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Strategicky plan rozvoje statutdrniho mésta Pfrerova pro obdobi 2021 — 2027 s vyhledem do roku
2035 je jeden ze zékladnich rozvojovych dokument vyjadrujici pfedpokladany vyvoj statutarniho
mésta Prerova v dlouhodobé;jsim ¢asovém horizontu 6 let. Zpracovani strategického planu vychazi
z metodiky schvalené a zpracované MMR CR. Pfiprava strategie je rozdélena do jednotlivych etap.

Strategicky plan rozvoje statutarniho mésta Prerova pro obdobi 2021 — 2027 s vyhledem do roku
2035 je zakladnim rozvojovym dokumentem deklarujicim stfednédobé a dlouhodobé cile rozvoje
mésta. Vychazi ze skutecnych potreb Uzemi a je formovan na zakladé dohody vSech zapojenych
aktér, ¢imZ je zabezpelena kontinuita i v dalSim volebnim obdobi. V ramci zpracovavani
strategického planu je klicova partnerska spoluprace se zadavatelem a dosaZzeni spolecného
konsenzu pfi zpracovani strategického planu, ktery bude navazovat na vyuzité osvédcené postupy
v pfedchozim planovacim obdobi.

Tento dokument predstavuje Analytickou ¢ast strategického planu. Jedna se o analyticky dokument,
charakterizujici danou oblast v rozsahu nezbytném pro vytvoreni vychozi poznatkové zakladny,
z néhoz bude vychazet strategie dalSiho rozvoje.

s v

Cilem Analytické ¢asti je shrnout soucasny stav a porozumét feSenému problému. Neni jim
vycerpavajici prehled vSech aspektt Zivota ve mésté, ale jejich cileny vybér, provazani
a zevSeobecnéni. Analyza je provedena za Ucelem nalezeni hlavnich potencialnich péll rozvoje pfi
zohlednéni soucasnych zmén, jejichz dalsi podporou dojde ke stimulaci ekonomického a socidlniho
rlstu Uzemi mésta a ochrané Uzemi pred rlstem socialnich a bezpecnostnich rizik.



1 ANALYTICKA CAST

1.1 ZAKLADNIi SHRNUTI TVORBY STRATEGIE

Strategicky plan rozvoje statutarniho mésta Prerova pro obdobi 2021 — 2027 je zpracovan ve
spolupraci s externim zpracovatelem (spoleénost PROCES — Centrum pro rozvoj obci a regiond
s.r.0.) se zapojenim Magistratu mésta Prerova (dale jen Magistrat), ob¢anl mésta, rGznych cilovych
skupin (napf. spolky, podnikatelé, ptispévkové organizace) a verejnosti.

Strategické planovani prindsi systematicky, dlouhodoby a komplexni pfistup vychazejici ze sdilené
predstavy o spole¢né budoucnosti, ktery optimalizuje wvyuZiti lidskych a finan¢nich zdrojd
dlouhodobym sledovanim predem vytyceného cile. Cilem strategického rozvojového planu je na
zakladé konstruktivniho a aktudlniho vyhodnoceni stavajici situace vytvofit redlné moznosti resp.
cesty k udrzitelnému rozvoji statutarniho mésta Prerova.

Pfedpokladem pro Uspésné dosazeni cile projektu je vzajemné provdzana realizace vSech cinnosti
a jejich nasledna vzajemna synergie.

1.1.1 ORGANIZACNi STRUKTURA TVORBY STRATEGICKEHO PLANU

V rdmci pfipravné faze projektu byla nastavena organizacni struktura. Ta presné urcuje, kdo tvorbu
Strategického planu rozvoje statutarniho mésta Prerova pro obdobi 2021 — 2027 fidi, a kdo bude
v kazdé fazi projektu odpovédny za vystupy.

V rdmci tvorby strategického planu je nastavena tato organizacni struktura:
1. EXTERNi ZPRACOVATEL

Externi zpracovatel strategie, spolecnost PROCES — Centrum pro rozvoj obci a region(, s.r.o. (dale
jen PROCES), pIni smluvni podminky zpracovani strategického planu, spolupracuje s koordinatorem
tvorby strategie.

2. KOORDINATOR TVORBY STRATEGIE

Koordindtor tvorby strategie za statutdrni meésto Prerov Uzce spolupracuje s externim
zpracovatelem, kterému doddva potfebna data a podklady pro zpracovani strategie. Mezi hlavni
¢innosti koordindtora tvorby strategie se fadi organizace zapojovani verejnosti do tvorby strategie,
koordinace vystup( z Ridiciho vyboru a Pracovnich skupin, spoluprace s externim zpracovatelem,
predkladani dil¢ich vystupl k projednani do Rady, sledovani a vyhodnocovani dodrZovani
harmonogramu zpracovani strategického planu, predloZeni strategie ke schvaleni Zastupitelstvu.

3. Ripici vBOR
Ridici vybor je vytvoien z volenych zastupiteli mésta a ze zastupcl vedoucich pracovnikd
(odbornych pracovnikl) Magistratu. Ridici vybor bude schvalovat dokumenty, které budou

nasledné predstaveny Radé statutarniho mésta Prerova a Zastupitelstvu statutarniho mésta
Pferova.

4. TEMATICKE ODBORNE PRACOVNI SKUPINY

Pracovni skupiny se podileji na finalizaci analytické casti vcéetné finalni podoby SWOT analyz za
jednotlivé prioritni oblasti (kritické oblasti/body), diskuzi k vizi mésta, navrhovani prioritnich oblasti
rozvoje mésta, cili a opatteni. Zaroven budou diskutovat a navrhovat konkrétni projektové zaméry
do Ak¢niho planu. Jedna se o tzv. stakeholdery, tj. nositele informaci, ktefi maji pro zpracovani
uspésnych rozvojovych dokument( zasadni charakter. Jedna se zejména o pracovniky zpracovatele,
dale o osoby zadavatele (delegovani ¢lenové samospravy a vybrani zaméstnanci Uradu), klicové
subjekty ekonomického a socidlniho Zivota ve mésté, mistni organizace.



Vytvorené pracovni skupiny:

1. Bezpecné a privétivé socialni prostredi, Skolstvi

Podnikdni a zaméstnanost, kultura, sport a cestovni ruch

Zivotni prostiedi, doprava, technicka infrastruktura, Gzemni planovani
Rizeni a sprdva mésta

PwnN

1.1.2 ZAPOJENIi VEREJNOSTI

Vyznamnou soucasti tvorby Analytické casti strategického planu je zapojeni mistnich aktér(
a verejnosti. V obdobi 1. 6. — 6. 9. 2020 byl realizovan sociologicky prlzkum mezi ob¢any mésta
vC. méstskych ¢asti, ktery byl realizovan soubézné formou papirovou a elektronicky.

Dale probéhl podnikatelsky prizkum, ve kterém se v obdobi 26. 6. —27. 7. 2020 vyjadrilo celkem 32
podnikatel( Prerova.

Vystupy prizkum@ jsou pfilohou a také zapracovany do pfrislusnych ¢asti Analytické casti
strategického planu.

Dale jsou napldanovana verejna projedndni s timto programem:

s v

# Prvni vefejné projednani (analytické €asti): seznameni vefejnosti s pfipravou, organizaci
a pfinosem zpracovani strategického pldnu a s roli vefejnosti v tomto procesu.

+ Druhé vefiejné projednani (ndvrhové &asti): prezentace programovych cilG a vize a jejich
projednani s vefejnosti.

Vefejnost bude pravidelné informovana o prabéhu zpracovani strategického planu, a to
prostfednictvim Pferovskych listl, webovych stranek mésta a na Facebooku.



1.2 IDENTIFIKACE A POPIS ZDROJU DAT (ZNALOSTNi BAZE)

V této kapitole jsou shromazdény veskeré dostupné relevantni zdroje, které byly vyuZity pro tvorbu
analytické casti Strategického planu rozvoje statutdrniho mésta Prerova. V ramci tvorby
strategickych pland je vidy vhodné reagovat a navazovat na koncepcéni a strategické dokumenty
vyssich Uzemnich jednotek, vtomto piipadé Olomouckého kraje a Ceské republiky. Pro tvorbu
strategického planu je rovnéZz nutna provdzanost s Uzemnim a komunitnim planem a dalSimi
strategickymi a koncepcnimi dokumenty mésta.

V rdmci zpracovani analytické ¢asti Strategického planu rozvoje statutarniho mésta Prerova byla
provedena analyza statistickych dat a dalSich informacnich zdrojd, pficemz byly vyuZzity nasledujici
zdroje a databaze CR:

Agentura ochrany pfirody a krajiny — Ustfedni seznam ochrany pfirody

CENIA

Cykloserver
CHMU

e  Mapy znecisténi ovzdusi

e Zdroje znecistovani ze rok 2018

e Priimérné mésicni koncentrace Idtek
CSU — Vefejna databaze

e Vyvoj poctu obyvatel

o Veékové sloZeni obyvatelstva

e Prirozeny pfirustek/ubytek
e Migracni saldo
[ ]
[ ]
[ ]

Uchazeci o zaméstnani a podil nezaméstnanych osob
Vyuziti padniho fondu
Podrobné umrtnostni tabulky v casové fadé
Uzemné analytické podklady
CsU - Statisticka rocenka
CsU - Statisticky bulletin
HZS CR (Hasiésky zachranny sbor CR)
IDSOK (Integrovany dopravni systém Olomouckého kraje)
Intersucho
IODA (Informace pro dopravni analyzy)
IRZ (Integrovany registr znecisténi)
Mapa kriminality
Zjisténé a objasnéné trestné Ciny
Méstska policie Prerov

o Vyrocni zprdvy
Ministerstvo kultury CR

e Ustfedni seznam kulturnich pamdtek
Ministerstvo prace a socialnich véci

e Registr poskytovateld socidlnich sluZeb
Ministerstvo vnitra CR

e Pocet cizincl s realizovanym pobytem
Ministerstvo Zivotniho prostredi, ISOH

e  Produkce komundlniho odpadu

Centrdlni datovy sklad pro mapy povodriového nebezpeci a povodriovych rizik
Integrovand prevence a omezovdni znecisténi

Systém evidence kontaminovanych mist (SEKM3)

Zprdva o Zivotnim prostredi v Olomouckém kraji

Monitor statni pokladny

oo |



Narodni registr poskytovatell zdravotnich sluzeb
Narodni databaze brownfieldi

Ndrodni pamatkovy ustav

e Pamdtky s pamdtkovou ochranou

Prerovskeé listy
Povodi Moravy
Reas realitni report

e Kapacita materskych a zdkladnich skol
RES (Registr ekonomickych subjektt)
RSD (Reditelstvi silnic a dalnic CR)
Stredniskoly.cz

Struktura obyvatel dle rodinného stavu

Struktura obyvatel dle vzdélani

Struktura obyvatel dle ndboZenského vyzndni
Ndrodnostni struktura obyvatel

Struktura bytového fondu

Struktura domovniho fondu

Ekonomickd charakteristika obyvatel

Zaméstnanost osob podle odvétvi ekonomické Cinnosti
Vyjizdka obyvatel do zaméstndni

e Strategické hlukové mapy

Vyrocni zpravy skol a skolskych zafizeni

Déle byla provedena analyza statistickych dat a jinych informacnich zdrojli dostupnych
z koncepcnich, strategickych a rozvojovych dokumentd a jinych informacnich zdroji Olomouckého
kraje:

=  Strategie rozvoje izemniho obvodu Olomouckého kraje 2015 — 2020

= Akéni plan Gzemni energetické koncepce Olomouckého kraje (2006)

= Dlouhodoby zamér vzdélavani a rozvoje vzdélavaci soustavy Olomouckého kraje (2020)

=  Koncepce environmentalni vychovy, vzdélavani a osvéty Olomouckého kraje (2004)

= Koncepce ochrany ptirody a krajiny pro tzemi Olomouckého kraje (2004)

= Koncepce optimalizace rozvoje silnic¢ni sité Il. a lll. tfidy Olomouckého kraje do r. 2020

= Koncepce podpory rozvoje paliativni péce v OK (2019)

= Koncepce rodinné politiky Olomouckého kraje 2019 — 2022

= Koncepce rozvoje cyklistické dopravy Olomouckého kraje (2018)

= Koncepce rozvoje kultury a pamatkové péce Olomouckého kraje (2017)

= Koncepce rozvoje télovychovy a sportu Olomouckého kraje 2019 — 2023

= Krajska pfiloha k narodni RIS 3 za Olomoucky kraj (2018)

= Krajsky plan vyrovnavani pfileZitosti pro osoby se zdravotnim postizenim Olomouckého
kraje (2016)

=  Plan dopravni obsluznosti tzemi Olomouckého kraje (2019)

=  Plan odpadového hospodarstvi Olomouckého kraje 2016 — 2025

=  Program rozvoje cestovniho ruchu Olomouckého kraje 2014 — 2020

= Regiondlni inovacni strategie Olomouckého kraje (2011)

=  Strategicky protidrogovy plan Olomouckého kraje 2019 — 2022 [akt. 2019]

= Strategie prevence kriminality Olomouckého kraje 2017 — 2021



Stfednédoby pldn rozvoje socidlnich sluzeb v Olomouckém kraji 2021 — 2023

Uzemni energeticka koncepce Olomouckého kraje

Uzemni plan mésta P¥erova

Dlouhodoby zamér vzdélavani a rozvoje vzdélavaci soustavy Olomouckého kraje na obdobi
2020 - 2024

Akéni plan rodinné politiky Olomouckého kraje na rok 2020

Plan rozvoje vodovod( a kanalizaci Olomouckého kraje [akt. 2017]

Marketingova studie cestovniho ruchu Olomouckého kraje 2014 — 2016

Zasady uzemniho rozvoje Olomouckého kraje, aktualizace ¢. 2a (2019) [akt. 2019]

Dale byly analyzovany koncepéni a strategické dokumenty statutarniho mésta Prerova:

Strategicky plan uzemniho a ekonomického rozvoje statutarniho mésta Prerova 2014 —
2020 [akt. 2017]

Plan udrzitelné méstské mobility mésta Prerov (2017)

Plan rozvoje sportu statutdrniho mésta Prerova 2018 — 2019 a Plan rozvoje sportu
statutarniho mésta Prerova 2021 — 2024

Pasport podnikatelskych ploch (2007)

Studie IDC Smart City MaturityScape: Analyza pro mésto Pferov (2018)

Uzemni pldn mésta Pferova

Uzemni energeticka koncepce 2018 — 2042

Koncepce nabijecich stanic

Program regenerace méstské pamatkové zény 2020 — 2025

Koncepce rozvoje skolstvi statutarniho mésta v obdobi 2019 — 2024

Strategie prevence kriminality mésta Pferova 2017 — 2021

Plan odpadového hospodafrstvi 2017 — 2023

Stfednédoby pldn rozvoje socidlnich sluzeb ve mésté Pferové pro obdobi 2016 — 2019
Ak¢ni plan rozvoje socidlnich sluzeb na uUzemi spravniho obvodu obce s rozsifenou
pUsobnosti

Program regenerace sidlisté v ul. Dvorakova

Koncepce proseniorské politiky statutarniho mésta Pferova 2021 — 2024

Dalsi zdroje:

Zelenka, J., Paskova, M. (2012). Vykladovy slovnik cestovniho ruchu. Kompletné prepracované
a doplnéné 2. vyd. Praha: LINDE PRAHA, 2012. ISBN 978-80-7201-880-2.

Zjisténé poznatky byly doplnény o podklady poskytnuté Magistratem mésta Prerova.
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1.3 ZAKLADNi CHARAKTERISTIKA MESTA

Statutdrni mésto Pferov se nachazi na stfedni Moravé, v jihovychodni ¢asti Olomouckého kraje,
v nadmorské vysce cca 210 m nad morfem. Rozkldda se po obou stranach feky Becvy na Uzemi

o rozloze 58,44 km?. Statutarnim méstem je od
a administrativnim centrem regionu.

Historie osidleni Pferova saha az do pravéku —

1. ¢ervence 2006. Je kulturnim, spole¢enskym

konkrétné starsi doby kamenné, coz dokladaji

svétoveé zndmé archeologické nalezy v Pferové-Pfedmosti. Prvni pisemna zminka o Pferové pochazi
zroku 1141. Zhruba o stoleti pozdéji, v roce 1256, byl povysen krdlem Pfemyslem Otakarem Il. na
kralovské mésto. Jeho historie je neodmyslitelné spjata s rody Pernstejnd a Zerotin( a plsobenim
evangelické cirkve zvané jednota bratrskd, ke které nalezeli vyznamni uc¢enci jako prerovsky roddk
Jan Blahoslav a U¢itel narod(i Jan Amos Komensky?.

Svou polohou je Prerov vzdaleny pfiblizné 22 km od Olomouce, 79 km od Brna, 81 km od Ostravy
a 290 km od hl. m. Prahy. Mésto Prerov je pfirozenym centrem dojizdky z okolnich obci, coz se tyka
jak dojizdky do sSkoly, tak do zaméstnani. Mésto Prerov je soucasti nasledujicich spravnich celk(:

Tabulka 1.1: Spravni celky, do kterych spada mésto Pferov

Spravni celek

Nazev

NUTS 2

region soudrznosti Stfedni Morava

NUTS 3

Olomoucky kraj

LAU 1 (dfive NUTS 4)

okres Prerov

Spravni obvod obce s rozsifenou plsobnosti

SO ORP Prerov

Obec s povérenym obecnim Uuradem

POU Pterov

Prerov ma 13 mistnich casti: Mésto, Predmosti,

Lovésice, Kozlovice, Lysky, Dluhonice, Ujezdec,

Cekyné&, Hen¢lov, Popovice, Vinary, Zeravice a Pencice.

1 Zdroj: https://www.prerov.eu/cs/o-prerove/
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Obrazek 1.1: Vymezeni hranic izemi mésta Pferova
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Zdroj: PROCES, vlastni zpracovdni, 2020, podklad OpenStreetMap

V ramci prizkumu obyvatel Prerova spojuji obcané Prerov nejéastéji s pojmy socialni potiZe,
doprava, domov. Zminuji také nevyuZity potencidl mésta, nadrazi / zelezni¢ni uzel, upadajici
centrum mésta, primysl. Padaly vSeobecné vyroky chvaly, lidé si mésto spojovali s pivem i fekou
Becvou.
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Obrazek 1.2: Co si lidé vybavi, kdyZ se fekne Pfe

Pru mysl
Nadrazi/zeleznice
Lovci mamuty[,)O m OVBydIem

Soaaln'“'“"”ce)tlze

IVO Budovy Namésti BKultura

Chemicka O p ra Va§bchlol;lya

1. A. Komensky W/ = = Park Michalov

Nevylzity potencial
Upadajici centrum
.Chvala

Reka Becva
Nezamestnanost
Hokejovy klub

Zdroj: PROCES, Dotaznik obcand statutdrniho mésta Prerova, 2020

Obrazek 1.3: Na co jsou lidé v Pferové nejvice hrdi
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Zdroj: PROCES, Dotaznik obcanu statutdrniho mésta Prerova, 2020
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Obrazek 1.4: Co lidé v Pferové postradaji
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Zdroj: PROCES, Dotaznik obcand statutdrniho mésta Prerova, 2020

14



1.4 DEMOGRAFICKA CHARAKTERISTIKA MESTA

Z hlediska poctu obyvatel je Pferov tieti nejlidnatéjsi obci Olomouckého kraje. K31. 12. 2019 mélo
v Prerové trvalé bydlisté 42 871 obyvatel. Druhou nejlidnaté;jsi obci je Prostéjov (43 651 obyvatel),
Olomouc ma poté obyvatel 100 663. Ctvrtou nejlidnatéj$i obci je Sumperk, ve kterém Zije cca
0 17 000 obyvatel méné neZ v Pferové.

V nasledujicich statistickych datech bude mésto Pferov porovnavdno s méstem Prostéjov, pfipadné
s nadfazenymi Uzemnimi celky. Pomoci srovnani téchto mést bude mozno lépe pozorovat vyvojové
trendy a rozdily mezi mésty Olomouckého kraje s podobnym pocétem obyvatel.

Nasledujici graf zobrazuje vyvoj poctu obyvatel na Gzemi mést Pferova a Prostéjova od roku 2001,
kdy byla data zptesnéna pravidelnym Scitanim lidu, domG a bytd (dale jen SLDB). Obdobné
zpresnéni lze vidétiv roce 2011 (SLDB 2011). V roce 2011 Zilo v Prerové 47 988 obyvatel. Od tohoto
roku pocet obyvatel klesa, s vyjimkou v letech 2006 a 2007, kdy je vidét mirny narast, od roku 2007
ale pocet obyvatel Pferova uz opétovné klesa. K31. 12. 2019 Zilo v Pferové 42 871 obyvatel. Ve
srovnani s Prostéjovem je vidét velmi podobny vyvoj az do roku 2006. V roce 2007 v Prostéjové
pocet obyvatel prudce poklesl, coz souvisi s osamostatnénim tehdejsi mistni ¢asti Drzovice. Také
v Prostéjové dochazi k poklesu obyvatel, tento pokles je vSak mirnéjsi nez v Prerové, a tak ma od
roku 2015 Prostéjov vice obyvatel, nez Prerov.

Obrazek 1.5: Srovnani vyvoje poctu obyvatel ve méstech Prerov a Prostéjov v letech 2011 - 2019
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Zdroj dat: Vefejnd databdze CSU, 2019
Pozn.: data k 31. 12. daného roku

Nasledujici tabulka obsahuje prehled obyvatel v méstskych ¢astech Prerova. Nejvice obyvatel Zije
v méstské ¢asti Pferov | — Mésto (77,2 %), kde je také zdaleka nejvyssi hustota zalidnéni — 1 520
obyvatel/km?, velkd &ast obyvatel Zije také v Pferové Il — PFedmosti (9,7 %, hustota zalidnéni 990
obyvatel/km?). Méné neZ 1 % obyvatel Zije v Pferové IX — Lysky, Pferové X — Popovice, Pferové XilI
— Pencice a v Pferové V — Dluhonice.

Dale je vidét, Ze ackoliv ve vétsiné méstskych ¢asti obyvatelstva ubyva, jsou zde také vyjimky, a to
méstska ¢ast Prerov VI — Ujezdec, kde od roku 2012 pfibylo 57 obyvatel (+7,3 %), Pferov XI — Vinary
(pfibylo 29 obyvatel, tedy +3,9 %), Pferov X - Popovice (pfibylo 13 obyvatel, tedy +5,8 %), a také
Prerov Xlll — Pencice, kde ale pribyl pouze 1 obyvatel (+0,4 %).
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Tabulka 1.2: Zména poctu obyvatel a hustoty zalidnéni v méstskych ¢astech Pferova

. ; ; Vyméra HLSStovt a’
Pocet obyvatel Rozdil Podil zalidnéni
Méstska &ast (km?) (ob./km?)
2012 2019 2019-2012 2019 2019 2019
Pferov | - Mésto 34 502 32841 V| -1661 77,2 % 21,6 1520
Prerov Il - Predmosti 4567 4143 v -424 9,7 % 4,2 990
Prerov Il - Lovésice 547 529 v -18 1,2 % 2,0 260
Prerov IV - Kozlovice 611 591 v -20 1,4% 2,4 250
Pferov V - Dluhonice 362 357 v -5 0,8 % 4,4 _
Pferov VI - Ujezdec 786 843 A 57 2,0% 2,6 321
Prerov VII - Cekyné 694 663 v -31 1,6 % 4,1 162
Prerov VIII - Henclov 569 535 v -34 1,3% 3,6 148
Pierov IX - Lysky 202 192 v -10
Prerov X - Popovice 225 238 A 13 1,6 149
Prerov XI - Vinary 746 775 A 29 1,8% 2,9 270
Perov XII - Zeravice 581 568 \4 -13 1,3% 2,8 201
Prerov XlII - Pencice 282 283 A 1 0,7 % 4,0
CELKEM 44 674 42 558 V| -2116 100 % 58,4 728

Zdroj: Stat. mésto Prerov, CSU. Data k 31. 12. daného roku.
Pozn. 1: Barevnd skdla ve sloupcich Podil a Hustota zalidnéni zndzorriuje velikost hodnoty v bufice. Tmavé cervenou barvou

Pozn. 2: Divod odchylky mezi pocty obyvatel podle bilanci CSU a pocty vychdzejicimi z Informacniho systému evidence
obyvatel (ISEO) vedeného Ministerstvem vnitra CR podle zdkona & 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodnych Cislech
a 0 zméné nékterych zdkond (viz data statutdrniho mésta Prerova) je tento: CSU nevede evidenci obyvatel, publikovany
stav obyvatel navazuje na vysledky SLDB a je kaZdorocné upravovdn o pocty narozenych a zemrelych, a ddle o pocty
pristéhovalych a vystéhovalych.

Z hlediska progndzy vyvoje poctu obyvatel je dlleZité sledovat sloZzeni obyvatelstva z hlediska
vékové struktury. Z nasledujici tabulky je patrné, Ze podil predproduktivni slozky obyvatelstva
(obyvatelstvo ve véku 0 — 14 let) je v porovnani s poproduktivni slozkou obyvatelstva (obyvatelstvo
starsi 65 let) nizsi, a to u vSech porovndvanych Uzemnich celkl. Lze sledovat negativni trend
demografického starnuti, jak je znazornéno také v nasledujici prehledové tabulce, ve které jsou
porovnany hodnoty vékovych skupin obyvatel pro Uzemni celky mésto Pferov, mésto Prostéjov,
okres Prerov a pro Olomoucky kraj.

Nejvétsi podil détské slozky obyvatel (0 — 14 let) je v Olomouckém kraji, kde tvofi 15,6 % populace.

svvs

evvs

Prerov a Olomoucky kraj). Srovnatelna hodnota je v Prostéjové (62,8 %), naopak nejvyssi v okrese
Prerov (64,1 %).

Seniofi ve véku 65 a vice let tvori v Prerové 23,5 % obyvatel, cozZ je nejvyssi hodnota ze sledovanych
hodnot. Nejmensi podil senior( je v celém Olomouckém kraji (20,7 %), v Prostéjové je podil seniort
22,1 %.

Zvolenym ukazatelem, ktery vyse uvedené statistické informace o vékovych skupinach doplfuje, je
index stafi. Index stafi vyjadiuje pocet obyvatel ve véku 65 a vice let pfipadajicich na 100 déti do
15 let véku. Je-li vysledna velikost indexu nizsi nez sto, je podil sledované détské slozky obyvatel
vyS$si neZ podil starSich osob. Naopak, prevysuje-li vysledna hodnota indexu sto, je pocet osob ve
véku nad 65 let vyssi nez pocet déti v populaci.
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Na Uzemi mésta Prerov je index stari 166,9, na 100 déti tedy pfipada témér 167 seniord. Pro

7vs

srovnani, ve mésté Prostéjov je hodnota indexu stari 146,5. O néco mensi je index stafi v okrese
Prerov (141,3) a jesté nizSich hodnot dosahuje v Olomouckém kraji (132,5).

Pramérny vék obyvatel mésta Prerov je 44,9 let, v Prostéjoveé to je 43,8.

Tabulka 1.3: Srovnani vékového slozeni obyvatelstva v roce 2019

Vékovd mésto Prerov mésto Prostéjov okres Prerov Olomoucky kraj
skupina Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %
0-14 6 044 14,1% 6 584 15,1% 19 285 149% 98 806 15,6 %
15-64 26 741 62,4 % 27 420 62,8 % 82980 64,1 % 402 274 63,7 %
65 a vice 10 086 23,5% 9647 22,1% 27 247 21,0% 130935 20,7 %
CELKEM 42871 100 % 43651 100 % 129 512 100 % 632 015 100 %
Index stafi 166,9 146,5 141,3 132,5

Zdroj dat: Verejnd databdze CSU. Data k 31. 12. 2019.

Progndza obyvatel

Pro efektivni fizeni mésta a jeho procest je nezbytné znat vékové rozloZeni obyvatel, a tedy dokazat
predpovidat potfeby obyvatel na zakladé ubytk( a narlstu poctu obyvatel ve vékovych skupinach.
Dle vékové progndzy do roku 2030 lze predpokladat vyrazny ubytek u obyvatel mezi 25 a 49 lety
véku, rovnéz ubyde déti, predevsim chlapct ve véku 0 — 4 let a divek ve véku 10 — 14 let. Méné
bude také mladsich seniorl ve véku 65 a 74 let. Naopak narlst Ize o¢ekavat u skupiny mladych lidi
20 — 24 let, ddle starsich osob ve véku 50 — 59 let a také vyrazné vzroste pocet starsich senior(i od
75 let, u kterych jiz Ize ocekdvat potrebu zvySené péce.

Obrazek 1.6: Vékova pyramida - srovnani let 2019 a 2030
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Zdroj dat: CSU, bilance obyvatelstva, prognéza PROCES. Stav obyvatel k 31. 12. daného roku.
Pozn.: Progndza nezohledriuje migraci obyvatel.
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Dle progndzy se do roku 2030 zmensi podil détské slozky obyvatelstva ve véku 0 — 14 let 0 0,4 %.
RovnéiZ je oCekavan pokles produktivni slozky obyvatel ve véku 15 — 64 let. Podil obyvatel od 65 let
véku se zvysi 0 2,4 % na 25,9 %, tedy vice nezZ ¢tvrtina obyvatel budou seniofi. Pribéh zmén détské
a seniorské slozky obyvatel je zndzornén také v nasledujicim grafu.

Tabulka 1.4: Pocet a progndza vékovych skupin obyvatel

Vékova Pocet Podil
skupina 2019 2030 Rozdil 2019 2030 Rozdil
0-14 6 044 5537 v -507 14,1% 13,7% | v -0,4%
Celk 15-64 26 741 24339| V -2402 62,4% 60,4%| v -2,0%
elkem
65+ 10 086 10439 A 353 23,5% 25,9% | A 2,4%
Celkem 42 871 40315 V -2 556 100% 100%
Zdroj dat: CSU, vlastni prognéza, data k 31. 12. daného roku
Obrazek 1.7: Podil détské a seniorské sloZzky obyvatelstva na celkovém poctu obyvatel
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Zdroj dat: CSU, vlastni prognéza, data k 31. 12. daného roku

Migrace obyvatel

Stav obyvatelstva daného Uzemi se v Case méni ve svém poctu i strukture. Dllezitym inicidatorem
pohybu obyvatelstva je kromé jinych demografickych udalosti (narozeni, umrti, snatky, rozvody)
také migrace. Migrace spolu s pfirozenou ménou obyvatelstva jsou urcujicimi faktory ve vyvoji
poctu obyvatel.

Nasledujici graf znazorruje pohyb obyvatel Pferova v letech 2001 — 2019. Pfirozeny pfirtstek, tedy
rozdil mezi po¢tem Zivé narozenych a poctem zemrelych, byl naposledy kladny roku 2010 a od té
Migracni saldo uddva rozdil mezi poctem pfristéhovalych a poctem vystéhovalych. Tato hodnota
dosahovala ve sledovaném obdobi kladnych hodnot v letech 2006 a 2007, mimo tyto roky se vSak
trvale pohybuje v zdpornych hodnotach. Mezi roky 2007 a 2008, kdy Ize pozorovat vyrazny pokles
migracniho salda, témér nedoslo ke zméné v poctu vystéhovalych (rok 2007: 1 255; rok 2008:
1 247), ale vyrazné se snizil pocet pristéhovalych z 1 360 v roce 2007 na 651 v roce 2008. Celkovy
prirGstek vznika souctem prirozeného prirlstku a migrac¢niho salda. AZ na roky 2006 a 2007 z{stava
zaporny.
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Obrazek 1.8: Pohyb obyvatel ve mésté Pierov v letech 2001 — 2019
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Zdroj dat: Verejnd databdze €SU 2019

Nadéje doziti obyvatel

Stredni délka Zivota neboli nadéje dozZiti udava primérny podet let, ktery ma pred sebou clovék
v urcitém véku, pokud by zlstaly zachovany Umrtnostni pomeéry, které jsou ve sledovaném obdobi.
V CR méa nadéje doziti vzestupny trend, dochazi také k postupnému sblizovani hodnot pro muze
a zeny, pfiCemz u Zen je zpravidla vyssi nez u muzl. Mezi srovnavanymi mésty Pferov a Prostéjov
(obrazek nize) nejsou v nadéji doziti vyrazné rozdily. U muzii je tato hodnota pfi narozeni 74,9 let,
v Prostéjové a 75,2 let v Pferové (pro cely Olomoucky kraj je poté 75,7 let). U Zen je nadéje doZiti
pfi narozeni 81,2 let v Pferové a 81,5 let v Prostéjové. Pro Olomoucky kraj poté 82,1 let.

Obrazek 1.9: Nadéje doziti ve véku 0, 45 a 65 let v roce 2019

M Pierov

zeny | 153 prosion
zenv [ ;7 :

Zeny
s N

10 20 30 40 50 60 70 80 90

65

Ve véku / pohlavi
45

81,2
81,5

o

Nadéje doZiti (pocet let)

Zdroj: €SU, Podrobné umrtnostni tabulky v casové Fadé
Pozn.: Pro ¢asové obdobi 2015 —2019, hodnoty pro SO ORP

Struktura obyvatel dle rodinného stavu

Rodinny stav obyvatelstva je klicovym aspektem socialni soudrznosti Uzemi, tzn., Ze s rostoucim
poétem nesezdanych/rozvedenych par( se zvySuje riziko vzniku socialnich problém( na daném
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uzemi. Témeér 43 % obyvatel Zijicich na Uzemi Pferova v roce 2011 Zilo ve svazku manzelském. Podil
rozvedenych Cinil 12 %. Témér 38 % obyvatel Pferova tvofily svobodné osoby.

PFi porovnani obyvatel dle rodinného stavu jsou mésta Prerov a Prostéjov velmi podobna. Pferov
ma o 0,8 % mensi podil svobodnych obyvatel a 0 0,8 % vice obyvatel Zenatych/vdanych.

Obrazek 1.10: Struktura obyvatel statutarniho mésta Prerov dle rodinného stavu

Hm svobodni, svobodné  mZenati, vdané Mrozvedeni, rozvedené M vdovci, vdovy

Pierov 37,7% 42,5% 11,9% 7,7%
Prostéjov 38,5% 41,7% 11,9% 7,8%
CR 39,9% 42,3% 10;3%  7,3%
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Zdroj: €SU, SLDB, 2011
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Struktura obyvatel dle vzdélani

Dle S¢itani lidu, domu a bytd 2011 tvori nejvétsi podil populace Prerova skupina osob s Uplnym
stfednim vzdélanim s maturitou, vy$sim odbornym a nastavbovym vzdélanim (34,7 %). Druhou
nejpocetnéjsi skupinu tvori obyvatelé se stfednim vzdélanim vc. vyuceni bez maturity (32,1 % a poté
osoby se zakladnim vzdélanim v¢. neukonceného (16,2 %). Vysokoskolské vzdélani ma 12,8 %

ees

obyvatel Zijicich na Gzemi Pferova. Pouze 0,3 % populace je bez vzdélani.

Obrazek 1.11: Vzdélanostni struktura Pferova ve srovnani s Prostéjovem a CR
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Zdroj dat: CSU, SLDB, 2011

Struktura obyvatel podle nabozenského vyznani

Cést téchto dat je dostupna pouze k roku 2011, kdy bylo provedeno Séitani lidi, dom( a bytd, coz
vede k urcitému zkresleni, vidy vsak bylo vyuZito nejnovéjsich dostupnych dat.



V ramci SLDB v roce 2011 byla zjistovana také nabozenska prislusnost obyvatel. Vice nez 43 %
obyvatel Prerova vSak na tuto otdzku neodpovédélo. Z platnych odpovédi vyplyvd, ze véficich je
22,3 % obyvatel. Nejvice véficich se hlasi k fimskokatolické cirkvi, v roce 2011 to bylo 5 145 véficich.
V porovnani s celorepublikovym priimérem (20,8 % véficich) je hodnota podilu véficich osob lehce

nadprdmeérna.

Tabulka 1.5: Struktura obyvatel podle nabozenského vzdélani v roce 2011

. Véfrici Nevéfici Neuvedeno
Oblast Pocet Hlasici se k cirkvi Nehlasici se k cirkvi
obyvatel = = Pocet % Pocet %
Pocet % Pocet %
Pferov 44 361 6371| 14,36 % 3529 15314 | 34,52 % 19139 | 43,14 %
Prostéjov 44 857 6295 | 14,03 % 3602 15330 | 3418% 19627 | 43,75 %
okres Pferov 130082 25025 | 19,24 % | 10348 37828 | 29,08 % 56 867 | 43,72 %
Olomoucky kraj 628 427 104055 | 16,56 % 46 528 202050 | 32,15% | 275740 | 43,88 %
¢rR 10436560 | 1463584 | 14,02 % | 705 368 3604095 | 34,53 % | 4662455 | 44,67 %

Zdroj dat: €SU, SLDB, 2011

Narodnostni struktura obyvatel

Obyvatelé Prerova se dle SLDB 2011 hlasili z 57,81 % k ¢eské narodnosti. K moravské ndrodnosti se
prihlasilo 13,53 % obyvatel a dalSimi pocetnéjsimi narodnostnimi skupinami byla slovenska (1,34
%), vietnamska (0,23 %) a romska (0,11 %). Celych 22,71 % obyvatel svou narodnost neuvedlo.

PFi srovnani s méstem Prostéjov je v Prostéjové vétsi podil obyvatel moravské narodnosti, ale nizsi
podil ¢eské, slovenské, vietnamské i romské narodnosti. Naopak vyraznéjsi je ukrajinskd mensina
(0,41 %).

V celém Olomouckém kraji je podil obyvatel ¢eské ndrodnosti podobny jako v Prerové, podil

evvs

a romské narodnosti.

21



Tabulka 1.6: Struktura obyvatel Prerova dle

uzemnimi celky

narodnosti v roce 2011 — srovnani s Prostéjovem a vysSimi

; Pocet obyvatel Podil obyvatel
Narodnost =
Pferov Pferov Prostéjov okres Pferov | Olomoucky kraj CR
ceska 25 646 57,81 % 54,63 % 56,12 % 58,10 %
moravska 6 001 13,53 % 16,53 % 15,02 % 12,14 % 5,00 %
slovenska 595 1,34 % 0,95 % 1,20 % 1,16 % 1,41 %
vietnamska 102 0,23 % 0,10 % 0,13 % 0,09 % 0,28 %
romska 51 0,11 % 0,04 % 0,12 % 0,06 % 0,05 %
ukrajinska 35 0,08 % 0,41 % 0,11 % 0,15 % 0,51%
madarska 31 0,07 % 0,07 % 0,05 % 0,05 % 0,09 %
polska 27 0,06 % 0,04 % 0,06 % 0,09 % 0,37 %
ruska 23 0,05 % 0,06 % 0,04 % 0,04 % 0,17 %
némecka 15 0,03 % 0,05 % 0,04 % 0,14 %
mongolska 14 0,03 %
slezska 9 0,02 %
Fecks 6 |
Einska 4 |
srhska 3 ‘
béloruska 3 ‘
moldavska 1 ‘
neuvedeno 10075 22,71 % 23,28 % 22,98 % 24,63 % 25,32 %
Celkem 44 361 100,0 % 100,0 % 100,0 % 100,0 % 100,0 %

Zdroj dat: CSU, SLDB, 2011
Pozn.: Barevnd skdla porovndvd hodnoty ve sloupci — barevny odstin predstavuje hodnotu v burice (tmave

s

pobytem v Pferové o 215 osob. Vice nez 62 % cizinci ma v méstské ¢asti trvaly pobyt. K nardstu
poctu cizincl dochazi také v Prostéjové, kde se jejich pocet od roku 2014 zvysil o 304 osob. Celkovy
pocet cizincl se podili na celkovém poctu obyvatel Prerova z 2,7 %, v Prostéjové je to 2,5 %.

Tabulka 1.7: Pocet cizincti s realizovanym pobytem v Pferové a Prostéjové

. Muzi Zeny Celkem Pobyt
Mésto Rok NP " , 2
nad 15 | do 15 | celkem | nad 15 | do 15 | celkem | cizincu | pfechodny trvaly
2020 697 50 747 386 30 416 1163 439 724
5 2014 569 46 615 305 28 333 948 302 646
Pferov —
ozdi
(2020-2014) A 128 A4l A132 A 381 A2 A 83 A 215 A 137 A 78
2020 599 47 646 390 55 445 1091 492 599
Prostéi 2014 366 52 418 333 36 369 787 196 591
rostéjov =l
ozdi
(2020-2014) A 233 V-5| A 228 A 57 A 19 A 76 A 304 A 296 A3

Zdroj dat: Ministerstvo vnitra CR, stav k 1. 1. daného roku. Dostupné z: < https.//www.mvcr.cz/clanek/statistiky-pocty-
obyvatel-v-obcich.aspx>
Pozn.: Cizinci s realizovanym pobytem jsou cizinci s pobytem trvalym a pobytem prechodnym.
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1.5 BEZPECNE A PRIVETIVE SOCIALNi PROSTREDI, SKOLSTVi

1.5.1 SkouLstvi

PREDSKOLNi VZDELAVANI

Na Uzemi mésta Prerov zajistuje predskolni vzdélavani celkem 15 matefskych Skol, z toho je
14 béZnych a jedna specialni (viz prehled v ndsledujici tabulce). Celkem 11 matefskych skol je
zfizovdno méstem Prerov, 4 mateiské skoly jsou soukromé, jedna materska Skola je zfizovana
Olomouckym krajem (MateFska $kola Pferov, ZS§ a MS Prerov, Mala Dlazka 4) a jedna matefska
Skola je cirkevni, Cirkevni matefska Skola v Prerové, kterda je zfizovdna Arcibiskupstvim
olomouckym.

Kapacita matefskych $kol zfizovanych méstem Prerov Cinila 1 322 mist ve Skolnim roce 2019/2020
celkem v 52 tridach. Materské Skoly navstévovalo vtomto Skolnim roce celkem 1170 déti.
Naplnénost vsech skol tedy dosahovala témér 89 %. Nejvétsi materskou Skolou je kapacitné, i co se
tyCe poctu zaka, Materska skola Prerov, Koufilkova 2, kterou vroce 2019/2020 navstévovalo
154 déti. Ve tfech materskych Skoldch je zfizena tfida se specidlnimi vzdélavacimi potfebami -
vadami feci, jejiz ¢innost je vymezena vyhlaskou €. 72/2005 Sb. o vzdélavani déti, zakd a studentd
se specidlnimi vzdéldvacimi potrebami. Jedna se o Materskou Skolu Prerov, Dvorakova 23,
Materskou skolu Pferov, Komenského 25 a Matefskou Skolu Prerov, Kratochvilova 19.

Tabulka 1.8: Pfehled matefskych skol zfizovanych méstem Pferov za $kolni rok 2019/2020

o ) Celkem ) M% ’ Cellv(e’m Kapacita Pocet t¥id M3
Matefiska Skola reditevlstw odloucena detlv ME Béiné | Specialni
MS pracovisté | v MS tiidy tiidy
Materska skola Pferov, Dvorakova 23 1 85 90 3 1
Materska skola Pferov, Komenského 25 1 60 60 - 1
Materskda Skola Prerov, Koufilkova 2 1 1 154 178 7
Matefrska skola Radost Prerov, Kozlovska 44 1 94 100 4
Materska skola Pferov, Kratochvilova 19 1 74 78 3 1
Materska skola Prerov, Lesetinska 5 1 68 70 3
Matefrska skola Prerov, Machova 14 1 1 72 75 3
Matefska Skola Pistalka Pferov, Machova 8 1 1 120 134 5
Materska skola Prerov, Optiky 14 1 1 96 100 4
Matefrska Skola Prerov, U tenisu 2 1 1 117 125 5
MateFska gkola Prerov, Ujezdec, Hlavni 61 1 1
MateFska gkola Prerov, Cekyné 1
Matefrska skola Prerov - Pfedmosti, Pod skalkou 11 1
Materska skola Prerov, Vinary 1
Celkem 11 9 1170 1322 49 3

Zdroj: MéU Prerov, 2020

Nékteré materské Skoly nabizi rizné krouzky a kurzy, napf. se jednd o predplavecky vycvik, krouzek
budouciho skoldka, krouzek vytvarnych aktivit, krouZek sportovnich aktivit, krouzek pracovné
vytvarnych aktivit, lyZafskou Skoli¢ku. Nékteré z nich nabizi i logopedickou poradnu.

Pocet déti v matefskych skolach zfizovanych méstem Prerov se od roku 2013/2014 snizil o 70 déti.
V poslednich tfech letech doslo ale k navyseni o 11 Zak{. Kapacita matefskych Skol a pocet t¥id
zUstal za sledované obdobi nezménén (viz vyvoj v nasledujici tabulce).

Dle zdkona ¢&. 178/2016 Sb., kterym se zménil Skolsky zakon, od 1. 9. 2016 plati moZnost umisténi
déti do MS jiz od 2 let véku ditéte. Vzhledem k uvedenym datlm nize v tabulce Ize konstatovat, Ze
ani zména zdkona nepomohla ke zvy$eni poctu déti v MS a trend tohoto ukazatele je stéle klesajici.
Zaroven je vsak nutno uvazit, Ze dle Vyhlasky 14/2005 Sb., o pfedskolnim vzdélavani je nutno
sniZzovat celkové pocty déti v oddélenich podle poctu zafazenych déti s pfiznanymi podplrnymi
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opatfenimi a také pravé za déti mladsi 3 let. Tim dochézi ke snizovani maximalnich kapacit t¥id MS
oproti idajuim v rejstfiku a ke zménam situace kazdy rok.

Tabulka 1.9: Vyvoj kapacity, poctu déti a vytizenosti materskych Skol na tzemi mésta Prerov

Skolni rok Kapacita Pocet déti v MS | Pocet tiid v MS Pr:;:?;:y{c;:get vytcigclel:lzi i
2013/14 1322 1240 52 23,8 93,8
2014/15 1322 1231 52 23,7 93,1
2015/16 1322 1211 52 23,3 91,6
2016/17 1322 1177 52 22,6 89,0
2017/18 1322 | 52|
2018/19 1322 1165 52 22,4 88,1
2019/20 1322 1170 52 22,5 88,5
Index zmény 2019/2013 100,00 % 94,35 % 100,00 % - -

Zdroj: MéU Prerov, 2020, zpracovdni PROCES
Pfehled soukromych materskych skol na Uzemi mésta Prerov:
e Mateiska skola A & T s.r.o.

Promyslena a systematicky fazend nabidka pestrych, tvofivych a podnétnych vytvarnych,
pohybovych, hudebnich a rozumovych aktivit, ze vSech vychovné vzdélavacich oblasti podporuji
zdravy fyzicky i dusevni vyvoj a vedou k maximalnimu rozvoji individuality ditéte.

e Specialni mateiska skola A&J s.r.o.

Nabidka pestrych, tvofivych a podnétnych cinnosti ze vSech vychovné vzdélavacich oblasti
s ohledem na specidlni potteby jednotlivych déti a charakter jejich zdravotniho znevyhodnéni. Je
doplnéna o reedukacni individualni vzdélavaci plany jednotlivych déti, zaméfené na maximalni
rozvoj osobnosti predskolniho ditéte, s cilem jeho kvalitni ptipravy pro vstup do zakladni Skoly.

e Matefiska skola Slunicko s.r.o.

ZS a MS Sluni¢ko s.r.o. si klade za cil poskytovat zakdim kvalitni vzdélani tak, aby z nich vychovali
odpovédné, tvofivé a eticky vybavené obcany.

e Anglicko-Ceska mateiska Skola Daisy, Skolska pravnicka osoba

Anglicko-Ceska materska Skola Daisy, Skolska pravnicka osoba je soukroma jednottidni materska
Skola s kapacitou 15 déti predskolniho véku. Podporuje vSestranny harmonicky rozvoj déti
a pfipravuje je na vstup do Skoly. V materské Skole je aktivné pouZivan anglicky jazyk vedle ¢estiny
po celou dobu provozu.

e Cirkevni matefska skola v Pferové

Cirkevni materska Skola v Prerové, ktera je zfizovana Arcibiskupstvim olomouckym, sidli na ulici
Palackého 17 (Prerov I-Mésto). Vznikla roku 2010 a je jednotfidni s kapacitou 24 déti. Materska
Skola je urcena rodindm, které maji sympatie ke kfestanskym hodnotam. Jsou vyuZivany prvky
Montessori pedagogiky a katecheze inspirované pedagogikou Franze Ketta.

ZAKLADNIi VZDELAVANI

Na Uzemi mésta Pferov se nachdzi 10 zdkladnich Skol. Celkem 8 zékladnich $kol je zfizovano méstem
Prerov (prehled je uveden v tabulce nize), jedna zékladni $kola je soukromd (Soukroma Z8 Acorn’s
& John's school s.r.o0.) a jedna $kola je zfizovana Olomouckym krajem (Z$ a M$ Prerov, Mala
Dlazka 4). Ve skolnim roce 2019/2020 skoly zfizované méstem Pferov navstévovalo 3 760 zaka.
Kapacita téchto skol dohromady ¢inila 5 492 zak( a byla tedy naplnéna z 68,5 %.

Nejvétsi skolou, co se tyce kapacity i poétu Zakd, je Zakladni Skola Pferov, Travnik 27, kterou ve
Skolnim roce navstévovalo 793 zak(. Kapacita této Skoly byla tedy naplnéna z cca 95,6 %. Na této
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Skole se pracuje s Zaky v ramci disponibilnich hodin v prvnich tfidach a jsou vyuzivany individudlni
hodiny speciadlni pedagozky pro nadané Zaky ostatnich rocnik(. V ucebnim planu skolniho
vzdélavaciho programu je pro 1. stupen uplatnéno celkem 14 disponibilnich hodin v rlznych
predmétech.

Jedna specialni tfida je zfizena na Zakladni Skole J.A.K. Pferov - Pfedmosti, Hranicka 14. Jedna se
o logopedickou tfidu, kterd je urcena vyhradné pro zaky s narusenou komunikacni schopnosti,
jejichZz nadani odpovida zatazeni do bézné zdkladni skoly. V logopedické tfidé je snizeny pocet déti,
ktery nabizi vétsi prostor pro uplatnéni individudlniho ptistupu.

Tabulka 1.10: Pfehled zakladnich $kol na izemi mésta Pferov za $kolni rok 2019/2020

Celkem . Pocet t¥id Z8
Zakladni gkola Feditelstyl | Coikem | Kapacita ® T BEmmé Tseecidini
= Faka v 28 z5 naplnéni 28 peCal
z5 tridy tiidy
Zakladni skola Prerov, B.Némcové 16 1 175 570
Zakladni skola J.A.K. Pferov -
Predmosti, Hranicka 14 ! 13 690 74,35 2 1
Zakladni skola Prerov, Svisle 13 1 409 750 54,53 18
Zakladni skola Prerov, Travnik 27 1 793 830 95,54 34
Zakladni skola Prerov, U tenisu 4 1 661 690 95,80 29
Zakladni skola Prerov, Velka Dlazka 5 1 477 562 84,88 19
Zakladni skola Prerov, Za mlynem 1 1 397 750 52,93 19
Zakladni $kola Prerov, Zelatovska 8 1 335 650 51,54 16
Celkem 8 3760 5492 68,46 167 1

Zdroj: MéU Prerov, 2020

Pocet zakd v zakladnich Skolach zfizovanych méstem Prerov se od roku 2013/2014 zvysil 0 259 zakd.
V poslednich 3 letech se pocet Zakl mirné snizil o 35 ZakUd. Kapacita skol je v poslednich letech stejna
(viz tabulka nize), pouze v roce 2014/2015 doslo k jejimu navyseni o 22 mist. Zvysil se i pocet tfid
v téchto Skoldch od roku 2013/2014 o 7 tfid. Vzhledem k nenaplnéné kapacité zdkladni skol
a soucasnému trendu sniZzovani poctu déti ve véku 7 az 15 let Ize predpokladat, Ze bude kapacita
zakladnich Skol i v nasledujicich letech dostacuijici.

Tabulka 1.11: Vyvoj kapacity, poctu déti a vytizenosti zakladnich skol zfizovanych méstem Prerov

Ekolni rok Kapacita Pocet Eiéti Pocet vtFid Prﬁtnf‘érny’ Bofet Cflkové
v ZS vZS déti ve tridé vytizenost %

2013/14 5470 161

2014/15 5492 3551 161 22,1 64,7
2015/16 5492 3614 157 23,0 65,8
2016/17 5492 3741 160 23,4 68,1
2017/18 5492 3795 164 23,1 69,1
2018/19 5492 3756 165 22,8 68,4
2019/20 5492 3760 168 22,4 68,5
Index zmény 2019/2013 100,40 % 107,40 % 104,35 % - -

Zdroj: MéU Prerov, 2020, zpracovdni PROCES

Na Uzemi mésta Prerov se nachazi jedna zakladni umélecka skola a to Zakladni umélecka skola
Bedficha Kozanka, Prerov, ktera je zfizovdna Olomouckym krajem. Kapacita této Skoly je 1 329
74k(. Souc¢asnou podobu ZUS B. Kozénka tvori komplex tii budov v Pferové a pobocky v Brodku
u Pferova, Tovacové a Troubkach. Skolu navitévuje vice nei tisicovka 7ak(, o které pecuje
v hudebnim a vytvarném oboru 43 pedagogl spolu s 5 provoznimi zaméstnanci. Pri Skole pracuje
Sdruzeni pratel ZUS, které nemalou mérou poméhd celkovému zajisténi ¢innosti a kulturnimu vy7iti
zaka.

Zajmové vzdélavani se uskutecriuje zejména ve Skolnich druZinach, v rdmci Skolnich krouzk( na
Skolach, vdomech déti a mladeZe a strediscich volného ¢asu. Vyznamnou funkci z hlediska vyuzivani
volného casu déti a mladeze hraje ve mésté Prerov Stfedisko volného ¢asu ATLAS a BIOS, Prerov,
zfizované Olomouckym krajem. Stredisko volného casu ATLAS a BIOS v Prerové je mistem se
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spoustou volnocasovych aktivit pro déti a mladez, ale i pro celé rodiny. Nabizi krouzky, kurzy a kluby
zoblasti kultury (rukodélné, vytvarné, hudebni cinnosti), télovychovy, tanecni, krouzky
polytechnické nebo vyuku cizich jazyk( a také ekologické a chovatelské krouzky.

V ramci Zakladni Skoly J. A. Komenského a Materska Skola, Pferov-Pfedmosti, Hranickd 14 je
provozovano také Stredisko volného €asu pfi Z8 J. A. K. Pfedmosti. Jsou zde v nabidce krouzky pro
déti od 1. do 9. tidy ZS jako: keramika, vytvarné €innosti, hra na klavesové ndstroje, na kytaru, na
zobcovou flétnu, fotbal, tanec¢ni krouzky country tance a amerického stepu, dale kluby cizich jazykd
(angli¢tina, némcina). Poradany jsou také prazdninové akce.

v,

STREDNI A VYSSi ODBORNE VZDELAVANI

Stfedni vzdélavani je na Uzemi mésta Prerov zajistovano 8 stfednimi skolami. VSechny stfedni skoly,
uvedené v ndsledujici tabulce, jsou vefejné a jejich zfizovatelem je Olomoucky kraj. Na Uzemi mésta
se nachazi 2 gymnazia, ktera nabizi 4, 6 i 8 leté studium. Stfedni pedagogicka skola, Pferov, Denisova
3 (pfi Gymnaziu Jana Blahoslava), nabizi obory Pedagogické lyceum a Predskolni a mimoskolni
pedagogika v dennim studiu a obor Pfedskolni a mimoskolni pedagogika v dalkové formé studia.
Déle se ve mésté nachazi jedna Obchodni akademie a Jazykova Skola s prdvem statni jazykové
zkousky, kterd nabizi obory ekonomické lyceum a obchodné akademie, a dalSich 5 odbornych
stfednich skol.

Nejvétsi kapacitu ma Stiedni $kola gastronomie a sluzeb, Pferov, Sifava 7 (1 220 mist). Nabizi zakam
studium obor( svyuénim listem (cukraf, kadefnik, kuchaf-¢isnik, prodavac), s maturitou
(hotelnictvi, kosmetické sluzby) nebo nastavbové studium (podnikdni). Technické obory jsou
nabizeny na Stfedni Skole technické (femesiné obory, elektrotechnika, mechanizace, provozni
technika a stavebni provoz), a Stredni primyslové Skole, Pferov (elektrotechnika, strojirenstvi,
technické lyceum). Na Stredni skole zemédélské, Prerov, Osmek 47 lze studovat obory opravar,
zemédélec-farmar, zemédélské prace (s vyuénim listem), obory agropodnikani, mechanizace
a sluzby (s maturitou) a nastavbové studium mechanizace zemédélstvi a lesniho hospodafstvi.
Stfedni Skola, Zakladni Skola a Materska Skola Prerov, Malé Dlazka 4 nabizi obor Prakticka skola
dvouleta ukonlena zavére¢nou zkouskou. Absolventi praktické Skoly se mohou v ramci svych
moznosti a individudlnich schopnosti uplatnit pfiméfenym vykonem pfi pomocnych pracich ve
zdravotnictvi, v socidlni péci a sluzbach, ve vyrobnich podnicich, v zemédélstvi, pfipadné
v chranénych pracovistich.

Ve mésté méla od roku 1991 své pobocky Stredni zdravotnicka Skola Hranice. Od roku 2018 probiha
teoretickd vyuka pouze v Hranicich a na prerovskych pracovistich je zachovana pouze odborna
prakticka vyuka.

Tabulka 1.12: Pfehled stfednich skol, které se nachazeji ve mésté Prerov

Nazev skoly Adresa Kapacita
Gymnazium Jana Blahoslava a Stfedni pedagogickd Skola, PFerov, | Denisova 2390/3, Pferov 1058
Denisova 3

Gymnazium Jakuba Skody, Pferov, Komenského 29 Komenského 29, Pferov 816
Obchodni akademie a Jazykova Skola s pravem statni jazykové zkousky, | BartoSova 1940/24, 950
Prerov, BartoSova 24 Prerov 2

Stredni prdmyslova skola, Prerov, Havlickova 2 Havlickova 2, Pferov 480
Stiedni $kola gastronomie a sluzeb, P¥erov, Sifava 7 Sitava 7, Pferov 1220
Stredni Skola technicka, Prerov, Koutilkova 8 Koufilkova 1028/8, Pferov 1000
Stfedni Skola, Zakladni Skola a Materska skola Pferov, Mala Dlazka 4 Mala DldZka 589/4, Pferov 28
Stredni Skola zemédélska, Prerov, Osmek 47 Osmek 367/47, Pferov 680

Zdroj: stredniskoly.cz, zpracovdani PROCES, 2020
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http://www.seznamskol.eu/skola/1593-obchodni-akademie-a-jazykova-skola-s-pravem-statni-jazykove-zkousky-prerov-bartosova-24/
http://www.seznamskol.eu/skola/1593-obchodni-akademie-a-jazykova-skola-s-pravem-statni-jazykove-zkousky-prerov-bartosova-24/

Z hlediska poc¢tu zaku v jednotlivych typech skol navstévovalo ve skolnim roce 2017/2018 v okrese
Pferov nejvice zakd maturitni obory stfednich odbornych skol a stfednich odbornych udilist (viz
tabulka niZe). Okres Prerov se v poctu Zaka studujicich na gymnaziich (28,9 %) blizi krajskému
praméru (31,6 %).

Tabulka 1.13: Struktura 3kol, pocet Zaka v dennim studiu ve $kolnim roce 2018/2019, poéet absolventi za
$kolni rok 2018/2019 a poéet nové prijatych Zaku za okres Pferov

Absolventi skolni rok Zaci nové prijati do
Typ skoly Zaci celkem 2018/2019 1. rocniku
Gymnazia (K) 1688 257 291
Maturitni obory (L, M) 3063 591 827
SO% a SOU U&ebni obory (E, H) 1097 286 409
Celkem 5848 1134 1527

Zdroj: VYROCNI ZPRAVA O STAVU A ROZVOJI VZDELAVACI SOUSTAVY V OLOMOUCKEM KRAJI za skolni rok 2018/2019

Vy3si odborné vzdélavani ve mésté Prerov neni zajisténo. Ve mésté plsobila soukroma Vyssi
odborna Skola Zivnostenska Prerov, s.r.o., ktera zde jiz vzdélavani neposkytuje. V srpnu roku 2019
bylo podepsano memorandum o vzniku Skoly zamérené na vyuku budoucich zdravotnich sester
zastupci skupiny Agelu, hejtmanstvi, prerovského magistrdtu a olomouckého arcibiskupstvi.
Otevreni Vyssi odborné skoly pro zdravotni sestry v Pferoveé je planovano na zari 2021.

VYSOKE SKOLSTVi

Na Uzemi mésta Prerov se nachdzi jedna vysoka skola. Vysokd $kola logistiky o.p.s (VSLG) je
soukromd technickd vysokd $kola neuniverzitniho typu. VSLG mda dvé katedry - Katedru
bakalarského studia a Katedru magisterského studia. Nabizi tfi stupné terciarniho vzdélani (Bc., Ing.,
PhD.) v jedine¢ném studijnim programu Logistika.

VSLG pfijima studenty do akreditovanych profesné zamérenych studijnich programd v prezenéni
nebo kombinované formé studia. Bakalarsky studijni program Logistika se standardni délkou studia
3 roky zahrnuje specializaci pro dopravu, logistiku a aplikovanou informatiku.

Prehled specializaci v rdmci bakalarského studia:

e Logistika v dopravé
e logistika ve sluzbach
e Informatika pro logistiku

Studenti dvouletého navazujictho magisterského studijniho programu se mohou profilovat
v odvétvi logistiky do fizeni dopravnich nebo vyrobnich proces(. V rdmci oblasti logistiky nabizi
i manaZerské vzdélavani zakoncené titulem MBA.

Od roku 2012 dochazi k vyznamnéjsimu poklesu poctu student(l, a to zejména demografickym
vyvojem v CR. Polet studenttl presahujici 1 000 studujicich v letech 2009 a7 2011 byl dan upevnénim
VSLG i pozadavkem u skupiny vékové stardich student( na zvy$eni kvalifika¢nich poZadavk( pro
urcité pracovni pozice.
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Obrazek 1.12: Poéet studenti v letech 2005 — 2019

— rezentn . =celkem kombinovani

1200

1000 1040082003

g81 - N
800 . 820 Was
, 730 741 4l
I 647 Bag,
600 (=) 593
503 a6
462 473 482
400 402 2 423 B49na1
293 Wﬁ-—m—-»&n.,w
200 ; = 187 LY ”"mm‘az

o™

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Zdroj: VYROCNI ZPRAVA O CINNOSTI VYSOKE SKOLY LOGISTIKY o.p.s. za rok 2019

VSLG je profesné zaméiena vysoka $kola, ktera se orientuje na aplikaéni vyzkum ve spolupraci
s podniky, zejména jde o kritické Setfeni zamérené ke zdokonaleni stavajicich postupt nebo sluzeb
¢i pouzivani stavajicich poznatkd ke zdokonaleni postupt ¢i sluzeb.

VSLG dale organizuje vyzadané prednasky, konference, vydava odborny &asopis Acta Logistica
Moravica, spolupracuje se stfednimi skolami a s budoucimi zaméstnavateli svych studentd.

Vysoka skola disponuje odbornymi uc¢ebnami, odbornymi laboratofemi, pocitacovymi ucebnami
a soucasti vysoké skoly je i knihovna a studentské centrum.

1.5.2 SOCIALNi A ZDRAVOTNi OBLAST

SOCIALNi OBLAST

Mésto Prerov zapocalo s planovanim socidlnich sluzeb jiz v roce 2003. Dlouhodobé se zabyva
planovanim a koordinaci socidlnich a ndvaznych sluzeb pro cilové skupiny zamérené na:

1. Seniory;

2. Osoby se zdravotnim postizenim;

3. Rodinu, déti a mladez;

4. Osoby ohrozené soc. vyloucenim a etnické mensiny.

Aktualnim platnym dokumentem v oblasti planovani socidlnich sluzeb je Akcni plan rozvoje
socidlnich sluzeb na izemi ORP Pferov 2020. Na obdobi roku 2021 je pfipravovan rovnéz akcni plan
na prislusné obdobi. V bfeznu roku 2020 byla zahdjena realizace projektu: , Aktualizace procesu
komunitniho pldnovéni socidlnich sluzeb na Pferovsku?“, jehoi vystupem bude zpracovéni
stfrednédobého planu rozvoje socidlnich sluzeb na Uzemi mésta Pferova a casti ORP Prerov
s platnosti pro roky 2022 —2024. Olomoucky kraj ma zpracovan Stfednédoby plan rozvoje socidlnich
sluzeb v Olomouckém kraji pro roky 2021 — 2023, Koncepci rodinné politiky Olomouckého kraje na
obdobi 2019 — 20223 a Metodickou pfirué¢ku pro pldnovéni socialnich sluzeb v Olomouckém kraji‘.

2 Realizatorem projektu je Centrum pro komunitni praci vychodni Morava za podpory mésta Pferov, které je v projektu
partnerem. Projekt je realizovan za finanéni podpory Evropské unie, a to prostfednictvim OperaCniho programu
Zaméstnanost a statniho rozpoétu CR.

3 https://www.olkraj.cz/rodinna-politika-cl-582.html

4 https://www.olkraj.cz/strednedobe-planovani-socialnich-sluzeb-cl-288.html
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Tabulka niZze obsahuje prehled poskytovatell socialnich sluZzeb na Gzemi ORP Prerov.

Tabulka 1.14: Seznam poskytovatelt socialnich sluzeb na uzemi ORP Pferov

AZYLOVE DOMY

Arméda spasy v Ceské republice, z.s. Charita Kojetin

‘ Jsme tady, o.p.s. ‘ Charita Kojetin
DENNi STACIONARE

‘ Spolusetkavani Pferov, z.u.
DOMOVY PRO SENIORY

‘ Socidlni sluzby mésta Pferova, p.o.

Domov pro seniory Radkova Lhota, pfispévkova
organizace

Centrum Dominika Kokory, pfispévkova organizace

Domov Alfreda Skeneho Pavlovice u Pferova,
prispévkova organizace
Domov Na zamecku Rokytnice, pfispévkova organizace
DOMOVY PRO OSOBY SE ZDRAVOTNIM POSTIZENIM
‘ Centrum Dominika Kokory, pfispévkova organizace
DOMOVY SE ZVLASTNiM REZIMEM
cl?:)g?:i\;aﬁ:r: seniory Radkova Lhota, prispévkova ‘ Socidlni sluzby mésta Pferova, p.o.
‘ Domov pro seniory Tovacov, pfispévkova organizace ‘
INTERVENCNI CENTRA

‘ Stredisko socidlni prevence Olomouc, pfispévkova organizace

KONTAKTNi CENTRA

' KAPPA-HELP, z.s.

NiZKOPRAHOVA DENNi CENTRA

‘ Charita Pferov ‘
| NIZKOPRAHOVA ZARIZENiPRODETIAMLADEZ |
Armaéda spasy v Ceské republice, z.s. ‘ Charita Pferov
KAPPA-HELP, z.s.

| ODBORNE SOCIALN{PORADENSTVi

Centrum socialnich sluZeb Kojetin, prispévkova
organizace

Domov pro seniory Tovacov, pfispévkova organizace

Socidlni sluzby mésta Pferova, p.o.

‘ Domov Na zamecku Rokytnice, prispévkova organizace

Charita Prerov

Sjednocend organizace nevidomych a slabozrakych CR,
zapsany spolek
Socidlni sluzby mésta Pferova, p.o. Spolec¢nost Podané ruce o.p.s.

Svaz neslysicich a nedoslychavych osob v Ceské
republice, z.s., Krajska organizace Olomouckého kraje,

KAPPA-HELP, z.s.

Stredisko socidlni prevence Olomouc, pfispévkova
organizace (Poradna pro rodinu Pferov)

e A . S
ODLEHCOVACI SLUZBY \

‘ Charita Kojetin ‘

OSOBN{ ASISTENCE \

Alfa handicap - sdruZeni obc¢an( se zdravotnim
postiZzenim prerovského regionu z.s.

| PECOVATELSKASWOZBA |
Centrum socialnich sluZeb Kojetin, pfispévkova

Socidlni sluzby mésta Pferova, p.o.

Charita Prerov

organizace
Méstys Brodek u Pferova Obec Cechy
Obec Troubky, Pecovatelska sluzba obce Troubky Socidlni sluzby mésta Prerova, p.o.
SOGALNE AKTIVZACNI sLuZoY PRO RODINV S DETMI |
Clovék v tisni, 0.p.s. Charita Kojetin
Charita Prerov SOS détské vesnicky, z.s.

SOCIALNE AKTIVIZACNI SLUZBY PRO SENIORY A OSOBY SE ZDRAVOTNIM POSTIZENIM \

Sjednocend organizace nevidomych a slabozrakych CR,

Charita Prerov .
zapsany spolek

Svaz télesné postizenych v Ceské republice z. s. mistni

. M TyfloCentrum Olomouc, obecné prospésna spolecnost
organizace Prerov
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http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1557731436344_4&706f=94f280452190392a
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1557731436344_4&706f=94f280452190392a
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1557732063716_18&706f=cc06a1072f56ff92
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1557732063716_18&706f=efe5d4a3e8814150
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1557732063716_18&706f=efe5d4a3e8814150
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1557732063716_18&706f=5d823f15d49710b8
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1557732063716_18&706f=5d823f15d49710b8
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1557732063716_18&706f=be52e401f6270332
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1557732063716_18&706f=a11bc981a3b432a8
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1557731822078_17&706f=cc06a1072f56ff92
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1557731822078_17&706f=a11bc981a3b432a8
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1557732063716_18&706f=efe5d4a3e8814150
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1557732063716_18&706f=efe5d4a3e8814150
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1557732063716_18&706f=be52e401f6270332
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1557733684159_8&706f=98ef612865886315
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1557733684159_8&706f=98ef612865886315
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1557733684159_8&706f=14e56f7973b472bb
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1557733684159_8&706f=98ef612865886315
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1557733684159_8&706f=98ef612865886315
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1557733684159_8&706f=68c6bd51a8e3a11e
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1557733684159_8&706f=254246ac5c2ca562
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1557733684159_8&706f=4de3fe082d7dbdc0fc26e9f0737bbefd

SOCIALNE TERAPEUTICKE DILNY

Sdruzeni MOST K ZIVOTU, z. s.

AUDIOHELP z.s. Dusevni zdravi, 0.p.s.

Sdruzeni MOST K ZIVOTU, z. s. TyfloCentrum Olomouc, obecné prospésna spolecnost
TERENNi PROGRAMY

Clovék v tisni, o.p.s. KAPPA-HELP, z.s.

Zdroj: Magistrdat mésta Prerova, Odbor socidlnich véci a skolstvi
Pozn.: Jednd se o registrované poskytovatele socidlnich sluZeb ve smyslu zdk. ¢. 108/2006 Sb., o socidlnich sluzbdch. Ne
vsichni jsou financovadni z rozpoc¢tu mésta Prerova.

Mésto ma dale zpracovan prehled poskytovanych socidlnich sluzeb pro: seniory, osoby se
zdravotnim postiZzenim a pro rodiny s détmi. Tyto prehledy jsou dostupné na webovych strankach
mésta’.

Obecny prehled dostupny z dat CSU udavd, 7e na Gzemi mésta Prerov je k 31. 12. 2018 celkem
1 domov pro seniory s kapacitou 40 mist, 1 domov se zvlastnim reZimem s kapacitou 42 mist,
1 azylovy diim s kapacitou 80 mist, a dale 2 denni stacionare, 3 nizkoprahova zatizeni pro déti
a mladez a 4 socidlni poradny. Nachazi se zde také centrum dennich sluzeb, socidlné terapeuticka
dilna a 2 centra socialné rehabilitacnich sluzeb.

Tabulka 1.15: Pocty zatizeni sociadlnich sluzeb ve mésté Prerov k 31. 12. 2018

Zaftizeni socialnich sluzeb —— Prerov =
Zarizeni Mista
Centra dennich sluzeb 1 -
Denni stacionafe 2 -
Domovy pro osoby se zdravotnim postizenim - -
Domovy pro seniory 1 40
Domovy se zvlastnim rezimem 1 42
Chranéné bydleni - -
Azylové domy 1 80
Nizkoprahova denni centra - -
Nizkoprahova zafizeni pro déti a mladez 3 -
Nocleharny - -
Socialni poradny 4 -
Socialné terapeutické dilny 1 -
Centra socialné rehabilitacnich sluzeb 2 -

Zdroj: CSU, Zafizeni socidlnich sluZeb v obcich vybraného SO ORP, data k 31. 12. 2018

Podrobna interaktivni mapa poskytovatell socidlnich sluzeb v Olomouckém kraji je k dispozici na
odkazu: https://kissos-ok-katalog-mapa.olkraj.cz/. Také lze k nalezeni potrebné sluzby vyuZit
Registr poskytovanych sluzeb na portalu MPSV: https://www.mpsv.cz/web/cz/registr-
poskytovatelu-sluzeb.

V socialni oblasti m& mésto zpracovan dokument ReSeni problematiky bezdomovectvi (2019 -
2024)5. Pfi séitani osob bez domova, které probéhlo v dubnu 20197, se prokdzal podet osob Zijicich
bez stfechy nad hlavou na Uzemi mésta — celkem 26 osob, z toho 22 muzi a 4 Zeny. Vétsina osob

v v/

bez pristiesi (65,4 %) Zije venku vice nez 5 let.

5 Sluzby pro seniory. Prehled dostupny na: https://www.prerov.eu/filemanager/files/55553.pdf

Sluzby pro osoby se zdravotnim postizenim Pfehled dostupny na; https://www.prerov.eu/filemanager/files/55553.pdf
Sluzby pro rodiny s détmi. Pfehled dostupny na: https://www.prerov.eu/filemanager/files/33742.pdf

6 Dostupné z: https://www.prerov.eu/filemanager/files/53317.pdf

7/ ramci projektu MPSV CR ,Vyzkum bezdomovecké populace v CR s pfihlédnutim k ekonomické aktivité v zavislosti na
fazich Zivotniho cyklu®.


https://www.prerov.eu/filemanager/files/55553.pdf
https://www.prerov.eu/filemanager/files/33699.pdf
https://www.prerov.eu/filemanager/files/33699.pdf
https://www.prerov.eu/filemanager/files/33742.pdf
https://www.prerov.eu/filemanager/files/55553.pdf
https://www.prerov.eu/filemanager/files/55553.pdf
https://www.prerov.eu/filemanager/files/33742.pdf

Mésto ma zpracovanou Koncepci proseniorské politiky statutdarniho mésta Pferova 2021 - 2024,
jejiz snahou je zlepseni Zivotnich podminek senior(. V ramci cild v oblasti podpory a rozvoje
socidlnich sluzeb (3) jsou zde stanoveny: Podpora stavajicich registrovanych socialnich sluzeb pro
seniory (3.1), Podpora dostavby pavilonu G stavajiciho Domova pro seniory (3.2), Podpora zaméru
vybudovani ,ALZHEIMERCENTRA“ (3.3) a Podpora realizace sluzby SENIOR TAXI (3.4).

Mésto zfizuje vlastni pFispévkovou organizaci Socidlni sluzby mésta Pferova, p. 0. Je nejvétsim
poskytovatelem socidlnich sluzeb ve mésté Prerové a jeho mistnich ¢astech. Na zakladé registrace
udélené Krajskym ufadem Olomouckého kraje poskytuje v souladu se zdkonem ¢&. 108/2006 Sb.,
o socialnich sluzbach v platném znéni, Sest druhi socialnich sluzeb:

1. & 37 socialni poradenstvi,

§ 39 osobni asistence (terénni sluzba),

§ 40 pecovatelska sluzba (terénni i ambulantni sluzba),
§ 46 denni stacionare (ambulantni sluzba),

§ 49 domovy pro seniory (pobytova sluzba),

6. § 50 domovy se zvlastnim rezimem (pobytova sluzba).

ik wnN

V souladu s pFislusnymi ustanovenimi zakona ¢. 247/2014 Sb., poskytuji sluzbu péce o dité v détské
skupiné.

V Pferové a v jeho mistnich ¢astech (Cekyni, Dluhonicich, Ujezdci, Hen¢lové a Zeravicich) jsou kluby
dlchodcl, jejichz poslanim je setkdvani a aktivizace seniorll. Pomoc Socidlnich sluzeb mésta
Pferova, p. o. klublm dlchodcl spociva v organizovani a zajistovani zejména spolecenskych,
vzdélavacich, kulturnich akci. Provozni naklady spojené s cinnosti klub( jsou hrazeny z rozpodtu
prispévkové organizace a cinnost klubl dlchodcl neni registrovana jako socialni sluzba. Od
1. 1. 2021 prechazi agenda Klub( dichodcl na odbor socidlnich véci a skolstvi.

Organizace provozuje své sluzby a Cinnosti v zafizenich:

e Meéstské jesle, Svisle 2, Prerov,

e Denni pobyt, Purkyfova 16, Pferov,

e Domov pro seniory, Kabelikova 14a, Prerov,
e Pecovatelska sluzba, U Zebracky 18, Pferov.

Cilovou skupinou jsou osoby s chronickym onemocnénim, osoby se zdravotnim postiZzenim, rodiny
s détmi, seniofi, osoby s jinym zdravotnim postiZzenim (rizné typy demenci véetné Alzheimerovy
choroby), osoby s mentalnim a kombinovanym postiZzenim a déti v jeslich. Pfevazuijici cilova skupina
je tvofena seniory.

Soucasny trend starnuti populace a tedy narlst poctu obyvatel v poproduktivnim véku prinasi
vyrazné zvysené naroky na péci o seniory, stejné jako rostouci zdjem o socialni a zdravotni sluzby
zamérené na tuto cilovou skupinu.

ZDRAVOTNICTVi

Dle dat Narodniho registru poskytovatell zdravotnich sluZeb je na Uzemi obce Prerov celkem
212 poskytovatelll zdravotnich sluzeb plsobicich v rGznych oborech (nasledujici tabulka). Nejvice
je samostatnych ordinaci lékarG specialistl (65), druha nejcetnéjsi skupina jsou samostatné
ordinace praktickych lékarld — stomatologie (29) a poté samostatné ordinace vseobecného
praktického lékare (25). Ve mésté je celkem 16 Iékaren.

Tabulka 1.16: Seznam poskytovatell zdravotnich sluZeb v obci Pferov dle druhu zafizeni k 1. 9. 2020

Druh zafizeni Poskytované zdravotni sluzby
Samostatna ordinace |ékare specialisty 65
Samostatna ordinace PL - stomatologa 29
Samost. ordinace vSeob. prakt. |ékare 25
Lékarna 16
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Druh zafizeni Poskytované zdravotni sluzby

Samostatna stomatologicka laboratof 11
Sam. ord. prakt. Iékare pro déti a dorost
Doméci zdravotni péce

=
o

Samostatna ordinace PL - gynekologa
Oc¢ni optika

Samostatné zafizeni fyzioterapeuta
Samostatna odbornd laborator

Samostatné zafizeni psychologa
Samostatné zafizeni logopeda
Samostatné zatizeni nelékare - jiné

Centrum dusevniho zdravi

Hospodarska org. neposkyt. zdrav. péci
Nemocnice

Odbérova mistnost
Ostatni ambulantni zafizeni

SdruZzené ambulantni zafizeni - malé

Sdruzené ambulantni zafizeni - velké

Zdravotni péce v Ustavech socialni p.
Zdravotnicka dopravni sluzba
Zdravotnicka zachranna sluzba

RiRrR|RP|IRP|IPR|R|R|R[R[(R|INM|IM|D D[N0 o |

Zdravotnické stredisko

Celkovy soucet 212
Zdroj: Ndrodni registr poskytovatelti zdravotnich sluZeb, dostupné z: https.//nrpzs.uzis.cz/index.php?pg=home--download

Nejvétsi zdravotnicka zafizeni v Pferové:

e Nemocnice AGEL Prerov, Dvorakova 75, 751 52 Prerov (popis nize)
e Poliklinika MENS, nam. Pferovského povstani 2803/1, 750 02 Prerov (Poliklinika neni
provozovana spolecnosti MENS, jednotlivé ordinace jsou samostatné a v budové jsou
v nadjmu.)
e Poliklinika AGEL, Velké Novosady 8 (pGvodné Zelezni¢ni poliklinika P¥erov)
o Ambulance Prerov: Interni a endokrinologickd ambulance, Laboratof, Ordinace
praktického |ékafe (3x), ORL ambulance, Rehabilitacni a fyzikalni medicina,
Rehabilitace, RTG Prerov

Péci o nemocné na nejvyssi Urovni v Prerové poskytuje pfedevsim mistni nemocnice. Vlastnikem
nemocnice v Pferové, stejné jako nemocnic v Prostéjové a Sternberku, je Olomoucky kraj, ktery tato
zafizeni v roce 2007 pronajal (prostfednictvim Nemocnice Olomouckého kraje, a.s.) na dvacet let
spolecnosti Sttedomoravska nemocniéni, a.s., jeZ je ¢lenem holdingu Agel a.s.

Vedle ambulantni a lGZkové zdravotni péce a lékarenské sluzby nemocnice nabizi také zdravotni
péci ve spolecném vysetfovacim a lécebném komplementu (hematologii a transfuzni |ékarstvi,
|ékarskou mikrobiologii, nukledrni medicinu, zobrazovaci metody a dalsi).

Lékarské osetreni pro déti a dospélé je v ramci Iékarské pohotovosti poskytovdano mimo ordinacni
hodiny v Nemocnici Pferov, Dvorakova 75. Zubni pohotovost neni poskytovdna pfimo ve mésté,
tyto sluzby poskytuje Fakultni nemocnice Olomouc (mésto Olomouc).

1.5.3 BEZPECNOST OBYVATEL

Pfi zajistovani vefejného poradku v Pferové spoluplsobi Policie Ceské republiky (Uzemni odbor
Pferov) a Méstska policie Prerov. Olomoucky kraj ma v této oblasti zpracovanu Strategii prevence
kriminality Olomouckého kraje na obdobi 2017 — 20218, Statutdrni mésto Pferov ma schvalenou
Strategii prevence kriminality mésta Pferova na obdobi 2017 — 2021, plsobi zde Pracovni skupina

8 https://www.olkraj.cz/prevence-kriminality-cl-292.html

32



prevence kriminality a na Odboru socialnich véci a Skolstvi je zfizena pozice ManaZer prevence
kriminality.

POLICIE €R

Policie CR, Uzemni odbor Pferov, ma na Uzemi mésta 2 obvodni oddéleni. Obvodni oddéleni
Pierov | sidli na ulici Capka Drahlovského 7 (ptisobnost mj. Pferov—Ujezdec, Pferov—Kozlovice,
PFerov—Mésto), Obvodni oddéleni Prerov Il sidli U Vystavité 18 (plsobnost mj. Pferov—Cekyné,
Prerov—Henclov, Prerov—Dluhonice, Prerov—Lovésice, Prerov—Lysky, Prerov—Pencice,
PFerov—Popovice, Pferov—Pfedmosti, PFerov—Vinary, PFerov—Zeravice). U Vystavi$té 18 sidli rovnéz
samotny Uzemni odbor Pferov, Dopravni inspektordt Pferov a tato oddéleni: Oddé&leni tisku
a prevence, 1. Oddéleni obecné kriminality, Oddéleni hospodarské kriminality. Od 1. 9. 2020 zacalo
fungovat nové Oddéleni hlidkové sluzby v budové prerovského nadrazi, na kterém jsou k dispozici
dvé az tfi vyjezdové posadky.

Index kriminality udava pocet spachanych trestnych ¢inli za zvolené casové obdobi na daném
Uzemi, pfepocteny na 10 tisic obyvatel. Priimérny index kriminality v CR v roce 2019 byl 203,2, index
kriminality obvodnich oddéleni v Pferové byl u obou nizsi. V poradi od nejvyssiho indexu kriminality
bylo za rok 2019 obvodni oddéleni Pferov | na 228. misté, obv. oddéleni Pferov Il na 313. misté
2 522 obv. oddéleni CR.

Tabulka 1.17: Zjisténé a objasnéné trestné Ciny vybranych obvodnich oddéleni v roce 2019

Zjisténo Objasnéno
Obvodni oddéleni/Trestné ¢iny
Pocet trestnych ¢inGi | Podil Index kriminality | Pocet trestnych ¢ind | Podil

PREROV | 649 100 %
Nasilné Ciny 53 8,2 % 12,9 37 70 %
- VrazZdy 2 0,3% 0,5 2
Mravnostni Ciny 3 0,5% 0,7 0 0%
Majetkové Ciny 264 64,4 136 52 %
- KrddeZe vloupdnim 37 57 % 9,0 12 32%
- KrddeZe prosté 171 26,3 % 41,7 110 64 %
Ostatni Ciny 106 | 16,3% 25,9 76 72 %
Zbyvajici Ciny 95| 14,6% 23,2 83 87 %
Hospodarské Ciny 128 | 19,7% 31,2 93 73 %

PREROV II \ 384 100% 131,7 209 54%
Nasilné Ciny 36 9,4 % 12,3 25 69 %
- VraZdy 1 0,3% 0,3 0 0%
Mravnostni ¢iny 2 0,5% 0,7 2 -
Majetkové Ciny 137 | 35,7% 47,0 48 35%
- KrddeZe vloupdnim 29 7,6 % 9,9 5 17 %
- KrddeZe prosté 71 18,5 % 24,3 32 45 %
Ostatni ¢iny 54 14,1 % 18,5 42 78 %
Zbyvajici Ciny 111 28,9% 38,1 70 63 %
Hospodarské Ciny 44 11,5% 15,1 22 50 %

Zdroj dat: Mapa kriminality, dostupné z: http://mapakriminality.cz

MESTSKA POLICIE

Kromé Policie CR zaji$tuje vefejny poradek také Méstska policie, ktera sidli na ndm. T. G. Masaryka.
1. Obecni policie je organem obce, ktery zfizuje a zrusuje obecni zastupitelstvo obecné zdvaznou
vyhlaskou. Kromé samotného mésta Prerova straznici vykonavaji preventivni pochlizkovou ¢innost,
kontrolni ¢innost a provadéji zakroky a ukony v jeho mistnich ¢astech.

Pocet prestupk( dle dat Méstské policie Prerov vzrostl mezi roky 2013 a 2014 na hodnotu 7 071
prestupkl, poté poklesl o 1 065 prestupkd k roku 2015 a nasledné ma rostouci tendenci az na
hodnotu 8 944 prestupkl v roce 2018. Nejvyssi podil tvofi po vSsechny sledované roky prestupky
v dopravé, v roce 2018 je to az 93,2 % veskerych prestupkl (kdy 7 245 z celkového poctu 8 335

prestupkl v dopravé byla nedovolena zastaveni a stani, 780 poruseni zakazu vjezdu, 200 prestupkd
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cyklistd, 37 prekroceni rychlosti a 2 byly prestupky ze strany chodct). Druhy nejvyssi podil maji
prestupky dle zak. 251/2016 Sb. (4,6 %, ztoho 242 § 8 - majetek, 129 § 5 — vef. poradek,
45 z. €. 65/2017 — ochrana zdravi a 38 § 7 — ob¢. souziti).

Obrazek 1.13: Pocet prestupkl - vyvoj v letech 2013 — 2018
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Zdroj: Méstska policie Prerov, data z Viyro¢nich zprav 2013 —2018

HASICSKY ZACHRANNY SBOR

Na Uzemi Prerova se nachdzi pozarni stanice Pferov (HZS Olomouckého kraje, tzemni odbor
Ptrerov). Centralni poZarni stanice Pferov je situovdna v nové pozarni stanici, kterd byla dostavéna
roku 2020 z ddvodu nevyhovujicich dosavadnich prostor. Nové sidlo je umisténo na ulici K Mosténici
375/9a, Prerov VI-Ujezdec.

V roce 2019 zasahovali hasici ze stanice Prerov v 609 pfipadech. Podrobnosti o udalostech za ORP
jsou podrobnéji uvedeny v nasledujici tabulce.

Tabulka 1.18: Pocet udalosti v ORP Prerov a Prostéjov

ORP Po¥ar Dopravni Unik neb. Technicka 0;:::2/ Celkem Celkem
nehoda chem. latek havarie 2019 2018
poplachy
Prerov 105 131 26 474 60 796 829
Prostéjov 122 190 42 640 61 1055 880

Zdroj: Olomoucky kraj, HZS CR, Statistika uddlosti roku 2019. Dostupné z: https://www.hzscr.cz/clanek/statistika-udalosti-
roku-2019.aspx

SUBJEKTIVNi BEZPECNOST OBYVATEL

Dle prvotnich vystup( $etfeni mist strachu v PFerové ze dne 2. 6. 2020° které bylo provedeno
v rdmci projektu ,lnovace prevence kriminality ve méstech Olomouckého kraje zaloZend na
mapovéni mist strachu“ (&islo TL0O2000556, aplikaéni garant Olomoucky kraj, finanéni podpora
TA CR) v dubnu roku 2019 a na pfelomu let 2019/2020, jsou ve mésté& konkrétni mista, ze kterych
maji obyvatelé obavy. Nejvice lidi oznacilo jako misto strachu socidlné vyloucenou lokalitou
v pfednadraZni ¢tvrti - ulice Skodova, Husova a Kojetinska. Dale oznacovali lokalitu Velka Dldika.

9 Zdroj:  https://lwww.prerov.eu/cs/magistratitiskove-centrum/tiskove-zpravy-2020/tz-cerven-2020/prerovskou-mapu-
strachu-ovladla-prednadrazni-ctvrt-boji-se-i-na-velke-dlazce.html
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Obrazek 1.14: Mapa bezpecnosti
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V nasledujicim grafu jsou zndzornény odpovédi na otazku, koho nebo ¢eho se lidé boji. Nejcastéji

to jsou Romové (které zmirovalo 39,7 % dotazanych) neb

respondent( si dale stéZovala na hluk a neporadek (7,3 %),

napadeni (6,2 %), narkomany (5,9 %) a opilce (4,7 %).

o nepfizpUsobivi (24,5 %), vyznamna ¢ast
bezdomovce (7,2 %), obtéZzovani (7,1 %),

Obrazek 1.15: Odpovédi na otazku, koho nebo ceho se lidé boji
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Zdroj: Simdcek, P., Sery, M. (2020). Prezentace prvotnich vystupl e
Palackého v Olomouci.

tfeni mist strachu, Prerov, 2. 6. 2020, Univerzita

Dle dotaznikového prizkumu obyvatel, ktery byl zpracovan pro Gcely tohoto strategického planu,

vysla spokojenost obcanl s bezpecnosti ve mésté pouze

38,5 na Skale 0 — 100, kdy O je nejhorsi

hodnoceni a 100 nejlepsi. Mezi muzi a Zenami nebyly pfi hodnoceni pocitu bezpeéni Zadné rozdily,
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dle vékového déleni se poté nejbezpecnéji citili seniofi od 65 let. Jako hlavni problémy v této oblasti
uvadéli obcané velké mnoiZstvi nepfizplsobivych obyvatel, zminovali oblast u nadrazi. Vycet
nejcastéjsich odpovédi je zobrazen v tabulce nize.

Tabulka 1.19: Hodnoceni bezpecnosti ve mésté

3 Pohlavi Vék
Oblast hodnoceni Celkem = ™ — p
Muz Zena 34 a méné 35-64 65 a vice
Bezpecnost 38,5 38,5 38,5 37,6 36,1 43,4

Zdroj: PROCES, Dotaznik obcand statutdrniho mésta Prerova, 2020

Tabulka 1.20: Hlavni problémy, které ob¢ané zminovali v oblasti bezpecnosti ve mésté

Pocet odpovédi Hlavni problémy v této oblasti
NepfizpUsobivi

114 | Oblast u nadrazi
79 | Bezdomovci

69 | Nebezpecné lokality

69 | Obavy v noci
60 | Navykové latky
48 | Chovani mladeze

46 | Agresivita

42 | Neaktivita Policie

38 | Kradeze

15 | Napadeni
Nebezpecna doprava

Neohleduplni cyklisté
Zdroj: PROCES, Dotaznik ob¢and statutdrniho mésta Prerova, 2020

1.5.4 BYDLENi

BYTOVY FOND MESTA

Statutdrni mésto Prerov disponuje k roku 2019 bytovym fondem o celkovém poctu 1 413 jednotek.
Od roku 2012 doslo tedy ke snizeni poctu bytovych jednotek v bytovém fondu mésta o 134 (tedy
0 8,7 %). Celkem 309 z téchto bytovych jednotek jsou byty v domech s pe€ovatelskou sluzbou. Byt
ve stfeSnich nastavbach a pldnich vestavbach se statni dotaci je vbytovém fondu 126,
bezbariérovych bytl 44.

Obrazek 1.16: Vyvoj poctu bytovych jednotek statutarniho mésta Prerova
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Zdroj: Magistrat mésta Prerova, 2020
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Tabulka 1.21: Pfehledova tabulka poc¢tu bytl statutarniho mésta Pferova

Zména
2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 2019-2012

Bytové jednotky celkem 1547 | 1482 | 1478| 1428 | 1428 | 1427 | 1413 | 1413 -134
z toho napf.:

gkolnické byty 3 3 1 1 1 0 0 -3

ostatni byty 5 4 1 0 0 0 -5

Zfzybf,f‘(’sz,ﬂsgpf:fg:ff's kou 308| 308| 308| 308| 308| 308| 309| 309

bezbariérové byty celkem 44 44 44 44 44 44 44 44 0

byty ve stfesnich nastavbach

a puadnich vestavbach se statni 127 127 127 126 126 126 126 126 -1

dotaci

Zdroj: Magistrat mésta Prerova, 2020

Tabulka niZe obsahuje informace o bytech v bytovém fondu mésta z hlediska jejich dispozice.
Nejvétsi pocet bytl ma dispozici 2+1 (501 byta), dale 1+1 (440 bytd), 1+0 (206 bytd) a 3+1 (106

byt().

Tabulka 1.22: Poéty bytt v bytovém fondu mésta podle dispozice a podle po¢tu mistnosti

Dispozice bytu Pocet byt Dispozice bytu Pocet bytt Dispozice bytu Pocet byt
1+0 206 2+1 501 3+2 49
1+kk 9 2+2 55 4+1
1+1 440 3+0 4 5+1 2
2+0 18 3+kk 1 Pocet bytd celkem
2+kk 18 3+1 106 1413

Zdroj: Magistrdt mésta Prerova, 2020

PRIJMY A VYDAJE MESTA

Pfijmy v ramci bytového fondu meésta vyrazné vzrostly mezi roky 2012 a 2013 na hodnotu
61,5 mil. K¢, poté mély klesajici trend aZ do roku 2016 (54,1 mil. K¢), od roku 2017 se pfijmy opét
zvySovaly aZ na hodnotu 56,3 mil. K¢ roku 2019.

Vydaje na provoz bytového fondu byly roku 2012 cca 20 mil. K& mezi roky 2013 — 2017 se
pohybovaly okolo 40 mil. K&, v letech 2018 a 2019 dosahuji hodnot okolo 50 mil. K¢ Témto
zvySenym hodnotam na provoz odpovidaji také celkové vynosy, které se v letech 2018 a 2019
pohybuji okolo 5,5 mil. K¢, zatimco v predchazejicich hodnocenych letech dosahovaly vidy
minimalné dvojnasobné hodnoty.

Fond oprav neni pro najemni byty v majetku mésta zfizeny.

Tabulka 1.23: PFijmy a vydaje bytli a domova s pecovatelskou sluzbou

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
PFijmy (v K¢) - ndjemné
byty 34448339 | 61522 147 | 57 095 280 | 45 866 024 | 45246 128 | 45 731 009 | 46 337 500 | 47 100 119
DPS* 0 0| 3088818 | 8769027 | 8871117| 9160970 | 9231911 | 9232939
celkem 34448339 | 61522147 | 60184 098 | 54 635 051 | 54 117 246 | 54 891 979 | 55 569 411 | 56 333 058
Vydaje (v K¢) — naklad na provoz
byty 19730209 | 39475024 | 35760610 | 30417901 | 33948444 | 31671176 | 39498 162 | 39 932 681
DPS* 329 254 110107 | 6983578 | 7286258 | 6385870| 9311823 | 10519554 | 10772 760
celkem 20059462 | 39585 131 | 42 744 188 | 37 704 159 | 40 334 313 | 40 982 999 | 50 017 716 | 50 705 441

Zdroj: Magistrat mésta Prerova
*Domov s pecovatelskou sluZbou
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VYVOJ CEN BYTU

Pfi srovnani cen za byty v okresech Prerov a Prostéjov jsou byty v Pferové o néco levnéjsi, ceny
v obou okresech jsou ale vyrazné nizsi nez primeérna cena byt(l v Ceské republice. V ¢ervenci roku
2020 byla cena bytu za m? v okrese Prerov 24 490 K¢, v okrese Prost&jov 28 772 K¢ a v Ceské
republice 48 442 K¢. Meziro¢né poté doslo k narlstu cen, v Pferové o 4,14 %, v Prostéjové 0 3,70 %

avCR07,83%.

Obrazek 1.17: Vyvoj cen za byty v okresech Pferov a Prostéjov
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Zdroj: Reas realitni report, 2020
Pozn.: Vypocitdno ze vsech prodanych bytt za dany mésic.
Tabulka 1.24: Vyvoj cen za byty v okresech Pferov a Prostéjov (2019, 2020)
Cena bytu za m?(Ké/m?) Zména 2020-2019
07/2019 07/2020 Ké/m? %
Okres Prerov 23517 24 490 +973 +4,14%
Okres Prostéjov 27 745 28772 +1027 +3,70%
Ceska republika 44 923 48 442 +3519 +7,83%

Zdroj: Reas realitni report, 2020

Pozn.: Vypocitdno ze vsech prodanych bytt za dany mésic.

PREHLED DOMU, BYTU A DOMACNOSTI

Nejrozsahlejsim zdrojem informaci o domovnim a bytovém fondu je S¢itani lidi, domu a byt, které
probéhlo nejnovéji roku 2011 a data z néj jsou platna k 26. 3. 2011. Tato data jsou velmi podrobn3,
nicméné pfi praci s nimi je potfeba zohlednit jistou zastaralost téchto informaci, jelikoz k jejich

sbéru dochazi 1x/10 let.

Dle udajd ze Scitani lidu, dom( a byt z roku 2011 se na Uzemi mésta Prerova nachazelo celkem
4 510 dom{. Rodinné domy tvofily 72,8 % domovniho fondu (3 285 dom{). Z hlediska vlastnictvi
byla nejvétsi ¢ast domovniho fondu Pferova v roce 2011 v osobnim vlastnictvi (2 804 domu).
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Tabulka 1.25: RozloZeni domovniho fondu v Pferové k 26. 3. 2011

Domy z toho Pocet osob
celkem | rodinné domy | bytové domy celkem 2 toho v rodinnych
domech
Domy celkem 4510 3285 1104 43 790 9008
obydlené domy 4035 2 839 1097 43 790 9 008
z po¢tu domu vlastnictvi:
fyzicka osoba 2 804 2 686 104 10 092 8 496
obec, stat 171 2 152 3655 8
bytové druzstvo 216 2 214 9725 3
spoluvlastnictvi vlastnikti bytd 540 98 442 13 569 336
domy s poétem bytu:
1 2277 2204 - 6 589 6351
2-3 676 635 29 2950 2 657
4-11 463 X 462 7276 X
12 a vice 610 X 606 26 799 X
z po¢tu domu poéet nadzemnich podlazi:
1-2 2704 2621 64 9 366 8 269
3-4 598 122 464 9422 465
5 avice 522 X 507 22215 X
z poctu obydlenych doma:
ubytovaci zafizeni bez byt 9 X X 176 X
neobydlené domy s byty 470 446 7 X X
z toho:
vyuzivané k rekreaci 41 41 - X X
prestavba domu 36 35 - X X
nezpusobilé k bydleni 23 16 2 X X
neobydlena ubytovaci zafizeni bez
byt 5 X X X X
pocet byt v neobydlenych
domech 530 472 41 X X

Zdroj: SLDB, 2011

Na Uzemi Pferova bylo v roce 2011 celkem 19 024 obydlenych byt(. Z toho nejvyssi mnozstvi bytu
se nachazelo v bytovych domech (15 497), dalSich 3 301 bytd v domech rodinnych. Nejvétsi podil
byt je s jednim ¢lenem domacnosti (33 %) a se dvéma €leny (32 %). Pomérné velky pocet bytl je
také obydlen tfemi a ¢tyfmi Cleny, s pfibyvajicimi ¢leny vSak pocet bytl klesa.
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Tabulka 1.26: RozloZeni bytového fondu dle poctu bydlicich osob v Pferové k 26. 3. 2011

Druh domu, typ bytu, pocet Obydlené s poctem osob v byté
mistnosti byty celkem 1 2 3 4 5 6 a vice
Obydlené byty celkem 19 024 6 360 6 055 3159 2541 604 305
byty v rodinnych domech 3301 757 977 607 603 228 129
byty v bytovych domech 15 497 5468 5026 2535 1931 370 167
byty v ostatnich budovach? 226 135 52 17 7
Obydlené byty celkem 100 % 33% 32% 17 % 13%
byty v rodinnych domech 100 % 23 % 30 % 18 % 18 %
byty v bytovych domech 100 % 35% 32% 16 % 12%
byty v ostatnich budovach 100 % 60 % 23 % 8% 3%
Byty podle poctu obytnych
mistnosti (8 m? a vice)
1 1069 689 220 87 49 17 7
2 2598 1432 709 254 138 34 31
3 5703 2068 1960 884 609 127 55
4 6 409 1248 2285 1364 1193 234 85
5 a vice 1844 234 524 388 447 155 96
:r:"znema celkova plocha bytu 74,3 62,2 74,3 80,6 86,6 945|  106,4
Primérna obytna plocha bytu v m? 56,4 47,2 56,7 61,2 65,2 70,3 81,5

Zdroj: CSU, SLDB 2011

10 Byty v ostatnich budovdch zahrnuji:

1/domy slouZici k dlouhodobému (nebo trvalému) spoleénému ubytovdni jednotlivych osob, pfip. domdcnosti, jako
Jjsou napfr. domovy dichodcd, ustavy socidlni péce vsech druhd, kldstery, domovy mlddeZe, interndty, studentské
koleje, svoboddrny, apod.,

2/ubytovaci zafizeni slouZici ke kratkodobému (doc¢asnému) ubytovdni: hotely, lGZkova lécebnd zarizeni jako jsou
nemocnice, ldzeriské ustavy, rekreacni zarizeni, humanitdrni strediska, uprchlické tabory, ubytovny, apod.,

3/provozni budovy s byty (s bytem) - jsou urceny k jinému ucelu neZ k trvalému bydleni (administrativni budovy,
Skoly, muzea, divadia, kina, riizné provozni budovy apod.) a jsou pfedmétem scitani pouze tehdy, je-li v nich byt (i
neobydleny) nebo jestliZe v nich byl v rozhodny okamZik s¢itdni nékdo ubytovdn mimo byt.
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Tabulka 1.27: Domacnosti v bytech podle poctu ¢élend a typu domacnosti ve mésté Prerové k 26. 3. 2011

Domacnosti v tom podle poctu ¢lenti domacnosti

Typ domacnosti -
celkem 1 2 3 4 5 avice
Bytové domacnosti celkem 19 024 6 360 6 055 3159 2541 909
1 hospodafrici domacnost 18 456 6 360 5959 3048 2442 647
vtom j:;’;cci::;p°da"c'°h 568 X 9% 111 99 262

Vybavenost osobnim pocitacem:

s internetem 9946 1800 2998 2329 2151 668
bez internetu 747 268 261 129 61 28
Hospodafrici domacnosti celkem 19 688 6 879 6304 3230 2584 691
domacnosti jednotlivcd 6 879 6 879 X X X X
v tom bydlici samostatné 6 360 6360 X X X X
spolubydlici s jinou 519 519 X X X X
viceclenné nerodinné domacnosti 823 X 616 142 39 26
rodinné domdacnosti 11986 X 5688 3088 2 545 665
tvofené 1 rodinou 11 810 X 5688 3088 2480 554
uplné rodiny celkem 9254 X 4129 2 360 2283 482
v tom uplna rodina bez zavislych déti 5710 X 4129 1133 382 66
uplna rodina se zavislymi détmi 3544 X X 1227 1901 416
neuplné rodiny celkem 2 556 X 1559 728 197 72
v tom neuplna rodina v ¢ele muz 435 X 280 97 41 17
neuplna rodina v Cele Zena 2121 X 1279 631 156 55
tvorené 2 a vice rodinami 176 X X X 65 111

Zdroj: CSU, SLDB 2011

Novéjsi data poskytuje Registr s¢itacich obvodt a budov. K 16. 9. 2020 bylo v Pferové celkem 6 940
budov s ¢isly (pocet doml vroce 2011 byl 4 510), 4 527 budov bytovych (v roce 2011 pocet
bytovych dom 1 104). Celkovy pocet byt( je 21 046 (v roce 2011 to bylo o 345 bytl méné), pocet
obydlenych byt 19 452, coZ predstavuje narlst o 428 bytl oproti roku 2011 (19 024 obydlenych

byta).

Tabulka 1.28: Velikost bytového fondu dle Registru séitacich obvodt a budov k 16. 9. 2020

Nazev Pocet budov bytovych | Pocet budov s Cisly Pocet bytl celkem | Pocet byt obydlenych
Pferov I-Mésto 2 036 3557 16 685 15 625
Pterov II-Pfedmosti 409 597 1874 1725
Pterov llI-Lovésice 219 280 240 196
Pterov IV-Kozlovice 215 302 265 221
Ptrerov V-Dluhonice 127 179 166 130
Prerov VI-Ujezdec 319 427 364 302
Prerov VII-Cekyné 243 311 278 247
Pterov VllI-Henclov 179 224 219 195
PreroviX-Lysky |G s ss| 80
Pferov X-Popovice 88 101 111 96
Pferov XI-Vinary 261 308 341 298
Pterov XlI-Zeravice 223 311 250 210
Pterov Xlll-Pencice 142 268 165 127
Celkem 4527 6940 21 046 19 452

Zdroj: CSU, Registr s¢itacich obvodd a budov k 16. 9. 2020

Graf niZe znazornuje vyvoj poctu dokoncenych bytl v Prerové (nejvyssi pocet dokoncenych byt byl
v Prerové v letech 1999, 2008 a 2009), v nasledujici tabulce je vyvoj dokoncenych bytd od roku 2011
podrobnéji popsan.
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Obrazek 1.18: Pocet dokonéenych bytl v Pferové

= 180 170 156
_‘;Q';. 160
2 140
S 120
| =
8 100
§ 8o
-
[=]} 60
°
w40
8 20
o
0
Y] O oy 4 > D o) ) 4 D S Q N " % D e © A b ]
] N N M) N ™ g Sy - 3y i = Dy “ o
A I S PP A P N R N I B R PN
Zdroj: CSU, Bytovd vystavba
Tabulka 1.29: Bytova vystavba v Pferové od roku 2011 do roku 2019
Z toho:
Pocet v v domech s ve stavebné
Rok | dokonéenych | y rodinnych bytovich tovatelskou sluzb v nebytovych upravenych
bytd celkem |  domech ytovych | pecovateiskousiuzboua | yovéch nebytovych
domech domovech-penzionech s
prostorach
2011 75 22 - - - 3
2012 69 22 34 ; 3 2
2013 26 18 - - 2 -
2014 20 16 - - - _
2015 29 21 - - - 5
2016 29 28 - - -
2017 25 15 9 - - _
2018 15 10 - - - 1
2019 49 26 - - 2 1

Zdroj: CSU, Bytovd vystavba
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1.5.5

SWOT ANALYZA: BEZPECNE A PRIVETIVE SOCIALNi PROSTREDI, SKOLSTVi

Dostatecna sit vzdéldvacich instituci
Dostatecnd kapacita mist v materskych
a zdkladnich Skoldch na uzemi mésta

Existence zdkladnich pobytovych,
ambulantnich i terénnich socidlnich sluZeb pro
nejzastoupenéjsi cilové skupiny

Existence meéstskych socidlnich zarizeni (vc.
domova pro seniory s nejvyssi zndmkou
poskytovanych sluZeb a méstskych jesli pro deti
od 18 mésicii do 3 let)

Existence trid v materskych skoldch pro déti se
specidlnimi vzdéldvacimi potrebami

Nabidka zdkladniho uméleckého vzdéldvani
Existence zarizeni poskytujicich  zdjmové
vzdeéldvani

Pestré zastoupeni stredoskolskych obort
Plsobeni Vysoké skoly logistiky o.p.s. ve mésté
Spoluprdce mezi strednimi Skolami a podniky
v regionu

Financni podpora mésta poskytovateliim
socidlnich sluZeb

Sirokd sit poskytovatelli socidlnich sluZeb
a jejich zapojeni do procesu komunitniho
pldnovdni

Vyhldseni stavebni uzdvéry ve véci budovdni
novych ubytovacich zarizeni

Vymezeni bezdoplatkovych zon prostrednictvim
vyhldseni opatreni obecné povahy

Dostupnost zdravotnickych zafizeni, zdravotni
péce ve vétsiné odbornych oblasti

Existence Nemocnice Prerov

Sirokd sit ndvaznych sluzeb poskytovanych
nestdtnimi neziskovymi organizacemi
Preventivni akce pro oblany mésta
organizované Nemocnici Prerov ve spoluprdci
s Magistratem

Preventivni  proseniorské
méstem

Podpora programi a aktivit zamérenych na
prevenci kriminality a eliminaci socidlné
patologickych jevii

Dobrd spoluprdce Policie Ceské republiky
(Uzemni odbor Prerov) a Méstské policie Pferov
pri zajistovani verejného porddku a bezpecnosti
ve mésteé

Kamerovy dohliZeci systém provozovany
Mestskou policii, monitorovdni centra mésta
a vytipovanych problémovych lokalit

Zrizeni nového oddéleni hlidkové sluzby Policie
CR na nddrazi

ZlepSovani technického stavu bytového fondu
a revitalizace verejného prostoru

akce pordadané
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Zastaraly stav rozvodi energii v budovdch
vétsiny Skol

Technické, hygienické  a  bezpecnostni
nedostatky v budovdch zdkladnich  skol,
materskych skol a zarizeni skolniho stravovdni
Nezdjem o ucebni obory strednich odbornych
Skol

SniZujici se pocet studenti na vysoké skole
Absence nékterych socidlnich sluzeb, napr.
chranéného bydleni a pobytové odlehcovaci
sluzby

Existence socidlné a prostorové vyloucenych
lokalit

Nedostatecnd kapacita domova pro seniory
a domova se zvldstnim reZimem
Problémy  souZiti  majoritni
s romskou komunitou

Problémy s neprizplsobivymi Ci socidlné
slabsimi obcany, jejich mald zaclenénost do
pracovniho procesu

spolecnosti

Existence lokalit se zvysenym diskomfortem
pocitu bezpeci

Minimdlni vystavba novych, predevsim tzv.
startovacich bytu.



Budovdni odbornych uceben a laboratori
Modernizace vybaveni skol

Technologie do skol

ZvySovani kvality vzdéldvani na vsech stupnich
Zlepsovdni podminek pro vyuku mimorfdadné
nadanych Zdki na Skoldch

Rozvoj distanéni vyuky na Skoldch vcetné

technického dovybaveni déti ze socidlné
slabého prostredi
Rozvoj  nékterych vzdéldvacich  obort

v ndvaznosti na perspektivni odvétvi ve mésté
Spoluprdce napri¢ skolami vsSech stupnd
vzdéldvani

Spoluprdce s podnikatelskymi subjekty
a dalsimi aktéry v oblasti vzdélani v uzemi,
podpora praxi studentt v podnicich

Spoluprdce s Uradem prdce pfi stanoveni
zaméreni rekvalifikacnich kurzi pro klienty UP
Rozvoj terénnich a ambulantnich sluZeb, které
umoznuji uZivateldm setrvdni v prirozeném
prostredi

Zvyseni kapacity domova pro seniory a domova
se zvldstnim reZimem

Integrace zdravotné postiZzenych osob a jinych
socidlné znevyhodnénych skupin do spolecnosti
Zdravotnickd osvéta, vyssi diraz na zdravotni
prevenci a péci o zdravi obcani, podpora
zdravého Zivotniho stylu

Rozvoj prorodinné a proseniorské politiky
Navadzdni meziresortni spoluprace
(zdravotnictvi, Skolstvi, socidlni sféra)

Zlepsend  komunikace  mezi  majoritou
a jednotlivymi etnickymi skupinami,
odstraniovdni ned(véry, postupné bourdni
predsudku a stereotypt

Rozvoj obcanskych aktivit; rostouci zdjem
dobrovolniki

ZlepSeni technického stavu bytového fondu
v majetku mésta v pokracujici rekonstrukci
bytového fondu v majetku mésta

Vystavba novych bytovych domd

Realizace bezbariérovych uprav a celkové
zvysovani fyzické kvality verejnych prostor
Realizace SMART resSeni v oblasti energetiky
a dostupnosti internetu

Rozvoj vysokorychlostniho internetu

Realizace SMART resSeni pri monitoringu
spotreby vody a energii

HROZBY (T)
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Nedostatecné financni prostredky na provozni
ndklady prispévkovych organizaci mésta
Neocekdvané ndklady na opravy a investice skol
Nedostatek uciteli odbornych predméti na
vSech stupnich skol

Nedostatek persondiniho zajisténi ve skoldch,
v socidlnich  sluzbdch a zafizeni skolniho
stravovdni

Nedostatek déti, Zdki a studentd v rdmci
materskych, zdkladnich, strednich a vysokych
Skol

Nezdjem Zdk( a studenti o polytechnické
a technické vzdélavadni

Stdarnuti populace, ndrist poctu seniori
s ndslednymi zvysujicimi se ndroky na jejich péci
vcetné potreby zajisténi socidlnich
a zdravotnich sluZeb

Odchod pracovni sily (do jinych regiond,
zahranici,...)

Nedostatek persondlniho
Mestské policie

Klesajici motivace obcant resit svoji situaci
v dusledku dlouhodobé zdvislosti na socidlnich
sluZbdch ci ddavkdch

Zhorsujici se Zivotni uroven nékterych skupin
obyvatelstva, rist rizikovych skupin
obyvatelstva (matky s détmi, lidé bez
domova,...) a nepripravenost systému socidlni
a zdravotni péce, popr. Skolskych zarizeni,
dostatecné reagovat na jejich situaci

Veétsi socidlni tenze a konflikty mezi majoritni
spolecnosti a romskou komunitou

Prichod nepfrizptsobivych a socidlné
vyloucenych osob, z toho vyplyvajici ndrist
kriminality, eskalace napéti, popr. vznik
etnickych konfliktd

Neschopnost mladych a socidalné slabych
obyvatel resit vlastni bytovou situaci

Zvyseni nezaméstnanosti

zajisténi  sloZek



1.6 PODNIKANi A ZAMESTNANOST, KULTURA, SPORT A CESTOVNi RUCH

1.6.1 PODPORA PODNIKANI

Ekonomicky aktivni obyvatelstvo tvofi hlavni zdroj pracovni sily, kterd je nezbytnd pro zajisténi
funkci a rozvoje mésta. Ekonomicky aktivni obyvatelstvo tvofi zaméstnani a nezaméstnani. Do
zaméstnanych nalezi zaméstnané osoby, které zahrnuji zaméstnance, zaméstnavatele a pracujici na
vlastni ucet. Dale do zaméstnanych spadaji pracujici dlchodci aZeny (rodice) na matefské
dovolené.

Nejaktualnéjsi data tykajici se ekonomické aktivity jsou dostupna z SLDB z roku 2011, kdy ve mésté
Prerov Zilo 21 396 ekonomicky aktivnich osob (48,2 % obyvatel mésta) a ztoho bylo 18 772
zaméstnanych (87,8 % ekonomicky aktivniho obyvatelstva mésta). VétsSina zaméstnanych osob
(82,2 %) byli zaméstnanci, dale pracujici na vlastni Gcet (9,9 %) a nasledné zaméstnavatelé (3,2 %).
Dlchodci tvofili 4,1 % zaméstnanych osob (764 osob) a Zeny (rodi¢e) na matefské dovolené 1,8 %
(345 osob).

Tabulka 1.30: Ekonomicka charakteristika obyvatel mésta Prerov v roce 2011

Celkem Muzi Zeny

Ekonomicky aktivni celkem 21396 11 346 10 050
zameéstnani 18772 9978 8794
z toho podle zaméstnanci 15432 7907 7525
postaveni zaméstnavatelé 593 408 185
viom LY zaméstnani pracuijici na vlastni t¢et 1858 1260 598
pracujici dichodci 764 344 420

ze zaméstnanych | Zeny (rodi¢e) na materské
! dov\cIJI(ené ) 345 i 345
nezaméstnani 2624 1368 1256
Ekonomicky neaktivni celkem 21029 8 848 12181
2 toho nepracujici dichodci 11031 4175 6 856
Zaci, studenti, uéni 6 077 3082 2995
Osoby s nezjisténou ekonomickou aktivitou 1936 1147 789

Zdroj: CSU, SLDB 2011

EKONOMICKE SUBJEKTY NA UZEMi MESTA

Analyza ekonomickych subjekt( se sidlem v regionu podava zevrubnou predstavu o podnikatelské
aktivité v regionu. Na Uzemi mésta Prerova bylo vroce 2019 evidovano 9 171 ekonomickych
subjektll, ztoho 4 533 podnikl se zjiSténou aktivitou. Vyvoj poctu ekonomickych subjektl se
zjiSténou aktivitou ve mésté Prerové za poslednich 8 let je znazornén v grafu v nasledujicim
obrdazku. Od roku 2012 se jejich pocet snizil o 674 subjektd.
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Obrazek 1.19: Vyvoj poctu ekonomickych subjektt se zjisténou aktivitou na tzemi mésta Prerov v obdobi
2012 - 2019
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Zdroj: Data pro Mistni akcni skupiny (MAS), zpracovdani PROCES, 2020

Prehled ekonomickych subjektl se zjisténou aktivitou dle velikosti podle poctu zaméstnancl je
uveden v nasledujici tabulce. Velikostni kategorii (pocet zaméstnancl) neuvadi velky pocet
ekonomickych subjektd, coZ je nutno brat v Gvahu. Dle uvedenych Gdaji ve mésté Pferov prevazuji
z hlediska ekonomické struktury podniky bez zaméstnancl (2 619 subjektll), podobné jako v jinych
regionech. Velkych podnik( s 250 a vice zaméstnanci bylo identifikovano v roce 2019 celkem 9.
Jejich pocet se od roku 2014 do roku 2019 zvysil o 3 subjekty. Stfednich podnikd s 50 — 249
zaméstnanci bylo ve mésté Prerov 49. Ostatnimi subjekty jsou malé podniky do 50 zaméstnancu.

Tabulka 1.31: Velikostni kategorie ekonomickych subjektt se zjisténou aktivitou podle po¢tu zaméstnanci
ve mésté Prerov v obdobi 2014 - 2019

2014 2015 2016 2017 2018 2019
Pocet subjektl podle poctu zaméstnancl 4676 4623 4368 4404 4504 4533
bez zaméstnanci 2717 2653 2587 2527 2609 2619
1 -9 zaméstnancl (mikropodniky) 826 832 842 830 842 831
10 — 49 zaméstnancl (malé podniky) 144 144 134 138 139 138
50 — 249 zaméstnancl (stfedni podniky) 55 49 51 51 50 49
250 a vice zaméstnanct (velké podniky) 6 6 8 9 10 9
Nezjisténo 928 939 746 849 854 887

Zdroj: CSU, statistika, zpracovdni PROCES, 2020

U nejvice registrovanych subjektl se zjisténou aktivitou prevazuje cinnost Velkoobchod
a maloobchod, opravy a udriba motorovych vozidel (830 subjektll), dale Profesni, védecké
a technické cinnosti (742 subjektd) a Priimysl (649 subjekt(l), viz pfehled podnikatelskych subjekt(
se zjisténou aktivitou podle prevazujici ¢innosti v tabulce niZe. Za poslednich 8 let dochazi k nardstu
poctu podnikatelskych subjekti se zjiSténou aktivitou v sektoru primarnim, od roku 2014 i v sektoru
sekundarnim a v sektoru terciarnim naopak dochazi k poklesu (az na narast v letech 2016 — 2018).

Tabulka 1.32: Vyvoj podnikatelskych subjektd se zjisténou aktivitou podle prevaZujici ¢innosti ve mésté
Pferov v letech 2012 — 2019

RES - subjekty v CZ-NACE 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019

Pocet subjektl se zjisténou aktivitou celkem 5207 | 5030 | 4676 | 4623 | 4368 | 4404 | 4504 | 4 533
A Zemédélstvi, lesnictvi, rybarstvi 75 75 84 94 94| 100| 107 112
B-F Tézba a Priimysl celkem 1174| 1115| 1076|1067 | 1055|1068 |1106| 1120
N B Tézba a dobyvani 1 1 1 0 0 1 1 1
C Zpracovatelsky pramysl 641 607 589 | 586| 580| 570| 584| 607
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RES - subjekty v CZ-NACE 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
D Vyroba a rozvod elekttiny, plynu, tepla
a klimatizovaného vzduchu 14 24 27 27 28 26 26 27
R Zasob. vodou; ¢innosti souvis. s odpad. vodami,
odpady a sanacemi 17 16 16 15 17 15 17 14
F Stavebnictvi 501 467 443 439 430 456 478 471
G-U Sluzby celkem 3819|3698 | 3379|3309|3052|3068 3164|3150
G Velkoobchod a maloobchod; opravy a udrzba
motorovych vozidel 1141 982 964 | 932| 883| 901| 905| 830
H Doprava a skladovani 128 117 111 111 99| 101| 100| 105
I Ubytovani, stravovani a pohostinstvi 271 256 262 | 255| 231| 243| 244| 241
J Informacni a komunikacni ¢innosti 115 101 98 89 84 92 99| 104
K PenéZnictvi a pojistovnictvi 109 249 196 158 144 38 41 28
L Cinnosti v oblasti nemovitosti 359 375 216 | 235| 169| 195| 231| 249
_8 M Profesni, védecké a technické ¢innosti 782 732 701 | 694 | 669 703 | 728 742
S | N Administrativni a podpGrné &innosti 80 75 69 66 56 59 73 80
N | O Vefejna sprava a obrana; povinné socidlni
zabezpeceni 9 10 11 7 5 5 5 7
P Vzdélavani 126 117 115 119 116 114 109 107
Q Zdravotni a socidlni péce 159 158 154 | 152 150| 150| 153 | 153
R Kulturni, zabavni a rekreacni ¢innosti 139 137 119 124 125 127 127 133
S Ostatni Cinnosti 400 388 363 367 321 340 349 371
U Cinnosti exteritorialnich organizaci a orgéant 1 1 0 0 0 0 0 0
Nezarazeno 139 142 137 153 167 168 127 151

Zdroj: Data pro Mistni akcni skupiny (MAS), zpracovdni PROCES, 2020

Ve mésté Prerov je zcelkového poctu 9 171 registrovanych ekonomickych subjektld 24,6 %
pravnickych osob a 75,4 % fyzickych osob. Z celkového poctu 4 533 podniki se zjisSténou aktivitou
bylo 29,5 % pravnickych osob a 70,5 % fyzickych osob.

Tabulka 1.33: Podnikatelské subjekty podle pravni formy ve mésté Prerov k 31. 12. 2019

Registrované Podniky se

podniky zjiSténou aktivitou

Celkem 9171 4533
Fyzické osoby 6917 3196
Fyzické osoby podnikajici dle Zivnostenského zakona 6 485 2 875
Fyzické osoby podnikajici dle jiného nez Zivnostenského zakona 300 250
Zemédélsti podnikatelé 63 38
Pravnické osoby 2254 1337
Obchodni spolecnosti 1300 1048
akciové spole¢nosti 73 62
DruZstva 27 19

Zdroj: Cesky statisticky ufad, Verejnd databdze, 2020

Pozn.: Subjektem se zjisténou aktivitou je ten, ktery vykazuje ekonomickou aktivitu podle informaci ze statistickych
zjistovani nebo z administrativnich zdroja.

V grafu na obrazku niZe a v ndsledujici tabulce je zndzornén vyvoj miry podnikatelské aktivity mésta
Pferova v porovnani s vybranymi mésty v letech 2008 — 2019. Mira podnikatelské aktivity je
ukazatel, ktery udava pocet podnikajicich fyzickych osob (Zivnostnikl a zemédélskych podnikatel()
prepocteny na 1 000 obyvatel. Je proto jednim z moznych indikator( Uspésnosti podpory drobného

evvs

ekonomické aktivity zde byla 159,7 % v roce 2019 (od roku 2008 klesla 0 4,9 %).
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Obrazek 1.20: Vyvoj miry podnikatelské aktivity ve vybranych méstech v letech 2008 — 2019 (v %)
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Zdroj: CSU, vefejnd databdze, 2020, zpracovdni PROCES

Trebit

Tabulka 1.34: Vyvoj miry podnikatelské aktivity ve vybranych méstech v letech 2008 — 2019 (v %)

Mésto 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
Pferov 164,6 | 166,6 | 171,7 | 166,0 | 168,1 | 169,0 | 165,5 1 159,7 |
Prostéjov 180,8 | 183,9|184,4| 188,1 | 182,3 | 185,8 | 184,2 | 183,6 | 183,0 | 183,8 | 184,2 | 181,0
Décin 181,4|183,8|185,3 | 190,6 | 185,4 | 186,1 | 186,9 | 187,3 | 189,3 | 191,0 | 194,1 | 190,6
Trebic 174,8|177,0|175,9 | 176,4 | 179,3 | 181,1 | 183,5| 184,0 | 185,1 | 186,8 | 190,0 | 187,3

Zdroj: CSU, verejnd databdze, 2020, zpracovdni PROCES

SOUCASNE PODNIKATELSKE SUBJEKTY VE MESTE

Na Uzemi mésta se nachazi celd rada podnikatelskych subjektd, které napomahaji k rozvoji mésta
a regionu jako celku. Mésto ma dle uzemniho planu plochy a prostory vhodné pro nové investory.

Mezi nejvyznamnéjsi zaméstnavatele podnikatelského sektoru ve mésté Prerov patii Meopta -
optika s.r.o. nebo PRECHEZA, a.s. Pfehled nejvyznamnéjsich zaméstnavatelll podnikatelského

sektoru je uveden v nasledujici tabulce a struény popis nékterych z nich pod tabulkou.

Tabulka 1.35: Nejvétsi zaméstnavatelé podnikatelského sektoru ve mésté Prerové

Pocet Obrat v roce
Nazev Adresa PFevazujici €innost Pravni forma | zaméstnanci | 2019 v tis. K¢
Spole¢nost
Meopta - optika| Kabelikova 1, 750 02 s ru¢enim 1928
S.r.o. Prerov| Vyroba profesionalni optiky omezenym| zaméstnancl 3144792
Stfedomoravska Dvoréakova 75, 751 Poskytovatel zdravotni Akciova 740
nemocnicni, a.s. 52 Prerov péce spole¢nost| zaméstnancl -
nabt. Dr. Edvarda
Benese 1170/24, 750 Vyroba anorganickych Akciova 652
PRECHEZA, a.s. 02 Prerov chemickych produktd spole¢nost| zaméstnancl 4145818
Opravy a modernizace
Husova 635/1b, veskerych elektrickych Akciova 500 - 999
DPQV, a.s. Prerov, PSC 75152 a motorovych vozU spole¢nost | zaméstnanc(?! 2102 180
Pferov, 75002, Spolec¢nost s
Prerov I-Mésto, rucenim 372
EMOS spol. s r.o. Lipnicka 2844 Velkoobchod elektro omezenym| zaméstnancu 1627 6352
Olympus Medical| Prerov II-Pfedmosti, Vyroba optickych Spole¢nost
Products Czech, Telickova 457/29,| a fotografickych pfistroju s ruéenim 300
spol. sr.o. Prerov, 751 24 a zarizeni omezenym| zaméstnancu 565 4752
Prerov I-Mésto,| Vyroba tézkych a stfedné| Spole¢nost s
PSP Machinery| Kojetinska 3186/79, tézkych strojirenskych ruc¢enim 221
s.r.o. Pferov, 750 02 zarizeni omezenym| zaméstnancd 432 4502
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Pocet Obrat v roce
Nazev Adresa Pfevazujici ¢innost Pravni forma | zaméstnanci [ 2019 v tis. K¢
Prerov I-Mésto, Spole¢nost s
Metso Czech| Tovacovska 2910/17,| Vyroba odlitkd z uhlikatych rucenim 250 - 499
Republic, s.r.o. Pferov, 750 02 oceli omezenym | zaméstnanc(?! 1137 6682
Prerov I-Mésto, Spole¢nost s
Astron Buildings Kojetinska 3228, Vyroba konstrukénich ruc¢enim 180
s.r.o. Prerov, 750 02 kovovych vyrobkd omezenym| zaméstnancd 521582
Vodovody Prerov I-Mésto,
a kanalizace Sitava 482/21, Shromazdovani, Uprava Akciova 121
Pfrerov, a.s. Pferov, 750 02 a rozvod vody spole¢nost| zaméstnanct 395262
Pferov, 75002,
Prerov I-Mésto,| Vyroba, prodej, poprodejni Akciova 100 - 199
PSP Pohony a.s.| Kojetinska 3148/73d servis spolecnost [ zaméstnancd? 182 977
Dodavka stroju, zafizeni,
Pferov, 75002, pro vyrobu cementu
PSP Engineering Prerov I-Mésto, a vapna, zpracovani rud Akciova 100 - 199
a.s.| Kojetinska 3186/79 apod. spolecnost [ zaméstnanci? 655 5002
Pferov, 75002,
Prerov Ill-Lovésice,| Montdaze technologickych Akciova 100 - 199
SIGNALBAU a.s. Mosténskd 60/4a zatizeni Ceskych drah spolecnost | zaméstnanc(?! 718 5772
Pferov, 75002,
Prerov I-Mésto,
Komenského Akciova 150
Pivovar ZUBR a.s. 3490/35 Vyroba piva spole¢nost| zaméstnancl 685 8792
Vyroba drticich a tfidicich
Prerov, 75002, jednotek, recyklace, Spole¢nost
Prerov I-Mésto, | recyklaéni zavody, stavebni s rucenim 73 250 703
RESTAs.r.o.| Kojetinskd 3120/75 vyroba omezenym| zaméstnancl
Pferov, 75002, Montaz investi¢nich celkl
Montaze Prerov Pferov I-Mésto, 9.| a technologickych, zafizeni, Akciova 68
a.s. kvétna 3303/119 strojirenska vyroba spole¢nost| zaméstnanct 416 341
Prerov, 75002, Spole¢nost
KAZETO, spol. Prerov I-Mésto, Vyroba lepenkovych s rucenim 50-99
s.r.o. Husova 667/19 vyrobka omezenym | zaméstnancui? 37 660
Prerov, 75002, Vyroba a opravy drtici, Spole¢nost
SEZAKO PREROV Prerov I-Mésto, granulovani a tridici s ruéenim 81
s.r.o. Kojetinska 888/48 techniky, vystavba omezenym| zaméstnancl 129178
Vyroba ocelovych
Prerov, 75002, konstrukci hal a vyroba Spole¢nost
Ptrerov I-Mésto, primyslovych ocelovych s rucenim 50
HALLEXO CZ s.r.0.| Kojetinska 3109/73A konstrukci omezenym| zaméstnancd 114 781
Prerov, 75002,
Prerov I-Mésto, 9. Vyroba ocelovych Akciova 50-99
PROGRESS OK a.s. kvétna 2452 konstrukci spolecnost [ zaméstnanca? 137 9622
Pferov, 75002, Spolec¢nost
Pferov I-Mésto, s ruéenim 50-99
LEVIOR s.r.o.| Tovadovska 3488/28 Prodej ru¢niho naradi omezenym | zameéstnancu? 699 3492

Zdroj: Registr ekonomickych subjektd, 1. 10. 2020, zpracovdni PROCES
Pozn.: 1Udaj pocet zaméstnancti uveden z Registru ekonomickych subjektt, CSU, 2020
2(daj obrat dostupny pouze za rok 2018 v tis. K¢&

Spole¢nost Meopta je nadnarodni spolecnost pUsobici v oblasti vyzkumu a vyvoje, v konstrukéni
¢innosti a ve vyrobé optickych i mechanickych soucasti a jejich montdzi. Za dlouhou dobu své
existence se Meopta stala specialistou na optické produkty nejvyssi kvality pro priamyslové,
vojenské a spotfebni trhy. Vyrobené produkty spadaji do odvétvi od presnych zdravotnich
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a védeckych pfistrojd aZ k digitalni filmové projekci, prlizkumu vesmiru, spotfebni sportovni optice
a vojenskym zbrafiovym systémam.!?

Spole¢nost PRECHEZA a.s. je vyznamny evropsky vyrobce titanové béloby PRETIOX a dalSich
anorganickych pigmentu. Vice nez 90 % své produkce exportuje do zahranici. VSechny pigmenty
maji spolehlivou garanci ptvodu a vysoké kvality.?

DPOV, a.s. patFi do Skupiny CD a je primarnim dopravcem Zelezni¢nich kolejovych vozidel (ZKV) jak
pro mateiskou organizaci CD, tak pro viechny ¢&leny Skupiny CD. Spole¢nost DPOV, a.s. provadi
opravy a modernizace veskerych elektrickych a motorovych voz(, ucelenych jednotek, specidlnich
vozidel pro tratové hospodarstvi, osobnich vozli a viech ¢&asti a funkénich celkd Zeleznicnich
kolejovych vozidel pouzivanych nejen na izemi Ceské republiky.®®

Emos spol. s r.o. je ze 100 % tvorena Ceskym kapitalem. Specializuje se na prodej drobného elektro
zboZi pod vlastni znackou EMOS. Zaroven je vyhradnim distributorem znacky GP Batteries v nékolika
zemich Evropy, véetné Ceské republiky.'*

Prerovské sidlo skupiny Olympus Surgical Technologies Europe bylo zaloZeno v r. 2008. Jedna se
o dcefinou spolecnost centrdly Olympus Surgical Technologies Europev Hamburku zaloZené
vr. 1954, kterd ma v soucasné dobé okolo 800 zaméstnancll a je technologickym leaderem pro
oblast mediciny. OSTE je soucasti japonského koncernu Olympus Corporation.®®

Spolecnost PSP Machinery s.r.o. vznikla odstépenim PC Shop z PSP Engineering a.s. dne 1. 9. 2012.
le zamérena a vybavena na vyrobu tézkych a stfedné tézkych strojirenskych zatizeni a komponent(
pro uZiti v rlznych pradmyslovych odvétvich od energetiky po téZebni a ddlni. PSP Machinery
disponuje dvéma vyrobnimi halami, TéZkou strojirenskou halou a Tézkym mechanickym

a montaZnim provozem (tzv. Supertézkou halou) o celkové vyméFe vyrobnich ploch 41 600 m?2. 16

Metso Czech Repubilic, s.r.o. je prednim dodavatelem stroju a zatizeni pro zpracovani nerostnych
surovin, recyklaci stavebnich suti, asfaltu, Zelezobetonu, kovosrotu aj. V Pferové je v provozu
slévarna, tedy hlavni ¢innosti je vyroba odlitkd z uhlikatych oceli.

Od r. 1993 pracuje na Uzemi mésta Prerova Okresni hospodafska komora Pferov jako samostatny
pravni subjekt v celorepublikové siti Hospodarské komory Ceské republiky, ustanovené zdkonem
¢. 301/1992 Sh. Jejim hlavnim poslanim je podpora podnikatelskych aktivit, prosazovani a ochrana
z4ajmU podnikatel(.

Podniky zaznamendvaji v sou¢asné dobé negativni dopad na své podnikdni vlivem ekonomické
recese. U nékterych dochazi ke sniZzeni odbytu a nékteré podniky byly nuceny propoustét
zaméstnance. K nejvétSimu propousténi doslo ve firmé Meopta - optika s.r.o., a to cca 400
zaméstnanctl na jafe roku 2020. Dle informaci z Ufadu prace propousténi v souvislosti s pandemii
koronaviru postihlo také firmu MontaZe Pferov a.s. a spole¢nost Veolia Energie CR, a.s., Zavod
Teplarna Prerov, ve kterych doslo k propousténi kolem 25 — 35 zaméstnancu.

DalSimi bariérami pro podnikani jsou ve mésté, dle prizkumu podnikatelského prostiedi mésta
provedeného v obdobi mésice cervna a Cervence roku 2020, predevsim Spatné dopravni napojeni,
nedostupnost kvalifikovanych pracovnikd, naklady na mzdy, kurs koruny, kupni sila obyvatel
a pristup mistni spravy.

1 https://www.meopta.com/cz/

12 https://www.precheza.cz/

3 https://www.dpov.cz/cs/o-nas/

4 https://www.emos.cz/

15 https://olympus.jobs.cz/

16 http://www.pspmachinery.cz/spolecnost
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INOVACNI PROSTREDI

V Olomouckém kraji lze sledovat pozitivni trend v oblasti koncentrace podanych a platnych
patentd. Olomoucky kraj patfi k aktivnéjsim krajim (4,9 % platnych patentl v CR). V roce 2018
podali subjekty sidlici v Olomouckém kraji 33 patentd. Nejvice patentd bylo podano v okrese
Olomouc a nasledné v okrese Prerov (8,7 patentd, tzn. 26 %).

Tabulka 1.36: Patentova aktivita tuzemskych podnikt v Olomouckém kraji podle okrest v roce 2018

Podané patentové prihlasky Udélené patenty Patenty platné k 31. 12.
Uzemi Py . o .
Celkem Soukror.nyml Celkem Soukr(?rr:ym Celkem Patfici sot.Jk:omym

podniky podnikiim podnikim
Olomoucky kraj 33,3 20,6 30,1 12,5 148,1 70,1
Jesenik 1,0 - 1,0 - 1,0 -
Olomouc 16,7 7,3 18,6 4,0 81,1 17,1
Prostéjov 2,0 2,0 3,5 2,5 15,5 10,5
Prerov 8,7 6,3 5,0 5,0 28,5 21,5

Zdroj: Urad primyslového viastnictvi CR, 2019

Ukazatel VaV, inovacni aktivity podnikd s 10 a vice zaméstnanymi osobami, Ize sledovat pouze na
Urovni kraje. Olomoucky kraj vykazuje mezi kraji CR hned po Karlovarském kraji nejniz$i miru
inovacni aktivity podnik( s 10 a vice zaméstnanymi osobami. Podil inovativnich podnikl je 37 %,
pri¢emz inovace jsou predevsim v oblasti podnikovych proces.

Tabulka 1.37: Vybrané udaje o védé a vyzkumu v Olomouckém kraji

Ukazatel 2016 2017 2018

Pracovisté VaV celkem 143 156 164

s 10 a vice zaméstnanci VaV (FTE)" 46 47 49
Zaméstnanci VaV celkem (pfepoétené osoby — FTE)” 3419 3127 3341

vyzkumni pracovnici 2019 1684 1835
podle sektord provadéni:

podnikatelsky 1587 1608 1813

vladni 45 109 115

vysokoskolsky 1778 1403 1408
Podil zaméstnanc( VaV (FTE)" ze zaméstnanych v kraji celkem (%) 1,1 1,0 .
Vydaje na VaV celkem (mil. K¢) 2 833 3367 4156
podle druhu nakladi:

mzdové 1502 1827 2210

ostatni bézné 1033 1316 1662

investicni 297 224 283
Podil vydajli na VaV na regionalnim HDP (%) 1,3 1,4

Zdroj: CSU, Statistickd rocenka Olomouckého kraje, 2019
Pozn.: VaV - vyzkum a vyvoj, UPV CR — Urad primyslového viastnictvi Ceské republiky.
* pfepocteno na plnou roc¢ni pracovni dobu vénovanou VaV ¢innostem (FTE).

Rast ¢eské ekonomiky byl v poslednich 20 letech ovlivnén prilivem zahrani¢nich investic (PZl), které
byly jednim z hlavnich zdroja rlstu konkurenceschopnosti. Firmy pod zahrani¢ni kontrolou pfispély
pfimo i zprostfedkované k zavadéni modernich technologii, novych zplsobl fizeni a umoznily
propojeni ceského hospodarstvi na globalni ekonomiku. Pfimé zahrani¢ni investice v Olomouckém
kraji v roce 2007 Cinily 27 106 mil. K¢ a z toho se na této ¢astce okres Prerov podilel z 10,6 % (3 933
mil. K&). Nejvétsi podil na PZI mél v daném roce okres Olomouc (32,4 %) a Sumperk (32,1 %). Po
poklesu v roce 2009 zplisobeném celosvétovou recesi doslo k prudkému navyseni PZl a v roce 2018
se hodnota PZI Olomouckého kraje dostala na 53 278 mil. K. Rovnéz se zvysil PZI i do okresu Pferov
na hodnotu 14 402 mil. K¢ a podil okresu Prerov se zvysil na 27,03 % PZI v kraji (coZ je nejvice mezi
okresy). Pro srovnéni kontextu je v nize uvedeném grafu uveden dlouhodoby vyvoj podilu na CR bez
Prahy'’, ktery u okresu Pferov osciluje mezi 0,4 a7 1,1 %. Aktudlni tdaje CNB zvefejiiuje vidy po 15
mésicich, takze hodnoty za rok 2019 budou zndmy aZ v roce 2021.

7 Praha dosahuje extrémné vysokych hodnot a doslo by ke zkresleni vyvoje podilli.
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Obrazek 1.21: Vyvoj pfimych zahranicnich investic od roku 2007 — 2018
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Zdroj: CNB, Stav pfimych zahrani¢nich investic v CR k 31. 12. — podle regiont, aktudini data

Podil na CR bez Prahy (v %))

Nastroje podpory inovaéniho podnikani a spoluprace mezi firmami a vyzkumnymi institucemi
vychdzi z regionalnich inovacnich strategii, pfipravovanych a realizovanych v Olomouckém kraji.
Jedna se o Regionalni inovacni strategie Olomouckého kraje (RIS3), které realizuje zajmové sdruzeni
pravnickych osob Inovacni centrum Olomouckého kraje — ¢leny tohoto sdruZeni jsou Olomoucky

kraj a Univerzita Palackého v Olomouci.

Tabulka 1.38: Pracovisté vyzkumu a vyvoje ve mésté Pierov

Nazev

Zakladni charakteristika

COMPEKON s.r.o.

Spole¢nost COMPEKON s.r.o. ma jiz 20 let zkuSenosti s vyvojem
software pro podnikovou sféru. Prvnim produktem bylo ucetnictvi,
které bylo postupné nahrazeno fesenim pro néktera specializovana
odvétvi. Prioritni je produktova rfada BLUEJET — webova aplikace
CRM.

Meopta R&D centrum

R&D centrum Meopty je ucelené koncipovanym vyvojovym
pracovi$tém v oboru optika a jemnd mechanika. Zajistuje vyvojové
a konstrukéni prace, provadi méreni a analyzu optickych parametrd,
poskytuje technické konzultace a zabezpecuje vyrobu funkénich
vzorkd a prototypd jak pro interni potfeby, tak pro externi
zakazniky.

Muzeum Komenského v Prerové

Vyzkumna Cinnost probihd v ramci Muzea Komenského v Prerové
na oddéleni spolecenskych véd. Pracovnici oddéleni spolecenskych
véd pracuji nebo se podileji na rdznych internich a externich
vyzkumnych uUkolech. Témata vyzkumd, v souladu srozdélenim
oddéleni na jednotliva specializovana pracovisté, se tykaji
archeologie, déjin Skolstvi a regionalni historie.

Olympus Medical Products Czech, spol. s r.o.

Spolecnost se zabyva vyvojem a vyrobou endoskopt.

PSP Pohony a.s.

Vyvoj a vyroba primyslovych prevodovek, spojek, brzd
a komponent pohonu se specializaci na projekty feseni pohonu na
miru.
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Nazev Zakladni charakteristika

PSP Engineering a.s. Vyzkum a vyvoj zaméreny na nové technologie pro mleti a drceni
nerostnych surovin.

RESTA s.r.o. Spolecnost se zabyva vyvojem, vyrobou a provozem zafizeni pro
recyklaci stavebnich odpad(l a zpracovani nerostnych surovin.

Technicky utvar a. s. Precheza Technicky utvar a. s. Precheza se zabyva rozvojem, zvySovanim
efektivity vyrob, zlepSovanim pracovniho prostredi, prevodem
vysledkd vyzkumu do praxe a intenzifikaci vyrobnich kapacit vSech
provozd v a. s. Precheza. Technicky utvar se sklada z datvarl
Technologie a InZenyrstvi, Projekce a Konstrukce a Investice.

Vysoka skola logistiky o.p.s. VSLG je profesné zaméiena vysoka $kola, kterd se orientuje na
aplikacni vyzkum ve spolupraci s podniky, zejména jde o kritické
Setfeni zamérené na zdokonaleni stavajicich postupl nebo sluzeb i
pouZivani stavajicich poznatkd ke zdokonaleni postup( i sluzeb.

Zdroj: Vyznamné firmy 2014, aktualizovdno a doplnéno, PROCES, 2020

V Prerové ma s podporou Inovacniho centra Olomouckého kraje (ICOK) vzniknout inovacni hub.
Novy projekt je urcen jak zadinajicim podnikateldm a firmam, tak i tém, které uz funguji a v provozu
uplatiuji inovativni feseni. Hub v budoucnu vice propoji soukromy sektor s védou a vyzkumem,
podnikateldm umozni sdileni kontaktd, software, testovacich ¢i prototypovych zafizeni, nebo jim
zajisti expertni zazemi.

1.6.2 ZAMESTNANOST
Vyvoj podilu nezaméstnanych osob ve mésté Prerov (podil dosazitelnych uchazeci ve véku 15 — 64
let k poctu obyvatelstva ve véku 15 — 64 let) ma od roku 2014 klesajici tendenci.

K 31. 12. 2019 ¢inil podil nezaméstnanych osob na Uzemi mésta Pferova 4,19 %, Zilo zde k tomuto
datu 1 142 dosazitelnych uchazecl o zaméstnani (osoby ve véku 15 — 64 let, které mohou
bezprostiedné nastoupit do zaméstndni pri nabidce vhodného pracovniho mista — evidovani
nezaméstnani, ktefi nemaji Zédnou objektivni prekdzZku pro prijeti zaméstnani).

Na region stejné jako na ostatni ¢asti Ceské republiky zacind dopadat ekonomické recese. Na
zacatku roku byva podil nezaméstnanych osob nejvyssi (nejsou sezénni prace, ke konci roku konci
smlouvy) a nasledné se hodnota snizuje. Vlivem recese podil nezaméstnanych osob od btezna roku
2020 ale zacal nar(istat. K31. 8. 2020 ¢inil podil nezaméstnanych 6,10 % a pocet dosazZitelnych
uchazecl se zvysil na 1 633 osob. Porovnani vyvoje podilu nezaméstnanych osob ve mésté Prerové,
SO ORP Prerové a v Olomouckém kraji je zobrazen v grafu na nasledujicim obrazku a v tabulce nize.
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Obrazek 1.22: Vyvoj podilu nezaméstnanych osob ve mésté Pferové, SO ORP Prerov a Olomouckém kraji
za jednotlivé mésice od roku 2014
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Zdroj: CSU, vefejnd databdze, 2020, zpracovdni PROCES

Mésto Prerov kopiruje trend vyvoje podilu nezaméstnanych osob v SO ORP Prerov i v Olomouckém
kraji. Dlouhodobé vykazuje vyrazné vyssi podil nezaméstnanych osob oproti Olomouckému kraji
a i vyssi hodnoty tohoto ukazatele v porovnani s podilem nezaméstnanych osob v SO ORP Prerov.

Tabulka 1.39: Vyvoj podilu nezaméstnanych osob ve mésté Prerové, SO ORP Prerov a Olomouckém kraji
vidy k 31. 12. daného roku a k 31. 8. 2020

2014/12 | 2015/12| 2016/12| 2017/12| 2018/12 | 2019/12 | 2020/08
Prerov H 9,55 % 8,54 % 6,84 % 5,15 % 4,19 % 6,10 %
SO ORP Prerov 10,50 % 8,74 % 7,60 % 6,22 % 4,67 % 3,77 % 5,04 %
Olomoucky kraj 8,65 % 6,87 % 5,82 % 4,25 % 3,59 %

Zdroj: CSU, vefejnd databdze, 2020, zpracovdni PROCES

K narlstu podilu nezaméstnanych osob dochazi vlivem dopadu zacinajici ekonomické recese ve
vSech porovndvanych méstech, jak je zndzornéno v grafu nasledujiciho obrdzku. Vyssi dopad je
evidentni pravé ve mésté Prerov, které spolu s Décinem vykazuje ve srovnani s vybranymi mésty

evvs

zaznamendva mésto Prostéjov.
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Obrazek 1.23: Vyvoj podilu nezaméstnanych osob mésta Pferova v porovnani s vybranymi mésty od roku
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Zdroj: CSU, vefejnd databdze, 2020, zpracovdni PROCES

K31.

12. 2019 bylo ve mésté Prerov evidovano 549 volnych pracovnich mist (VPM). Podrobnéjsi

mésicni vyvoj VPM od roku 2014 je zndzornén na nasledujicim obrdzku. Zac¢atkem roku 2020 doslo
k navyseni jejich po¢tu a od bfezna se pocet volnych pracovnich mist ve mésté mirné zacina
sniZovat.

Obrazek 1.24: Vyvoj volnych pracovnich mist na izemi mésta Pferova a SO ORP Pferova
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Zdroj: CSU, vefejnd databdze, 2020, zpracovdni PROCES

V ramci SO ORP Prerové jsou pracovni mista koncentrovana ze 71,31 % ve mésté Prerové (8/2020).
Z celkového poctu 603 volnych pracovnich mist v SO ORP Pferov se nachazelo v srpnu roku 2020
celkem 430 ve mésté Prerov. Podil téchto mist se za poslednich 6 let mirné zvysil (o 2,89 %).
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Tabulka 1.40: Podil volnych pracovnich mist mésta na VPM SO ORP Pierov v obdobi 12/2014 — 08/2020

2014/12 2015/12 | 2016/12 | 2017/12 |2018/12 |2019/12 |2020/08

Podil VPM mésta na SO ORP 68,42 % 72,72 % 71,31 %
Zdroj: CSU, vefejnd databdze, 2020, zpracovdni PROCES

Pocet obsazenych pracovnich mist (OPM) na Uzemi mésta Pferova od roku 2009 pomérné stabilni.
Mezi lety 2009 — 2020 se pocet OPM zvysil o 1 149 mist. Celkem 74,91 % obsazenych pracovni mist
SO ORP Prerova v 31. 12. 2018 tvofilo OPM ve mésté Prerov. Vyvoj je zndazornén v grafu na obrazku
nize.

Obrazek 1.25: Vyvoj obsazenych pracovnich mist na izemi mésta Pferova a SO ORP Prerova a podil OPM
mésta na OPM SO ORP Pierova v obdobi 2014 — 2018
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Zdroj: CSU, vefejnd databdze, 2020, zpracovdni PROCES

Trh prace ve mésté Prerov nefunguje zcela autonomné, ale ma mnohem Sirsi vazby na okoli.
Predevsim diky tomu, Ze ve mésté Prerové sidli velci zaméstnavatelé, dojizdi do mésta za praci vice
osob (5 355 osob), nez z Pferova do zaméstnani vyjizdi mimo mésto. Nejvyssi pocet osob dojizdél
v roce 2011 do mésta Prerova za zaméstnanim z Lipnika nad Becvou (343 osob), Olomouce (317
osob), Troubek (213 osob), Hranic (210 osob), Hornich Mosténic (206 osob) a Rokytnice (160) osob.
Proudy vyjizdky z mésta Prerova do okolnich mést, okresU, kraji a do zahranici jsou uvedeny
v nasledujici tabulce. Z mésta vyjizdi nejvice osob za praci do mésta Olomouce (962 osob). Dalsi
obce, kde lidé nejcastéji dojizdi z Pferova do zaméstnani, jsou uvedeny v grafu na obrazku nize.

Tabulka 1.41: Vyjizdéjici do zaméstnani z mésta Prerova

Vyjizdéjici do zameéstnani 8 587
v ramci obce 5433
do jiné obce okresu 860
v tom do jiného okresu kraje 1249
do jiného kraje 895
do zahranici 150

Zdroj: CSU, SLDB 2011
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Obrazek 1.26: Obce dojizd'ky osob vyjizdéjicich z Pferova do zaméstnani v roce 2011
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Obrazek 1.27: Obce vyjizdky osob dojizdéjicich do Pferova do zaméstnani v roce 2011
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V tabulce niZe je uveden prehled nejvétsich zaméstnavatelll ve mésté Prerov.

Tabulka 1.42: Pfehled nejvétsich zaméstnavatelli ve mésté Prerové k 31. 12. 2019

Nazev

IC

Meopta - optika, s.r.o.

47677023

Stfredomoravska nemocnicni, a.s.

64989411

PRECHEZA a.s.

26872307

Statutdrni mésto Prerov

301825

PSP Machinery s.r.o.

27197387

Olympus Medical Products Czech spol. s r.o.

27812502

Pekarna Racek, s.r.o.

62582178

Montaze Prerov a.s.

45193657

DPOV, a.s.

27786331

Vodovody a kanalizace Prerov, a.s.

47674521

Technické sluzby mésta Prerova, s.r.o.

27841090

JAP FUTURE s.r.0.

5533139

Socialni sluzby mésta Prerova, p.o.

49558854

Pivovar ZUBR a.s.

47676906

SIGNALBAU a.s.

25840819

PSP Engineering a.s.

60792078

Bothe-Schnitzius CZ, spol. s r.o.

47668610

Zdroj: UFad prdce CR — Krajskd pobocka v Olomouci
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1.6.3 KULTURA A VOLNOCASOVE AKTIVITY

Statutdrni mésto Pferov poskytuje financni prostfedky pro oblast kultury a volnocasového vyZiti
formou dotacnich programd. Pro oblast podpory kultury i pro oblast podpory volného ¢asu jsou
vyhlasovany dva dotacni programy (dotacnich programy A a B). V soucasné dobé nema statutarni
mésto Prerov vypracovanou zadnou dil¢i koncepci nebo strategii pro rozvoj v oblasti kultury
a volnocasového vyziti, nicméné volny cas a volnocasové aktivity déti a mladeZe jsou soucasti
Koncepce rozvoje skolstvi statutarniho mésta v obdobi 2019 — 2024 (zdjmové vzdélavani, krouzky
pfi Skolnich druzinach). Volnocasové aktivity dospélych jsou dale soucasti Planu rozvoje sportu —
napfr. pfistup verejnosti na modernizovana skolni hfisté.

KULTURNI INFRASTRUKTURA

Materidlné technické zazemi pro realizaci kultury, popf. i pro prezentaci kultury je oznacovano za
kulturni infrastrukturu. Jinymi slovy jde o ,hmotnd zafizeni i nemovité objekty, které slouZi ke
zprostredkovani, zpristupnéni Ci poskytovdni kulturnich statkd, kulturnich aktivit a sluZeb
obyvatelim.“*® Nejcast&ji se jedna o knihovny, kulturni domy, muzea, galerie, divadla, kina, ale
i archivy, nebo rtiizné umélecké skoly. Kulturni infrastrukturu na Uzemi mésta Pferov tvofi:

e Objekty v majetku mésta nebo ve spravé organizaci zfizovanych méstem:
o Meéstskd knihovna v Pferové

o Meéstsky diim Prerov

o Kino Hvézda

o Galerie mésta Pferov

o Vystavni sin Pasaz

o Hvézddarna Pferov

o Meéstské evropské informacni stfedisko

o Meéstské informacni centrum
o Zamek Prerov

o Krajska kulturni zafizeni (pfispévkové organizace Olomouckého kraje)
o Muzeum Komenského v Pferové
o Zakladni umélecka Skola Bedficha Kozanka

e Vefejna prostranstvi vyuzivana k realizaci kulturnich akci:
o NaméstiT. G. M.

Méstsky park Michalov

Horni namésti

Spélenec - méstské hradby

Ul. Cechova (u obchodniho domu Galerie)
o Ul Zelatovska

e Ostatni:
o Loutkové divadlo Sokol P¥erov ,,PREROVSKY KASPAREK“
o Klub Teplo, Horni ndmésti

O
O
O
O

VYZNAMNE KULTURNi ORGANIZACE

Jednou z nejvyznamnéjsich kulturnich organizaci je pfispévkova organizace mésta Pferov Kulturni
a informacni sluzby mésta Prerova, ktera provozuje nékolik kulturnich zafizeni. ,Hlavnim ucelem,
k némuzZ je organizace zfizena, jsou Cinnosti vykondvané ve prospéch rozvoje uzemi a potieb
obyvatel mésta Prerova, a to na zdkladé rozhodnuti zfizovatele. Cinnosti jsou piné nebo ¢dstecné
hrazeny z pfispévku zfizovatele.“* Organizace v radmci hlavni ¢innosti zajistuje realizaci kulturnich
akci pofaddanych zfizovatelem (mésto Pferov), turistické sluzby a sluzby cestovniho ruchu a provoz
nasledujicich zatizeni:

18 HERMANOVA E.; CHROMY P. Kulturni regiony a geografie kultury. Praha: ASPI, a.s., 2009. Kultura a rozvoj region(i
19 http://www kis-prerov.cz/
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e Meéstsky diim Prerov (v€. organizovani kulturnich a spolecenskych akci)

e Kino Hvézda

e Galerie mésta Prerova

Vystavni sin Pasaz

Letni divadelni scéna mezi hradbami

Pamatnik lovcd mamut(

Méstské informacni centrum

e  Turistické informacni centrum

e Meéstské evropské informacni stredisko (v¢. zajisténi besed a vystav pro verejnost
a studenty)

Meéstsky diim Prerov spravovan organizaci Kulturni a informacni sluzby mésta Prerova je kulturnim
a spolecenskym centrem, kde se konaji rizna divadelni predstaveni, koncerty a spolecenské akce
vé. plest. Akce jsou poradany v prlbéhu celého roku. Mezi nejvyznamnéjsi pofadané akce
v Méstském domé pat¥i napt. Ceskoslovensky jazzovy festival s mezinarodni Géasti. Méstsky ddm
nabizi své prostory k pronajmu (velky sal, maly sdl, predsali a balkon), jejich kapacity udava
nasledujici tabulka.

Tabulka 1.43: Kapacita prostor Kulturniho domu Pferov

Mistnost (prostor) Kapacita

Velky sal
e  Divadelni usporadani Max. 410 mist
e  Stolové usporadani 24 stol(1/228 mist
22 stol(/210 mist
Ptredsali — stolové usporadani 15 stold/60 mist
Maly sal — stolové usporadani 10 stold/60 mist
Balkon — stolové usporadani 9 stol(i/48 mist

Zdroj: http://www.mdprerov.cz/, 2020

Kino Hvézda, od 1. 11. 2016 provozované organizaci Kulturni a informacni sluzby mésta Prerova, je
v soucasné dobé jedinym kinem ve mésté Prerov i ,jedinym jednosdlovym kinem v okrese Prerov
a zdroveti i jedinym s pravidelnym kaZdodennim provozem“?°. Budova kina byla postavena jako kryt
civilni obrany. Kryt je zpfistupnén verejnosti (jsou realizovany prohlidky protiatomového krytu
a jeho technického zdzemi). Kino nabizi mimo projekce pro ,bézného” divaka také projekce
zamérené na specifické skupiny jako seniofi (Bioseniory), déti, rodiny s détmi a teenagery (Bijasek)
a Skoly. DalSimi aktivitami realizovanymi v ramci kina jsou tvofivé dilnicky a workshopy, pfednasky,
Skoleni apod. Kapacita sdlu kina je 399 mist.

Vystavni ¢innost je realizovana v Galerii mésta Prerova, kterd funguje i jako kavarna s letnim
venkovnim posezenim a ve Vystavni sini Pasaz, kde jsou mimo vystavy realizovany i mensi kulturni
akce jako besedy, prednasky, komorni hudebni projekty apod. Galerijni plochy vystavni siné jsou
stavebné rozdéleny na dva vystavni prostory, takZze zde mohou probihat soucasné i dvé rizné
vystavy. Provozovatelem obou zafizeni je organizace Kulturni a informacni sluzby mésta Prerov.

Na Uzemi mésta se nachazi Zdmek Pferov, jehoZ majitelem je od roku 1918 mésto Prerov. Zamek
je pfristupny verejnosti. V jeho prostorach sidli také krajska prispévkova organizace Muzeum
Komenského v Prerové, kterd zde mda umistény stdlé expozice, realizuje kratkodobé vystavy
i kulturni akce. Muzeum disponuje i dalSimi objekty v Pferové, kde ma své depozitare, sidla oddéleni
apod. (3 budovy na Hornim nadmésti a 1 budova na nabreZi E. BeneSe). Soucdsti muzea je
i ornitologicka stanice ORNIS na ul. Bezrucova v Prerové a také hrad Helfstyn, ktery ovsem neni na
Uzemi mésta Prerov.

Mezi hradbami prerovského zamku jsou v letnim obdobi realizovany divadelni predstaveni pod
Sirym nebem. Je zde vybudovadna Letni divadelni scéna, kterou spravuje organizace Kulturni
a informacni sluzby mésta Prerov. Jsou zde realizovana divadelni prfedstaveni i koncerty. Kapacita

20 http://lwww.kinohvezdaprerov.cz/page/13273/kino-hvezda
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Letni divadelni scény je az 75 mist k sezeni a az 25 mist ke stani (tj. dohromady 100 mist). Divadelni
scénu v Pferové dopliiuje Loutkové divadlo Sokol Pferov ,PREROVSKY KASPAREK“, jedna se
0 amatérské loutkové divadlo. V divadle je realizovana kazdoroc¢ni prehlidka loutkovych divadel.

Pferov nema vlastni profesiondlni divadelni soubor, ale funguji zde amatérské soubory jako zminény
Prerovsky Kasparek, ktery jako jediny disponuje vlastnimi prostory (resp. prostory TJ Sokol Prerov,
pod které divadlo loutek spadd). Dalsim amatérskym souborem je Divadlo Dostavnik Prerov z.s.,
které realizuje zdjezdni pfedstaveni (tj. nevystupuje ve vlastnich prostorach).

Na Uzemi mésta je také Hvézdarna Prerov, kterou provozuje organizace Kulturni a informacni sluzby
mésta Prerova a plsobi zde Astronomicky klub Pferov. Kromé pozorovani hvézdnych objektl zde
jsou realizovany tematické prednasky.

Dalsi vyznamnou kulturni organizaci je Méstska knihovna v Pferové, prispévkova organizace mésta
Pferov. Knihovna je vefejnd a je stfediskem knihovnickych a informacnich sluzeb. Kromé
standardnich sluzeb pGjéovani knih a moZnosti vyuZiti internetu nabizi Méstska knihovna také
vzdélavaci, kulturni a volnocasovy program: napf. vzdélavaci kurzy a besedy pro skoly i verejnost,
vystavy nebo priméstsky tabor pro déti. Méstska knihovna sidli v nékolika budovach. V hlavni
budové knihovny na ul. Zerotinovo ndm. je ptjéovna pro dospélé, hudebni oddéleni a studovna.
V samostatné budové na ul. Palackého je pljéovna pro déti. Dale ma knihovna 12 pobocek, a to
pobocku Velkd Dlazka, PFedmosti a v mistnich €¢astech Cekyné, Dlouhonice, Henélov, Kozlovice,
Lové&sice, Lysky, Pencice, Ujezdec, Vinary a Zeravice. Donedavna fungovala také pobocka Travnik,
jejiz provoz byl od 1. 10. 2020 do odvoldni uzavien?.

Umélecké vzdélavani je ve mésté Prerov realizovano prostiednictvim Zakladni umélecké skoly
Bedricha Kozanka, prispévkové organizace Olomouckého kraje. Na Skole jsou vyucovany hudebni
a vytvarné obory a pod jeji zastitou vystupuje celkem 6 uméleckych souborl (Dechovy orchestr
Han3d, Détsky pévecky sbor Vocantes, Détsky pévecky sbor Primavera, Komorni smyccovy orchestr,
Tanecni orchestr a Vézni hudba). Kulturné vzdélavaci ¢innost se vénuiji i dalsi organizace a spolky ve
mésté, a to prostfednictvim svych aktivit (napf. workshopy, seminare, rukodélné dilny aj.). Tyto
aktivity mohou byt jak cilené na konkrétni cilovou skupinu, tak oteviené pro viechny skupiny
navstévnika (rodiny s détmi, seniory, osoby v produktivnim véku atd.).

Kulturni obraz mésta je tak vysledkem cinnosti profesionalnich instituci, ale i amatérskych spolk
a soubor( plsobicich ve mésté. Ve mésté Prerov funguje rada zajmovych spolkl podilejici se na
spolecensko-kulturnim Zivoté ve mésté. Podporou téchto spolkli mésto napomaha rozvijet jak
spolecenské, kulturni i volnocasové vyZiti obyvatel mésta, tak soudrznost obyvatel v izemi. Prehled
spolkd dle databaze statutarniho mésta Prerova viz nasledujici tabulka.

Tabulka 1.44: Zajmové spolky na izemi mésta Pierov

Zaméreni Spolky
Hudebni spolky Smieny pévecky sbor VOKAL, Academic Jazz Band, Vocantes, Truba&i OMS Pferov,
RABUSSA - hudebni sdruzeni a Cimbalovd muzika Primas
Tanecni spolky Dance Club PFerov, Taneéni $kola Eva a Libor Sramkovi, Sportovni oddil MaZoretky

Fantasy Pierov, KST Fénix, Tane¢ni skupina D2Dance Pterov, Folklérni soubor HANA
Pferov a Agentura HIT — Véra Lakomd, Moravska skola tance (Moravsky institut
vzdélavani, o.p.s.)

Prirodovédecké spolky Moravskoslezsky kynologicky svaz, Kynologicky klub Pferov, Moravsky ornitologicky
spolek - stredomoravska pobocka, Cesky ryba¥sky svaz, Mykologicky spolek Pierov,
Astronomicky klub Pferov, Spolek Predmostenzis, z.s.

Divadelni spolky Divadlo Dostavnik a Prerovsky Kasparek

Turistické spolky Asociace turistickych oddilt mlddeze CR - Turisticky oddil mladeze Li$aci Pferov, Hnuti
Brontosaurus Delfin, EDUCANOVA, z.s., Junak - ¢esky skaut, stfedisko Prof. Skoumala
Prerov, z. s., Klub pratel turistiky a sportu Prerov, z.s.

21 hitps://www.knihovnaprerov.cz/pobocka-travnik/
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Zaméreni Spolky
Ostatni Markus M (skupina historického Sermu), Nadace okfidlené kolo (poslanim je ziskavani
finan¢nich i nefinanénich prostfedk( pro opravy a udrzbu historickych Zelezni¢nich

kolejovych vozidel, draZnich staveb atp.), Malé $kolni muzeum v Pfedmosti (expozice
vénovana pravéku), Ne, jde to!
Zdroj: https://www.prerov.eu/cs/o-prerove/kam-za-kulturou/kulturni-spolky/

VOLNOCASOVE VYZITi

Na Uzemi mésta Prerov je poskytovana také Siroka nabidka volnocasovych aktivit s rlznorodym
zamérenim, napf. zajmové krouzky, setkani, besedy, priméstské a pobytové tdbory aj. Aktivit se
mohou ucastnit déti, mladez, seniofi i celé rodiny. Cilovou skupinou jsou osoby vsech vékovych
kategorii.

Mezi rodinné a volnocasové spolky patti napf. Duha Klub Dlazka (zajmovy mezindrodni klub), Duha
Klub Rodinka, Rodinné centrum Sluni¢ko v Pferové, z.s. nebo KLUBOUSKO, o.s. Rliznorodé moznosti
volnocasového vyziti pro ob¢any mésta Prerov zajistuje také Stfedisko volného ¢asu Atlas a BIOS,
Skolské zatizeni Olomouckého kraje pro volnocasové aktivity vSech vékovych a socialnich skupin, tj.
pro détii dospélé. Organizace vznikla slou¢enim DDM Atlas se Stanici zajmovych ¢innosti BIOS. Atlas
nabizi ¢innost péti oddéleni (oddéleni dopravni vychovy, jazykové Skoly, tanecni skoly, télovychovy
a kultury). Stanice BIOS nabizi vyuZiti volného ¢asu a zdjmovou vychovu a vzdéldvani v ramci
pfirodovédnych popularné nauénych a dalSich zajmovych ¢innosti. Zajmova vychova probihd
formou ¢lenstvi v zajmovych krouZcich a Ucasti v soutéZich, na akcich a taborech a déle v jinych
potddanych aktivitdch.?? V rdmci Zakladni $koly J. A. Komenského a Matefskd $kola, PFerov-
PFedmosti, Hranicka 14 je provozovéno také Stredisko volného €asu pfi Z8 J. A. K. Predmosti. Jsou
zde v nabidce krouzky pro déti od 1. do 9. tiidy ZS jako: keramika, vytvarné ¢innosti, hra na
klavesové nastroje, na kytaru, na zobcovou flétnu, fotbal, tanecni krouzky country tance
a amerického stepu, dale kluby cizich jazykl (angli¢tina, némcina). Poradany jsou také prazdninové
akce. Dalsi prostory pro realizaci kulturnich a volnoc¢asovych aktivit nabizi napf. Klub Teplo.

Neopomenutelny vyznam ma pro trdveni volného ¢asu obyvatel mésta také spolkovd €innost
(umélecké soubory a sportovni oddily), v¢. verejné pristupnych zafizeni jako jsou Skolni nebo détska
hristé atd. ,,Odbor rozvoje Meéstského uradu v Prerové nechal v roce 2005 zpracovat dokument
Koncepce détskych hrist (Ing. arch. Brauner, 2005). Jeho hlavnim ukolem bylo zmapovadni stavajiciho
stavu z hlediska umisténi, technického stavu, vyuZivdni vefejnosti, a predevsim souladu
s technickymi normami EN 1176-77.“% Na zékladé téchto zjisténi byl zpracovan Plan rekonstrukce
détskych hrist v Pferové do roku 2017. Koncepce je viceméné naplfiovana, rekonstrukce a opravy
hrist stale pokracuji, ovSéem nejsou v souladu s dlouhodobym c¢asovym planem. Z realizovanych
hrigt Ize jmenovat: Jasinkova, Interbrigadistt, Zelatovska 32-38, Dvotakova 49-57, Jizni &tvrt 1/9-12,
Jizni ¢tvrt 11/1-3, Velkd Dlazka 1, Velkd Dlazka 30-38, Velkd Dlazka 27, Kozlovskda 15-31,
tf. 17. listopadu 12-22 aj.

DulezZitou poskytovanou socidlni sluzbou v oblasti volnocasového vyZiti pro neorganizovanou
mladeZ jsou také nizkoprahové zafizeni pro déti a mladez. V Prerové jsou dle databaze MPSV
(Registr poskytovatell socialnich sluzeb) celkem 4.

Tabulka 1.45: Nizkoprahova zafizeni pro déti a mladez v Pferové

Nazev poskytovatele Zarizeni poskytovatele
KAPPA-HELP, z.s. Nizkoprahové zafizeni pro déti a mladeZz — METRO (BoZeny Némcové 101/16)
Charita Pferov Romské komunitni centrum Laco jilo - Dobré srdce (Kojetinska 1946/38)

Romské komunitni centrum Laco jilo - Dobré srdce (Kojetinska 1947/36)
Armaéda spasy v Ceské republice, z.s. | Armada spasy, Nizkoprahové zatizeni pro déti a mlade? Pierov (9. kvétna
2481/107)

Zdroj: Registr poskytovatelt socidlnich sluZzeb (MPSV), 2020

22 https://www.svcatlas-bios.cz/
23 https://www.prerov.eu/cs/magistrat/investice-a-rozvoj/koncepce-studie-strategie/koncepce-detskych-hrist/
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PRAVIDELNE KULTURNE-SPOLECENSKE AKCE VE MESTE PREROV

Vypis vybranych pravidelnych akci v Prerové vedenych jako kulturné-spolecenské akce uvadi
nasledujici tabulka. V roce 2020 byly vSechny verejné akce ovlivnény koronavirovou krizi a s ni
spojenymi opatfenimi, kvlli kterym musely byt nékteré aktivity zruseny, omezeny napf. v poctu
ucastnikd, nebo byly presunuty na jiny termin.

Tabulka 1.46: Prehled vybranych pravidelnych kulturnich a spolecenskych akci ve mésté Prerov

Termin Akce Zaméreni Poradatel
Unor Reprezentacni ples mésta Prerova ples Statutarni mésto Prerov
Brezen Sovi noc ukazka sov a prochazka Muzeum Komenského

v Pferové
Duben Velikono¢ni salon vystava Stfedisko volného casu
Atlas a BIOS
Duben Hody, hody, doprovody velikonoéni jarmark KIS mésta Prerova
Duben Velikono¢ni salon velikono¢ni jarmark Stredisko volného ¢asu
Atlas a BIOS, Prerov
Duben Strasidlacky rej setkani strasidel TOM Lisaci
Duben Narozeniny Zubra kulturni program Pivovar Zubr Pferov
Duben Matéjska jazzové pout koncerty Nadacéni fond PJF
Kvéten Noc slavik( vychdazka ORNIS
Kvéten Ucténi pamatky obéti Prerovského pietni akt Statutarni mésto Prerov
povstani a Dne vitézstvi
Kvéten Den sousedu setkani NE.JDETO, z.s.
Kvéten Promenadni koncerty koncerty KIS mésta Prerova
Kvéten Loutkarska letnice v Pferové loutkarska prehlidka Loutkové divadlo Sokol
Prerov
Kvéten Prerovské pivni slavnosti festival gastronomie Jaroslav Urbanec
Kvéten Kytarovy rekord na hradbach hudebni akce Nadacni fond Blues nad
Becvou
Cerven Promenadni koncerty koncerty KIS mésta Prerova
Cerven Letni divadelni scéna pod hradbami divadelni prehlidka KIS mésta Prerova
Cerven Hurd na prazdniny program pro déti MMPr a KIS mésta Pferova
Cerven Scholar prezentace $kol MMPr
Cerven ORIZARO program pro déti a rodice TOM Lisaci
Cerven Ucténi pamatky obéti masakru na pietni akt Statutarni mésto Prerov
Svédskych gancich
Cerven Akuna Show koncert tenisové akademie KIS mésta Pferova, TK
Precheza
Cerven V zamku a podzam¢i folklérni festival Muzeum Komenského
v Pferové
Cerven ZUBRFEST festival gastronomie Pivovar Zubr Pferov
Cervenec Letni divadelni scéna pod hradbami divadelni prehlidka KIS mésta Prerova
Cervenec- Hudebni Iéto na hradbach koncerty Nadacni fond Blues nad
srpen Becvou
Srpen Svatovavrinecké hody hody KIS mésta Prerova
Srpen Letni divadelni scéna pod hradbami divadelni prehlidka KIS mésta Prerova
Zari Promenadni koncerty koncerty KIS mésta Prerova
Zari Dny evropského dédictvi dny pamatek Statutarni mésto Prerov
Zari Prerovské dvorky dny pamatek KIS mésta Pferova
Zari Muzejni noc nocni prohlidka zamku Muzeum Komenského
Rijen Ceskoslovensky jazzovy festival mezinarodni jazzova prehlidka | Nadacni fond PJF
Rijen Cena mésta Prerova udélovani Cen mésta Prerova Statutarni mésto Prerov
Rijen Vznik republiky kladeni véncu Statutarni mésto Prerov
Rijen Koncert Moravské filharmonie koncert Statutarni mésto Prerov
Rijen Strasidlacké hratky lampidnovy prlivod za TOM Lisaci
strasidly
Rijen Den architektury komentovana prochazka Spolek KRUH
Listopad Land Art — pfirodni koberec tvlrdi setkani KIS mésta Prerova
Listopad Hudbosloveni festival hudby a slova Duha Klub Dlazka
Listopad Den veterand vzpominka na obéti boju Statutarni mésto Prerov
Listopad Den boje za svobodu a demokracii vzpominka na obéti boju Statutarni mésto Prerov
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Termin Akce Zaméreni Poradatel
Listopad Miss Model soutéz krasy Agentura Hit Pferov
Prosinec Rozsviceni vanocniho stromu zahajeni adventu KIS mésta Prerova
Prosinec Vanocni salon vystava a ukazka remesel Stredisko volného ¢asu

Atlas a BIOS
Prosinec Mikulassky program program pro déti KIS mésta Prerova
Prosinec Vanoc¢ni salon (v Méstském domé) vystava KIS mésta Prerova,
Stfedisko volného ¢asu
Atlas a BIOS
Prosinec Vanoc¢ni trhy vanocni trhy + kulturni KIS mésta Prerova
program
Prosinec Vanoce v Galerii mésta Pferova vystava, betlém KIS mésta Prerova
Prosinec Tradi¢ni vanoéni koncert Pavla koncert Pavel Novak
Novaka
Prosinec Ranni svatecni krmeni koni krmeni koni Jezdecky oddil pii SZeS
Prosinec Vanocéni strom pro ptactvo zdobeni vanoc¢niho ptaciho ORNIS
stromu
Prosinec Silvestrovska plavecka show otuzilci TJ Spartak Prerov
Prosinec, Silvestr novoroc¢ni ohnostroj KIS mésta Prerova
leden

Zdroj: https.//www.prerov.eu/, 2020
1.6.4 SPORT

Mésto Prerov je neodmyslitelné spjato se sportem. Zndm3 je napr. Pferovska rokle s ,Mamutim
skokem* (autokrosovy zavodni okruh) a tradice v oblasti fotbalu, hokeje a tenisu.

Statutarni mésto Prerov kazdoroc¢né vyhlasuje dva dotacni programy (A, B) na podporu sportu
a dotacni program (C) na podporu vrcholového avykonnostniho sportu dospélych. Poslednim
strategickym dokumentem pro oblast sportu, ktery ma mésto zpracovany, je Plan rozvoje sportu
statutarniho mésta Pferova na léta 2021 — 2024.

Mésto Prerov nabizi obyvatellm i ndvstévnikiim Siroké spektrum sportovniho vyziti, a to jak ve
sportovnich zafizenich zfizovanych méstem, tak i v soukromych sportovnich centrech.

SPORTOVNI ZARIZENi

Vyznamnou sportovni organizaci zajistujici provoz sportovnich zafizeni ve mésté je Sportovisté
Pferov s.r.o., jejimz zakladatelem a 100% vlastnikem je statutarni mésto Prerov. Hlavni ¢innosti
spolecnosti je sprdva Ctyr sportovnich zafizeni mésta:

1. plavecky aredl,

2. zimni stadion,

3. méstska sportovni hala,

4. koupalisté v Pencicich.

Technické sluzby mésta Prerova, s.r.o. provozuji skateboardovy aredl na parkovisti u Laguny
a zajistuji udrzbu sportovist v mistnich ¢astech Vinary, Popovice, Lysky a Pencice.

Mésto Pferov md zpracovan prehled sportovnich zatizeni ve formatu elektronické databaze, ktera
je dostupna na webovych strankdach mésta (https://www.prerov.eu/cs/o-prerove/sport-ve-
meste/sportovni-zarizeni/). Seznam aktualnich sportovist je déle pfilohou Planu rozvoje sportu.
Jsou zde uvedena sportovisté na Uzemi mésta a v jeho blizkém okoli. Pocet sportovist odpovida
velikosti mésta. Soucasti sportovni infrastruktury mésta jsou také skolni hristé pri zakladnich
Skolach, ktera jsou zptistupnéna verejnosti. Vycet sportovnich zatizeni na izemi mésta v déleni dle
oblasti sportu udava nasledujici tabulka.

Tabulka 1.47: Sportovni zafizeni na tizemi mésta Pferov

Sportovni zafizeni Adresa Oblast sportu
1. Aredl T) Spartak Prerov Sokolska 28 Atletika, fotbal
(atleticky areal a uméla trava)
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Sportovni zafizeni Adresa Oblast sportu

2. Kuzelna TJ Spartak Kopaniny 4 Kuzelky

3. Lodénice TJ Spartak Bezrucova 4 Télocvicna

4. Sportovni hala TJ Spartak U Tenisu 16

5. Atleticky stadion Prerov AlSova Atletika, fotbal

(Viktorka)

6. Prerovska rokle (zavodni okruh) | Pfedmosti 141 Autocross

7. Badminton aréna Denisova 9 Badminton

8. Koupalisté Pencice Ke Koupalisti 96/4 Plavani a koupani (bazény

9. Plavecky aredl Pferov Kopaniny 2 a koupalisté)

10. Ptirodni koupalisté Laguna Prerov 3160

11. Centrum PRO ACTIVITY Cechova 2889/24a Fitness

12. Centrum CONTOURS Velka Dlazka 6

13. D-FITNESS Prerov Dluhonskd 41

14. FIT KLUB Trumf centrum, Travnik 29

15. Fitness AVE Nadrazni 2

16. Fitness U Knedly Kopaniny 2 (suterén plaveckého

arealu)

17. Fitness MK Interbrigadist(i 2

18. Jéga & Pilates centrum Zerotinovo nam. 1

19. Pohybové studio Zaneta Wilsonova 17

20. SK Prerov — posilovna Petfivalského 1

21. Fitness centrum Contours Velka Dlazka 6

Prerov

22. POWER PLATE STUDIO Zerotinovo nam. 839/13

23. VK STUDIO POHYBU - PREROV Komenského 46

24. TJ) Sokol - posilovna Brabansko 2

25. Venkovni posilovna ve Ul. Varikova Venkovni posilovny (workoutova

vnitrobloku domu ve Varikové hristé)
ulici

26. Venkovni posilovna v Parku Michalov 715/2

Michalov
27. Venkovni posilovna v aredlu Prerov 3160
lagun
28. Parkour a fitness hristé Telickova 1-3, Pfredmosti
Pfedmosti
29. Sportovni areal SK Zeravice - U Stadionu 214/7 Hazend a dalSi moznosti vyziti: mald
venkovni hfisté a sportovni hala kopang, florbal, tenis, nohejbal,
moderni gymnastika apod.

30. Lezecka sténa - BASE CAMP Kainarova 3260/13a Lezeni

31. Sportovni centrum Mlyn Za Mlynem 2 Multifunkéni sportovisté
(fitness, squashové kurty,
badmintonovy kurt, schwinn
cycling, skupinové cviceni —joga,
pilates, zumba, aj.)

32. Zimni stadion Petfivalského 5 Multifunkéni sportovisté
(brusleni, hokej; soucasti zimniho
stadionu je i uméla sportovni plocha
uréena pro inline brusleni, florbal
a hokejbal)

33. Bikrosova draha Prerov 3160 skateboard, koleckové brusle,
akrobaticka cyklistika

34. Skolni h¥i§té — ZS Svisle Svisle 13 atleticky oval, minibasketbal,
tenisové hristé, nohejbalové hristé,
beachvolejbalové hristé,
volejbalové hristé

35. Skolnf h¥ité — z5 Velka Dlazka Velka Dlazka 5 5 volejbalovych kurtd, 1 tenisovy

kurt, 1 basketbalové hristé, 1
hazenkarské hristé, 2 hristé na
beach volejbal, 1 hfisté na kopanou,
1 hfiSté na softbal a atleticka draha
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Sportovni zafizeni

Adresa

Oblast sportu

36.

Skolni hristé — zS Travnik

Travnik 27

Hfisté pro volejbal, streetbal,
atleticka draha, Hristé na fotbal,
hazenou, basketbal a tenis

37.

Skolni hiisté — z8 Za Mlynem

Za Mlynem 1250

HFisté je urceno pro basketbal,
streetbal, tenis, nohejbal, volejbal
a badminton

38. 7S Bozeny Némcové BoZzeny Némcové 16
39. 78J. A. Komenského a MS, Hranické 14
Prerov - Predmosti
40. 78 Prerov, U tenisu 4 U tenisu 4
41. Skolni hrité - zS Zelatovska Zelatovska 8 Hokejbalové hriété, basketbal....
42. Areal TK Precolor Prerov U Tenisu 16 Tenis
43, Tenis IP Prerov (Pfedmosti) TyrSova 267/39
44. U Viktorky - tenisové kurty Ul. AlSova
45, Areal sportu Kozlovice Kozlovice 211 Tenis, posilovna fotbal, venkovni

bazén

46.

LEON centrum, KOM-IN, Pferov

Telickova 491, 751 24 Prerov

Bowling, badminton, Sipky ...

Zdroj: https://www.prerov.eu/, vlastni doplnéni dle zjisténych informaci a dle Pldnu rozvoje sportu statutdrniho mésta

Prerova 2021 — 2024

Dalsi prostory pro realizaci sportovnich aktivit pro verejnost (sportovnich cvi¢eni apod.) nabizi napfr.

Klub Teplo, Stfedni $kola Si¥ava Pierov, ZS Zelatovska, Stfedisko volného ¢asu ATLAS a BIOS aj.?*

SPORTOVNI KLUBY

Tradici sportu v Prerové doklada také pocet sportovnich klubi, které zde funguji. Dle databaze
Ceské unie sportu dopInénou dle databaze sportovnich klubl na webovych strankdch mésta Prerov
se jedna o vice jak 50 sportovnich klubl s nejrlznéjsim zamérenim (viz nasledujici tabulka). Pod
okresnim sdruzenim Ceské unie sportu je registrovano celkem 22 sportovni klubd, které tvofi
41 oddill. Celkovy pocet registrovanych ¢lenl v oddilech je 4 340 osob, z toho 1 604 déti ve véku

do 15 let.
Tabulka 1.48: Sportovni kluby na izemi mésta Pferov
Sportovni klub 1€ Zaméfeni
1. PREROV MAMMOTHS z.s. 01207687 Americky fotbal
2.  SKBADMINTON Prerov, z.s. 62350391 Badminton
3. TBS Prerov, z.s. 64601803 Basketbal
4. UAMK - AMK BIKETRIAL PREROV 70959013 Biketrial
5. LAGUNA BIKE TEAM PREROV klub v ACR 65914295 Bikros
6. Laguna cycles team, z.s. 05480311 Bikros
7. Boxing Club Pterov, z.s. 04419936 Box
8. Vem Camara Capoeira - Pferov z.s. 03335291 Capoeira
9. Cyklisticky oddil MIKO CYCLES Pterov, z.s. 65914163 Cyklistika
10. MG Bike Team, z.s. 03620042 Cyklistika
11. Sportovni klub SELA SPORT, z.s. 61986054 Cyklistika
12. MORAVIAN DRAGONS 26678721 Draci lodé
13. FBC Prerov, z.s. 05207916 Florbal
14. FOTBALOVY KLUB KOZLOVICE, z.s. 47999152 Fotbal
15. KMK Zubr Pferov, z.s. 22886303 Fotbal
16. 1. FC Viktorie Prerov z.s. 66743338 Fotbal
17. Okresni fotbalovy svaz Prerov 01540319 Fotbal
18. Télovychovna jednota Union LovéSice, z.s. 44889062 Fotbal
19. TJ Sokol Ujezdec z.s. 60782129 Fotbal
20. Moravska hasi¢ska jednota — hasic¢sky sbor Prerov 75063841 Hasic¢sky sport
21. SH €MS - Sbor dobrovolnych hasi¢ Henélov 65914198 Hasic¢sky sport
22. Sportovni klub Hasici Pferov, z.s. 60782056 Hasicsky sport
23. Sportovni klub Zeravice, spolek 45180521 Hazena
24. NIGHT BIRDS — INLINE HOCKEY CLUB PREROV z.s. 22866396 Inline hokej

24 htps://www.prerov.eu/cs/o-prerove/sport-ve-meste/nabidka-sportovnich-aktivit.html
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Sportovni klub I€ Zaméieni
25. Stfedni Skola zemédélska Prerov 63701171 Jezdectvi
26. JUDO SK Prerov, z.s. 22859195 Judo
27. Karate Prerov, z.s. 64989089 Karate
28. Fitness AVE Pferov z.s. 66743117 Kulturistika
29. HCZUBR Prerov z.s. 70259747 Ledni hokej
30. DRAGON FORCE PREROV 26577984 Lodé
31. L+Sacademy z.s. 03641449 LyZovani, snowboarding
32. Fantasy Prerov z.s. 03267041 Mazoretkovy sport
33. AUTO KLUB PREROV - mésto v ACR 00533751 Motosport
34. SKORPEN Prerov - potdpécsky klub,pobocny spolek | 14616998 Ploutvové plavani
SPMS Rychlostni potapéni
35. Duha Klub Dlazka 67338810 Ringo
36. Sportovni klub sebeobrana a kickboxing Prerov, z. s. 5060966 Sebeobrana a kickbox
37. Télocvicna jednota Sokol Henclov 71247602 Sokolska vsestrannost
38. Télocvi¢éna jednota Sokol Ujezdec 75119021 Sokolska vsestrannost
39. TIJ Sokol Dluhonice, z.s. 61985252 Sokolska vSestrannost
40. Télovychovna jednota Sokol Henclov 44940556 Sport pro vSechny
41. Klub sportovni gymnastiky SK Pferov 71205365 Sportovni gymnastika
42. Sachovy klub Vinary, z. s. 22843981 Sachy
43, Tenisovy klub Kozlovice, z.s. 03917321 Tenis
44. Tenisovy klub Prerov, spolek. 14617200 Tenis
45. TK PRECHEZA Prerov z.s. 22826611 Tenis
46. Lawn Tennis Club Prerov, z.s. 70259585 Tenis
47. Veslarsky klub Prerov, z. s. 64601749 Veslovani
48. Klub vodniho pdla Pferov 66743613 Vodni pélo
49. Volejbal Prerov, z.s. 03660575 Volejbal
50. Kanoistika Prerov, z.s. 06341853 Kanoistika
51. Sportovni klub Pferov 1908 z.s. 00533963 Atletika
Kanoistika
Lukostrelba
Kulturistika
Sport pro viechny
Stolni tenis
Volejbal
Kuleénik
LyZovani
52. TJSPARTAK PREROV, spolek 00534935 Atletika
Kanoistika
KuZelky
Mentalné postiZzeni sportovci
Moderni gymnastika
Nohejbal
Plavani
Dalkové a zimni plavani
Sélova cyklistika
Sachy
Turistika
Vysokohorska turistika
53. Télocvi¢nd jednota Sokol Prerov 61986364 Basketbal
Box
Karate
Sportovni gymnastika
Rope skipping (Svihadla)
Sportovni tanec
Badminton
Sportovni viestrannost
54. Télovychovna jednota Sokol Cekyné, z.s. 47998750 Fotbal

Stolni tenis
Sport pro viechny
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Sportovni klub I€ Zaméieni
55. Stredisko volného ¢asu ATLAS a BIOS, Prerov 47184469 Gymnastika
Aikido
Florbal
Volejbal

Zdroj: https://iscus.cz/, https.//www.prerov.eu/, 2020, doplnéni dle Pldnu rozvoje sportu statutdrniho mésta Prerova

2021 -2024

PRAVIDELNE SPORTOVNIi AKCE VE MESTE PREROV

Nékteré pravidelné akce realizované ve mésté Prerov v oblasti sportu maji nadregiondlni vyznam,
napf. mistrovstvi CR a mistrovstvi Evropy v autocrossu nebo Mistrovstvi Ceské republiky v kolové
zakl. Prehled vybranych pravidelnych sportovnich akci pofadanych na Uzemi mésta Pferov nabizi
nasledujici tabulka.

Tabulka 1.49: Piehled vybranych pravidelnych sportovnich akci ve mésté Prerov

Termin Akce Zaméreni Poradatel

1.1. Tradiéni novoroéni vystup na Cekyrisky | turistika OKCT TJ Spartak Prerov, Spolek
kopec Predmostenzis

Leden Zimni vystup na Helfstyn turistika OKCT SK PFerov

Leden Zimni halové pfebory narodni hazené hazena SK Zeravice

Unor Mezindrodni nohejbalovy turnaj trojic - | nohejbal TJ Spartak MSEM Prerov, oddil
memorial Pavla Holika nohejbalu

Unor Zimni halové prebory narodni hazené hazena SK Zeravice

Brezen Prerovska padesatka dalkovy pochod | OKCT TJ Spartak Prerov

Duben Prerovsky vandr krajem Prerovského | turistika, cyklo OKCT VHT TJ Spartak Prerov
povstani

Kvéten Mistrovstvi CR v autocrossu autocross Autoklub prerov

Kvéten Dance Evolution - tanecni soutéZ pod | Tanec Stredisko volného Casu ATLAS a BIOS
zastitou primatora

Kvéten Author Sela Marathon cyklo Sela sport

Kvéten Mamut Tour cyklo Cyklisticky oddil MiKo Cycles

Kvéten Prerovsky festival dracich lodi lodé Moraviandragons

Kvéten- Velka cena mésta Prerova v béhu na 1500 m | atletika TJ Spartak Prerov

Cerven

Srpen Prerovska padesatka v ch@zi a soucasné | chize TJ Spartak Prerov
MCR veterdn( v ch(izi na 10 km Zen a 20 km
muzd

Zari Mistrovstvi Evropy v autocrossu autocross Autoklub Prerov

Zari O pohar primdtora Pferova atletika TJ Spartak Prerov

Zari Mistrovstvi Ceské republiky v kolové 7akd kolova TJ Spartak Prerov

ZaFi Na kole PFerovskem cyklo OKCT T Spartak Pierov

Zari Za prerovskym zubrem pési OKCT T Spartak Pterov

Zari Cena mésta Prerova v parkurovém skakani | jezdectvi SZeS Prerov

Zari Geroy - Extrémni prekazkovy zavod prekazky KSK Limit z.s. Pferov

Rijen Memorial Pavla Valentika kolova TJ Spartak Prerov

Rijen Po stopéch lovcd mamut( z Predmosti turistika Z8 Predmosti, spolek Predmostenzis,

Mésto Prerov

Prosinec Prerovsky traverz chize OKCT VHT TJ Spartak Prerov

Prosinec Ranni svatec¢ni krmeni koni koné Jezdecky oddil pfi SzeS Prerov

Prosinec Silvestrovsky béh pro muze, veterany, | béh TJ Spartak Prerov
juniory a Zeny

Prosinec Silvestrovska plavecka show plavani TJ Spartak Prerov

Zdroj: https://www.prerov.eu/, 2020

FINANCOVANI OBLASTi KULTURY, SPORTU A VOLNOCASOVEHO VYZITi

Nasledujici graf popisuje vydaje mésta do oblasti kultury a oblasti sportu a zajmové ¢innosti a jejich
podil na celkovych vydajich mésta. V poslednich dvou letech vydaje mésta do oblasti sportu
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a zajmové cinnosti prevysuji nad vydaji mésta do kultury. Podil vydajd do oblasti sportu a zajmové
¢innosti se v letech 2017 — 2019 pohybuje okolo 5 %. Podil vydajl do kultury na celkovych vydajich
mésta v poslednich tfech letech klesly (nejvétsi propad byl v roce 2018, poté doslo k mirnému
narlstu), viz nasledujici graf.

Obrazek 1.28: Vydaje na kulturu a sport a zajmovou ¢innost ve mésté Prerov ve vztahu k celkovym vydajam
mésta v letech 2017 — 2019
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Zdroj: Vykaz pro hospodareni plnénd rozpoctu mésta za jednotlivé roky, Monitor statni poklady

Podrobné c¢lenéni vydaji v oblasti kultury a oblasti sportu a zajmové cinnosti je uvedeno
v nasledujici tabulce. V oblasti kultury jde dlouhodobé nejvétsi podil vydaji (29,7 % — 39,5 %
v jednotlivych letech) na ¢innosti knihovnické. Dalsi vyraznéji podporovanou oblasti je zajmova
¢innost v kulturfe (15,8 % — 21,1 % vydajl v jednotlivych letech) a ostatni zaleZitosti kultury,
tj. zajisténi financni spolutcasti na kulturnich akcich porddanych méstem, nad nimiz primator,
pfipadné néktery z naméstka, prebirali zastitu a spolupodileli se na jejich zabezpecovani, nebo akce
zafazené do programu oslav a kulturni a sportovni akce v MC (10,6 % — 17,4 % vydaji v jednotlivych
letech). V roce 2017 bylo vyraznéji podporena také oblast zachovani a obnovy kulturnich pamatek
(jednalo se o 28,7 % vydajl na kulturu, tj. 14 460 tis. K&, v nasledujicich letech byl tento podil
vyrazné nizsi 2,5 % — 7,2 %).

V oblasti sportu a zdjmové Cinnosti je nejvétsi podil vydaji mésta sméfovan do sportovnich zafizeni
v majetku mésta (37,8 % — 47,2 % v jednotlivych letech).

Tabulka 1.50: Podrobné élenéni vydaji mésta Pferov na oblast kultury a oblast sportu a zajmové €innosti
v letech 2017 — 2019

2017 2018 2019
Abs. Podil Abs. Podil Abs. Podil
(v tis. K¢) (%) (v tis. KE) (%) (v tis. K¢) (%)
Vydaje mésta celkem 789 900,4 - | 1059 380,5 -1 1023517,2 -
Vydaje kultura celkem 50 363,8 6,4 42171,4 4,0 44 807,4 4,4
Cinnosti knihovnické 14 940,1 29,7 16 274,1 38,6 17 705,1 39,5
Cinnosti muzef a galerii 2,4 6,1 11,7 -
::;\.i\;c'vorba, distribuce, kina a shrom. audio 23679 47 44605 | 10,6 28842 64
Ostatni zaleZitosti kultury 5319,4 | 10,6 5863,7 | 13,9 77974 | 17,4
Ostatni zaleZitosti kultury, cirkvi a sdél. prostf. 701,2 1,4 915,1 2,2 1032,2 2,3
Ostatni zaleZitosti sdélovacich prostredku 1112,9 2,2 1090,8 2,6 1367,8 3,1
Porlvzenl, z,achovam a obnova hodnot nar. hist. 338,6 0,7 820,6 19 228,0
povédomi
Rozhlas a televize 2642,8 5,2 2 555,8 6,1 2955,6 6,6
Vydavatelska ¢innost 545,0 1,1 208,7 -
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https://rozpocet.prerov.eu/default.aspx?report=/Gordic/MUPR/UCR/ROZ/RROZROZK0002&Rok=2019&nazO=Statut%C3%A1rn%C3%AD%20m%C4%9Bsto%20P%C5%99erov&Odpa=05
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2017 2018 2019
Abs. Podil Abs. Podil Abs. Podil
(v tis. K¢) (%) (v tis. KE) (%) (v tis. K¢) (%)
Zachovani a obnova kulturnich pamatek 14 460,2 | 28,7 1071,0 2,5 32189 7,2
Zajmova Cinnost v kulture 7 933,3 15,8 8 896,2 21,1 7 606,5 17,0
Vydaje na sport a zajmovou Cinnost 38029,8 4,8 59 848,3 5,6 55 440,5 5,4
Ostatni télovychovna Cinnost 11 364,5 29,9 20958,0 35,0 17 837,4 32,2
Ostatni zajmova Cinnost a rekreace 8990,4 | 23,6 9700,3 | 16,2 9380,8 | 16,9
Sportovni zafizeni v majetku obce 14 386,0 | 37,8 26412,7 | 44,1 26 148,2
Vyuziti volného ¢asu déti a mladeze 3289,0 2777,3 ! 20741

Zdroj: Vykaz pro hospodareni pIlnénd rozpoctu mésta za jednotlivé roky, Monitor statni pokladny

Vysi dotacni podpory vletech 2017 — 2019 do oblasti kultury, sportu a volnocasového vyZiti
znazornuje nasledujici graf. Pfi porovnani vyse Cerpani (vydaje) jednotlivych dotacnich oblasti je
patrnd prevaha oblasti sportu (kazdoroc¢né vice jak 10 mil. K¢). V oblasti kultury je v dota¢nim
programu cerpano kazdoro¢né okolo 2 mil. K& Nejnizsi ¢astka je ¢erpdna v oblasti volného ¢asu
(kazdoro¢né méné nez 400 tis. Kc).

Obrazek 1.29: Hospodareni dotacniho programu mésta pro oblast kultury, sportu a volného casu
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Zdroj: Zavérecény ucet a vyrocni zprdva mésta Prerov za jednotlivé roky

1.6.5 CESTOVNI RUCH

Mésto Pferov nema v soucasné dobé vypracovany samostatny strategicky dokument pro oblast
rozvoje cestovniho ruchu. Tato oblast je feSena v ramci strategickych dokument( jako jedna
z podkapitol stavajiciho Strategického planu uzemniho a ekonomického rozvoje statutarniho mésta
Pferova pro obdobi 2014 — 2020.

RAJONIZACE CESTOVNIHO RUCHU V PREROVE

Ceska republika se z pohledu cestovniho ruchu déli na turistické regiony?, které se dale ¢leni na
turistické oblasti?® a podrobnéji jesté na turistické lokality. Mésto Pferov je soulasti:

Stfedni Morava a Jeseniky,
Stfedni Morava,
Prerovsko.

e turistického regionu
e turistické oblasti
e turistické lokality

Mésto Pferov je centrem turistické lokality Pferovsko, a to diky své poloze na okraji Hané
a Moravské brany (cca 20 km jihovychodné od mésta Olomouc), jeho dopravni dostupnosti
Zeleznicni i automobilovou dopravou i vyskytem turistickych atraktivit.

25 Turistické regiony: Uzemi, pro néZ je typicky urcity druh cestovniho ruchu, ktery jednotlivé prvky dané oblasti spojuje
a sjednocuije, ale zarover i odliSuje od ostatnich regiond. (https://www.czso.cz/csu/xI/0207005)

2% Turistické oblasti: ,cilova oblast v daném regionu, pro kterou je typickd vyznamnd nabidka atraktivit a infrastruktury
cestovniho ruchu” (Paskova, Zelenka, 2002)
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ATRAKTIVITY CESTOVNIHO RUCHU

Mezi kulturné historické zajimavosti a pamatky mésta Prerov patfi méstskd pamatkova zéna Horni
namésti (historicky nejcennéjsi ¢ast turistické lokality Prerovsko), Zamek Pferov (zamek se
zameckym mostem, prikopem a ohradni zdi), kde sidli Muzeum Komenského v Prerové (prohlidka
exteriéru ainteriéru - tematické expozice). V centru mésta se nachazi Méstsky diam Prerov,
architektonicky vyznamna budova z roku 1897 v novorenesanénim slohu a prvky secese. DalSi
architektonicky vyznamnou stavbou je TyrStv most, ktery vznikal mezi léty 2010 — 2012. Most je
umistén v ochranném pasmu Méstské pamatkové zény Prerov a stoji na misté plvodniho mostu
zni¢eného za druhé svétové valky, ktery byl pozdéji nahrazen provizorni ocelovou lavkou.
Dominantu mostu tvofi socha zubra, kterd ma plvod v heraldice méstského erbu. Dalsi
architektonicky zajimavé budovy v Prerové, které vznikaly v poslednim stoleti, uvadi nasledujici
tabulka. Jednd se o vybér staveb, vice viz napf. https://pamatkovykatalog.cz/.

Tabulka 1.51: Moderni architektura v Pferové — vybér staveb

Objekt Autor Vznik Umisténi
Sokolovna Karel ,Calvas, Vlastislav Chroust, Stanislav 1926-1929 | Brabansko, &.p. 566
Andrlik,
Pamatnik Jednoty bratrské Zbyn.ek MUSII' David Zajicek, nazemi 2016
architekti
Galerie Prerov Daniela Tyfova, Zdené Fux, Atelier 8000 2015-2016 | Cechova 929
Administrativni budova SME Oskar a Elly Oehlerovi 1937-1938 | Trzni 1913
Administrativni budova Kazeto Oskar a Elly Oehlerovi 1936-1937
Vila na ulici Durychova Jindfich Ondras 2011 Durychova 11, Prerov
Vila "sjezdovka" Jakul'o Kyr?cl, JiFi Knesl, Knesl-Kyncl 2012-2013 | Kratka 2, Pferov-Vinary
Architekti
Bodm'ny dlm s ateliérem, Jan Vigek 2006-2009 Ctvakynskva 239/31b,
Zeravice Prerov-Zeravice
Dm pro kamenosochafskou Josef Polagek 1931 | Svisle 2198
firmu Poldsek a Urban
Obchodni diim Jordan Robert Motka 1931 Mostni, €. p. 65
Obchodni dim Bata zfejmé firemni projekéni ateliér 1930 Wilsonova 488
kol "
Obecna Skola, dnes Gymnazium | oot poagek, Mojmir Kyselka 1930-1934 | Denisova 2390/3
Jana Blahoslava
Obchodni diim Kyjovsky Alois Pilc 1938 nam. T. G. Masaryka
66/15
najemni dim Karla Zejdy Oskar a Elly Oehlerovi 1937-1938 | Bartosova, €. p. 2300
Obchodni dim Stredomoravskych | 1oy Euchs 1929-1930 | Husova 1097
elektraren
Obchodni a spolecenskeé centrum | o i oy ekl 1968 | Velka Dlézka &.p. 527/6
Velka Dlazka

Zdroj: https://pamatkovykatalog.cz/, zpracoval Ing. arch. Jan Horky

Ve mésté se nachazi také sakralni stavby, vojenské a technické pamatky a fada drobnych pamatek
(ktize, sochy a sloupy, boZi muka, lidova architektura atp.), viz nasledujici tabulka.

Tabulka 1.52: Pamatky na izemi mésta Pferov

Typ pamatky Nazvy pamatek
SakraIni pamatky Farni kostel sv. Vav¥ince, Kostel sv. Cyrila a Metodéje, Ceskobratrsky kostel evangelicky,
Zidovsky hibitov, byvalad zamecka kaple sv. Jifi, Kaple P. Marie, Kostel sv. Michaela, Farni
kostel sv. Mari Magdalény

Vojenské pamatky Méstské hradby s 10 bastami a fortnou, bojisté s pamatnikem (pamatnik padlym v bitvé
u Dluhonic a Rokytnice v roce 1866), Pomnik padlym partyzanim

Technické pamatky Zelezni¢ni stanice Prerov (pfijimaci budova)

Sochy a sloupy Sv. Jana Nepomuckého, Sv. Roch, Neptun, Elektra, Sv. Karla Boromejského, Sv. Ignace

z Loyoly, Sv. Josefa Péstouna, Plastika orla, Sv. Jachyma, Sv. Josefa Péstouna, Sv. Libora,
Sv. Jana Nepomuckého, Mamutik TOM (socha mladéte mamuta na Cekyriském kopci)
Pomniky, pamatniky Pamatnik M. Jana Husa, Nahrobek Katefiny Kunové z Vrchlabi a na Cekyni, Pomnik Jana
Blahoslava, Pomnik Jana Amose Komenského, Sv. Jana Nepomuckého, Pamatnik M. Jana
Husa, Pamatnik jednoty bratrské

Bozi muka a kfize Bozi muka, Kamenny kfiz, Kovany kfiz
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Typ pamatky Nazvy pamatek
Lidova architektura Venkovska usedlost — Hanacka lidova stavba z konce 18. stol. s pricelim ovlivnénym
klasicismem

Zdroj: https://www.prerov.eu/

Soupis kulturnich pamatek z ustfedniho seznamu kulturnich pamatek Narodniho pamatkového
Ustavu udava tabulka v pfiloze (Seznam kulturnich pamatek na Gzemi Prerova). Ve mésté jsou
instalovany také dalsi moderni sochy ¢i reliéfy (z obdobi 50. let a dale), které nejsou vedeny
v seznamu kulturnich pamatek, ale i pfesto je fada z nich odbornou verejnosti umélecky cenéna
(napf. Soutok Moravy a Beévy, 1972, pFed budovou Vodovody a kanalizace, ul. Sifava; Plastika
Dobyti vesmiru, 1964 — 1965, pred zdravotnim stfediskem ul. Interbrigadist(; Sen, 1982, pred
nakupnim centrem Pferovanka; Skola hrou 1989, Kozlovska ulice a mnoho dalsich). Vice viz napf.
projekt ,Vetrelci a volavky” vénujici se dokumentaci, popularizaci a ochrané vytvarného uméni ve
verejném prostoru z obdobi Normalizace (dostupné na http://www.vetrelciavolavky.cz/).

Jako jednu z hodnot mésta lIze uvést také moderni architekturu — napftiklad novy Tyrstv most, ktery
Ize vidét na titulni strance tohoto dokumentu. Nicméné vzhledem k faktu, Ze zpracovatel musi
vychdzet z oficidlnich databazi, neni uveden seznam modernich architektonickych pamatek.

Z uméleckych dél ve verejném prostoru stoji ddle za zminku moderni sochy ¢&i reliéfy
(50. a pozdéjsich let), které tvofi vyznamny prvek, ale zatim nepozivaji Zadné ochrany. Tyto jsou
popsany napf. v ramci iniciativy , Vetfelci a volavky“?’.

Mezi pravidelnymi kulturnimi akcemi a pofadateli chybi spolek Ne, jde to! (opét odrazi malé setfeni
zpracovatell a jejich spoléhani pouze na informace z magistratu), nebo napfiklad Dny architektury.

Na rozvoj cestovniho ruchu maji vliv také ptirodni zajimavosti. Severovychodné od mésta se nachazi
narodni pfirodni rezervace Zebracka o rozloze 235 ha. Dale zde jsou dvé& maloplo$na chranéna
uzemi (Na Popovickém kopci a Malé laguny). Dalsi pfirodni zajimavosti na Uzemi mésta udava
nasledujici tabulka.

Tabulka 1.53: Pfirodni zajimavosti ve mésté Pierov

Nazev Popis
Méstsky park Michalov »Z hlediska krajinafské a pamdtkové hodnoty jde o nejcennéjsi méstsky park
v turistickém regionu Stfedni Moravy a jeden z nejcennéjéich v CR vibec.“28
Zbéna Lagun Klidova oblast s rekreaéni funkci s Uzkou ndvaznosti na regenerovany meéstsky park

Michalov. Jsou zde dvé vodni plochy, a to Velka laguna (pfirodni koupalisté o rozloze
27 500m?2) a Malé laguny (vodni plocha o rozloze 19 500m?2). V aredlu Lagun se nachazi
také Skatepark a bikrossova trat.

ORNIS ORNIS — ornitologicka stanice je soucasti Muzea Komenského v Prerové. ,Prerovska
ornitologickd stanice svym vyznamem zaujima predni misto mezi ornitologickymi
stanicemi nejen na Moravé, ale i v Cechach a na Slovensku.“2°

Reka Bedva Reka je sjizdna v celém Useku a vétsinou celoroéné — vodni turistika
Knejzlikovy sady Obnovené extenzivni méstské sady — ovocné stromy pro verejnost, péskobus, paseni
ovci

Zdroj: https://www.prerov.eu/

Mésto Prerov je zndmé také svymi archeologickymi nalezisti v lokalité Skalka v Pfedmosti, kde bylo
jiz v 19. stoleti objeveno sidlisté z obdobi lovci mamutd. V lokalité Na Marku byly pfed nékolika lety
objeveny ndlezy z obdobi raného novovéku. Mezi archeologické pamatky ve mésté Pferov patfi:

e Hradisko (Pferov — Cekyné) - pravdépodobné staroslovanského nebo rané stiedovéké
hradisko

e Duchovni centrum jednoty bratrské (Pferov — Mésto) - nalezy pozlstatk(l staveb
a artefaktd z obdobi renesance

27 hitp://lwww.vetrelciavolavky.cz/
28 https://www.prerov.eu/cs/o-prerove/zajimavosti-a-pamatky/prirodni-zajimavosti/zamecke-parky-a-park-michalov.html
29 https://www.prerov.eu/cs/o-prerove/zajimavosti-a-pamatky/prirodni-zajimavosti/ornis.html
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o Nalezisté pravékého c¢lovéka (Pferov — Pfedmosti) - misto ndlezu stanovisté lovcl mamutd,
nalez samostatného vyvojového druhu ¢lovéka Homo Predmostensis

Nalezisté v mistni ¢asti Pfedmosti obsahuje cenné nalezy z dob lovcl mamutd. S tim je spojena také
nauéna vlastivédna stezka ,,Pfedmostim az do pravéku”, na které je umisténo 9 stanovist. Jednim
z nich je Pamatnik lovcl mamutl s autentickou terénni prezentaci archeologickych nalez(i nebo
Cekyrisky kopec, kde je instalovdna socha mladéte mamuta v Zivotni velikosti. V lokalité Na Marku
(Pferov — Mésto) je umisténa venkovni expozice s ndzvem Pamatnik jednoty bratrské. Navstévnici
se zde mohou projit po zachovalé renesancni cesté, prohlédnout si schémata, texty a kopie
nalezenych artefakt(.

Mé&sto PFerov je spojovano také se zndmymi rody, jako jsou napf. Pern$tejnové nebo Zerotinové
nebo osobnostmi jako napf. Jan Amos Komensky, Josef Kainar, Josef Bajak, Jana Novotnd, Karel
Plihal a spousta dalSich. Vyznam téchto rodli a osobnosti ma vliv také pro rozvoj a podporu
cestovniho ruchu ve mésté.

CYKLOTURISTIKA

V oblasti rozvoje cykloturistiky je pro Pferov vyznamné napojeni na Cyklostezku Becva a dalsi Ctyfi
cyklotrasy (Jantarova €. 5, ¢. 5042, ¢. 6035, ¢. 5035), které jsou provazany s mistnimi cyklostezkami.
Nejvyznamnéjsi cyklotrasou je cyklotrasa €. 5, kterd patfi mezi cyklotrasy I. tfidy. Tyto cyklotrasy
maji mezinarodni vyznam s propojenim velkych mést s vazbou na evropska velkomésta.3° V letnich
mésicich byva poskytovana sluzba pro prepravu cyklistl s jizdnimi koly a péSich turist(, tzv.
cyklobusy. V sezéné 2020 nebyly provozovany linky cyklobusu Becva a cyklobusu Bouzov z dlivodu
epidemie Covid-19.%*

Zajimavosti ve mésté Prerov v oblasti cykloturistiky je také moZnost Uschovny kola v cyklodomu
(Parkovaci dim Prerov). V tabulce niZe je zndzornéna statistika obsazenosti cyklodomu. Ta se od
roku 2017 zvysila z 28 603 cyklistll az na 31 251 cyklistl v roce 2019, v roce 2020 vsak doslo
k poklesu kvali zmifiovanym epidemiologickym omezenim a predpokladana obsazenost cyklodomu
v roce 2020 je pouze 26 867 cyklist(. V priiméru vyuZilo v roce 2020 cyklodlim 2 238,9 cyklistl
mésicné.

Obrazek 1.30: Obsazenost Parkovaciho domu Prerov (cyklodomu) od roku 2017

2017 2018 2019 2020
rocnisoucet 28 603 rocnisoucet 30 906 rocnisoucet 31 251 predpokladany
3500 rocnisoucet 26 867
3000
= 2500
2
] 2000
@ 1500
=]
© 1000
500
0

Zdroj: Magistrat mésta Prerova

Noveé maji cyklisté moznost od roku 2020 vyuZit nabijeci stanici pro elektrokola zfizenou soukromym
investorem na Cyklostezce Bec€va u Sportovni haly TJ Spartak Prerov.

30 https://www.prerov.eu/cs/turista/cykloturistika/
31 https://www.prerov.eu/cs/magistrat/dopravalcyklisticka-doprava/cyklobusy/
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Obrazek 1.31: Cyklotrasy v Pferové
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TURISTIKA A NAUCNE STEZKY

Pferovem vedou cCtyfi znacené turistické trasy a dvé trasy spadajici do mistniho znaceni, viz
nasledujici tabulka.

Tabulka 1.54: Znacené turistické trasy a trasy s mistnim znacenim ve mésté Prerov

Znacené turistické trasy

Cervend €. 0642 | Prerov (ZST) — Dluhonice (pomnik letctim) — Vrbovec (Valy) — Beéva (most) - U soutoku
(rozc.) — Tovacov (rozc.)

Modra ¢. 2232 PFerov (ZST) — Most Miru — Pferov mlyn — Ornitologickd stanice — Zebracka (rez.) — Lysky —
Vinary (BUS) — Zamazalka (rozc.) — Zabestni Lhota

Zelena ¢. 4826 PFerov (ZST) — Most Miru — Popovice (BUS) — Cekyné (BUS) — Zabestni Lhota — Pencice
(BUS) — Trsice (BUS) — Zakrov (pom. BUS) — Laznicky (BUS) — Svréov

Zluta €. 7938 PFerov (ZST) — Lovésice (BUS) — Svédské $ance — Beriov (BUS) Karlovice (rozc.)

tni znaceni
Cervené ¢. 9620

Pferov mlyn — Ornitologicka stanice — Laguny (odb.)

Zelené ¢. 9642 PFerov mlyn — Ornitologickd stanice — Zebracka (rozc.) — Lysky — Moravska brana — Laguny
(odb.)

Zdroj: Pldnovac tras Klubu Ceskych turistt

d 43 [ I M oM
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Méstem Prerov vedou tfi naucné vlastivédné stezky, jejichZz zfizovatelem je statutarni mésto
Pferov.??

1. Po stopach valky z roku 1866 na Pferovsku
e Trasa vede na mista Cervencové bitvy prusko-rakouské valky v okoli Pferova.
e Zfizovatelem je statutarni mésto Prerov ve spolupraci s Komitétem pro udrzovani
pamatek z valky roku 1866.
2. Predmostim az do pravéku
o Na stezce je umisténo 9 zastaveni vénujici se nalezim pozUstatk(l paleolitického
¢lovéka a tzv. mamuti fauny.
3. Prerovskym luhem
o Stezka vede rozmanitymi ekosystémy podél feky Becvy a upozoriiuje na mistni
zajimavosti.

TURISTICKA INFRASTRUKTURA

Pro oblast cestovniho ruchu je mimo atraktivity Uzemi dulezitd také turisticka infrastruktura.
Zakladni infrastruktura cestovniho ruchu zahrnuje ubytovaci a stravovaci zafizeni a infocentra,
ktera jsou koncentrovdna zejména v centru mésta. V otdzce rozvoje zakladni infrastruktury je
zapotrebi klast diraz predevsim na rlst kvality (tj. strukturu pokojd, vybavenost Ci sluzby,
vzajemnou propojenost této infrastruktury s ostatni nabidkou atd.).

Prispévkova organizace mésta Kulturni a informacni sluzby mésta Pferova provozuje Méstské
informacni centrum, které svij provoz zahdjilo v dubnu 1998. Pfedmétem sluzeb méstského
informacniho centra je bezplatné poskytovani informaci o mésté a zaroven zajistuje cinnost
spojenou s turistickym ruchem v Pierové a regionu.3 Méstské informaéni centrum tak zaroven plni
funkci turistického informacniho centra. Nachazi se na nam. T. G. Masaryka a svou pobocku ma
i v mistni ¢asti Predmosti. V ramci Méstského informacniho stfediska plsobi také Méstské evropské
informacni stfedisko, které umoZfuje verejnosti ziskat zdkladni informace o Evropské unii
a nabidnout pomoc pfi vyhleddvani téchto informaci.

Doprovodnou infrastrukturu cestovniho ruchu pak tvofi infocentra, kulturni, sportovni
a volnocasova zafizeni, cykloservisy, pQjcovny sportovniho vybaveni atd. Existence téchto zafizeni
je pro navstévniky dilezita, nebot ji spojuji s kvalitou izemi. Na webovych strankach mésta Prerova
Ize v sekci turista najit napf. seznam stravovacich zafizeni, tzv. gastronomické sluzby a také sluzby
pro turisty (napf. autoplijcovny, bankomaty, cykloservisy, ptj¢ovny kol a kolobézek aj.).

o Ubytovaci kapacity
Dle dostupnych statistik CSU bylo ve mésté Pferov v roce 2019 celkem 11 hromadnych ubytovacich
zafizeni. Pro urceni kvality cestovniho ruchu maji vyznam systémy certifikace a klasifikace sluzeb.
V Pferové je 1 Ctyrhvézdickovy, 2 tfihvézdickové a 1 dvouhvézdickovy hotel. Dale 4 penziony
a 2 turistické ubytovny (viz tabulka v pfiloze: Kategorie hromadnych ubytovacich zafizeni ve mésté
Prerov v roce 2019).

Celkova ubytovaci kapacita ve mésté Prerov je 791 llzek v 333 pokojich. Mezi léty 2015 a 2019 doslo
k poklesu ubytovacich kapacit, jejich vyvoj udava nasledujici tabulka. ,Ubytovaci zafizeni v Pferové
vlastni nejvétsi pocet zafizeni doprovodné infrastruktury v celém turistickém regionu Stfedni

Morava“.3*

32 https://www.prerov.eu/
33 htps://www.prerov.eu/cs/turista/mestske-informacni-centrum-mic/
34 hitps://www.prerov.eu/cs/turista/informace-pro-turisty/ubytovaci-sluzby/ubytovani-v-prerove.html
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Tabulka 1.55: Hromadna ubytovaci zafizeni ve mésté Prerov a jejich kapacity v letech 2015 — 2019

Pocet zafizeni Pokoje Lazka
2015 12 368 886
2016 13 396 954
2017 14 401 964
2018 12 347 850
2019 11 333 791

Zdroj: CSU, vefejnd databdze, 2020

e Navstévnost a pfenocovani
V roce 2019 mésto Prerov navstivilo 34 615 hostd, tj. o 6 601 osob vice, nez tomu bylo v roce 2015.
Vice nez dvé tfetiny host( jsou rezidenti, tj. hosté z Ceské republiky. Podil nerezident( (navstévnika
z ciziny) na celkovém poctu hostd vSak mezi léty 2015 — 2019 roste z 19,6 % v roce 2015 na 30,0 %

v roce 2019.

Tabulka 1.56: Pocet a podil hostli mésta Pferov v déleni na rezidenty a nerezidenty v letech 2015 — 2019

, V tom Podil

Rok Hosté celkem . " " " . " - "
rezidenti nerezidenti rezidenti nerezidenti

2015 28 014 22515 80,4 % 19,6 %

2016 26 996 20 685 76,6 % 23,4 %

2017 28 668 22 622 78,9 % 21,1%

2018 31248 23 608 7 640 75,6 % 24,4 %

2019 34 615 24214 10 401 70,0 % 30,0%

Zdroj: CSU, verejnd databdze, 2020

Hosté travi v Pferové primérné dva az tfi dny. Primérny pocet prenocovani v roce 2019 byl 1,9
noci. Celkovy pocet pfenocovani se vzhledem k rlistu poctu hostl také zvySuje (mezi léty 2015
a 2019 se pocet prenocovani zvysil celkem o 15 939 noci).

Tabulka 1.57: Pocet pfenocovani a priimérny pocet pfenocovani hostti mésta Pferov v déleni na rezidenty

a nerezidenty v letech 2015 — 2019

Pfenocovani v tom Primérny pocet
Rok " " - - . Py q
celkem rezidenti nerezidenti pfenocovani (noci)
2015 50 408 39 545 10 863 1,8
2016 50479 38083 12 396 1,9
2017 52 800 40418 12 382 1,8
2018 64 536 46 647 17 889 2,1
2019 66 347 46 843 19504 1,9

Zdroj: CSU, vefejnd databdze, 2020

NAVSTEVNOST VYBRANYCH TURISTICKYCH ATRAKTIVIT

V grafu niZe je znazornéna navstévnost vybranych turistickych cil(i v Pferové, tedy pocet osob, které
dany turisticky cil navstivi za rok. Jsou to Muzeum Komenského Pferov — zamek, které v roce 2018
navstivilo 20 271 navstévnika. Je vidét, Ze dochazi ke fluktuaci a pocet navstévnikll nema jasny
vyvojovy trend, ackoliv Ize Fici, Ze se fadové od roku 2007 zvysil. U Ornitologické stanice byla nejvyssi
navstévnost v roce 2015 (9 285 navstévnikl), od tohoto roku lze vidét mirny pokles aZ na 7 646
navstévnikl v roce 2018. Obdobné mirné poklesla navstévnost Pamatniku lovcl mamutl, ktery
v roce 2018 navstivilo 1 873 lidi.
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Obrazek 1.32: Navstévnost pamatek v Pferové — vyvoj mezi roky 2007 a 2018
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Zdroj dat: Olomoucky kraj, NGvstévnost turistickych cilt. Dostupné z: https.//www.olkraj.cz/otevrena-data-cl-4291.html|
Zpracoval: PROCES, 2020. Pozn.: V ndvstévnosti muzea neni zdroven zapocitdna také ndvstévnost hradu Helfstyn.

1.6.6 SWOT ANALYZA: PODNIKANi A ZAMESTNANOST, KULTURA, SPORT A CESTOVNi RUCH

Vyhodna geograficka poloha vhodnd pro °
potencidlni investory °
Vyznamni zaméstnavatelé ve mésté — klicové
podnikatelské subjekty pracujici v tradicnich
oborech (predevsim v oblasti strojirenstvi,
chemickéeho, elektrotechnického Ci °
potravindrského prumyslu)

Zapojeni mésta Prerova do hlavni rozvojové e
oblasti Olomouckého kraje v ramci celostdtni e
i krajské uzemné planovaci dokumentace a ITI
Olomoucké aglomerace

Meésto s vyznamnou koncentraci ekonomickych e
subjektu je pro spadové uzemi prirozenym
centrem dojizdky za praci

Existence organizace na podporu podnikdni — e
Okresni hospoddrskd komora Prerov
Sirokd  nabidka  kulturni a
infrastruktury a akci ve mésté
Celoro¢ni atraktivita uzemi — cykloturistika,
turistika, sport, kultura

Nabidka kulturné-historickych a prirodnich
atraktivit

Podpora sportovni profilace i zdjmovych
krouzkii ZS a MS, nadstandardni finanéni
podpora od zrizovatele

Podpora volnocasovych, spolec¢ensko-
kulturnich a sportovnich aktivit méstem
i prostrednictvim financnich prispévka
organizaci zrizenych nebo zaloZenych méstem
a také formou dotacniho programu

sportovni

76

Dlouhodobé vyssi podil nezaméstnanych osob
Dlouhodobé niZsi mira podnikatelské aktivity
v porovndni se sledovanymi mésty

Nizka pripravenost investicnich ploch pro
podnikdni

ORP Prerov patii mezi hospoddrsky
problémové regiony

Nizkd inovacni aktivita firem

Presun podnikdni do jinych obchodnich center
atim  dlouhodobé se  sniZujici  mira
podnikatelské aktivity v centru mésta

Chybéjici platné dilci strategické dokumenty pro
oblast rozvoje kultury a cestovniho ruchu
a marketingové strategie ve mésté Prerov
Neodpovidajici prostory méstské knihovny



Rekonstrukce skolnich hrist a jejich zpristupnéni
verejnosti

Propagace Prerova jako mésta s vyznamnou
mamuti historii (ve spojitosti s vyznamnym
svétovym nalezistém lovci mamutd v mistni
cdsti Predmosti)

Poradadni akci nadregiondlniho vyznamu —
Ceskoslovensky jazzovy festival, Zlaty kandr,
autokrosové a motokrosové zavody ndrodniho
i evropského formdtu

Existujici informacni systém o nabidce
kulturnich, sportovnich a volnocasovych
organizaci a aktivitdch na strankdch mésta
Nadrdst celkového poctu hostu ve méste

(v letech 2015-2019)

Zapojeni obcanti a spolki do organizace
sportovné-kulturniho Zivota ve mésté

Dokonceni trasy ddlnice D1, dobudovdni
prumyslovych zén a prildkani dalsich
podnikatelskych subjekti do mésta Prerova
VyuZiti stavajicich a novych dotacnich
programi na podporu podnikdni a tvorbu
novych pracovnich mist

Lepsi provdzanost vzdéldvaciho systému

s poZadavky na trhu prdce

Podpora zacinajicich podnikateld, vystavba

a provoz inovacniho hubu

Posileni spoluprdce podnikatelskych subjekti
v oblasti vyzkumu a vyvoje a rozvoji inovacniho
ekosystému

ZlepSeni komunikace mésta s podnikatelskymi
subjekty

Rozvoj spoluprdce podnikatelskych subjekti se
strednimi a vysokymi skolami ohledné praxe
studentu

Vytvoreni podminek pro ekonomicky aktivni
osoby a jejich ndvrat do rodisté

Posileni dalsi spoluprdce a aglomeracnich
vazeb s mésty Olomouc a Prostéjov — ITI
Olomoucké aglomerace

Rozvoj Cinnosti knihovny tzv. komunitni
knihovna

Podpora spolkové ¢innosti a komunitnich
aktivit

Zvyseni nabidky traveni volného casu
doplnénim nabidky hrist a sportovist

VyuZiti potencidlu reky Becvy a jejich nabrezi
pro rozvoj voddckeé turistiky, vodnich sporti

a kaZdodenni rekreace

Rozvoj turisticky atraktivnich lokalit a tim
zvyseni poCtu pracovnich mist v tzemi
VyuZiti potencidlu sportovni a kulturni tradice
ve spojitosti se zndmymi osobnostmi mésta
Rozsifeni méstské sportovni infrastruktury
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HROZBY (T)

Zhorseni ekonomické situace stdatu —
prohlubujici se ekonomickd recese, snizeni
prijmu mésta, ohroZeni financovdni kulturnich,
volnocasovych a sportovnich aktivit v zavislosti
na nepriznivém ekonomickém vyvoji

Rostouci podil nezaméstnanych osob (vlivem
ekonomické recese)

SniZeni poctu volnych i obsazenych pracovnich
mist, sniZeni poctu ekonomickych subjekti ve
meésté

Odchod investort a klicovych zaméstnavateli
zmésta, presun vyroby do zemi s nizsimi
ndklady na pracovni silu

Nedokonceni ddlnice D1

Demografické  stdrnuti populace spojené
s rostoucim podilem ekonomicky neaktivniho
obyvatelstva (starsich osob) a s ubytkem
predproduktivni sloZky majici za ndsledek
sniZzovani  rozvojového potencidlu  uzemi
a zpomaleni celkového vyvoje ekonomiky
Nedostatecné zajisténi infrastruktury
cestovniho ruchu pro potreby riznych cilovych
skupin

SniZovadni ndvstévnosti a s tim spojeny pokles
poctu navstévniki (pocet hostt a pocet
prenocovani)

Omezeni sluZeb z hlediska nedostatku
pracovniki

Disproporce v kvalifikaci nabizenych

a poptdvanych pracovnich sil
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1.7 ZIVOTNi PROSTREDIi, DOPRAVA, TECHNICKA INFRASTRUKTURA, UZEMNi
PLANOVANI

1.7.1  UzemNi ROzZVOJ

Administrativni Uzemi statutarniho mésta Prerov se sklada ze 14 katastralnich zemi ve 12 mistnich
¢astech a ¢asti Prerov. Uzemi mésta a jeho okoli se nachdzi v oblasti rozhrani rovinaté nivy feky
Becvy a Moravské brany s vyraznéjsim reliéfem. Vzhledem ke strategické poloze mésta neni
prekvapuijici, Ze Prerov leZi v prostoru kfizeni rozvojovych os, které jsou spojnici pfilehlych
vyznamnych rozvojovych oblasti — aglomeraci Olomouce, Ostravy a Zlina (rozvojové osy 0S8, 0S10
a 0511).3> Mésto PFerov spolu s obcemi Bochof, Brodek u Pferova, Lhotka a Rokytnice zaroveri tvofi
v ramci Olomouckého kraje rozvojovou oblast nadregionalniho vyznamu Pferov (R06).3®

Jadrové uzemi mésta je tvoreno souvislou zastavbou, z niz urbanisticky nejhodnotnéjsi je tzemi
historického centra, kde je vymezena Méstska pamatkova zéna (MPZ). MPZ zaujimd prostor
Horniho namésti se zamkem a fadou pamatkové chranénych objekt( a prostor pfilehly k Hornimu
nameésti v€etné méstskych hradeb. Urbanizované uzemi centralniho mésta obklopuje prstenec
rozvolnéné venkovské zastavby priméstskych sidel. Ve druhé poloviné 20. stoleti podobu mésta
zasadné ovlivnil intenzivni rozvoj pramyslu. Spolu s lokalizaci provozl primyslové vyroby a
souvisejicim populacnim rlistem mésta byla predevsim v 60. a 70. letech budovana panelova sidlisté
hromadného bydleni, kterd jsou v dne$ni struktufe mésta neprehlédnutelnd. Rada plvodni
zastavby tak ustoupila nové budovanym sidlistim (napfiklad Sifava nebo PFedmosti).

Obrazek 1.33: Méstska pamatkova zéna Prerov

» 1 Pamatkova zéna

Ochranné pasmo
pamatkové zény

0 100 m

Zdroj: Magistrdt mésta Prerova, 2019

35 MMR: Politika (izemniho rozvoje Ceské republiky, ve znéni Aktualizaci €. 1,2 a3
https://www.mmr.cz/getmedia/647ac23c-05f7-469f-a200-af8d3bededae/PUR-

36 QOlomoucky kraj (2019): Zasady uzemniho rozvoje Olomouckého kraje, Uplné znéni po aktualizaci ¢. 3
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PLOCHY BYDLENI

Prevazujici soucasné kapacity méstského bydleni jsou realizovany v bytovych domech sidlistni
zastavby, v mensi mife se vyskytuji i plochy tradi¢ni nizkopodlazni méstské zastavby rodinného
bydleni. V pfiméstskych vesnickych obcich pfi¢lenénych do sprdavniho GUzemi mésta prevazuje
bydleni v rodinnych domech vesnického charakteru, doplnénych novodobou rodinnou zastavbou
predméstského charakteru. Plochy pro bydleni méstského typu zaujimaji prevazinou ¢ast
zastavéného Uzemi mésta. Jsou soustifedény predevsim v prstenci, obepinajicim historické jadro na
levém i pravém biehu Becvy. Na severu za Zeleznicni trati s nimi souviseji obytné plochy v mistnich
¢astech Predmosti s pfevahou sidlistni zastavby a Popovice s pfevaZzujicimi rodinnymi domy.

Centralni z6na ma vyrazné polyfunkéni charakter, bydleni se tu v tradi¢ni typické méstské blokové
zastavbé prolind s dalSimi méstskymi funkcemi obcéanské a verejné vybavenosti a enkldvami
vyrobnich ploch. Sidlistni zastavba ma zc¢asti monofunkéni charakter Cistého bydleni v bytovych
domech, v nékterych plochdach je promisena prvky zdkladni vybavenosti (Skolskd a kulturni zafizeni),
které davaji témto Uzemim zadouci miru polyfunkcnosti. Pravobrezni roztfisténa sidlistni struktura
je dasledkem drivéjsi nedotazené koncepce prestavbovych Gzemi, je znacné rliznoroda a je
charakteristickd prolindnim panelovych doma s tradi¢ni nizkopodlazni zastavbou. Jednoticim
prvkem je kulisa bytovych dom( orientovanych k fece. Podobnou charakteristiku Ize sledovat za
trati v Predmosti, kde sidlisté prechazeji do nizkopodlazni struktury Popovic.

PLOCHY VYROBY

Tézisté stabilizovanych vyrobnich ploch lezi na zapadni strané Uzemi mésta na obou bfezich Becvy.
Od rezidenéniho Uzemi mésta jsou oddéleny télesem Zeleznicnich trati, vyrobni plochy jsou
napojeny na Zeleznici. Na pravém (severnim) biehu se rozklada rozsahly aredl chemické vyroby
PRECHEZA s nékterymi pomocnymi provozy a sedimentacnimilagunami odpadnich vod na opacném
bfehu. Levobfeznimu pdasu prlimyslové zastavby dominuje aredl teplarny. Ten se spolu
s PRECHEZOU vyrazné uplatiiuje v obrazu mésta svymi kominy a vertikalnimi technologickymi
aparaturami. Jizné od silnice Il./ 434 je rozsahly areal Pferovskych strojiren, které byly v minulosti
stéZejnim predstavitelem strojirenstvi v regionu. Po obdobi Utlumu doslo k oZiveni aredlu, ktery
v soucasnosti z vétsi ¢asti funguje jako otevieny industridlni park. Na opacné, severovychodni
strané mésta se nachazi areal MEOPTY, dfivéjSiho vyznamného predstavitele pfesného strojirenstvi,
ktery vsoucasnosti prochdzi transformaénim procesem. Cést aredlu je nevyuZitd a zafazena
v narodni databazi brownfields. V jizni ¢asti méstského Uzemi podél silnice 1/55 se rozklada z¢asti
stabilizovanda, z&asti rozvojovd zéna Ujezdec. Rada primyslovych podnikél je viak situovana
i vcentru mésta (KAZETO, pivovar ZUBR, JUTA), nékteré z aredld maji charakter brownfields.
Zapadni stranu zastavéného Uzemi mésta uvnitf oblouku Zelezni¢ni trati vyplfiuje rlznoroda,
pomérné chaotickd, misty aZz provizorni struktura ptizemnich hal, kterd se na vychodni strané
prolind s nizkopodlaini obytnou zastavbou. Tomuto segmentu Uzemi dominuje podnik
zemédélského zdsobovani s mohutnymi betonovymi sily a byvala elektrarna se dvéma vysokymi
kominy. V ramci probihajici realizace stavby ,,1/55 Pferov — pritah centrem, 1. etapa” dojde podle
pfipravovaného regula¢niho planu krozsahlé revitalizaci Uzemi vcentru mésta v blizkosti
Zelezni¢niho a autobusového nadrazi (prlimyslovy aredl firmy JUTA, kterd v lokalité ukondila aktivity
v souvislosti s pfipravovanymi zménami vyuZziti zemi).

V navrhu feseni rozvojovych smérli a ploch jsou zohlednény soucéasné trendy vyvoje priimyslové
vyroby — restrukturalizace a revitalizace dédictvi industridlniho fondu se zamérenim na malé
a stredni podnikani, které je pruznéjsi v pfizplsobeni se danym prostorovym mozZnostem
a s pripadnou moznosti zmény funkcéniho vyuziti v terciérni sféfe. Tento smér rozvoje funkce je
dllezZity pro rehabilitaci rozsahlych Uzemi v exponovanych c¢astech mésta. Nova vystavba na
rozvojovych plochach je s akcentem na spiSe vétsi komplexy s nosnymi programy, které z rliznych
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dlvodl nemohou byt lokalizovany ve stavajicich plochach. Rozvoj na novych plochach je podminén
vybudovanim nové infrastruktury.’”

ROZVOJOVE PLOCHY MESTA

Uzemni pldn mésta Prerova uvadi koncepci rozvoje mésta, ktera chape rozvojovy potencial mésta
predevsSim v napojeni na nadfazené dopravni systémy, které umozini Pferovu stat se velkym
dopravné logistickym centrem stfedoevropského vyznamu. Koncepce rozvoje zastavby navrhuje
rozvoj mésta v jednotlivych sektorech, vy¢lenénych hlavnimi dopravnimi koridory.

Tabulka 1.58: Charakter izemniho rozvoje mésta Prerov v jednotlivych sektorech tzemi

Sektor Charakter rozvoje uzemi

V prostoru mezi zZeleznicni trati a trasou D1 je jizné od arealu Prerovskych strojiren situovana rozvojova
Jihozapadni zéna nadregionalniho vyznamu, kde je zamysleno vybudovani rozsahlého logistického terminalu
s Uhrnnou plochou cca 110 ha (véetné casti v katastru Bochof mimo fesené Gzemi).

Zapadné od kfizeni zelezni¢nich trati a jizné od MUK D1 a D55 je navrien masivni rozvoj vyrobnich
Severozapadni | ploch a smiSenych ploch obcanského vybaveni a vyroby, které navazuji na rozsahly komplex PRECHEZA
Prerov.

Oblast v obvodovém pasu od Ujezdce na jihu po Kozlovice na severu je prioritné prostorem pro rozvoj
rezidencnich funkci riznorodych forem bydleni, souvisejici obcanské vybavenosti a rekreace. Severni
strana vybézku bude vyuZita pro rozsahlou plochu méstské zelené (park). Moznost nového vyuziti ploch
stavajicich zahradek v pasu podél Zeleznicni trati — smisené plochy obcanského vybaveni a vyroby.

Jihovychodni

Predevsim prestavbové lokality (revitalizace) a zastavitelné plochy pro bydleni a ob¢anskou vybavenost.
Plochy rekreaéniho zazemi jsou navrzeny v neurbanizovaném prostoru mezi parkem Michalov a NPR

Centrdlni 5 " , s Ao 10 7 = - . o
Zebracka. V severnim segmentu jadrového Gzemi v katastru Pfedmosti a Popovic je navrzena
urbanizace prostoru podél dalnice D1 ve formé smiseného bydleni a ob¢anské vybavenosti.
Od jadrového uzemi je sektor oddélen koridorem dalnice a Uzemni rezervou pro plavebni kandl Dunaj-
Severn Odra-Labe. Pfiméstské obce si zachovaji svou autenticitu a prostorové vyclenéni. Rozvoj se bude

i naddle odvijet v charakteristikach kvalitniho venkovského rodinného bydleni s pfimérenym podilem
obcanské vybavenosti.

Zdroj: Uzemni plén mésta Prerova, upraveno PROCES, 2020

Soucasna struktura zastavby mésta a pfilehlych obci je pomérné stabilni. , Vlastni zdstavba na uzemi
mésta je mistné narusena nevyuZivanymi lokalitami s chdtrajicim stavebnim fondem. Tyto vesmeés
vyrobni aredly jsou navrZeny jako prestavbové plochy pro nové vyuZiti, odpovidajici soudobym
poZadavkim.“®® Vyznamnym problémem je nelnosnd z&téZ hlavnich silniénich komunikaci
prochdzejicich méstem. Reeni tohoto problému je podminéno dobudovanim planované dopravni
infrastruktury — dalnic D1 a D55, které budou plnit funkci obchvatu.

Podobu rozsahlého Uzemi v centru mésta vyrazné promeéni pripravovany projekt tzv. ,pratahu”
komunikace 1/55. Lokalita pfed vlakovym nadrazim projde vyraznou proménou v disledku Upravy
trasy komunikace 1/55 a méstotvrorného feseni Uzemi v okoli tzv. ,pripichu”. Komunikace 1/55
nové povede pres zvelké casti nevyuzZivané Gzemi stavajiciho primyslového aredlu a obytné
zastavby v bloku mezi ulicemi Komenského, Havli¢kova, Cechova, Kraméarova, Husova a Kojetinska
(4zemi priblizné 16 ha). Revitalizace prostoru prednadrazi zefektivni prijezdnost komunikace 1/55
a zatraktivni rozsahlé uzemi vefejného prostoru v centru mésta. V rdmci projektu se méstu naskyta
prileZitost k provedeni revitalizace verejného prostoru v okoli stavby a pfipravy infrastruktury pro
polyfunkéni vystavbu.

37 Uzemni plan mésta Prerova
38 Uzemni plan mésta Prerova, s. 6
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Obrazek 1.34: Vizualizace revitalizovaného Gzemi pfednadrazi dle vitézného navrhu urbanistické soutéze

Zdroj: Prerovsky denik, 2017, https.//prerovsky.denik.cz/zpravy_region/promena-okoli-prupichu-uz-ma-podobu-radnice-
vybrala-vitezny-navrh-20171221.html|

Zasady feSeni rozvoje bydleni

Zakladnim cilem koncepce bydleni je vytvoreni pestré nabidky dostupného bydleni pro vSechny
obyvatele a Zadouci migranty. Soucasny bytovy fond kvantitativné v zdsadé odpovida potiebam
soucasného poctu obyvatelstva, je pomérné zachovaly, avsak s nizkou vymérou obytné plochy.
Potfeba narlstu pro soucasny stabilizovany pocet obyvatel bude proto vyplyvat spise
z kvalitativnich poZadavkd na uspokojeni potfeb ekonomicky silnéjSich vrstev obyvatelstva.
Rozvojové sméry bydleni jsou orientovany prevainé na rozvojové plochy priméstskych obci na
severu (Cekyné, Zeravice), jihovychodé (Ujezdec), ale i na zdpadé (Dluhonice). Jednda se vesmés
o lokality na wvystavbu RD. Lokalizace bytovych dom( je smérovdna na okrajové plochy na
vychodnim obvodu jadrové casti zastavéného uzemi, tedy ve sméru na Bystfici pod Hostynem.
Masivni rozvoj bydleni jako odezva a protivaha rozvoje podnikatelskych aktivit, které mohou byt
iniciovany regionalnimi infrastrukturalnimi zameéry, je orientovan predevsim do jihovychodniho
sektoru, kam jsou navrZeny rozsahlé, méstotvorné pojaté plochy rGznorodych forem bydleni.
V souvislosti s dlouhodobym Ubytkem populace Prerova vsak nelze predpokladat rozsahlé
rozSifovani rozvojovych ploch bydleni.

Strategicka rozvojova zéna Prerov

Statutdrni mésto Prerov spolu s Olomouckym krajem a dalSimi partnery prosazuje v jihozapadni
¢asti Uzemi Pferova v prostoru mezi plochami letisté Prerov a télesem Zeleznicni traté ¢. 300
Brno — Pferov rozvoj rozsahlé pramyslové zéony (110 ha). V blizkosti priimyslové zény by méla byt
vedena trasa pldnovaného obchvatu Pferova — Useku D1 mezi Rikovicemi a Pferovem. V lokalité je
planovano také vybudovani termindlu kombinované dopravy (TKD) a verejného logistického centra
(VLC). Zdmér zbudovani TKD a VLC vychazi ze strategické polohy Prerova vici dopravni siti
s moznosti modernizace mistniho letisté, ¢imz by vzniklo trimodalni logistické centrum. Severné od
Uzemi se nachdzi Uzemni rezerva pro vodni kanal Dunaj — Odra — Labe, v lokalité je tedy potencidl
budouciho vyuZiti vodni dopravy. Vzhledem k chybéjicimu dopravnimu napojeni — nerealizovana
¢ast D1 v Useku Rikovice — PFerov a daldim faktor(im, jako obavy z kontaminace vod v ochranné
oblasti vodnich zdrojl, rizika zaplav a nutnosti vybudovat protipovodriova opatieni nebo
nevyfeSenym vlastnickym vztahlm, vSak Ministerstvo prlimyslu a obchodu (MPO) od zaméru
realizace Strategické rozvojové zdny Prerov v nedavné dobé upustilo. Budoucnost realizace
projektu terminalu kombinované dopravy a verejného logistického centra je v soucasnosti nejista.
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Brownfields

Anglicky termin ,brownfield” oznaduje zanedbané, opusténé Uzemi, jehoz ucel je v soucasné dobé
nejasny. Tato Uzemi nelze efektivné vyuZivat bez predchozi regenerace. Vznika jako pozlstatek
primyslové, zemédélské, rezidencni, vojenské nebo jiné ¢innosti. Na Uzemi mésta se nachazi rada
v soucasnosti nevyuzitych uzemi a objektl odkazujicich na bohatou industridlni minulost. Vedle
pramyslovych objektll a kancelarskych objektl se zde nachazi pozlstatky tézebni cinnosti
(naptiklad lom Zernava — poziistatek téZby vapence). V roce 2015 zmapovalo mésto Prerov zcela
nevyuZivané a nedostatecné vyuzZivané objekty, ze kterych vytvotilo databazi brownfield( a jinych
podnikatelskych nemovitosti. Z plivodnich 27 objekt( zlstalo z databazi jen nékolik malo objekta.
Je nutno podotknout, Ze v databazi byly zafazeny pouze nevyuzivané objekty, jejichZ vlastnik k tomu
dal souhlas. Z tohoto dlivodu se nékteré lokality v databazi viibec neobjevily, nebo byly z podnétu
vlastnika staZzeny a nebyly jiz dale inzerovany. Dale nebyly v databazi zahrnovany objekty v majetku
mésta, i prestoZze znaky brownfieldd vykazovaly. Divodem byla realizace planovaného zaméru
z vlastnich zdroju, ptipadné prostfednictvim soukromého investora. Tabulka niZe pak uvadi prehled
zbylych lokalit v evidenci mésta Pferov a agentury Czechlnvest, na jejichz Uzemi se nachazi
nevyuzivané objekty. Aredl firmy Juta neni v tabulce uveden, jelikoZ jeho Uzemi je predmétem
planované revitalizace v souvislosti s dopravni stavbou tzv. ,,pripichu” v centru mésta.

Tabulka 1.59: Lokality/arealy nebo jejich ¢asti charakteru brownfields na Gzemi mésta Pferov

Nazev lokality Pfedchozi vyuZiti
Interlov Zivotisna vyroba
KAZETO Prerov Primysl
Meopta - objekt ¢. 13 Pramysl
Vytopna Pferov Energetika
Plochy v blizkosti kolejisté a vlakového nadrazi Doprava
Budova byvalé posty (Husova ulice, vlakové nadrazi) Verejné sluzby

Zdroj: Magistrdt mésta Prerova, https://www.prerov.eu/; Ndrodni databdze brownfieldd, https.//brownfieldy-
dotace.czechinvest.org/

Pferov je méstem s vysokou mirou vyuZiti brownfields. Historicky se jednalo napftiklad o stavebni
podnik a zahrady na ul. Velké Novosady, Kojetinskd, kde je vybudovan hypermarket Tesco, byvaly
podnik Liaz na ul. Tovarni nahradil hypermarket Albert. V roce 2017 vzniklo z byvalych vojenskych
kasaren na Zelatovské ulici ndkupni centrum Theia s hypermarketem Kaufland. Byvalé plochy
vystavisté si rozdélily dvé uspésné prerovské firmy s cilem vyuZzit uzemi ke svému rozvoji.

VEREJNA ZELEN

Na uzemi statutarniho mésta Prerov se nachazi priblizné 148 ha ploch verejné zelené. Sem patfi
predevsim méstské parky, zeleri podél komunikaci, na sidlistich a dalSi sadovnicky upravené verejné
pfistupné plochy. Spravné zvolena a udrzovana meéstska zelen plni kromé své ekologické a estetické
funkce i dlleZitou ulohu pfi ochrané lidského zdravi. Zmirriuje G¢inky hluku z dopravy a vyznamné
snizuje moznost opakovaného zvifovani prachu do ovzdusi. Na 106 ha verejné zelené, vcetné
nejvétsiho méstského parku Michalov a zelené v mistnich ¢astech, provadéji spravu a udrzbu
Technické sluzby mésta PFerov, s.r.o. Na zbyvajicich 42 ha spole¢nost Konvicka sluzby, s.r.0.3

1.7.2  ZIVOTNi PROSTREDI

Mésto Prerov leZi na dolnim toku feky Becvy. Uzemi mésta se rozklada v oblasti udolni nivy Feky
Becdvy v misté, kde Moravska brana prechazi do Hornomoravského Uvalu, nizinné oblasti podél toku
feky Moravy. Moravska brana je hranici dvou geologickych celkd — Ceského masivu (Oderské vrchy

39 Statutarni mésto Prerov, www.prerov.eu
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nebo Nizky Jesenik, které se nachazeji v severozdpadnim sméru od mésta Prerov) a Vnéjsich
Zapadnich Karpat (Moravskoslezské Beskydy lezici na vychod). Prerov lezi v nadmorské vysce 210
m n. m. Podnebi Pferova Ize zafadit do teplé oblasti (T2)*. Priimérny ro&ni Uhrn srazek se pohybuje
v rozmezi 700 — 720 mm. Koncentrace pramyslové vyroby ve mésté spolu s faktem, Ze méstem
prochazi dllezité kfizovatky silni¢nich a Zelezni¢nich dopravnich cest do velké miry ovliviuji stav
Zivotniho prostredi ve mésté a jeho okoli. Pro zajisténi budouciho udrzitelného rozvoje mésta je
nezbytné dbat na soulad ekonomického rozvoje se zajisténim umérné ekologické stability uzemi
a prispivat tak ke zkvalitnéni prostfedi mésta pro jeho obyvatele.

Rozlohu uzemi mésta tvofi témér z poloviny (47,5 %) ornad plda. Relativné vysoky je podil
zastavénych a ostatnich ploch (dohromady 29,4 %). Zbylé plochy ekologicky stabilniho Gzemi jsou
v mensiné. Hodnota koeficientu ekologické stability*! (KES) je 0,30, coZ svéd&i o vysoké intenzité
antropogenniho vyuzivani uzemi. Hodnota koeficientu ekologické stability (KES) se v porovnani
s rokem 2014 nezménila*?. Podil zalesnénych ploch tvofi 9,6 % (pfiblizné 39 % lesa je zafazeno do
kategorie lest zvlastniho uréeni — chrdnénd Gzemi)®.

Obrazek 1.35: Srovnani hodnoty koeficientu ekologické stability vybranych moravskych mést v roce 2019
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Zdroj: CSU (2020): Uzemné analytické podklady, https://www.czso.cz/csu/czso/csu_a_uzemne_analyticke_podklady

V severozdpadni ¢dsti Uzemi mésta se dale nachazi 72,8 ha chmelnic. Pferov ma po Tovacové
druhou nejvétsi vyméru vodnich ploch ze vSech obci SO ORP Pferov. Mezi hodnotné Gzemi vodnich
ploch patti tzv. laguny (Velka laguna, Malé laguny), které souzi k rekreaci a jsou ptirodni pamatkou
(PP Malé laguny).

40 Klasifikace klimatickych oblasti dle Quitta — tepla oblast (T2) je charakteristicka kratkym, teplym az mirné teplym jarem,
léto je teplé, dlouhé a suché, podzim je pomérné kratky, teply az mimé teply, zima je krétka, sucha aZ velmi sucha.

41 Koeficient ekologickeé stability vyjadfuje pomér stabilnich a nestabilnich krajinotvornych prvkd v daném tizemi. Hodnoty
koeficientu ekologické stability mensi nebo rovné 0,10 dosahuiji Uzemi s maximéalnim naruSenim pfirodnich struktur; 0,10
- 0,30 tzemi nadprdmérné vyuzivana se zfetelnym naru$enim pfirodnich struktur; 0,31 - 1,00 Gzemi intenzivné vyuzivané,
zejména zemédélskou velkovyrobou; 1,01 — 2,99 celkem vyvazena krajina, v niZ jsou technické objekty relativné v souladu
s dochovanymi pfirodnimi strukturami; hodnoty 3,00 a vice dosahuije pfirodni a pfirodé blizka krajina s vyraznou pfevahou
ekologicky stabilnich struktur a nizkou intenzitou vyuzivani krajiny &lovékem.

42 Strategicky plan uzemniho a ekonomického rozvoje statutdrniho mésta Prerova pro obdobi 2014 — 2020

43 Uzemni plan mésta Perova
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Obrazek 1.36: Struktura vyuZiti ploch na izemi mésta Pferova v roce 2019
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Zdroj: CSU (2020): Uzemné analytické podklady, https://www.czso.cz/csu/czso/csu_a_uzemne_analyticke_podklady

OCHRANA PRIRODY

Uzemni systém ekologické stability (USES) je tvoFeny vzdjemné propojenou soustavou biocenter
a biokoridort lokalniho, regionalniho a nadregionalniho vyznamu. U&elem sité USES je posilovani
ekologické stability Gzemi s cilem ochrany pfirodné blizkych ekosystéma.

Obrazek 1.37: Uzemni systém ekologické stability v Pferové
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Zdroj: CENIA, CUZK, ArcCR
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Hlavni osa nadregionalniho biokoridoru kopiruje tok feky Becvy, biokoridor je specifikovan pro
ochranu cilovych vodnich a nivnich ekosystémU. Vyznamné regiondlni biocentrum tvori Narodni
prirodni rezervace (NPR) Zebracka ve vychodni ¢asti Gzemi. Severni ¢ast Gzemi prochazi regiondlni
biokoridor v sledujici tok Feky Ole$nice. Uzemi lokdlni Grovné USES jsou vymezeny v blizkosti dalsich
vodnich prvk( a zalesnénych ploch v krajiné, vzajemné jsou propojeny fadou plosnych a liniovych
interakcnich prvkd.

Tabulka 1.60: Zvlasté chranéna pfirodni izemi v Pferové

Nazev chranéné oblasti Rozloha Charakteristika

Oblast dubohabrového lesa, buciny a luzniho porostu. Nachazi se zde velmi
bohaté ptaci refugium. NPR Zebracka je na Uzemi mésta spolu s pfilehlymi
useky vodniho toku Strhanec soucasti evropsky vyznamné lokality soustavy
NPR Zebracka 227,66 ha | NATURA 2000 ,Bedva—Zebracka” o rozloze 288,7 ha. Zasadni negativni vliv na
oblast ma regulace feky Becvy, ktera vede k naruseni vodniho rezimu v Gzemi.
Pro zlepseni pfirodnich pomérd je navrhovana revitalizace daného Useku feky
Bedvy.

Ptirodni pamatka tvorena mokradnim biotopem s pestrou faunou a flérou,

PP Malé | 2,91 h .
ale laguny 91 ha mykologicky cenna oblast.

Ostravek s vyskytem vzacné teplomilné a suchomilné fauny

PP Na Popovickém kopci 3,29 ha a flory, doklad sméru siteni teplomilné flory na Moravé.

Zdroj: AOPK CR (2020); Statutdrni mésto Prerov, 2018

Celkova rozloha chranénych ptirodnich Uzemi Prerova cini 233,86 ha, tedy pfiblizné 4 % z celkové
plochy Prerova. Pro srovnani rozloha chranénych pfirodnich Uzemi Prostéjova cini pouze 0,1 %
z celkové rozlohy, v pfipadé Hranic tento podil Cini priblizné 1 %, v pfipadé Kromérize je podil
chranénych Uzemi na celkové rozloze pfiblizné 0,4 %. Relativné vysoké zastoupeni chranénych

Uzemi je uréeno pFedeviim rozsahlou NPR Zebracka ve vychodni ¢asti Prerova.

Mezi dalsi vyznamné krajinné prvky mlGzeme zaradit méstsky park Michalov — pozlstatek luzniho
lesa, nebo opusténé plochy po byvalé té7bé vapence a piskd v katastralnim Gzemi MC Zeravice
(Vapencové zmoly, Skalice, Mala lipova). V katastru mistni ¢asti Pfedmosti se dale nachazi obecni
sady ovocnych strom( (Knejzlikovy sady, asi 20ha). Dlouhou dobu neudrzované uzemi obecnich
sadll prochazi v soucasnosti obnovou, ktera priznivé ovliviiuje biodiverzitu. Zaroven uzemi slouzi
k rekreaci.

ZAKLADNIi UKAZATELE KVALITY ZIVOTNiHO PROSTREDI V PREROVE

Kvalitu Zivota v zdsadni mite ovliviiuje mira znecisténi Zivotniho prostredi. V nasledujici ¢asti bude
blize posouzena kvalita ovzdusi, vod, kvalita zemédélské pldy a mira hlukového znecisténi na uzemi
mésta Prerova.

KVALITA OVzDUSI

Na znecisténi ovzdusi ma vliv fada faktorl. Primdrni zdroje znecisténi vznikaji z velké casti
dlisledkem vytdpéni domacnosti, v priimyslové vyrobé, energetice a dopravé. Kvalitu ovzdusi
zasadné ovliviiuje proudéni v atmosfére, proto zasadni roli hraji geomorfologické podminky spolu
s meteorologickou situaci. Negativné kvalitu ovzdusi v Pferové ovliviuji jak staciondrni energetické
a pramyslové zdroje, tak intenzivni doprava prochazejici méstem spolu s dalkovym transferem
znecidtujicich latek zejména z blizkého Moravskoslezského kraje a Polska. V obdobi topné sezény
zhorsSuje kvalitu ovzdusi vytdpéni domdcnosti lokdlnimi topenisti i samotné pocasi — zhorsené
rozptylové podminky za inverznich situaci. Intenzivni doprava prochazejici méstem zhorsuje kvalitu
ovzdusi, vznikd tzv. sekundarni prasnost — zvifovani jiz usazeného prachu v pfizemni vrstvé
atmosféry a dalsi spolecna reakce latek obsazenych ve vzdusném aerosolu. MnozZstvi imisi v ovzdusi
mésta mé&fi automatickd monitorovaci stanice Ceského hydrometeorologického ustavu (CHMU)

v

v centru mésta, stanice se nachazi v obytné zdné a je pozadového typu. Stanice kontinualné méri
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koncentrace znedistujicich latek polétavého prachu (PMio) a (PMys), oxidu sifi¢itého (SO3)
a pfizemniho o0zdnu (0s). Vystupy z méfeni stanice jsou uvedeny na grafech nize.

V hodnocenych letech (2017, 2018 a 2019) se primérné mési¢ni koncentrace znecistujicich latek
PMio pohybovaly mezi 13,9 a 71,6 ug/m> (mési¢ni aritmetické priméry), v pfipadé &astic PMys
v rozmezi 9,9 a7z 65,7 ug/m3.

Obrazek 1.38: Primérné mési¢éni koncentrace PMiga PM2sv Pierové v letech 2017, 2018 a 2019
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Zdroj: Cesky hydrometeorologicky ustav

Pozn.: Zndzornény jsou imisni limity pro praimérnou rocni koncentraci znecistujicich Iatek. V pripadé PM; s plati od roku
2020 prisnéjsi imisni limit primérné roéni koncentrace 20 pug/m3.

Graf na obrazku vyse znazorriuje hodnoty primérnych mési¢nich koncentraci znecistujicich latek
PMio a PMys v Pferové v letech 2017, 2018 a 2019. Vyznaceny jsou hodnoty rocnich imisnich limitd
(pramér za kalendaFni rok) — 40 pg/m?3 pro &astice PMyp a 25 pg/m?3 pro &astice PM,s. ** V pFipadé
Castic PMo nebyly ve sledovanych letech prekroceny hodnoty roc¢nich imisnich limit. Denni imisni
limit pro éastice PMyo je 50 ug/m?3 za 24 hodin. Legislativa pfipousti na daném misté (méFici stanici)
maximalné 35 prekroceni hodnoty denniho imisniho limitu za rok; pfi vyssim poctu je imisni limit
povazovan za prekroceny. V roce 2017 byl tento imisni limit v Pferové prekrocen dohromady v 53
dnech, v roce 2018 ve 39 dnech, v roce 2019 ve 26 dnech a v roce 2020 pouze v 15 dnech, coz mlze
byt ovlivnéno zménami v chovani obyvatel kvili pandemii koronaviru. V letech 2017 a 2018 tak
pocet dni s pfekro¢enim denniho imisniho limitu PMyo pfesdhnul stanoveny limit pro ochranu
zdravi.

Imisni limit pro castice PM,s je stanoven jako primér za kalendarni rok. Primérnd rocni
koncentrace &astic PMys Cinila v roce 2017 24,71 pg/m?3, v roce 2018 23,3 pg/m?3, v roce 2019
18,07 pg/m3. Imisni limit pramérné ro¢ni koncentrace pro PMays (25 pg/m3) nebyl pfekrolen.
Koncentrace imisnich latek by vsSak za roky 2017 a 2018 nevyhovovaly nové platnému imisnimu
limitu &astic PM,s na ochranu zdravi, ktery je od roku 2020 snizen na 20 pg/m3. Udaje svéddi
o dlouhodobé zhorsené kvalité ovzdusi v Pferové.

44.0d roku 2020 plati pro Castice PM2s prisné;jSi imisni limit prumérné rocni koncentrace 20 pg/ma.
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Obrazek 1.39: Pocet dni s prekrocenim 24hodinového limitu PMio v Pferové v letech 2017, 2018, 2019
a 2020
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Zdroj: Cesky hydrometeorologicky dstav

V ptipadé sledovani vyvoje koncentraci oxidu sifi¢itého v ovzdusi Pferova neni jednoznacny trend
v pribéhu roku, nejvyssi hodnoty byly naméreny v mésicich lednu a inoru, coZz mize byt zptsobeno
zhorsenymi rozptylovymi podminkami v zimnich mésicich. Hodnota imisniho limitu pro ochranu
zdravi pramérné denni koncentrace (24h) SO, 125 pg/m3nebyla ve sledovanych letech 2017, 2018

a 2019 prekrocena.

v s

Obrazek 1.40: Primérné mésiéni koncentrace SOz v Pferové v letech 2017, 2018 a 2019
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Zdroj: Cesky hydrometeorologicky dstav

V pfipadé troposférického ozonu je patrny pravidelny narist hodnot koncentrace v letnich mésicich
(kvéten, erven), minimalni hodnoty poté jsou dosahovany v chladnych mésicich fijen — Unor. Tento
vyvoj Ize oéekavat i naddle, protoze koncentrace ptizemniho ozonu naristaji se vzristajici teplotou
a mnozstvim UV zéFeni, naopak klesaji se zvy3ujici se relativni vlhkosti vzduchu®

45 https://chmibrno.org/blog/2018/08/01/neni-ozon-jako-ozon/
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Obrazek 1.41: Priimérné mésiéni koncentrace Oz v Pferové v letech 2017, 2018 a 2019
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Zdroj: Cesky hydrometeorologicky dstav
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Tabulka niZe uvadi ptehled hlavnich stacionarnich zdrojd znecisténi ovzdusi tuhymi znedcistujicimi
latkami (TZL) v ovzdusi Pferova v roce 2018. Mezi hlavni zdroje patfi spole¢nosti Precheza, Metso —
Slévarna Prerov a Veolia — Teplarna Prerov. TZL pfedstavuji ¢astice tuhého skupenstvi jakéhokoliv
tvaru, struktury a hustoty rozptylené v ovzdusi. Vedle staciondrnich zdroj(i z energetiky a priimyslu
se na mnozstvi emisi TZL v ovzdusi vyznamné podili sektor dopravy a vytdpéni domécnosti.*®

Tabulka 1.61: Pfehled hlavnich stacionarnich zdroji znecisténi ovzdusi Pferova tuhymi zneéistujicimi
latkami v roce 2018

podnik TZL (t)
PRECHEZA a.s. 6,42
Metso Czech Republic, s.r.o. - Slévarna Prerov 6,369
Veolia Energie CR, a.s. - Teplarna Prerov 1,719
PSP Machinery s.r.o. 0,895
HALLEXO CZ s.r.o. 0,368
Beton BrozZ s.r.o. - provozovna Pferov 0,311
Montaze Pferov a.s. - lakovna LAKOS 15 0,163

Zdroj: Cesky hydrometeorologicky ustav, Zdroje znecistovdni za rok 2018

Ke zhorSené kvalité ovzdusi v Prerové dale pfispiva znecisténi benzo[a]pyrenem, karcinogenni
latkou, jejiz imisni limity jsou v oblasti Pferova dlouhodobé pfekradovény.*” Hlavnim zdrojem emisi
benzo[a]pyrenu jsou lokalni topenisté domacnosti — jedna se o produkt nedokonalého spalovani
pevnych paliv v kotlech starsich typ(. Koncentrace benzo[a]pyrenu v ovzdusi je v prabéhu roku
proménlivd — maximalnich hodnot je dosahovano v chladné ¢asti roku v obdobi topné sezény
a zhorsenych rozptylovych podminek.

KVALITA POVRCHOVYCH VOD A PROTIPOVODNOVA OCHRANA

Reka Beéva je nejvétsim levostrannym pritokem feky Moravy. Priimérny priitok Bedvy v Pierové
dosahuje hodnoty 17,3 m3/s. Jakost vody v Fece Bedvé byla v roce 2018 hodnocena Ill. tfidou

46 MZP (2013): Prirucka ochrany kvality ovzdusi.
https://www.mzp.cz/C1 257458002FODC?/92/kv9Iita_ovzdusi/$FILE/OOO-priruckel_OPI,_ZZ_kompIet-201 90708.pdf
47 CHMU (2019): Graficka roCenka 2019; CHMU (2018): Graficka ro¢enka 2018; CHMU (2017): Graficka roéenka 2017
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jakosti*® (znetisté&na voda). Reka Bedva je vyznamnym biotopem pro velké mnoZstvi organismd,
které jsou vazany na vodni prostfedi. Spravu vodnich tok( na Gzemi mésta Prerova zajistuje
predevsim spole¢nost Povodi Moravy, s.p. Odpadni vody z mésta Pierova jsou ¢istény v COV Prerov-
Hen¢lov. V roce 2019 odstranila COV Pierov z odpadnich vod mj. 1 380 kg zinku a jeho slou¢enin
a 67 kg olova a jeho slouéenin®. Kvyznamnym uZivateldm povrchové vody z feky Bedvy patfi
v Pferové spolecnost Precheza a Technické sluzby mésta Prerova. Kvalitu vody v fece Becvé Ize
posoudit na zakladé rozbor( provadénych v lokalité Troubky v rdmci Planu dil¢iho povodi Moravy
2016 — 2021°°. Celkové kvalita je hodnocena jako nevyhovujici. Vlivem znecisténi chemickymi
latkami nebylo dosazeno dobrého stavu, byly prekroceny limitni hodnoty latek rtut-biota,
benzo[ghi]perylen, fluoranten, bromovany difenylether. Ekologicky stav vodniho toku je hodnocen
jako poskozeny. Znecistujici latky pochazeji z primyslovych zdroji, zemédélstvi (dusi¢nany)
a necisSténych komunalnich odpadnich vod. V zafi 2020 doslo k silnému znecisténi reky Becvy
unikem kyanidu, ktery zdvazné poskodil Zivé organismy v fece. Jedna se o nejvétsi havarii znecisténi
feky Becvy v historii. V dlouhodobém métitku vSak Ize konstatovat postupné zlepsovani jakosti
povrchovych vod.

V Prerové dochazelo v minulosti k opakovanym zaplavam vzhledem k charakteru neregulované
feky Becvy, ktera se v oblasti Pferovska pravidelné rozlivala do Siroké ficni nivy. V nedavné minulosti
mésto zazilo nic¢ivé povodné v |été roku 1997, Il. povodnového stupné dosahla Becva v Prerové také
na jare 2006. Vzhledem k realizaci fady protipovodnovych opatfeni se podafilo riziko povodni
v Pferové snizit. Mapa uvedend niZe zobrazuje rozliv feky Becvy pfi povodiovych stavech pétileté
(Q5), dvacetileté (Q20) a stoleté (Q100) povodné. Pfi povodni Q5 je v Pferové aktudlné ohrozeno
150 objektd, v pripadé Q20 objekt( 252 a v pripadé Q100 jiz 1687 objekt(. V zaplavovém Gzemi se
nachazi 619 objektl s evidenénim Cislem. Je tedy patrné, Ze riziko povodni zejména pfi vyjimecnych
povodnovych stavech je stale prfitomné, u ohroZenych objektt je nutné zajistit varovani a pfipadnou
evakuaci. Mésto Pferov ma zpracovan povodnovy plan. V planu je uvedena fada preventivnich
a pfipravnych opatreni ke sniZeni rizika povodni v klidovém stavu a definuje operativni opatfeni
provadéna v dobé povodné (napfiklad postup zachrannych a bezpecnostnich slozek pfri
mimoradnych situacich). Riziko povodni je na Gzemi mésta monitorovano systémem srazkomérd
a hladinoméra.

Vyhledové je pldanovana vystavba protipovodiiové ochrany v Pferové v souvislosti s planovanou
vystavbou suché nadrze Teplice, ktera by méla zajistit ochranu predevsim stavajici obydlené
a historicky cenné ¢asti Prerova. Vystavba protipovodniové ochrany mésta Pferova, jako verejné
prospésného opatieni, bude provedena na ochranu pred povodnovym prltokem pfi Q100 se
zajisténim dostateéného prevyseni.?

48 Dle definice normy CSN uréuijici jakost povrchovych vod oznaduje Il. tfida jakosti ,stav povrchové vody, ktery byl
oviivnén lidskou Cinnosti tak, Ze ukazatele jakosti vody dosahuji hodnot, které nemusi vytvofit podminky pro existenci
bohatého, vyvéZeného a udrZitelného ekosystému®.

49 |RZ (Integrovany registr zneéiStovani), 2020, https://portal.cenia.czfirz/

5 PMO (2016): http://pop.pmo.cz/download/web_PDP_Morava_kraje/index.html

51 Uzemni plan mésta Prerova
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Obrazek 1.42 : Znazornéni zaplavovych z0n pri pétileté (Q5), dvacetileté (QZO) a stoleté (Q100) povodni
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Zdroj: MZP, Centrdini datovy sklad pro mapy povodriového nebezpeci a povodriovych rizik, 2020

KVALITA ZEMEDELSKYCH PUD

Necelou polovinu z celkové rozlohy mésta Pferova tvofi orna ptda (2 773,7 ha). Charakter krajiny
predevsim v zapadni ¢asti uzemi odpovida intenzivné obdélavané rovinaté zemédélské krajiné
(vysoké zastoupeni orné pldy v katastrech Dluhonic nebo Henclova). Z hlediska pUdnich typl
prevladaji v rovinaté jihovychodni ¢asti Uzemi nivni plidy — fluvizemé, v jihozdpadni ¢asti
cernozemé, na sever od rfeky Becvy, kde je terén clenitéjsi, prevladaji hnédozemé a dalsi méné
urodné druhy pld. Intenzivni zornéni zemédélskych plid spolu s otevienym terénem s malym
zastoupenim vzrostlé vegetace prispiva k nachylnosti obnazené pudy kvodni a vétrné erozi.
V minulosti provedené nesetrné pozemkové Upravy (meliorace, odstranovani mezi) snizily retencni
kapacitu krajiny a spolu s narudstajicim rizikem extrémnich projevl pocasi (intenzivni pfivalové
desté) mohou déle zplsobovat degradaci zemédélskych pld.

HLUKOVE zNECISTENI

DalSim hodnocenym ukazatelem kvality Zivotniho prostfedi v Pferové je udroven hluku.
Nejvyznamnéjsim zdrojem hlukové zatéZze jsou doprava a prdmysl. Pferov je vyznamnou
kfiZovatkou dopravnich tras, vedlejSim negativnim vlivem intenzivni dopravy prochdzejici méstem
je pravé vysoka mira hluku. Hluk negativné pUsobi na lidské zdravi a narusuje nékteré fyziologické
funkce lidského organismu (napf. spanek, odpocinek, narusuje soustfedéni). V roce 2017 byly
Ministerstvem zdravotnictvi zvefejnény vysledky strategického mapovani hluku v Cesku,
znadzornéni hlukové zatéZe Prerova je zobrazeno na mapé nize. V blizkosti rusnych silnic
a zeleznic¢niho koridoru je celkova intenzita hluku Lan (den-vecer-noc) vyssi nez 75 dB, dochazi tedy
k prekroceni limitu pro hlukovou zatéz na verejnych prostranstvich. Vroce 2016 byla v ramci
zpracovani Planu udrZitelné mobility mésta Pferov zpracovana hlukova studie.>? Hlukové zaté? byla
sledovana ve 4 lokalitach (2x mistni komunikace, 1x silnice I. tfidy, 1x silnice Il. tfidy). V ramci lokalit
bylo vidy vybrano misto méreni tak, aby reprezentovalo hlukovou zatéz z dominantni komunikace
a pfitom bylo situovano pokud mozno co nejblize k obytné zastavbé. Namérené hodnoty hluku byly
posuzovany ve vztahu k platnym hygienickym limitm pro ochranu zdravi obyvatel (ve sledovanych
lokalitach plati hlukovy limit akustického tlaku 70 dB v denni dobé a 60 dB v no¢ni dobé mezi 22.

52 http://mobilita-prerov.eu/dokumenty/
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vecerni a 6. ranni hodinou). Vysledné namérené a interpretované hodnoty hlukové zatéze
koresponduji s dopravnimi intenzitami na komunikacich. Ve vSech c¢tyfech lokalitach nebyl
prekrocCen platny hygienicky limit pro chranény venkovni prostor staveb v denni i no¢ni dobé.
Nicméné ke kratkodobému prekroceni hlukového limitu pro nocni dobu, doslo v lokalitdch Velka
Dlazka a Dvorakova, a to v dobé mezi 5 a 6 hodinou ranni. V ramci probihajicich a planovanych
dopravnich staveb je zamysleno realizovat konkrétni protihlukova opatfeni. Napfiklad v ramci
vystavby Useku dalnice D1 mezi Pferovem a Rikovicemi je navrien nizkohluény asfaltovy povrch,
vybudovani protihlukovych stén a dalSi opatfeni v Usecich prochazejicich v blizkosti zastavéného
Uzemi. Obdobné v pripadé rekonstrukce zelezni¢ni stanice a Zelezni¢ni trati je planovdna vystavba
protihlukovych stén.

Ua prerovsiy, -
\ Etvrtinach,_
\ii

2km

Zdroj: SZU, Strategické hlukové mapy; https://geoportal.mzcr.cz/shm/

ZDROJE ZNECISTENI

Pferov patfi mezi mésta sbohatou primyslovou minulosti (predevsim pramysl chemicky
a strojirensky). Primyslova vyroba spolu s intenzivni dopravou prochazejici méstem jsou zdroji
znecisténi ovzdusi, hlukové zatéze a povrchovych vod.

Seznam provozoven — zdrojli znecisténi v roce 2018 na Gizemi Pferova:

e  Beton BroZs.r.o. - provozovna Prerov e  Montaze Pferov a.s. - lakovna LAKOS 15
o Ceska telekomunikaéni infrastruktura a.s. e  NAVOS a.s. - provoz Prerov

o  Ceskomoravska Zelezniéni opravna, s.r.o. . NewCo Immo CZ GmbH-Kaufland
e  Den Braven production s.r.o. - Pferov e  Obroba Technology s.r.o.

. DPQV, a. s. - PSO Prerov . PME, spol.sr.o.

. DSP Prerov s.r.o. - areal PSP . Pekarna Racek, s.r.o.

e  FAUs.r.o0. - sklad PHM Pferov e  Pivovar ZUBR a.s. Pferov

e FILAK, s.r.0. e  PRECHEZAa.s.

. HALLEXO CZs.r.o. . PROGRESS OK a.s.

e JAP FUTURE s.r.o. - GRAFOSKLO . PSP Machinery s.r.o.

e  Kaufland-Prerov 2 e PSP Specialni strojirna a.s. Pferov
e  Kazeto spol.sr.o. e  RESTAs.r.o. - lakovna Prerov

e Meomed s.r.o. e SEZAKO PREROV s.r.o.
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e  Stfedomoravska nemocnicni a.s., Nemocnice
Prerov

TRANSBETON s.r.o.

e  Meopta - optika, s.r.o.
. Metso Czech Republic, s.r.o. - Slévarna Prerov .

e Miluska Rozsivalové - Chemicka Cistirna odévu e Veolia Energie CR, a.s. - Teplarna Prerov

Zdroj: Cesky hydrometeorologicky ustav, Zdroje znecistovdni za rok 2018

Dle Integrovaného registru znecistovani (IRZ) bylo vroce 2019 v odpadnich vodach Prerova
evidovany prenosy latek toluenu (17 079 kg/rok), médi a jejich sloucenin (10 393 kg/rok), niklu
a jeho sloucenin (9 566 kg/rok), chromu a jeho sloucenin (7 808 kg/rok), zinku a jeho sloucenin
(1380 kg/rok), olova a jeho slouéenin (631 kg/rok) a kadmia a jeho sloucenin (23 kg/rok)
produkovanych pfedevsim primyslovou vyrobou.>

Tabulka 1.62: Evidované uniky zne&istujicich latek v Pferové v roce 2019

Podnik Latka Typ prostiedi |[kg/rok]
Fluoridy (jako celkové F) tnik do vody 8001
Oxid uhlicity (CO2) Gnik do ovzdugi| 100 896 000
Precheza, a.s.
Oxid uhlicity (CO2) bez spalovani biomasy inik do ovzdugi 100 896 000
Oxidy siry (SOx/S02) dnik do ovzdusi 329909
Oxid uhli¢ity (CO2) Gnik do ovzdusi| 217 694 709
Teplarna Prerov Oxid uhlicity (CO2) bez spalovani biomasy inik do ovzdugi 216522 921
Oxidy dusiku (NOx/NO2) dnik do ovzdusi 509 153
Oxidy siry (SOx/S02) anik do ovzdusi 684 284

Zdroj: IRZ (Integrovany registr znecistovdni), 2020, https://portal.cenia.cz/irz/

Vyznamnym zdrojem emisi CO,, NOx/NO; a SO,/SO; je Teplarna Prerov, kogeneraéni zafizeni vyroby
elektrické energie a tepla spalovanim uhli. Pferovska chemicka (Precheza) se podili na znecisténi
ovzdusi oxidy siry. Spolecnost Precheza byla v minulosti pokutovdna Ministerstvem Zivotniho
prostfedi za unik vétSiho mnozstvi oxida siry, které zplsobilo zdravotni komplikace obyvatelim
mésta. Pozitivnim jevem je snizovani miry prlimyslového znecisténi zplsobeny jak aplikaci novych
vyrobnich technologii SetrnéjSich k Zivotnimu prostfedi, tak i samotnym poklesem intenzity
primyslové vyroby v souvislosti se SirSimi strukturalnimi zménami v ekonomice.

Na mapé zobrazené niZe jsou uvedeny kontaminované lokality znecisténého Zivotniho prostredi
vlivem staré prlimyslové zatéze. Kontaminace se nachazi v prostoru prlimyslovych areal( a v jejich
blizkosti (Precheza, Prerovské strojirny, Meopta). Na Uzemi mésta se dale nachazi nékolik lokalit
byvalych primyslovych sklddek. Rada lokalit se nachazi v zaplavovém uzemi, riziko zne&isténi
Zivotniho prostredi za povodnovych situaci je tak zvySené. Stav uvedenych lokalit je monitorovan
a jsou provadéna opatreni ke snizeni rizika a negativniho vlivu na okolni prostredi.

53 IRZ (Integrovany registr znecistovdni), 2020, https://portal.cenia.cz/irz/
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Obrazek 1.44: Pfehled kontaminovanych lokalit na izemi mésta Pferova
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ZMENA KLIMATU

V poslednich letech Ize i na Uzemi Ceska pocitovat disledky globalnich zmé&n klimatu. Zména
klimatu bude s vysokou pravdépodobnosti znamenat také zvyseni klimatické variability spojené
s vyskytem delSich a intenzivnéjsich epizod sucha nebo naopak zvyseni rizik spojenych s extrémnimi
jevy pocasi v podobé privalovych destd a privalovych povodni. V ptipadé pokracdujiciho trendu
zvySovani primeérné teploty vzduchu a snizovani Uhrnu srazek je nutnd snaha zmirriovat dopady
klimatické zmény rliznymi opatfenimi. Vliv zmény klimatu na urbanizovanou krajinu je podrobné
popsan v dokumentu ,Strategie prizptsobeni se zméné klimatu v podminkach CR**“. Mezi hlavni
rizika plynouci ze zmény klimatu pro urbanizované oblasti patfi viny veder, zaplavy, sucho
a nedostatek vody.>®

Dle Quittova klimatickogeografického ¢lenéni se Uzemi Prerova nachazi v teplé klimatické oblasti
T2.V dlouhodobém priiméru se zde vyskytuje vice nez 50 letnich dni s minimalni teplotou vzduchu
25°C a vice a primérna rocni teplota ¢ini 8,4 °C. Pfi pfedpokladaném otepleni a mirném poklesu
atmosférickych srazek Ize v teplé oblasti stfedni Moravy ocekavat zvyseni vyparu a narlst ohroZeni
suchem negativné ovliviiujicim zemédélskou produkci.>® V souvislosti s neSetrnym hospodafenim
v krajiné v uplynulych letech zaroven doslo ke snizeni retencni kapacity krajiny. Provedené
pozemkové Upravy, meliorace a nesetrné zemédélské postupy tak prispély ke zrychleni odtoku
srazkové vody a zvyseni rizika pfivalovych povodni. Dlouhodobym problémem je pokradujici eroze
pad, kterd zplsobuje degradaci pld a sniZzovani Grodnosti. Epizodu extrémniho sucha v oblasti
Prerovska v roce 2019 dokladd mapa na nésledujici strané.

Uzemi mésta Pierova z velké €asti odpovidd charakteru urbanizované krajiny. V urbanizovanych
oblastech dochazi k efektu tzv. tepelného ostrova, tedy nadmérnému ohfivani teploty Uzemi
a vzduchu vlivem vysoké koncentrace zastavénych ploch, intenzivni dopravy a ostatnich lidskych
aktivit. Efekt méstského tepelného ostrova s sebou prinasi rostouci pocet horkych dnli a noci,
umochuje viny veder a pfimo ovliviuje zdravi obyvatelstva a s tim souvisejici polet Umrti.
Predpokladany narlst dopadl klimatické zmény znamena rostouci naklady na topeni, ventilaci,
klimatizaci a zaroven technickou infrastrukturu.”’ Adaptaéni opatfeni mést, kterd maji za ukol
snizovat negativni vlivy klimatické zmény a zkvalitiovat Zivotni prostfedi mésta, jsou pro budouci
rozvoj nezbytna. DUleZitou roli vedle cCisté technickych opatieni nebo naopak mékkych opatreni
(politicka c¢i spoleenskd rovina) hraji ekosystémové zaloZené pfristupy, které jsou klicové pro
zvySovani odolnosti urbannich oblasti. Spolu stim poskytuji fadu pfinost jako je snizeni
povodnového rizika aeroze pldy, lepsi kvalita vody a ovzdusi, zvySeni biodiverzity, snizovani
hlu¢nosti nebo zmirfovani efektu méstského tepelného ostrova. Pfirodé blizka adaptacni opatreni
Ize rozdélit na podporu:

o Zelené infrastruktury
o zelené stfechy (zvySovani energetické efektivnosti staveb), zelené fasady budov,
podpora vysadby stromU a dostatku zelené ve verejném prostoru
e  Modré infrastruktury
o efektivni vyuziti zachycované destové vody nebo vyufZiti stojatych a tekoucich vod
ve mésté

54 MZP (2015): Strategie pfizpiisobeni se zméné klimatu v podminkach CR
https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/zmena_klimatu_adaptacni_strategie/$FILE/OEOK-Adaptacni_strategie-
20151029.pdf

55 MZP (2019): Aktualizace Komplexni studie dopadd, zranitelnosti a zdrojii rizik souvisejicich se zménou klimatu v CR
zroku 2015

5 MZP (2015): Strategie pfizpisobeni se zméné klimatu v podminkach CR

57 MZP (2019): Aktualizace Komplexni studie dopadd, zranitelnosti a zdrojii rizik souvisejicich se zménou klimatu v CR
z roku 2015

95



Obrazek 1.46: Intenzita sucha v oblasti stfedni Moravy v pribéhu roku 2019
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1.7.3  TECHNICKA INFRASTRUKTURA

VODOHOSPODARSKA INFRASTRUKTURA

Mésto Prerov ma verejny vodovod, ktery je v majetku i spravé spole¢nosti Vodovody a kanalizace
Pferov (VaKu Pferov, a.s.) ve vlastnictvi mést a obci v regionu. Skupinovy vodovod PFerov - Svédské
Sance — Cekyné zasobuje obyvatele mésta Pferova, mistnich ¢asti a pfilehlych obci vodou z Gpravny
vody Troubky a Ostravského oblastniho vodovodu. Z mistnich vodnich zdroji je vodovod zasoben
z pramenisté Troubky, zdloznim zdrojem pro zasobovani bez trvalého odbéru je pramenisté Brodek.
Stdvajici zdroje v€etné napojeni na systém Ostravského oblastniho vodovodu poskytuji dostateénou
kapacitu pro dalsi rozvoj mésta. Celé feSené Uzemi je zasobeno z Fidicich vodojemd Cekyné
a Svédské Sance. S ohledem na rovinaty charakter terénu jsou hodnoty hydrodynamickych tlaké
v rdmci mésta vyhovujici. V mistnich ¢astech Cekyné a Pencice byl vodovod zbudovan v neddvné
dobé. Obec v ramci Uzemniho planu uvaZuje s rozsifenim vodovodni sité v navrhovych rozvojovych
plochéach. Struény prehled navrhovanych tprav vodovodniho fadu dle Uzemniho pldnu mésta je
uveden v nasledujicich odstavcich.

e Pferov, Pfedmosti, Lovésice

Stavajici systém zdsobovani v Prerové je vyhovujici a predpoklada se jeho zachovéni i do
budoucna. Rozvodna sit v mistnich ¢astech Pfedmosti a Lovésice navazuje na rozvodnou sit
v Pferové a situace je obdobna. Rozsifeni rozvodné vodovodni sité je navrzeno pro
navrhové plochy uréené pro podnikatelskou vystavbu, bytovou zastavbu a obcanskou
vybavenost. V ramci mistni ¢asti Pfedmosti je navrzena vystavba vodovodni sité v lokalité
pro podnikatelskou vystavbu, bytovou zastavbu a obcanskou vybavenost. V mistni ¢asti
Lovésice je navrzeno vybudovat vodovodni fad a vybudovani propojeni vodovodnich fadu.
V mistni ¢asti Lovésice se predpokldadd rozsifovani vodovodu pro potieby pldanovaného
termindlu kombinované dopravy.

e Kozlovice
Predpoklada se rozsiteni vodovodniho fadu.
e Dluhonice

V mistni ¢asti Dluhonice je navrzeno vybudovat vodovodni fady v ndvaznosti na uvazované
rozsiteni obytné zastavby.

e Ujezdec

Je navrZeno rozsiteni vodovodni sité a dale se prfedpoklada vystavba vodovodniho fadu pro
vybudovani pramyslové zény (vod.fad bude napojen na vodovodni privadéc H. Mosténice).

o Cekyné

V mistni ¢asti Cekyné je nové vybudovén veiejny vodovod. Vystavba vodovodu je navrzena
pro zasobovani navrhovych ploch.

e Henclov

V mistni ¢asti Henclov je navrZeno vybudovat vodovodni fady v ndvaznosti na uvazované
rozsifeni obytné zastavby.

e Vinary
Ve Vinarech je navrzeno zaokruhovani vodovodni sité.
e Zeravice

V mistni €asti Zeravice je navrzeno vybudovat vodovodni fady v ndvaznosti na uvaZované
rozsitfeni obytné zastavby.
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e Pencice, Pencicky
Nové vybudovan vodovod. Voda z VDJ Sobisky.

V pfipadé preruseni dodavky vody je zajisténo zasobovani obyvatel individudlné z pfistavenych
cisteren a balenou vodou. Minimalni mnoZstvi vody v dobé krizového zasobovani pro obec je na
prvni dva dny 190 m3/den a na dalsi dny je to 570 m3/den.

V roce 2020 byla v Pferové cena vodného 41,70 K&/m3 véetné DPH (10 %), cena stoéného 34,72
K&/m?3 véetné DPH (dohromady 76,42 K&/m3). K 1. 5. 2020 byla primérna cena vody (vodného
a sto¢eného) ve méstech nad 10 000 obyvatel Ceska 87,33 K&/m? véetné DPH, cena vody je tak
v Pferové nizsi nez celostatni priimér.

KANALIZACE

Mésto Prerov ma vybudovany rozsahly systém prevaziné jednotné stokové sité, kterd odvadi
splaskové a destové odpadni vody na méstskou COV situovanou v zdpadni ¢asti feseného Uzemi.
Spravcem a provozovatelem kanalizacni sité je stejné jako v pfipadé vodovodl spolecnost
Vodovody a kanalizace Prerov a.s. Mésto Prerov je s vyjimkou mistnich ¢asti Lysky a Pencice plné
odkanalizované a napojené na COV. V mistni ¢asti Cekyné probéhla v nedavné dobé vystavba
kanalizace a COV. V budoucnu budou na tuto COV napojeny mistni ¢asti Pencice a obce Lhotka
a Zabestni Lhota. Lokdlné je odkanalizovani v mésté Prerové feSeno oddilnou splaskovou kanalizaci.
Oddilnd splaskova kanalizace je kromé mistnich ¢asti Lovésice a Ujezdec v mésté Prerové
vybudovana v lokalité sidlisté ,U Tenisu“ a v lokalité ,Prerovskych zahrad” umisténych za
spole¢nosti Meopta ve sméru na Kozlovice. Stavajici kanalizace byla budovdna postupné tak, jak
probihala vystavba mésta. S ohledem na spadové poméry zajmového Uzemi lze stavajici stokovy
systém mésta Prerova rozdélit na dvé casti: pravobrezni - severni a levobreini - jizni. Odpadni vody
se ¢isti na mechanicko-biologické COV v Henélové, kterd byla uvedena do provozu v roce 2000.
Jedna se o rekonstruovanou COV z roku 1969.

Hlavnim zdrojem odpadnich vod jsou komunalni odpadni vody od obyvatel. Primyslové odpadni
vody v Prerové lze rozdélit do dvou typQ. Prvni skupinou jsou odpadni vody z potravinarského
pramyslu, které spolu s komunalnimi odpadnimi vodami produkuji rozhodujici podil organického
znecisténi privadéného na méstskou mechanicko-biologickou COV. Jedna se pfedevéim o pivovar,
jatky nebo palirnu (Pivovar Zubr a.s., Pferovské jatky, M.H. s.r.0.). Druhou skupinu pramyslovych
odpadnich vod predstavuji vody ze strojirenskych a chemickych podnikd. Priimyslové odpadni vody
vSak predstavuji potencidlni riziko, Ze budou obsahovat latky, které by mohly ohrozit pribéh
&isticich procesti na MCOV. Z tohoto ddvodu je nutné jejich samostatné ¢isténi bez napojeni na
MCOV (PRECHEZA a.s., KAZETO, spol. s r.0.), nebo je nezbytné jejich predcisténi (MEOPTA - optika
a.s., CD — kolejové depo) ¢&i neutralizace (PRECHEZA a.s.).>®

Celkova délka provozované stokové sité v Prerové (véetné vytlakd) je cca 112,3 km, z toho Pferov
a Predmosti 89,24 km, mistni ¢asti Hen¢lov, Popovice, Vinary 8,96 km, Ujezdec 5,32 km, LovéSice
4,09 km, Kozlovice 4,24 km a Dluhonice 0,45 km. Pater kanaliza¢niho systému severni (pravobrezni)
¢asti mésta tvofi kanalizacni sbéra¢ N. Trasa sbérace je vedena podél feky Becvy v komunikaci
nabrezi Dr. Edvarda BeneSe a prochazi celym feSenym Uzemim ze zapadu na vychod. Patef
kanaliza¢niho systému jizni (levobrezni) ¢asti mésta Prerova tvofi kmenové sbérace A, A-1, C a D.
Trasa sbérace A zacina v aredlu méstské COV, je vedena extravilanem podél feky Beévy a pokraduje
zastavénym Uzemim mésta v komunikaci ul. Kojetinskd, Komenského, 17. listopadu a ul. Dvorakova,
aZz k arealu méstské nemocnice.

%8 https://www.mfcr.cz/cs/aktualne/tiskove-zpravy/2020/vetsina-mest-snizila-cenu-vodneho-a-stoc-39063
% Pfevzato z KanalizaCniho fadu stokové sité Mésta Prerova; https://www.vakprerov.cz/nabizene-sluzby/dokumenty-ke-
stazeni.html
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ZASOBOVANI ELEKTRICKOU ENERGIi
Sit VVN 400 kv

V severni ¢asti Gzemi PFerova v k. U. mistnich ¢asti Pencice a Cekyné prochazi dvé soubéznd vedeni
400 kV, vedeni V402 Krasikov — Prosenice a V416 Mirovka — Prosenice.

Sit VVN 110 kv

Reenym Uzemim prochazi sit nadzemnich vedeni napétové hladiny 110 kV. Tato sit protina
nasledujici katastralni uzemi: Lysky, Pfedmosti, Popovice u Pferova, Dluhonice, Pferov a Lovésice
u Prerova.

Sit VN 22 kv

Regené Uzemi je napajeno prevainé prostfednictvim distribu¢nich nadzemnich a podzemnich
vedeni 22kV. Nadzemni vedeni zdsobuji okrajové ¢dasti Uzemi, vnitfni ¢asti Uzemi jsou zasobovany
vedenim kabelovym. Vyhradné kabelovym vedenim je zasobovano katastralni dzemi vnitfniho
mésta Prerov. Zbyvajici katastralni Uzemi jsou zdsobovana ¢astecné, Ci vyhradné z nadzemnich
vedeni.

Sit NN 0,4 kV

Redené Uzemi je napajeno pfevainé prostfednictvim distribu¢nich podzemnich vedeni 0,4kV.
Nadzemni vedeni se vyskytuji lokalné, prevdzné v okrajovych mistnich ¢astech. Vzhledem k cetnosti
a povaze vedeni nejsou tato zobrazena ve vykresové dokumentaci.

ZASOBOVANI TEPLEM

Mésto Prerov je zasobovano teplem prevazné ze systému centralniho zasobovéni teplem (CZT),
ktery pokryva potrebu tepla na Uzemi mésta Prerov. Konkrétné se jedna o Uzemi katastru Pferova
a katastru Pfedmosti. Hlavnim zdrojem tepla, ktery pokryva potfebu tepla CZT je Tepldrna Prerov.
Na distribu¢ni sit teplarny navazuje distribucni sit firmy Teplo Pferov a.s. Dal$imi zdroji tepla jsou
vétsi kotelny jednotlivych vyrobnich podnikd, verejnych instituci ¢i jednotlivych pravnickych
a fyzickych osob.

Nejvétsim centralnim zdrojem vyroby tepla je Teplarna Prerov, situovana v pramyslové ¢asti mésta.
Teplarna byla vybudovéna v edesétych letech minulého stoleti. Uzemné je tepldrna osazena mezi
silnici Pferov — Tovacov a fekou Becvou. Teplarna slouZi jako zdroj pro vyrobu tepelné a elektrické
energie. Tepelna energie zasobuje vice nez 14 000 domacnosti ve mésté Prerove, vefejné objekty
a pramyslové zavody. Mezi nejvétsi zakazniky patfi: distribucni spole¢nost Teplo Prerov, déle pak
Precheza, PSP Technické sluzby, Meopta Prerov. Elektrickd energie je dodavana prostfednictvim
SME a.s. do rozvodné sité. DalSimi zdroji tepla jsou vétsi kotelny jednotlivych vyrobnich podnikd,
verejnych instituci ¢i jednotlivych pravnickych ¢i fyzickych osob.

Vyrobené teplo je na Uzemi Pferova rozvadéno soustavou tepelnych siti, ktera se déli na parovodni,
horkovodni a teplovodni sité. V oblasti zasobovani teplem je v soucasnosti spiSe prebytek ve vykonu
zdroje tepla. V teplarné jako zdroji tepla je pro soucasné odbéry tepla rezerva i pfi zimnich
extrémnich teplotach. Oproti pocatk(m 90. let, kdy vlivem restrukturalizace dochazelo v regionu
k vyraznému poklesu ekonomiky, jsou nyni odbéry tepla stabilizované. V roce 2018 byla zapocata
rekonstrukce podstatné casti stavajici parni soustavy centralniho zasobovani teplem na efektivnéjsi
a Setrnéjsi horkovodni soustavu, modernizaci prochazi i vyménikova stanice. Cilem projektu je
zajistit Uspory teplené energie v Pferové. Predpokladané ukonceni rekonstrukce je v priibéhu roku
2021.

ZASOBOVANI ZEMNiM PLYNEM

Plyn je pro mésto Pferov dodavan z tranzitniho velmi vysokotlakého plynovodu (VVTL) DN 700,
PN64 Muténice — Bezmérov — Déhylov vedeného vychodné od Pferova. Zasobovani plynem spociva
ve vybudovanych vysokotlakych plynovodech (VTL) po obvodu mésta. Severné od méstské ¢asti
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Pfedmosti a mezi obcemi Popovice a Vinary obchazi Pferov VTL plynovod DN 500, PN 40 Brno —
Ostrava. Ze zasobovacich VTL plynovod( jsou napajeny VTL plynovodni pfipojky pro zasobovani
obyvatelstva i jednotlivych priimyslovych objektd. Z VTL plynovod( jsou dale vystaveny pfipojky pro
jednotlivé regulaéni stanice VTL / STL (Stfedotlaky plynovod). Z VTL regulaénich stanic, situovanych
na pripojkach z VTL plynovodl vychazi sit stfedotlakych plynovodd. Mistni plynovodni sité jsou
provozovany jako dvoustupriové - stfedotlaké (STL) / nizkotlaké (NTL). Pro redukci tlaku plynu ze
STL na NTL v distribuéni siti jsou na spravnim Uzemi Pferova nizkotlaké regulacni stanice. Z téchto
regulacnich stanic je veden ,uli¢ni“ NTL rozvod plynu pro zasobeni koncovych spotrebitell jednak
pro pfimé zasobeni odbératell a jednak pro napajeni regulacnich stanic STL/NTL v feSeném Gzemi.
VsSechny mistni ¢asti Pferova s vyjimkou osady Vymyslov (Henclov) a nékterych tizemi nové vystavby
rodinnych dom jsou plynofikovany.

VEREJNE OSVETLENI

Na Uzemi Pferova a mistnich ¢asti se nachazi priblizné ¢tyfi a pul tisice sloupl a lamp a devadesat
rozvadécl. Provoz verejného osvétleni provadi spolecnost Technické sluzby mésta Prerov.
Soucasny technicky stav systému vefejného osvétleni je zastaraly a v nékterych lokalitach
nevyhovujici. Poc¢atkem roku 2020 mésto Prerov oznamilo zamér detailné zmapovat soucasnou
situaci v rdmci pripravované pasportizace verejného osvétleni. Modernizace systému verejného
osvétleni muZe byt vedle zlepseni samotného technického stavu systému verejného osvétleni
prilezitosti k energetickym Usporam a omezeni svételného znecisténi.

NAKLADANI S ODPADY

Odpadové hospodafstvi zajistuji v Prerové Technické sluzby mésta Pferov (TSMP). TSMP provozuji
svoz odpadu v Pferové a 16 pfilehlych obcich. Vedle svozu komunalniho odpadu a provozu sbérnych
dvord zajistuji TSMP svoz separovaného odpadu kontejner( na tfidény odpad (250 stanovist):
351 ks kontejneri na papir, 259 ks kontejnerl na sklo, 334 ks kontejner na plasty a napojové
kartony.®® TSMP vedle odpadového hospodéfFstvi fesi udribu vefejného prostoru a zelené ve
mésté®, opravy poruch, provoz vefejného osvétleni, spravu hibitovl, provozuje Utulek pro zvifata
nebo provadi udrzbu pfilehlych zalesnénych ploch.

Odpad z Pferova je ukladan na Fizené sklddce odpadd Prerov-Zeravice, kterd byla zprovoznéna
vroce 1993. Nachdzi se zde také tridici linka, kterd slouzi k dotfidéni vyuZitelnych sloZek
komunalniho odpadu, jako jsou papir, sklo, plasty a ndpojové kartony. Pro zpracovani bioodpadu
zde byla v neddvné dobé vybudovana také kompostarna. Téleso skladky je od okoli izolovano
minerdlnim tésnénim a specialni fdlii, vliv na okoli je pravidelné monitorovan. Na grafu nize je
znadzornén vyvoj mnoiZstvi uloZzeného odpadu, maximalni hodnoty bylo dosazeno v roce 1997
v souvislosti s ni¢ivymi povodnémi, které postihly povodi feky Becvy.

80 Technické sluzby mésta Pferova, Viyrocni zprava 2019, http://tsmpr.cz/spolecnost/o-nas/#vyrocni-zpravy
61 Udrzbu vefejné zelené v jihovychodni ¢asti Pferova provadi firma Konvicka s.r.o.
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Obrazek 1.47: Vyvoj mnoistvi ulozeného odpadu na sklddce v Zeravicich v letech 1993 — 2019
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Zdroj: Technické sluzby mésta Prerova, Viyrocni zprdva 2019, http://tsmpr.cz/spolecnost/o-nas/#vyrocni-zpravy
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Vroce 2019 bylo v prepoctu na 1 obyvatele v Pferové vyprodukovano 165,38 kg smésného
komunalniho odpadu (SKO). Ve srovnani s rokem 2014 se jedna o pokles o vice nez 11 %. Celkova
produkce SKO se ve stejném obdobi snizila o vice nez 14 %. v roce 2019 v Pferové Cinila 7 141,98 tun
odpadu. Pokles mnoZstvi objemného odpadu byl zaznamenan také v kategorii objemnych odpadd,
jejichz mnoZstvi v obdobi 2014 — 2019 pokleslo o necelych 27 %.

Tabulka 1.63: Vyvoj vybranych slozek komunalniho odpadu v Pferové v letech 2014 — 2019

Zdroj: Magistrat mésta Prerova

2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | Zmé&na2014-2019 (%)
Smésny komundlni odpad (t/rok) 6968,73| 7231,19| 7250,14| 7 455,64| 7 141,98 Vv -14,14
PP T——
Smésny komundIni odpad 157,39 164,37| 16556| 171,14 165,38 Vv -11,45
(kg/obyv./rok)
Objemny odpad (t/rok) 2435,26| 2440,00| 2 402,51 1761,88| 1731,18 v -2891
Objemny odpad (kg/obyv./rok) | 54,6783| 55,1064 54,6099 40,4426 40,0865 Vv -26,69

Pozn.: Do smésného komundlIniho odpadu neni zahrnuta kategorie ,,Objemny odpad”“

MnoiZstvi vytfidéného odpadu se v uplynulych letech v Pferové naopak zvySuje. V prepoctu
na 1 obyvatele bylo v roce 2019 vytfidéno 18,74 kg papiru, 10,55 kg plastu, 12,93 kg skla a 0,45 kg
napojovych karton(. Nejvyssi relativni narlst ve sledovaném obdobi let 2014 — 2019 zaznamenala

kategorie plastd.
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Tabulka 1.64: Vyvoj mnoistvi vytfidéného odpadu v Pferové v letech 2014 — 2019

Tridény odpad 2014 2015 2016 Zména 2014-2019 (%)
Papir (t/rok) 609,144 701,35 713,48 A 32384
Plast (t/rok) 313,795| 360,085 A 4514
Sklo (t/rok) 460,24 A 21,30
Napojové kartony (t/rok) 19,195 A 1,02

Tridény odpad na 1 obyvatele 2014 Zména 2014-2019 (%)
Papir (kg/obyv./rok) 13,68 A 37,00
Plast (kg/obyv./rok) 7,05 A 49,68
Sklo (kg/obyv./rok) 10,33 A 2510
Napojové kartony (kg/obyv./rok) 0,43 A 418

Zdroj: Magistrat mésta Prerova
Pozn.: Kategorie ,,Papir” zahrnuje i $kolni sbér papiru

Rostouci trend vyvoje mnozstvi tfidéného odpadu zachycuje graf uvedeny na obrazku nize. Zatimco
v roce 2014 bylo v Prerové vytfidéno pfiblizné 609 t papiru, 314 t plastu a 460 t skla, v roce 2019 se
mnozstvi navysilo na 809 t papiru, 455 t plastu a 558 t skla. Pozitivnim faktem je i rostouci mnozstvi
vytfidéného biologicky rozlozitelného odpadu, jehoZz mnoiZstvi se ze 75 t vytfidénych v roce 2014
zvysilo na 2 031 t v roce 2019.%% Zaroven byla v roce 2019 na sklddce Zeravice zahdjena stavba
kompostarny, vysledkem bude znaéné navyseni kapacity zpracovani biologickych odpadd (az
6 000 t rocné) a zefektivnéni a urychleni kompostovaciho procesu. Od roku 2019 funguje v ulicich
Pferova oddéleny sbér kov( (celkem 27 nadob o objemu 1,1 m3 ke sbéru kovovych obald
a drobného kovového odpadu z domacnosti).

Obrazek 1.48: Vyvoj mnozstvi vybranych slozek tfidéného odpadu v letech 2014 — 2019
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Zdroj: Magistrat mésta Prerova
Pozn.: Kategorie ,Papir” zahrnuje i Skolni sbér papiru

Data za SO ORP Prerov poukazuji na mirné rostouci trend mnozZstvi celkového komunalniho odpadu.
Z 438 kg na jednoho obyvatele SO ORP v roce 2014 se mnoiZstvi zvysSilo na 499 kg na jednoho
obyvatele v roce 2018 (obrazek nize). Primérna hodnota celkového mnozstvi komunalniho odpadu
v CR vroce 2018 ¢inila priblizné 537 kg na jednoho obyvatele.®®* Hodnoty celkového mnoZstvi
komunalnich odpadd se lisi od hodnot produkce oddéleného sbéru komunalnich odpadd. V pfipadé
celkovych komunalnich odpad( jsou do bilance odpadl zahrnuty i nakladani se Zivnostenskymi

62 Technické sluzby mésta Pferova, Vyrocni zpravy 2014 - 2019

63 MZP (2019): Zprava o pInéni cild Planu odpadového hospodarstvi Ceské republiky za obdobi 2017 - 2018.
https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/pIneni_narizeni_vlady/$FILE/OODP-Zprava_plneni_POH_CR_2017_2018-
20191217 .pdf
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odpady (odpad podobny komunalnimu ze skol, uradd, firem) a nékteré dalsi odpadové toky (napft.
mnozstvi komundlnich odpadd, které vykoupily sbérné suroviny). Celkové mnozstvi komunalnich
odpad(i v SO ORP je v pfepoctu na 1 obyvatele pod primérem CR, v porovndni s vybranymi mésty
je mnozstvi srovnatelné.

Obrazek 1.49: Srovnani vyvoje celkového mnozZstvi komunalniho odpadu ve vybranych SO ORP
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Zdroj: MZP: Verejny informacni systém odpadového hospoddrstvi (VISOH), 2020, https://isoh.mzp.cz/visoh

1.7.4 DOPRAVA

Mésto Prerov je vyznamnou kfiZzovatkou silni¢nich a Zelezni¢nich tras. Intenzivni doprava negativné
ovliviiuje Zivotni prostredi a kvalitu Zivota ve mésté (znecisténi, hluk). Dopravni situace v Pferové je
v soucasné dobé zhorsena. Vedle samotné vysoké intenzity silni¢ni dopravy je divodem probihajici
realizace dopravnich staveb, po jejichz dokoncéeni (rok 2022) se ocekava vyrazné zlepseni situace.
Zhorsena dopravni situace je zaroven pricinou snizovani atraktivity mésta pro investory. Zkvalitnéni
dopravnich tras a dobudovani infrastruktury (obchvat mésta dalnici D1) jsou proto z hlediska
rozvoje mésta klicové.

Vroce 2017 byl zpracovdn Pldn udriitelné méstské mobility mésta Pferova®. Dokument se
podrobné vénuje rozboru vsech druh(i dopravy v Pferové a analyze soucasné dopravni situace
v Prerové. Navrhova ¢ast fesi vyvoj do roku 2035 dle rGznych scénarll. Pro budouci vyvoj dopravy
v Prerové byl schvalen zklidiujici scénaf, s aktivnim zapojenim politiky — cilem je zkvalitnéni
fivotniho prostfedi v PFerové. Uspédné naplnéni zklidriujiciho scénafe pocita s narGstem objemu
cyklistické a pési dopravy na ukor individualni automobilové dopravy a verejné hromadné dopravy.
Vzhledem krealizaci fady projektd ke zkvalitnéni dopravni infrastruktury vsoucasné fazi, je
dopravni situace docasné zhorsena.

SILNICNi DOPRAVA

Mésto lezi na kFizovatce silnic 1/47, 1/55 a 11/150, které zajistuji jeho napojeni na hlavni silni¢ni sit
CR. Ve sméru z jihu na severozapad vede silnice 1/55 ptes Pferov do Olomouce. V Pierové se vétvi
jako 1/47 na severovychod do Lipnika nad Be¢vou. V neddvné dobé byl zprovoznén Usek délnice D1
z Lipniku nad Beévou do Prerova, ktery je v soucasnosti napojen na komunikaci I/55 ve sméru na
Olomouc v severni ¢asti Pierova. Dalsi isek dalnice D1 mezi Pferovem a Rikovicemi je ve fazi pfiprav
vramci stavby 0136. Dokonceni planovaného obchvatu v délce 10,1 km by vyrazné ulevilo
pretizenym komunikacim v centru mésta. Dle poslednich Gdajd RSD z 10/2020 je zahajeni vystavby
planovdno na rok 2021 a uvedeni do provozu na rok 2024.

64 http://mobilita-prerov.eu/dokumenty/
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Obrazek 1.50: Dalnice D1, stavba 0136 Rikovice—Pferov
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V realizaci je dale tprava silnice 1/55 ,MUK s CD Pterov-Predmosti“. Vzhledem k tomu, Ze stavajici
silni¢ni sit v Pferové nedokaze oddélit tranzitni dopravu od cilové a zdrojové dopravy z centra
mésta, je cilem této stavby mimouroviové prevést automobilovou dopravu ze stavajici silnice
1/55, respektive z nového pfivadéce dalnice D1, pfes prodlouZeni Hranické ulice smérem do
Dluhonic a pres Zelezniéni trat Pferov—Petrovice. Jedna se o zkapacitnéni pritahu silnice 1/55, které
ma snizit dopravni zatéZ podjezdu pod Zeleznic¢ni trati vystavbou dvouproudové estakddy. Pro
obyvatele severni oblasti Uzemi mésta Prerova (Pfedmosti), které je od zbytku mésta oddéleno
Zelezni¢ni drahou, tak dojde ke zlepSeni dopravni dostupnosti centra vzhledem k pfevedeni
tranzitni dopravy na novou estakadu a snizeni objemu dopravy prochazejici pretizenou komunikaci
podjezdu pod Zeleznici. Polni ulice bude rozsifena na Ctyfpruh, dopravni rezim na rekonstruované
Ctyfpruhové Polni ulici bude mimo navrzenych kfizovatek umoznovat pouze odboceni vpravo.
Soucasti stavby bude vedle nové estakady také modernizace stavajici svételné fizené krizovatky ulic
Polni a Velka Dlazka na okruzni krizovatku s vnéjSim priimérem 52 metru. Estakdda bude opatiena
protihlukovou sténou. Slavnostni zahajeni stavby se uskutecnilo 4. 10. 2018, uvedeni do provozu je
planovano na druhou polovinu roku 2021.
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Obrazek 1.51: Silnice 1/55, MUK s €D Pierov-Pfredmosti
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Zdroj: RSD, 05/2020
V Pferové dale probiha stavba ,I1/55 Prerov — pritah centrem, 1. etapa”, kterd byla zahajena na
podzim roku 2020. Uvedeni do provozu se ocekdva v roce 2022. Stavba pomuize k prevedeni
méstské a regiondlni dopravy do doby dokonceni dalnice D1 i tranzitni dopravy po silnici I/55 ve
sméru sever—jih. Vystavbou se odstrani vyrazné kongesce dopravy na stavajici silni¢ni siti Pferova.
Po dokonéeni dalnice D1 zUstane pratah silnice 1/55 jako hlavni sbérnd komunikace mésta Prerova.
Prostor prednadrazi projde v souvislosti se stavbou rozsahlou revitalizaci, komunikace 1/55 povede
novou trasou pres Uzemi stdvajiciho prdmyslového arealu. Tzv. ,prlpich”“ ma ulehdit dopravé
v lokalité prednadrazi a oblasti kfizovatky ulic Komenského, Velké Novosady a Kojetinska. Stavba
protne prlmyslovy aredl Juty a napoji se na Tovarni ulici u autobusového nadrazi. Stavba
,prupichu” byla slavnostné zahajena 29. 9. 2020.

Pozemni komunikace v Pferové se déli na silnice a mistni komunikace. Silnice jsou rozdéleny na ty
ve vlastnictvi statu, kterymi jsou dalnice, rychlostni komunikace a silnice I. tfid, a na ty ve vlastnictvi
kraje, kterymi jsou silnice Il. a Ill. tfid. Ve vlastnictvi mésta Prerov je pfiblizné 97 km mistnich
komunikaci, z nichz pfriblizné tretina je dle nedavného hodnoceni v havarijnim stavu. Opravy
mistnich komunikaci (v€éetné mostl nebo lavek) v majetku mésta si v budoucnu vyzadaji zvysené
finanéni naklady (odhadovano na 240 mil. K&). Udrzbu a opravy silnic a chodnikd, stejné jako ¢isténi
ulic a obnovu dopravniho znaceni, provadi Technické sluzby mésta Prerova.
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Obrazek 1.52: Silnice 1/55, Pferov — prutah centrem, 1. etapa
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PARKOVANI

Pferov ma parkovaci a odstavna stani reSena prioritné na terénu. Parkovani vozidel v objektech
zastupuje zejména OC Galerie Pferov s 300 parkovacimi misty na stfeSe. Ve mésté neni vystavén
parkovaci dim. Parkovani na terénu je zastoupeno parkovisti s prevainé kolmym reZzimem
parkovani a prevainé podélnym parkovdnim na komunikacich. Celkova kapacita odstavnych
a parkovacich stani presahuje 20 000 mist. Toto ¢islo ovSiem obsahuje také néktera nelegdlni stani.

v

Pferov ma dostatek parkovacich mist pro navstévniky centra mésta, kde se nachdazeji prevainé
placend parkovisté. Nejvétsi parkovaci plocha se naléza na Zerotinové namésti, dale pak na namésti
T. G. Masaryka, Hornim namésti, u polikliniky na Cechové ulici a v Kratochvilové ulici. Vyse
jmenovanad parkovisté jsou od pondéli do patku zpoplatnéna v dobé 8 — 18 hod a v sobotu 8 — 12
hod. Zpoplatnéni je ve vysi 10 K&/% hod a 20 K¢/1 hod. Parkovné je vybirano parkovacimi automaty.
Placend stani jsou doplnéna o mista s bezplatnym stanim po omezenou dobu. Jedna se napf.
o parkovisté u Kina Hvézda ¢i parkovani v ulici Smetanové. Ve mésté se také nachazeji neplacend
zachytna parkovisté, a sice u autobusového nadrazi v ulici Tovarni a nedaleko centra na nabrezi
P. F. B. Blizko centra je také mozZnost ponechat bezplatné automobil na ulici Kozlovské. Vlivem
realizace tzv. ,prlpichu” v centru mésta v blizkosti Zelezni¢niho nadraZi dojde k poklesu poctu
parkovacich mist. Situaci miZe zlepsit vystavba parkovacich domi v centru mésta. Problematickou
lokalitou z hlediska parkovani je mistni ¢ast Pfedmosti, kde je kapacita parkovani pro rezidenty
nedostatecna.

Regulace parkovani je zejména v centru mésta. Cenova politika je nastavena ve prospéch
kratkodobého stani na placenych parkovistich sazbou 10 K¢ za pal hodiny, 20 K¢ za hodinu. Placena
stani jsou v ulicich Kratochvilové, Horni namésti, Bratrské, Zerotinovo ndmésti, namésti T. G. M.,
nam. Prerovského povstani, v ulici Blahoslavové a u nadrazi v ulici Husové. Systém pro navstévniky
obsahuje mimo zpoplatnénd stani také bezplatna stani s casovym omezenim. Ta jsou vhodnym
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zplsobem regulace zajistujicim vyuzitelnost jednoho mista nékolika uZivateli za den. Jedna se
o socialné priznivéjsi variantu zpoplatnénych stani.

V Prerové je P+R parkovani (,zaparkuj a jed) situovano v blizkosti terminalu tj. autobusového
a vlakového nddrazi. Kapacita je 97 mist. Park and Go je situovano zejména v lokalité nam. Svobody
a nabrezi Dr. E. Benese, kterd lemuji oblast zdkladni kapacity parkovani pro zaméstnance centra
mésta. Dochdazkova vzdalenost je max. 10 min. Parkovisté jsou ve volném rezimu.%

V ramci zpracovani Planu udrzitelné mobility mésta Pferova byl zpracovan ndvrh koncepce statické
dopravy (parkovani). Navrh fesi problematiku kratkodobého parkovani navstévnik( v centru mésta
i parkovani rezident( v obytnych c¢tvrtich. V koncepci je navrhovano rozsiteni zon placeného stani
nebo vyuZzivani inteligentnich technologii a navadéni na volna parkovaci stani. Navrh koncepce
parkovani vsak doposud nebyl schvalen.

ZELEZNICNi DOPRAVA

Pferov je dllezitym Zelezni¢nim dopravnim uzlem. Méstem prochazi mezinarodni Zelezniéni trasa
II. tranzitniho koridoru (Rakousko — Bfeclav — Pferov — Ostrava — Petrovice u Karviné — Polsko; trat
€. 330 v useku Prerov — Breclav a 270 v useku Prerov — Bohumin) a lll. tranzitniho koridoru
(Slovensko — Mosty u Jablunkova — Ostrava — Pferov — Praha — Plzeri — Cheb — Némecko; trat ¢. 270
v Useku Bohumin — Pierov — Ceska Trebovd). Ze Zelezni¢ni stanice Pferov dale vychazi trat &. 300
(Pferov — Brno). Pro své priznivé sklonové poméry je trat intenzivné vyuZivana jak v osobni, tak
v nakladni dopravé ve smérech Bieclav, Brno, Ceska Trebova a Ostrava.

Zelezni¢ni doprava je v Prerové dostupna v Zelezni¢ni stanici Pferov. Ta je umisténa v blizkosti
autobusového nadraZi a tvofi terminal hromadné dopravy. Zelezni¢ni stanice je vzdalena od centra
mésta 20 min chlize po ulicich Komenského nebo Cechové. Z Pferova jezdi pfimé spoje do Prahy,
Vidné, Budapesti, Varsavy, Krakova, Katowic, KoSic aj. Na prerovském nadrazi funguji vlaky tfi
dopravcl — Ceské drahy, Leo Express a Regiolet. Vefejnd hromadnd doprava je vedle autobusovych
linek zajistovana také vybranymi vlakovymi spoji, které jsou soucasti Integrovaného dopravniho
systému Olomouckého kraje.

Spolecnost Sprdva Zeleznic v souc¢asné dobé provadi rozsahly projekt modernizace Zelezni¢niho uzlu
v Pferové, vysledkem ma byt mj. zvySeni kapacity Zelezni¢ni traté. V rdmci stavby bude provedena
komplexni rekonstrukce vsech prvkl( Zelezni¢ni dopravni cesty, dojde k demolici stavajici
vypravni budovy v Dluhonicich a na jejim misté vyroste novy technologicky objekt, kam se umisti
zabezpecovaci, sdélovaci a silnoprouda technologie. Rychlosti se zvysi pfi prijezdu vyhybnou a ve
sméru do Prerova na 130 km/h a na 160 km/h u ostatnich dvou tratovych usek( z Prosenic na jih.
V budoucnu je planovana vysokorychlostni trat Praha — Brno — Pferov — Ostrava, pro kterou je
drZena Uzemnirezerva. V blizké dobé je dale pfipravovana rekonstrukce trati ¢. 300 Pferov — Kojetin
— Brno, kde bude zvySena maximalni rychlost na 160 km/h.

85 Plan udrzitelné mobility mésta Pferov, http://mobilita-prerov.eu/dokumenty/
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Obrazek 1.53: Schéma Zeleznicnich trati (pocet koleji a elektrifikace)
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VEREJNA DOPRAVA

Roli MHD plni v Pferové méstska autobusova doprava (MAD), ktera je doplnéna o autobusy
priméstské a dalkové dopravy. Autobusové nadrazi proslo celkovou rekonstrukci v roce 2010, spolu
vlakovym nadrazim v tésné blizkosti tvori spolecny prestupni terminal. MAD v Pferové provozuje
spoleénost ARRIVA MORAVA a.s.%®, ktera zajidtuje 11 méstskych autobusovych linek. Vétsina linek
vychdzi z autobusového nadrazi. Cestujicim slouzi dohromady 23 autobusd, z toho 11 s pohonem
na CNG a 12 naftovych s emisni normou EURO6. Do roku 2023 je do provozu v MHD Pferova dale
planovano zapojit elektrobusy.

MAD Prerov je zaroven soucasti Integrovaného dopravniho systému Olomouckého kraje (IDSOK),
ktery pro cestujici zjednodusuje dopravu v rdmci regionu Olomouckého kraje. V rdmci stanovenych
tarifnich z6n Ize s platnou jizdenkou volné kombinovat dopravni prostfedky osobnich, spéSnych
vlakd a vybranych rychlik Ceskych drah a.s., vlaky Regiolet, pfiméstské autobusy a MHD vybranych
mést véetné Pferova. Oblast Pferova je zafazena do tarifni zény 51.

Spojeni VHD do mésta Olomouc je moZné ze viech mistnich &asti Pferova®. Nejmensi pocet spojl
jezdi ve vsedni dny do Olomouce z mistnich ¢asti Dluhonice (19 spojl), Pencice (20 spojl), Lovésice
(25 spojd) a Ujezdec (25 spojd). Primérny interval mezi odjezdy spojd v téchto mistnich ¢astech se
pohybuje mezi 44 a 53 minutami. Témér u vSech spojeni je nutno prestupovat, primérny pocet
prestupll se pohybuje mezi 0,9 a 1,2 prestupy. Primérna doba dojezdu do Olomouce je nejdelsi
v mistnich ¢astech Ujezdec (65,5 min), Zeravice (65,0 min) a Pencice (64,8 min).

8V roce 2018 podepsalo mésto Prerov se spole¢nosti Arriva Morava a.s. smlouvu na deset let (2018 — 2027). Dle dodatku
smlouvy platného od 1. 1. 2020 je cena dopravniho vykonu pfepoétena na vy3i 52,89 K&/km.
67 Nehodnocen Pferov | — Mésto.
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Tabulka 1.65: Pfehled dopravnich spojeni VHD do Olomouce z mistnich ¢asti Pferova

Poéit Pr::JnEZrtny in':::\’:::::ﬂ inteh:lvea‘::Jarr:\ezi rg':jnel:\‘:) poz;itej:rzl?ho Prﬁmé.rné Medi.a'n doby

spoju prestupt | odjezdy spoji | odjezdy spoju spoje spoje cll el GefEl
Pentice 20 1,1 4:46 2056  648min| 60,0 min]|
Dluhonice 19 1,2 5:00 21:10 52,8 min 48,0 min
LovéSice 25 1,0 45 min 4:45 22:03 55,6 min 53,0 min
Ujezdec 25 1,2 44 min 4:49 2144 655min|  63,0min|
Hendélov 29 1,1 36 min 33 min 5:07 21:21 58,0 min 56,0 min
Lysky 32 1,0 34 min 30 min 4:11 22:05 54,5 min 53,5 min
Popovice 32 1,1 34 min 30 min 4:13 22:08 52,2 min 51,0 min
Vinary 32 1,1 34 min 30 min 4:10 22:03 55,8 min 55,0 min
Cekyné 35 1,2 33 min 29 min 4:52 22:14 58,9 min 59,0 min
Zeravice 34 1,1 33 min 29 min 4:56 22:07
Kozlovice 34 1,0 31 min 28min|  5:06 22:10
Predmosti 4:32 22:20

Zdroj: IDSOK (Integrovany dopravni systém Olomouckého kraje), spoje k 21. 6. 2021 (pondéli)
Pozn.: Casy jsou uréeny pro dojezd do zastdvek Olomouc hlavni nddrazi a Olomouc autobusové nddrai.

Obrazek 1.54: Tarifni zony Integrovany dopravni systém Olomouckého kraje v Pferové a okoli
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Zdroj: https://www.idsok.cz/
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LETECKA DOPRAVA

V Pferové funguje vnitrostatni verejné a mezinarodni neverejné letisté Pferov-Bochot, které vzniklo
1. 10. 2013 transformaci z pdvodni vrtulnikové zakladny vojenského letisté. Letisté se nachazi
pfiblizné 4,5 km jihozdpadné od centra Pferova. Provozovatelem letiSté je statni podnik LOM
PRAHA s.p. V minulosti existovala snaha vyuZit potencidl nedostate¢né vyuzivaného aredlu Prerov-
Bochot ze strany mistni samospravy. Spoleény projekt mésta Prerov, Olomouckého kraje
a Zlinského kraje, ktery mél vyuzit vhodného napojeni na silniéni a Zelezni¢ni trasy prochdzejici
Pferovem a vybudovat letisté stfedoevropského vyznamu, vsak skoncil neldspésné.

VODNIi DOPRAVA

Méstem protéka feka Becva, ktera je vyuzivana k rekreacni plavbé. Lodénice je umisténa v blizkosti
centra mésta na ulici Bezrucové. Ve vzdalenosti 1,2 km po proudu je na fece nesjizdny jez. Reka
Becva neplni v soucasné dobé v Pferové dopravni funkci.

Severni ¢asti mésta Pferov prochazi vymezena dzemni rezerva pro mezinarodni trasu vodni dopravy
— kanal Dunaj — Odra — Labe (DOL). Samotné mésto chape novou vodni trasu jako pfilezitost
k rozvoji, ktera by mj. podpotila turisticky ruch. Budoucnost projektu je vSak predevsim k enormnim
finanénim nakladdm na vybudovani kanalu spolu s nejistou navratnosti investice nejasna. Pfiprava
projektu nema stanoven termin realizace.

CYKLISTICKA DOPRAVA

Vzhledem k rovinatému terénu mésta ma Prerov idedlni podminky k rozvoji cyklistiky. V poslednich
letech je rozvoj cyklistiky ve mésté podporovén, od roku 1993 bylo na Uzemi Pferova vybudovano
pres 25 km cyklostezek. Cyklostezky propojuji mistni ¢asti s centrem mésta. Rada Usekd cyklotras je
vSak vedena po vytizenych silni¢nich komunikacich. V neddvnych letech byla provedena néktera
opatfeni podporujici vétsi integraci cyklistické dopravy s ostatnimi druhy dopravy a vzajemnou
propojenost cyklostezek. PfileZitosti k rozvoji je zlepSeni propojeni cyklotras v severo-jiznim sméru
nebo doplnéni propojovacich Usekl ke stdvajicim cyklostezkam. Aktivni pristup organd mésta
Prerova k rozvoji cyklistické dopravy v kazdodennim Zivoté obyvatel mésta doklada ¢Elenstvi ve
spolku Partnerstvi pro méstskou mobilitu.

Méstem vede Cyklostezka Becva propojujici mésta Hustopece nad Becvou, Hranice, Lipnik nad
Becvou, Prerov a Tovacov. Méstem vedou dalsi ¢tyri cyklotrasy (Jantarova €. 5, ¢. 5042, ¢. 6035,
€. 5035), které jsou provazany s mistnimi cyklostezkami. Nejvyznamnéjsi cyklotrasou je cyklotrasa
€. 5, kterd patfi mezi cyklotrasy I. tfidy. Tyto cyklotrasy maji mezinarodni vyznam s propojenim
velkych mést s vazbou na evropska velkomésta.
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Obrazek 1.55: Cyklostezky a cyklotrasy v Pferové

Na_Popc
Lapac -

mistni turistické znaceni, nducna
stezka

trasy méstského systému

trasy Klubu eskych turistd a
starého méstského systému

cyklostezka

cyklopruhy

doporuéené trasy

chodnik

trasy vhodné pro silniéni kelo

trasy vhodné pro trekkingové kolo

/ "{ (/(H
= ) UJEZDEC 7
= '/‘" 77 L 2000m ,
= l1\\ I v
\\ /{ /)\\\

Zdroj: Cykloserver, http://www.cykloserver.cz/cykloatlas/#pos=49.549947P17.721936P13@b=2
Mapovd data: © freytag & berndt, SHOCart, Prispévatelé OpenStreetMap

V ndvaznosti na Zelezni¢ni dopravu je v prostoru prerovského vlakového ndadrazi v provozu
cyklisticky parkovaci diim, ktery umoznuje za drobny poplatek bezpecnou uschovu jizdnich kol.
Sluzba funguje nepretrzité, 24h/denné. Kapacita cyklodomu je 118 kol. Problémem je chybéjici
napojeni cyklodomu a lokality vlakového a autobusového nadrazi na sit cyklistické infrastruktury.
Nicméné situace se muze zlepsit v disledku realizace pripravovaného projektu dopravni stavby tzv.
,prapichu” v prostoru pred vlakovym nadrazim, vjehoZ ramci je také zamyslena vystavby
cyklostezky, ktera umozni napojeni prostoru nadrazi na Sirsi sit cyklotras. Rozvoj cykloturistiky
v $irSim regionu podporuje provoz cyklobust, které umoznuji efektivni prepravu cyklistd do oblasti
Litovelského Pomoravi nebo Moravskoslezskych Beskyd (v roce 2020 byl vsak provoz cyklobusu
prerusen z divodll pandemie COVID-19). Od roku 2020 mohou cyklisté vyuZivat nabijeci stanici pro
elektrokola nachazejici se na Cyklostezce Becva v prostoru u Sportovni haly TJ Spartak Pferov.

1.7.5 SWOT ANALYZA: ZIVOTNi PROSTREDI, DOPRAVA, TECHNICKA INFRASTRUKTURA, UZEMN{
PLANOVANI

V rdmci této Casti jsou zpracovany tyto dvé SWOT analyzy:

1. SWOT analyza: Zivotni prostFedi, technickd infrastruktura, Gzemni planovani
2. SWOT analyza: Doprava

SWOT ANALYZA: ZIVOTNi PROSTREDI, TECHNICKA INFRASTRUKTURA, UZEMNi PLANOVANI

SILNE STRANKY (S)

e  Vyskyt chrdnénych prirodnich tzemi na uzemi e  Znecisténi ovzdusi (polétavy prach, NOx) a hluk

mésta posilujicich ekologickou stabilitu, vsech zpusobeny vysokou intenzitou silnic¢ni dopravy
ve vlastnictvi mésta e Prekracovdni imisnich limitd pro polétavy prach
e Atraktivni prirodni lokality v dochdzkové — zhorSend kvalita ovzdusi ve mésté

vzddlenosti od centra mésta (park Michalov, Nizkda ekologicka stabilita krajiny — prevaha
Laguny, NPR Zebracka, feka Becva, Knejzlikovy madlo stabilnich ploch (ornd pada, zdstavba),
sady ci Libosad Malého Noe)
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http://www.cykloserver.cz/cykloatlas/#pos=49.549947P17.721936P13@b=2

Fungujici systém environmentdlni vychovy ve
mésté — ucinnd podpora ze strany meésta,
fungujici stredisko environmentdlni vychovy
véetné Zdachranné stanice pro handicapované
ZivocCichy, existence koncepce environmentdlni
vychovy a vzdéldvdni (EVVO), ekologické
vzdélavani a vychova ve Skoldch

Realizace energeticky uspornych opatreni na
verejnych budovdch

Vodovody a kanalizace ve vlastnictvi verejné
spolecnosti

Relativné vysoky podil obyvatel napojenych na
verejnou vodovodni sit a verejnou kanalizaci
Svedeni odpadnich vod na COV v mistnich
castech: Prerov - Mésto, Predmosti, Lovésice,
Ujezdec, Henclov, Popovice, Vinary, Kozlovice,
Dluhonice, Cekyné a Zeravice

Existence systému centrdlniho zdsobovdni
teplem, ktery pokryva potrebu tepla na uzemi
Prerova-Mésta a Predmosti, s patricnou
rezervou ve vykonu zdroje tepla (Tepldrny
Prerov)

Vyresend problematika zdsobovdni
jednotlivych mistnich cdsti elektrickou energii
a plynem

Fungujici  komundlIni  sluzby s vysokym
potenciondlem rozvoje (navysovdni kapacit
trideni odpadu, rozvoj sbérnych dvord, sité
kontejnerovych stdni, zvysovdni kapacity
kompostarny atd.)

Zapojeni do systému zpétného odbéru vyrobku
(elektrozarizeni z domdcnosti, vybojek, zdrivek,
baterii,...) prostrednictvim kolektivnich systémd
ASEKOL, ELEKTROWIN, EKOLAMP, ECOBAT
Zapojeni do systému EKOKOM, velmi dobré
vysledky v oblasti separace

Zapojeni prispévkovych organizaci do separace
odpadu

Dostatecnd kapacita rozvojovych ploch pro
bydleni

Zaveden institut méstského architekta

Adaptacni strategie zmény klimatu

Realizace adaptacnich opatreni na zmirnéni
dopadt klimatickych zmén. Podpora zelené

a modré infrastruktury

Realizace komplexniho systému
protipovodriovych opatreni v povodi reky Becvy
Programy vyrobnich podniki ke sniZzeni
dopadt na ZP (METSO, Precheza, Dalkia...)
Realizace prvki USES nebo drobnych
krajinnych prvka

MoZnost zmény hospodareni na orné pide ve
vlastnictvi mésta véetné realizace USES
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nerealizovany uzemni systém ekologické
stability (USES) a chybéjici komplexni
pozemkové Upravy (s vyjimkou k. u. Ujezdec
u Prerova)

Eroze zemédélské pudy za privalovych srdzek —
znehodnocovdni zemédélské pudy, zandseni
koryt toki a nddrZi, ohroZovdni nemovitosti
bahnem

Chybéjici napojeni obyvatel mistnich casti Lysky
a Pencice na COV

Spatny technicky stav sloupti a rozvadéci
verejného osvétleni

Prekonand urbanistickd koncepce mésta

a neaktudlnost a neurcité smérovani tzemniho
planu

Nizké povédomi obcand o pravidlech chovadni

k Zivotnimu prostredi ve mésté

Realizované sité podzemni technické
infrastruktury bez vazby na povrch

HROZBY (T)

Pokracujici vodni a vétrnd eroze na
zemédelskych piddch

Dopady klimatické zmény (riziko privalovych
povodni, zvysujici se teplota v zastavéné cdsti
mésta, sucho omezujici dalsi rozvoj a udrZovani
meéstské zelené, odumirdni lesnich porostu)
Omezeni doddvek pitné vody do mistnich casti
v dusledku zvysujiciho se sucha

Zvysené riziko povodriovych stavi

Konflikt rozvojovych zdméri s poZadavky na
udrzitelny rozvoj a ochranu prirody a krajiny
(nerespektovadni principt trvale udrzZitelného
rozvoje, nerespektovdni limitd zdplavového
uzemi a jeho aktivni zény, atd.)



Spoluprdce se zemédeélci jako partnery pri .
feseni koexistence funkci mésta i prilehlé
zemédelské krajiny °
VyuzZiti dotacnich prostredkii pro oblast

Zivotniho prostredi, vystavbu protipovodriovych e
opatreni a environmentdlni vzdélavani

Dalsi rozvoj spoluprdce mezi méstem, skolami,
neziskovymi organizacemi, popr.
podnikatelskym sektorem v oblasti ekologické
vychovy a osvéty

Renovace vodovodhnich, kanalizacnich

a tepelnych siti, rozsifeni kapacity kanalizacni
sité

Zlepseni  koordinace/komunikace
stavebniho procesu

Realizace  rozvojovych zdméri technické
infrastruktury v  souladu s existujicimi
rozvojovymi pldny, tj. zejména dobudovdni
a modernizace sité v okrajovych Ccdstech
a v ndvaznosti na nové rozvojové lokality
Vybudovani splaskové kanalizace ukoncené
centrdini COV zejména v mistnich ¢dstech
Lysky, Pencice

Revitalizace a funkcni vyuZiti ploch brownfields
Podpora vytvdreni kvalitniho méstského
prostoru dle dlouhodobé urbanistické
koncepce

Revize uzemniho pldnu

VyuZiti metody partnerstvi vefejného

a soukromého sektoru pfi realizaci financné
ndkladnych infrastrukturnich projekti
(podpora modelt financovdni PPP)

Spoluprdce s okolnimi obcemi a mésty na
spolecnych problémech (komplexni
protipovodriovd opatreni, odpady, kanalizace,
ekologickad vychova, udrZitelny rozvoj,...)
Ekologizace tepldrny Prerov

béhem
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Nizké investice do udrZby a obnovy verejné
zelené

Odliv podnikateli a investort v diasledku
zhorsené dopravni dostupnosti

Nekoncepcni rozvoj v uzemi



SWOT ANALYZA: DOPRAVA

Mésto md vypracovdn Plan udrzitelné mobility
Zahdjeni strategickych dopravnich staveb na
uzemi mésta

Vyhodnd poloha centrdlniho autobusového
nddraZi ve vazbé na vlakové nddrazi —
intermodalni prestupni uzel

Zmodernizované koridorové traté v okoli
Zelezni¢niho uzlu Prerov

Existence letisté v blizkosti mésta Prerova (cca
4 -5 km od jeho centra)

Duraz na ekologicky provoz MHD (napf.
autobusy s pohonem na stlaceny zemni plyn -
CNG a planovany postupny prechod na
elektrobusy)

Koncepcni reseni vystavby cyklistické
infrastruktury s ndvaznosti na stavajici sit
regiondlnich a mistnich tras a s ohledem na
vazby kaZzdodenné dojiZzdéjicich obyvatel
Prihodné geografické podminky s pfevazné
rovinatym reliéfem vhodnym pro rozvoj
cyklistické dopravy

Aktivni podpora cyklistické dopravy, zapojeni
mésta do spolku Partnerstvi pro méstskou
mobilitu

Vystavba pdterni silniéni sité — ddlnice D1
a dalsich silnicnich staveb (D55, ...) s ndslednym
sniZenim intenzit tranzitni dopravy pres mésto
Rozvoj  vysokorychlostni  Zelezni¢ni  traté,
modernizace (vC. zdvoukolejnéni) trati Brno —
Prerov

VyuZiti vyhodné polohy mésta jako uzlu

s nadregiondlnim vyznamem ve vztahu ke
stdvajicim hlavnim dopravnim trasdm CR
(rozvoj logistiky)

Vystavba termindlu kombinované dopravy
a verejného logistického centra

Reseni problém¢ dopravy v klidu vystavbou
podzemnich parkovacich ploch ¢i parkovacich
domi pro osobni automobily, pfip. kola, na
uzemi mésta

Dalsi rozvoj integrovanych systémd v doprave
(Park&Ride, Bike&Ride, Kiss&Ride) vcetné
dalsiho rozvoje verejné dopravy

Revize systému MHD v souvislosti s rozvojem
meésta

Kandl Dunaj-Odra-Labe

VyuZivani civilniho leteckého provozu na letisti
Prerov
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Vysokd intenzita silni¢ni dopravy prochdzejici
husté obydlenymi oblastmi je zdrojem
znecisténi ovzdusi (polétavy prach, NOx) a hluku
Neni dobudovdn usek obchvatu D1 —zhorsend
dopravni dostupnost a vysokd intenzita
dopravy prochdzejici centrem

Dopravni tahy prochdzeji centry mistnich cdsti
Kozlovice a Henclov, absence obchvati
Neuspokojivy  technicky  stav  mistnich
komunikaci a komunikaci pro pési, zejména
v okrajovych cdstech a v jednotlivych mistnich
castech

Nedostatecné parkovaci kapacity, predevsim
v centrdlni ¢dsti mésta a ddle v oblastech s vyssi
hustotou obytné zdstavby (hlavné sidlistich)
Absence ndvaznosti cyklostezek, a to zejména
severo-jiznim smérem, absence cyklistickych
stezek do nékterych mistnich cdsti

HROZBY (T)

Negativni externality intenzivni dopravy

v centru mésta — emise, hluk, kongesce
ZpoZdéni vystavby klicové dopravni
infrastruktury (D1, D55, Jihozdpadni
obchvat,...), pretrvavadni zhorsené dopravni
situace

Nedostatek financi na udrZbu a opravy silnic,
mistnich komunikaci, chodnik( a mostt
Dopravni indukce diky novym dopravnim
stavbdm

Riast podilu individudlni automobilové dopravy
na celkové prepravni prdci

Ndrdst preference individudlIni osobni dopravy
s negativnimi dopady na kvalitu Zivotniho
prostredi na ukor dopravy verejné

Nevyjasnéné majetkopravni vztahy
a komplikace spojené s vykupem pozemki
potfebnych pro vystavbu a rekonstrukce
dopravni infrastruktury
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1.8 RIZENi A SPRAVA MESTA

1.8.1 VYKON VEREJNE SPRAVY

Mésto Prerov je statutdrnim méstem od cervence 2006, v souladu se znénim § 4 zakona
¢.128/2000 Sbh., o obcich (obecni zfizeni), ve znéni pozdéjsich predpist. Administrativné je
sloZzeno ze 13 mistnich ¢asti, ve kterych byly v souladu s timto zakonem zfizeny mistni vybory.

Statutarni mésto Prerov je obci Ill. stupné s rozsifenou plsobnosti, jeZz vykonava vykon statni
spravy na svém Uzemi, a vedle toho je pfirozené také centrem obvodi nizsich Grovni. Spravni
obvody zahrnuji nasledujici pocty obci:

e spravni obvod obce s povéfenym obecnim Gfadem (POU) zahrnuje 50 obci: Beriov,
Bezuchov, Bocho¥, Brodek u P¥erova, Buk, Cisafov, Citov, Cechy, Celechovice, Dobr¢ice,
Domazelice, Drevohostice, Grymov, Horni Mosténice, Hradcéany, Kokory, Krtomil,
Laznicky, Lazniky, Lhotka, Lipova, LisSnd, NahosSovice, Nelesovice, Oldfichov,
Oprostovice, Pavlovice u Pferova, Podoli, Prosenice, Pferov, Prestavlky, Radkova Lhota,
Radkovy, Radslavice, Radvanice, Rokytnice, Rikovice, Sobisky, Stara Ves, Susice, Sisma,
Troubky, Tuéin, Turovice, V&zky, VIkos, Vykleky, Zabestni Lhota, Zakovice, Zelatovice,

e spravni obvod obce s rozsifenou pusobnosti (ORP) zahrnuje 59 obci: tj. padesat obci
spravniho obvodu obce s povéfenym obecnim Gfadem + dalSich devét obci/mést:
Kojetin, Krenovice, Lobodice, Mérovice nad Hanou, Oplocany, Polkovice, Stfibrnice,
Tovacov, Uhficice,

e obvod Financniho ufadu pro Olomoucky kraj, Uzemni pracovisté v Prerové = 59 obci
(oblast SO ORP Pterov),

e obvod Stavebniho ufadu Magistratu mésta Prerova = 37 obci,

e obvod Matri¢niho ufadu Magistratu mésta Prerova = 12 obci.

Vedle statni spravy statutarni mésto Prerov vykonava také samospravu.

Nejvyssim organem meésta v samostatné plsobnosti je Zastupitelstvo statutdrniho mésta
Prerova, které ma celkem 35 ¢lend. Jako své iniciativni a kontrolni organy zfizuje vybory, a to
Kontrolni a Financni vybor, které maji po deviti ¢lenech, a dale Vybor pro mistni ¢asti, ktery ma
celkem 11 ¢lend.

Vykonnym orgdnem mésta je Rada statutarniho mésta Pferova volenad z fad ¢len( Zastupitelstva
mésta. Rada mésta je samospravny organ mésta, ktery ma 9 ¢lend se vseobecnou vykonnou
pUsobnosti, tvofeny primatorem, naméstky primatora a ostatnimi ¢leny rady. Jako své iniciativni
a poradni organy si zvolila nasledujici komise: Komise pro Skolstvi a sport (sloZzena z 9 ¢lent),
Komise pro cestovni ruch, kulturu a pamatky (9 ¢len(l), Komise pro obcanské zalezitosti (9 ¢lent),
Komise pro rozvoj, investice, dopravu a bezpecnost (9 ¢lenl), Komise pro majetkové zalezitosti
(9 ¢lenll), Komise Zivotniho prostredi (9 ¢lend), Komise pro socialni véci a zdravotnictvi (9 ¢lenq),
Redak¢ni rada Prerovskych listl (9 ¢lent). Dale pro realizaci konkrétnich UkolG zfizuje pracovni
skupiny.

V Cele mésta stoji primator, ktery spole¢né se tfemi naméstky primatora a uvolnénym radnim
pro dopravu (voleni Zastupitelstvem mésta), tajemnikem magistratu a zaméstnanci tvori
Magistrat mésta Prerova. Magistrat mésta Prerova sidli v budové na Bratrské ulici ¢. 709/34.
Utad je rozdélen do 9 odborii a 2 Gtvar(, které vykondvaji €innosti prenesené plsobnosti (statni
sprava) asamostatné pusobnosti (samosprdva). K 1.1.2020 pracuje na Uradé
323,7 zaméstnanctl, ktefi jsou rozmisténi do péti budov®®. Kompetence jednotlivych sloZek
Magistratu mésta Prerova vymezuje Organizacni rad, kterym se vymezuji kompetence
Magistratu mésta Pferova®.

8 Zdroj: https://www.prerov.eu/cs/magistrat/o-magistratu/ [online], cit. k 20.08.2020.
69 Uplné znéni k 1. 1. 2020. Vnitini predpis ¢. 8/2018, ve znéni vnittniho predpisu &. 1/2019, vnittniho predpisu &. 9/2019, vnitiniho
pfedpisu €. 10/2019 a vnitfniho pfedpisu €. 12/2019. Dostupné z: https://www.prerov.eu/filemanager/files/15020.pdf
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Tabulka 1.66: Rozmisténi odbort magistratu

Cislo v mapé Adresa Odbor/oddéleni/atvar

B Kancelar primatora
1 nam. TGM 2

oddéleni organizaéni, oddéleni komunikace a vnéjsich vztah(

Odbor ekonomiky

oddéleni evidencné spravnich agend a matriky

Odbor koncepce a strategického rozvoje

B Odbor stavebniho Uradu a Zivotniho prostredi
2 Bratrskd 34

Odbor vnitini spravy

ostatni oddélenf

Odbor fizeni projektl a investic

Kanceldr tajemnika

, oddéleni evidencné spravnich agend a matriky
3 nam. TGM 16

oddéleni dopravné spravnich agend

4 Horni nam. 10 oddéleni evidenéné spravnich agend a matriky

oddéleni ochrany a krizového fizeni

Odbor evidencnich spravnich sluzeb a obecniho Zivnostenského Gradu

5 Smetanova 7, 7a, dvorni trakt oddéleni prestupk

oddéleni obecni Zivnostensky urad

Odbor socialnich véci a skolstvi

Utvar interniho auditu a kontroly

6 Blahoslavova 3 Odbor spravy majetku a komundlnich sluzeb

oddéleni vnitfnich sluzeb

Zdroj: Magistrdt mésta Prerova, dostupné z: https.//www.prerov.eu/cs/magistrat/o-magistratu/odbory-magistratu/

Pozn.: Oddéleni evidencéné sprdvnich agend a matriky sidli v budovdch 3/2/4 na adresdch nédm. TGM 16, Bratrskd 34
a Horni nam. 10.

Obrazek 1.57: Rozmisténi odbor( magistratu
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ZRIZOVANE ORGANIZACE

Statutdrni mésto Prerov je zfizovatelem celkem 23 pfispévkovych organizaci, které jsou vypsany
v tabulce nize.

Tabulka 1.67: Prehled pFispévkovych organizaci Prerova

iI€o Nazev Klasifikace COFOG
45180512 Kulturni a informacni sluzby mésta Pferova Rekreacéni a sportovni sluzby
62350145 Matetska skola Pistalka Pferov, Machova 8

70887608 Materskd skola Prerov - Ujezdec, Hlavni 61, pFispévkova organizace
62350170 Materska skola Prerov, Dvorakova 23

62350153 Materska skola Prerov, Komenského 25

49558510 Matefrska skola Prerov, Kourilkova 2

49558960 Matefrska skola Prerov, Kratochvilova 19 Preprimdrni vzdélavani
49558871 Matefska skola Prerov, LeSetinska 5
62350161 Materska skola Pferov, Machova 14
60782382 Mater'ska skola Prerov, Optiky 14

60782200 Matet'ska skola Prerov, U tenisu 2

60782081 Matefska skola Radost, Pferov, Kozlovska 44

70887616 Meéstska knihovna v Prerové, prispévkova organizace Kulturni sluzby
49558854 Socialni sluzby mésta Prerova Stari
45180083 Zakla.dm,skola J.A. Komenského a Matefrska Skola, Pferov - Pfedmosti,

Hranicka 14

45180059 Zakladni skola Prerov, Bozeny Némcové 16
47858052 Zakladni skola Prerov, Svisle 13

45180091 Zékladni skola Prerov, Travnik 27 Niz&i sekundarni vzdélavani
60782358 Zakladni skola Prerov, U tenisu 4
47858354 Zakladni skola Prerov, Velka Dlazka 5
47858311 Zakladni skola Prerov, Za mlynem 1
49558862 Zakladni $kola Prerov, Zelatovskd 8
49558277 Zafizeni Skolniho stravovani Pferov, Kratochvilova 30 Vedlejsi sluzby ve vzdélavani
Zdroj: Monitor statni pokladny, 2020

Pferov je také stoprocentnim vlastnikem ¢tyf obchodnich spole¢nosti: Teplo Pferov a.s., Technické
sluzby mésta Pferova s.r.o., Pferovska rozvojova s.r.o., Sportovisté Prerov s.r.o.

Podil ma dale ve spole¢nosti Vodovody a kanalizace Pferov, a.s. (30,54 %).

1.8.2 EFEKTIVNi HOSPODARENi MESTA

HOSPODARENIi STATUTARNIHO MESTA PREROVA V LETECH 2013 — 2019

KaZdorocné je sestavovan rozpocet statutarniho mésta Prerova, ktery podava informace o celkové
finanéni situaci mésta. Ve sledovanych letech se saldo pfijmG a vydaji pohybovalo v kladnych
hodnotach, v rozmezi 48,5 mil. K¢ (v roce 2018) a 167,2 mil. K¢ (v roce 2016). V roce 2019 mélo
saldo pfijm0 a vydajd hodnotu 141,2 mil. K¢.

Tabulka 1.68: Hospodafeni statutarniho mésta Prerova v letech 2013 — 2019, po konsolidaci (v tis. K¢)

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Pfijmy celkem 786749,1| 817197,8| 896943,8| 913818,9| 929570,7| 1107915,8| 1164709,5
Darlové pfijmy 556 201,5 | 592 103,5 | 600889,9 | 636426,2 675512,9 734 945,5 785 099,8
Nedariové pfijmy 126 739,1 | 114479,0 | 124817,8 | 128034,9 124 953,5 133 487,6 140 201,3

Kapitalové prijmy 25437,1 26 196,9
Prijaté transfery 82 026,7 85178,2 | 145039,3 146 136,0 120 877,1 223 534,6 220779,7
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2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Vydaje celkem 705185,3| 711047,3| 783339,5| 746615,0 789900,| 1059380,5| 1023517,2
Bézné vydaje”® 586 203,6 | 623781,4 | 621529,8 | 643 984,2 707 989,6 810093,3 839 604,7
Kapitalové vydaje | 118 981,7 87265,9 | 161809,6 | 102 630,8 81910,8 249 287,3 183912,6
Saldo 81563,7 | 106 150,5| 113604,4 | 167 203,9 | 139670,3 48 535,2 141192,3

Zdroj: Monitor statni pokladny, 2020

Jak jiz bylo feceno, saldo se pohybuje ve sledovaném obdobi v kladnych hodnotdch, celkové pfijmy
jsou tedy vidy vyssi neZ celkové vydaje. Dochazi k postupnému navySovani celkovych pfijmu
z hodnoty 786 mil. K¢ v roce 2013 aZ na hodnotu 1,164 mld. K¢ v roce 2019. Celkové vydaje vzristaly
do roku 2015, poté mirné poklesly, v letech 2017 a 2018 je opét vidét rostouci tendence a pokles
v roce 2019.

Obrazek 1.58: Pfijmy a vydaje mésta Pferova (v tis. K¢)
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Zdroj: Monitor statni pokladny, 2020, zpracovdni PROCES

Hlavni pfijmovou polozkou méstského rozpoctu jsou danové prijmy, které v letech 2013 — 2019
tvofily 69,2 % celkovych pfijm0, dale pfijaté transfery od jinych subjektd podilejicich se 15,5 %
a nedanové prijmy s podilem 13,5 %. Nejvyssi podil z celkovych pfijm0 mésta tvofily dafové prijmy
roku 2017 (72,7 %), nejnizsi roku 2018 (66,3 %). Prijaté transfery, neboli investi¢ni a neinvesti¢ni

evvs

v letech 2013 a 2014 (10,4 %)"*, nejvyssi v poslednich letech 2018 a 2019 (20,2 % a 19,0 %).

Nedariové pfijmy tvofily v hodnocenych letech 13,5% podil z pfijmG mésta. Jejich procentudlné
nejvyssi podil na pfijmech byl v roce 2013, a to 16,1 %.

Nejnizsi podil téchto pfijmG mésta byl v roce 2016, kdy jeho hodnota tvofila pouze 0,4 %, druhy
nejnizsi roku 2017, kdy tvofil podil 0,9 %. V dalSich letech se pohyboval v rozmezi od 0,4 do 3,1 %
celkovych prijma. Ve mésté stale pokracuje tendence prodeje bytového fondu, naptiklad v r. 2015
bylo v pribéhu roku prodano celkem 50 byta.

0 B&Zné pfijmy a vydaje se vztahuji k danému roku, vétSina z nich se kazdoro¢né opakuje. Slouzi k financovani béznych
(neinvestiCnich) potfeb. Kapitalové pfijmy a vydaje jsou obvykle jednordzové a neopakuji se. SlouZi k financovani
investinich potfeb, které pfesahuji obdobi jednoho rozpoétového roku.

'V dlsledku pfesmérovani vyplat socialnich davek (od 1. 1. 2012) na Gfady prace doslo k vyraznému poklesu pfijatych
dotaci v socialni oblasti.
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Obrazek 1.59: Pfijmy statutarniho mésta Pferova v letech 2013 — 2019 (v tis. Kc)
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Zdroj: Monitor statni pokladny, 2020, zpracovdni PROCES

Nejvyssi podil na celkovych vydajich statutarniho mésta Prerova dosahuji bézné (tzv. mandatorni)
vydaje, které zajistuji predevsim vlastni provoz mésta a jeho organizaci. V letech 2013 — 2019 mély
81,3% podil. Z kapitalovych vydajl, které v letech 2013 —2019 tvofily 16,9 % celkovych vydaju, se
financuji jednotlivé investi¢ni akce mésta. Nejvyssi podily ze vSech sledovanych let tvofily v letech

2018 (23,5 %) a v roce 2015 (20,7 %), naopak nejnizsi (10,4 %) podil tvofily v roce 2017.
Obrazek 1.60: Vydaje statutarniho mésta Pferova v letech 2013 — 2019 (v tis. K¢)
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Zdroj: Monitor statni pokladny, 2020, zpracovdni PROCES

Velmi dulezitym indikatorem z pohledu finan¢niho zdravi mésta je ukazatel provozniho salda
hospodareni (rozdil béznych pfijma a béznych vydaja), ktery fakticky pfedstavuje vlastni financni
prostifedky mésta, jez po splaceni béznych provoznich vydaji méstu zbyvaji na investice, obnovu
majetku, splatky dluhd, pfip. na tvorbu rezerv. V letech 2013 — 2019 bylo provozni saldo
hospodareni kladné, do dalSich let ale mohou nastat tlaky v dlisledku poklesu provoznich pfijmua
ovlivnéné napft. dalsi stagnaci poctu obyvatel mésta a naslednou stagnaci danovych prijm, Ci
obecnou ekonomickou situaci Ceské republiky.
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Obrazek 1.61: Prehled béinych pfijma a vydaji (provozni rozpocet) statutarnino mésta Prerova v letech
2013 — 2019 (v tis. Kg)
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Zdroj: Monitor statni pokladny, 2020, zpracovdni PROCES
Pozn.: BéZné prijmy jsou vypocitdny jako soucet dariovych prijma, nedariovych prijma a prijatych transferd.

Z prehledu kapitdlovych pfijma a vydaji mésta Ize vidét jejich velmi vysoky nepomér, kapitalové
prijmy tvofi v priméru let 2013 — 2019 pouze 12,1 % kapitalovych vydaju.

Obrazek 1.62: Pfehled kapitalovych pfijma a vydaja (kapitalovy rozpocet) statutarniho mésta Pferova
v letech 2013 - 2019 (v tis. Kc)
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Zdroj: Monitor statni pokladny, 2020, zpracovdni PROCES

V grafu a tabulce niZe jsou srovnany kapitalové vydaje vybranych mést v prepoctu na 1 obyvatele.
Mezi vybranymi mésty jsou kapitalové vydaje Prerova vétSinou vyssi neZ v DéCiné, v roce 2018
prevysily také hodnoty mésta Trebic. Ve sledovaném obdobi let 2013 — 2019 neprevysily kapitalové
vydaje Pferova ty v Prostéjové.
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Obrazek 1.63: Srovnani kapitalovych vydajl na obyvatele u vybranych mést
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Zdroj: Monitor statni pokladny, 2020, zpracovani PROCES

Nejvice podporovanym odvétvim ve sledovaném obdobi 2013 — 2019, byly ,sluzby pro
obyvatelstvo” a ,vSeobecna vefejnd sprava a sluzby”. Vyznamné byla také podporovana
,pramyslova a ostatni odvétvi hospodarstvi”, pfi rozdéleni ,sluzeb pro obyvatelstvo” na dilci
podkategorie je vyznamné investovano také do , bydleni, komunalnich sluzeb a Uzemniho rozvoje“.
Mezi nejméné podporovana odvétvi patfi ,zemédélstvi, lesni hospodarstvi a rybarstvi”
a ,zdravotnictvi“, pficemz tyto kategorie dohromady zahrnuji cca 1,1 % vydajl z rozpo¢tu mésta.

V tabulce vydajll niZe jsou zahrnuty vydaje celkem, tedy béiné i kapitalové vydaje.

Tabulka 1.69: Déleni vydajl statutarniho mésta Pferova na jednotliva odvétvi dle tcelu v letech 2013-2019

hospodafistvi a rybarstvi

Celkem

705 185,3 | 711 047,3 | 783 339,5 | 746 615,0 | 789 900,4 | 1 059 380,5 | 1023 517,2

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Sluzby pro obyvatelstvo 317621,7 | 305 122,7 | 265357,5 | 321178,6 | 315 673,7
- Bydleni, komundlnisluzby | g5 o035 | g83207| 738252| 1191180 86722,0| 843839 1122729
a uzemni rozvoj
~Vzdélavani 75675,1| 452351| 47612,7| 59559,1| 694340| 142351,4| 100459,3
~Ochrana 7P 58848,9| 82490,0| 58253,1| 60806,6| 71017,7| 806283| 834419
i gﬂﬁ;‘s’fhova azajmova 55278,4| 55382,3| 52561,1| 41882,7| 38029,7| 598482| 554405
- Kultura, cirkve a sdélovaci | 5) 500 5| 335713| 32979,6| 39727,8| 503643| 421712| 44807,0
prostiredky
- Zdravotnictvi
- Ostatni
ZSST:;;;“ verejna sprava 197 004,2 | 222566,8 | 318670,5 | 234892,5 | 241119,1| 282360,1| 291163,3
Pramyslova a ostatniodvétvi | 1,0 )0 | 974168 1000297| 86859,0 | 108707,0| 2096184 | 175208,9
hospodafistvi
Socidlni véci a politika 27830,9| 461482 59949,1| 58678,8| 76323,9| 106743,6| 100284,2
zamestnanosti
Bezpecnost statu a pravni 29882,7| 333159| 31682,0| 373169| 361746| 397304| 448485
ochrana
Zemédélstvi, lesni 15380,3

Zdroj: Monitor statni pokladny, 2020, zpracovdani PROCES

Pozn.: Kategorie byly uzptsobeny tak, aby odpovidaly strukture (déleni) vydaji dle Strategického pldnu tizemniho
a ekonomického rozvoje statutdrniho mésta Prerova pro obdobi 2014 — 2020.
Sluzby pro obyvatelstvo zahrnuji kategorie , Bydleni, komundlni sluZzby a uzemni rozvoj”, ,

4

4

4

,Télovychova a zdjmova Cinnost”, ,Kultura, cirkve a sdélovaci prostredky”, ,Zdravotnictvi“ a ,,Ostatni”,
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Kategorie , Bydleni, komundini sluZby a tzemni rozvoj“ zahrnuje poloZky Komundlni sluZby a uzemni rozvoj, Ostatni ¢innost
v oblasti bydleni, komundlnich sluZeb a uzemniho rozvoje, Rozvoj bydleni a bytové hospodarstvi.

Kategorie ,Vzdélavani“ zahrnuje poloZky Ostatni zarizeni souvisejici s vychovou a vzdéldvanim mldadeZe, Predskolni
a zdkladni vzdélavani, Stredni vzdélavani a vzdéldavani v konzervatorich, Vysokoskolské vzdélavdni, Zakladni umélecké,
jazykové a zdajmové vzdelavani.

Kategorie ,,Ochrana ZP“ zahrnuje polozky Nakldddni s odpady, Ochrana ovzdusi a klimatu, Ochrana pfirody a krajiny,
Ostatni Cinnosti v Zivotnim prostredi.

Kategorie ,, Télovychova a zdjmova cinnost” zahrnuje poloZky Sport, Zdjmova Cinnost a rekreace.

Kategorie ,Kultura, cirkve a sdélovaci prostredky“ zahrnuje poloZky Kultura, Ochrana pamdtek a péce o kulturni dédictvi
a ndrodni a historické povédomi, Ostatni ¢innosti v zdleZitostech kultury, cirkvi a sdélovacich prostredku, Sdélovaci
prostredky.

Kategorie ,Zdravotnictvi“ zahrnuje poloZky Zdravotnické programy, Zvlastni zdravotnickd zafizeni a sluZby pro
zdravotnictvi, Ostatni ¢innost ve zdravotnictvi.

Kategorie ,,Ostatni“ zahrnuje poloZky Ostatni innost a nespecifikované vydaje, Ostatni Cinnosti souvisejici se sluZbami pro
obyvatelstvo.

Celkové prijmy mésta Prerova na jednoho obyvatele byly srovnatelné s méstem Prostéjovem.
V letech 2013, 2014, 2017 a 2018 byly nizsi nez v Prostéjové, v letech 2015, 2016 a 2019 byly naopak
vyssi. Celkové mélo mésto Prerov v letech 2013 — 2019 o 215 K¢ na obyvatele vyssi prdmérny
prijem. Oproti tomu vydaje mésta Pferova na obyvatele jsou v celém sledovaném obdobi nizsi nez
v Prostéjové. Priimérné jsou ve sledovaném obdobi v Pferové o 2 104 K¢ na obyvatele nizsi vydaje.

Tabulka 1.70: Pfijmy a vydaje na jednoho obyvatele ve méstech Prerov a Prostéjov v letech 2013 — 2019
(v K¢)

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
breroy  |PIMY 17552 |  18348|  20257| 20771|  21227|  25431| 26970
|vydaje [ 45732 15065| 17691 16971 18038 24317 23700
prostéjoy | PrimY 17879  19259|  19366|  19477| 21380| 25434| 26256
Vydaje 17803 17277 18588 18599 | 21731 25848| 27301

Zdroj: Monitor statni pokladny, 2020, zpracovdni PROCES

V roce 2019 byly v Pferové ve srovnani s Prostéjovem vyssi vydaje v oblasti Socidlni véci a politika
zaméstnanosti (0 2 229 K¢ na obyvatele), mirné vyssi byly v Pferové také vydaje na Zemédélstvi,
lesni hospodarstvi a rybarstvi. V Prostéjové byly vyssi vydaje zejména v oblastech Sluzby pro
obyvatelstvo (o 4 013 K¢ na obyvatele) a Priimyslova a ostatni odvétvi hospodarstvi (o 1 116 K¢ na
obyvatele).

Tabulka 1.71: Vydaje na jednoho obyvatele ve méstech Prerov a Prostéjov — srovnani dle odvétvi 2019
(v K¢)

Pferov Rozdil

Prostéjov

Zemédélstvi, lesni hospodarstvi a rybarstvi 333
Primyslova a ostatni odvétvi hospodafstvi 4057 -1116
Sluzby pro obyvatelstvo 9184 -4 013
Socidlni véci a politika zaméstnanosti 2322 2229
Bezpecnost statu a pravni ochrana 1038 -385
Vseobecna verejna sprava a sluzby 6742 7 391 -649
Vydaje celkem 23700 i -3 600

Zdroj: Monitor statni pokladny, 2020, zpracovdni PROCES

UKAZATEL DLUHOVE SLUZBY

Ukazatel dluhové sluzby, ktery zjistuje, jak dobfe mésto dokaze svymi pfijmy pokryt splatky
dluhu (podle metodiky Ministerstva financi CR vypo&itdvany z celkovych piijmd mésta
a Uvérového zatiZeni - splatek jistin a Urok(), ma v pfipadé Prerova kolisavou tendenci. Ve
sledovaném obdobi dosahl nejvyssi hodnoty v roce 2017, a to 24,56 % a druhé nejvyssi v roce
2015 (14,88 %).
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Tabulka 1.72: Ukazatel dluhové sluzby a vyse dluhu statutarniho mésta Pferova v letech 2013 — 2019

Rok 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Ukazatel dluhové sluiby (v %) 5,78% 7,01% 14,88% 4,62% 24,56% 2,88% 2,65%

Absolutni vyse dluhu (v tis. K¢) 360336 | 383523 252 598 210413 172684 | 213423 187 409
Zdroj: Monitor statni pokladny, 2020, zpracovdani PROCES

OPATRENi SMART CITY

Mésto ma tzv. U¥ad on-line, kde si ob¢an mGZe nékteré véci zafidit online, ¢&i ziskat informace bez
navstiveni pracovisté Magistratu. Jednim z prvk( je také elektronické objednavani, online zjisténi
stavu vytizovani dokladd nebo aplikace Mobilni Rozhlas:

e Portdl obcana — aplikace, kterd obcfana provede vSemi Zadostmi a Zivotnimi situacemi.
UmoZriuje vyFizeni podani on-line. Portal je uréen viem ob&anCim, firmam a OSVC v Ceské
republice.

e Elektronicka uredni deska — online zobrazena Ufedni ozndmeni a rozhodnuti v pIném znéni.

e E-podatelna — pfijem poddni v elektronické podobé. K 1. fijnu 2001 byla zfizena
elektronicka podatelna pro pfijem podani v elektronické podobé. Od 1. 11. 2009 statutarni
mésto Prerov a Magistrat mésta Pferova pfijima datové zpravy i pomoci datové schranky.

o Elektronické objednavani —objednavky ke konkrétnim ¢innostem na den a hodinu, moZnost
zjistit aktualni velikost fronty na Uradé. Pres elektronicky systém WebCall Ize vyresit
nasledujici ¢innosti: Objednavka k obslouzZeni (obcanské prikazy, pasy, vozidla, fidi¢ské
prikazy, CzechPoint, ovéreni podpisu, autorizovana konverze; ohlasovna trvalého pobytu;
Portal obCana — registrace), Zjisténi stavu obsluhy klientd (fronty k ¢innostem, stav vSech
prepazek), Stav vyfizovani Zadosti o vydani dokladl (ovéreni, zda je jiz doklad vyfizen).

e Rozklikdvaci  rozpocet— prehledné Udaje o hospodafeni mésta online
(https://rozpocet.prerov.eu/)

e Mobilni Rozhlas — moznost ziskavat nejdulezitéjsi informace na svij mobilni telefon nebo
do mailovych schranek. Zavedeno 1. dubna 2019. Uzivatelé jsou timto zplsobem
informovani napfiklad o blizicim se nebezpeci, uzavirkach silnic, dalezitych informacich
z Ufadu, o ztracenych vécech i zvifatech. Dostupné jsou vystupy z rady mésta, kulturni
program i tipy pro traveni volného ¢asu. Okruh informaci je zavisly na volbé obcana. Pokud
uZivatelé vyplni vSechny potfebné udaje v registracnim formuldfi a stahnou si aplikaci
Zlepseme Cesko, budou také informovani o blokovém ¢isténi v jejich ulici, odstavkach,
poruchach ¢i vyraznéjsich vypadcich energie. Obc¢ané, ktefi se zapoji do Mobilniho rozhlasu,
maji moznost poukazat i na nepofadek v ulicich mésta, na ¢erné skladky, poskozeny verejny
majetek apod. Mobilni rozhlas mize byt vyuZit i pro vytvareni jednoduchych minireferend
a prlzkum, na zakladé nichZz bude mozné v redlném ¢ase konzultovat néktera rozhodnuti
s obcéany a planovat dalsi kroky.

e  Ztraty a ndlezy — databdze nalezenych véci.

e Archivni portal — Statni okresni archiv Prerov (historické dokumenty mésta Pferova a jeho
okoli — portal , Archivni online badatelna“).

Mésto ma dale zfizen transparentni Ucet. Informace o platebnich transakcich banka zverejni na
svych internetovych strankach nasledujici pracovni den po jejich pfipsani/odepsani na ucet
a zpristupni je po dobu 13 kalendainich mésicu.

Pro turisty je k dispozici virtudlni prohlidka mésta, pro cyklisty parkovaci diim s automatickym
samoobsluznym parkovacim systémem pro kola pred vlakovym nddrazim, vyuZiti cyklonabijeci
stanice (soukroma investice) a pro fidice jsou k dispozici nabijeci stanice pro elektromobily (u kina
Hvézda, na Cerpaci stanice Mol na ul. Lipnicka). Za prvek Smart City je moZno povaZovat také napfr.
kamerovy systém policie v Pferové.

Pro komplexnéjsi moznosti planovani v oblasti Smart City je zpracovan analyticky dokument: Studie
IDC Smart City MaturityScape, Analyza pro mésto Prerov, 2018 a Koncepce nabijecich stanic
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(viz https://www.prerov.eu/cs/magistrat/investice-a-rozvoj/koncepce-studie-strategie/koncepce-
nabijecich-stanic.html).

Projekt Modernizace agendovych informaénich systémi Magistratu mésta Pferova realizovany
vroce 2018 mél cil dodat software kompletnich informacnich systém( pro zpracovani
ekonomickych agend a spisové sluzby za ucelem efektivniho ziskdni a sdileni informaci,
zjednoduseni a zrychleni procesll v organizaci. Novy informacéni systém pro zpracovani
ekonomickych agend (EIS) a spisové sluzby (ESS) ma zajistit sniZeni poctu rucnich evidenci, zrychleni
a zjednoduseni obéhu dokument(, lepsi provazanost ekonomickych udaji a sdileni dulezitych
informaci.

V ramci projektu Strategické fizeni a pasportizace mésta Prerova, ktery je podporen z Operacniho
programu Zaméstnanost Evropské unie, je planovana realizace tfi aktivit: Zpracovani strategického
planu rozvoje statutarniho mésta Pferov 2021 — 2027, Zpracovani pasportu drevin na Uzemi mésta
Pferova, Zpracovani pasportu verejného osvétleni v mistni ¢asti Prerov I-Mésto.

1.8.3 MARKETING MESTA — KOMUNIKACE A SPOLUPRACE S OBYVATELI A S DALSIMI SUBJEKTY

VNEIJSi VZTAHY A VAZBY MESTA

Mésto Prerov spolupracuje celkem se sedmi partnerskymi mésty, tato mésta jsou vyjmenovana
spolu s jejich oficialnimi webovymi strankami v tabulce nize.

Tabulka 1.73: Partnerska mésta Pferova

Mésto Stat Webova stranka
Décin Ceska republika www.mmdecin.cz
Bardéjov Slovenska republika www.bardejov.sk
Cuijk Nizozemské kralovstvi www.cuijk.nl
Ozimek Polska republika www.ozimek.pl
Kedzierzyn-Kozle Polska republika www.kedzierzynkozle.pl
Ivano Frankivsk Ukrajina www.mvk.if.ua
Kotor Cerna Hora www.kotor.me

Zdroj: https://www.prerov.eu/cs/o-prerove/soucasnost-mesta/partnerska-mesta/

Pferov je déle ¢lenem ,Sdruzeni historickych sidel Cech, Moravy a Slezska“ (SHS CMS), co? je
dobrovoln3, zajmov4, nestranicka a nevladni organizace sdruZujici pfedevsim historické obce nebo
jejich ¢asti, na jejichz Uzemi jsou zachovany vyznamné kulturni hodnoty, zejména nemovité
pamatky. Vzniklo z iniciativy mést v listopadu roku 1990 a k 1. 5. 2020 ma celkem 209 clen(, z toho
199 radnych (obci, mést a méstskych ¢asti) a 10 pridruzenych.

Cinnost Sdruzeni se soustfeduje na uchovani, ochranu a trvalou vyuZitelnost kulturniho dédictvi.
K dosaZeni tohoto cile, a tim i naplnéni G¢elu existence, SHS CMS zejména:

e popularizuje, zvefejiiuje a propaguje vyznam, souvislosti a problémy kulturniho dédictvi,

e porada verejnosti pristupné vystavy, odborné seminare, konference apod.,

e uplatnuje specifické problémy historickych sidel pfi Upravé ¢i tvorbé pravnich norem,

e spolupracuje s organizacemi a institucemi s poslanim shodnym s cili SHS CMS, které plsobi
v Ceské republice i v zahranidi.

Pferov je také clenem celostatni, dobrovolné, nepolitické a nevladni organizace , Partnerstvi pro
méstskou mobilitu’?“, kterad funguje jako zapsany spolek. Cleny spolku jsou mésta, svazky, kraje,
odborné a neziskové organizace. Zameéruje se na otdzky spojené s méstskou a regionalni dopravou
a mobilitou.

2 htps://www.cyklomesta.cz/
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Déle je ¢lenem Svazu mést a obci CR, SdruZeni obci stfedni Moravy, HC ZUBR Pferov, Regionalni
agentury pro rozvoj stfedni Moravy, CIVINET, coZ je spolek mést, regionl a dalSich partner(
vénujicich se tématu udrzitelné mobility.

KOMUNIKACE S OBCANY

Mésto ke komunikaci s obéany vyuziva nékolik informacnich kandld. Kromé verejnych projednani
a setkani s primatorem nazvanych ,z o¢i do o¢i” jsou k dispozici zapisy/zaznamy ze schlizi Rady
a Zastupitelstva a také zapisy z jednani komisi rady, vybor( zastupitelstva a mistnich vybor(. Dale
jsou na webu pravidelné zverejfiovany informace formou tiskovych zprav a aktualit.

Obcané mésta nejcastéji ziskavaji informace osobnim kontaktem se sousedy a znamymi, ¢asto
vyuzivaji také internet a socidlni sité a mistni zpravodaj Prerovské listy, ktery je k dispozici jak
v tisténé podobé, tak online. Alespor obcas vyuZivaji dale obc¢ané k ziskavani informaci TV Prerov
(vlbec jej nevyuziva 21,3 % oslovenych ob¢ant). Dvéma nejméné vyuZivanymi zdroji informaci (viz
tabulka nizZe) jsou schiize a vefejna jednani zastupitelstva a Ufedni deska. Tyto dva zdroje informaci
vibec nevyuZiva vice nez 70 % obcdanl Prerova. Zajimavé jsou informace o vyuZivani platformy
Mobilni Rozhlas, ktery viibec nevyuziva 53,3 % obcan(, z toho témér tretina z toho dlvodu, Ze
o existenci tohoto informacniho zdroje nevi.

Tabulka 1.74: Preferovany zdroj informaci podle respondentt

z toho
Zdroj informaci o mésté Caft? Olrjf:a's VUIE:E.!C. Nvewm, LGl Nevxuflvam Neodpovédélo
vyuzivam | vyuzivam | hevyuzivam ze to kde to z jiného
existuje | najit divodu

Si‘r"zm ;(:]'i“akt se sousedy 50,9%| 362% 84%| 00%| 00%|  1000% 4,5 %
Internet, socialni sité 44,6 % 31,6 % 20,9 % 0,5% 0,0% 99,5 % 2,9%
Mistni tisk (Prerovské listy) 41,4 % 41,8 % 13,5% 36%| 15% 94,9 % 3,3%
TV Prerov (vc. facebooku, 26,6%| 469% 213%| 41%| 28% 93,1% 52%
instagramu)
Webové stranky mésta 15,6 % 39,0 % 42,0 % 0,9% 0,5% 98,6 % 34%
Komunikacni platforma 139%| 265% 533%| 32,0%| 3,9% 64,1% 6,3 %
Mobilni Rozhlas
Meéstské informacni centrum
a Méstské evropské 82%| 37,7% 460%| 3,0%| 1,7% 95,3 % 81%
informacni stredisko Prerov
(v¢. facebooku)

hi . -~
Schize, verejné zasedani 41%| 183 % 71,6%| 05%| 1,0% 98,5 % 6,0%
zastupitelstva
Utedni desku 2,5% 20,6 % 71,1 % 2,1% 40% 93,9 % 58%

Zdroj: PROCES, Dotaznik obcand statutdrniho mésta Prerova, 2020
Pozn.: Jiné zmiriované zdroje informaci: vyvésky (ndsténky), hovory v MHD, obchodech apod., osobni kontakt se
zameéstnanci magistrdtu, Kulturni prostrednik, Centrum pro seniory.

1.8.4 SWOT ANALYZA: RiZENi A SPRAVA MESTA

e  Meésto zfizuje nebo je spolumajitelem ci e  Odbory Magistrdtu jsou rozmistény do péti
vlastnikem nékolika organizaci zasadnich pro budov
rozvoj mésta e Neexistence loga a logotypu a jednotného

e  Kladné saldo (prijmy vyssi neZ vydaje) grafického manudlu mésta
v hodnoceném obdobi let 2013-2019 e Chybi centrdlini digitalizacni pracovisté uradu

e Kladné provozni saldo hospodareni (rozdil
béZnych prijma a béZnych vydaji)
v hodnoceném obdobi let 2013-2019
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SniZeni absolutni vyse dluhu mésta od roku 2013
do roku 2019 o témer 48 %

Zpracovand analyza Smart City

Ufad on-line (WebCall - elektronicky
objedndvkovy systém obcand, uredni deska,
rozklikdvaci rozpocet, Vademecum - archivni
portal apod.)

Mobilni rozhlas

Dalsi komunikacni platformy (webové stranky
mésta, facebook, instagram, Prerovské listy)
Zavedeni pripojeni formou VPN tunelu pro prdci
zaméstnanct formou home office

Zaseddni zastupitelstva pristupnd on-line
formou vcetné zverejnéni projedndvanych
dokumentu

Participativni rozpocet mistnich casti (mistni
vybory ve vsech mistnich cdstech)

Otevreny urad — zverejriovani dokumentu

a informaci o ¢innosti ufadu

Komplexni zapojeni GIS (geoinformacnich
systému) napric uradem a prispévkovymi
organizacemi a organizacemi zfizenymi méstem
Publikace otevrenych dat

Sedm partnerskych mést

Existence metropolitni sité

Dalsi rozvoj SMART reseni v nemovitostech
meésta

Dalsi rozvoj mozZnosti vyrizovdni zdleZitosti
(uradu) on-line

Zlepseni komunikace uradu lepsim vyuZivanim
stavajicich platforem s obcany i podnikateli
Zvysend podpora alternativnich forem zapojeni
verejnosti do vzdjemné komunikace s méstem
Rozvoj a vyuZivani metropolitni sité

Sjednoceni systémi mésta a prispévkovych
organizaci

Nabidky zahranicnich staZi pro zaméstnance
mésta v ramci evropskych programd
Optimalizace a sniZovani nakladd na rizeni

a spravu meésta v ramci zavddéni digitalizace
spravy

Intenzivni vyména zkusSenosti s tuzemskymi
municipalitami a zuroceni prikladd dobré praxe
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HROZBY (T)

Nedostatecnd komunikace mezi jednotlivymi
slozkami Magistratu v ddsledku jejich umisteni
v nékolika budovdch

Neocekdvané ndklady a nucené zmény

v disledku zmén epidemiologickeé situace
SniZeni prijma mésta

NevyuZivani ndstroji komunikace obcany
Fyzické a mordlni opotrebeni stavajiciho majetku
Navysovdni poctu informacnich systéemd, se
kterymi museji urednici pracovat

Nepriznivy demograficky vyvoj ve mésté



1.9 VYCHODISKA PRO NAVRHOVOU CAST

1.9.1 VYHODNOCENi PREDCHOZIHO PROGRAMU ROZVOJE MESTA

Nedilnou soucast procesu strategického planovani predstavuje soustavné monitorovani pribéhu
realizace a vyhodnocovani jeho vysledkd. Monitoring poskytuje zpétnou vazbu pro aktualizaci
strategie. Zakladnim ndstrojem monitoringu jsou monitorovaci indikatory. Ty predstavuji jistou
(vice ¢i méné presnou) kvantifikaci cild strategie do podoby méfitelnych ukazatelll. Pro kazdou
Uroven strategie je urcena odpovidajici kategorie indikatorll — indikatory vystupu, vysledku
a dopadu.

e Indikatory vystupu monitoruji bezprostiedni efekty implementace strategie (vystupy
realizace projektd).

o Indikatory vysledku méfivysledky téchto aktivit ve vztahu k definovanym specifickym cilim.

e Indikatory dopadu se vztahuji ke globalnimu cili, respektive k vizi strategie. Podavaji tak
informaci o tom, zda se mésto posouva ve sméru definované vize.

Vzhledem k tomu, Ze ve Strategickém planu platném do roku 2020 byly stanoveny podrobné
monitorovaci indikatory, tj. méfitelné indikatory cilového stavu, v¢. cilové hodnoty ¢i trendu, bude
vyhodnoceni provedeno témito indikdtory. V sestaveném monitorovacim systému strategie je
kladen dlraz predevsim na indikatory vysledku a dopadu. Ty totiz poskytuji skutecnou zpétnou
vazbu o tom, zda realizované akce (monitorované prostrednictvim vystupl) dosahuiji cild, kvali
kterym byly implementovany.

Vyhodnoceni monitorovacich indikatord dopadu

U tfi monitorovacich indikdtord bylo dosaZeno poZadované cilové hodnoty, u jednoho
monitorovaciho indikatoru je nejisté, zda bylo cilové hodnoty dosaZeno pro nepfesnou formulaci
indikatoru a u tfi indikatord nebylo cilové hodnoty dosazeno (viz nasledujici tabulka).

Doslo k nardstu spokojenosti ob¢anti s kvalitou Zivota ve mésté. Tento indikator byl z pavodni
hodnoty prepocten pro jeho lepsi srovnatelnost s vysledky prizkumu z roku 2020. Na skale 0 — 100
bodd, kde nejmensi spokojenost je znacena hodnotou 0 a nejvyssi spokojenost hodnotou 100, doslo
k narlstu ze 49,4 bodl na 59,1 bodl, mirné tedy prevazuji lidé spokojeni nad nespokojenymi.
Slovné by tato hodnota byla hodnocena jako pomezi odpovédi ,ani spokojen, ani
nespokojen” a ,spiSe spokojen”.

Podil nezaméstnanych osob na Gzemi mésta Pferova sice poklesl z 11,3 % na 4,19 %, jeho hodnota
je viak stale nad cilovou hodnotou, kterou je ,primér CR“. Navic ma také v ddsledku dopadd
epidemiologické situace rostouci trend.

Pocet navstévniki vybranych turistickych cild na Gzemi mésta poklesl. Cilovou hodnotou byl
narlst min. o 3 %, od roku 2013 vsak doslo k poklesu o vice nez 10 %.

Hodnota migracniho salda mésta se zvysila z hodnoty -1 461 obyvatel na -995 obyvatel, pficemz
uvedené hodnoty jsou priméry za 5 let. Z mésta tedy odchazi méné obyvatel, coZ je v tomto pfipadé
Zadouci stav, ackoliv migracni saldo je stale v zapornych hodnotach.

Vzdalenost z centra mésta k nejblizSi dalnici nebo rychlostni komunikaci byla vroce 2014
stanovena na 8,0 km s cilovou hodnotou 2,5 km. Pokud by byla cilovd hodnota brana jako
vzdalenost vzdusnou carou, pak byl indikator Uspésné naplnén, pokud by vSak bylo pocitano
s dojizdkovou vzdalenosti po silnici, pak je nejkratsi vzdalenost z ndmésti TGM na zacatek D1-0137
Prerov — Lipnik nad Becvou (Ostrava, PL) po optimalni trase 4 km (nejkratsi trasou pres Pfredmosti
3,2 km a pres pritah méstem 5,2 km). Indikator tedy z tohoto hlediska naplnén nebyl, prestoze lze
pozorovat zlepseni. NiZe v tabulce je oznacen jako ,,caste¢né naplnén“.
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Pocet latek s pfekrocenim IL (imisniho limitu) pro ochranu zdravi lidi je indikator, u kterého nebyly
presné stanoveny veskeré latky, kterych se ma tykat. Z toho divodu byly provéreny hodnoty
veskerych latek mérenych CHMU, u kterych je zaveden IL pro ochranu zdravi lidi. Pfi p&vodnim
hodnoceni hodnot z roku 2013 dochazelo k pfekracovani 3 IL. Dle hodnot z roku 2018 se pocet latek
s prekro¢enym IL snizil na 2: PMyo (limit prekrocen v centru mésta) a benzo[a]pyren. Cilovou
hodnotou je 0 prekrocenych IL.

Poslednim monitorovacim indikatorem dopadu je ukazatel dluhové sluzby. V roce 2013 byl 5,78 %,
v roce 2019 pouze 2,65 %. Doslo tedy u néj k poklesu, coz je stanoveny cilovy stav. Ackoliv v letech
2018 a 2019 ukazatel dluhové sluzby nepresahoval 3 %, pro roky 2015 a 2017 byla jeho hodnota
vyssSi nez 10 %, v roce 2017 az 24,56 %.
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Tabulka 1.75: Monitorovaci indikatory dopadu

Vychozi hodnota ova Cilova hodnota ?
Nazev ez Jednotka Zdroj VVSIVEd%k,{
Hodnota Datum/rok trend Hodnota Datum/rok dosazeni cile
Spokojenost obCand s kvalitou Zvota ve 19,4 08/2013 | narast 59,1|  06-09/2020 | V¥¢"Y Dotaznikové Setfen
meste prumer
Podil nezaméstnanych osob (na zemi mésta primér CR
Pferova) 11,3 31.12.2013 | (2,87 % 4,19 31.12.2019 | % Utad prace CR / CSU | Nenaplnén
k 31.12.2019)

Pocet navstévnikl vybranych turistickych 29 790
cild na zemi mésta** 33129 31.12.2013 | narlGst min. 0 3 % pokles o 31.12.2018 | pocet/rok Olomoucky kraj Nenaplnén

10,1 %
Hodnota migraéniho salda mésta*** -1461 2009 — 2013 pokles  odchodu -995| 2015-2019| POt Csu

obyvatel obyvatel/rok
Vzdalenost z centra mésta k nejblizsi dalnici 3,2 km,
nebo rychlostni komunikaci 2,4 km . Xy .
8,0 2014 | 2,5 Y 2020 | km Portal mapy.cz Cdstecné naplnén
vzdusnou

Carou
Pocet, I.at’ek s prekrocenim IL pro ochranu 3 2013 0 5 2018 | pocet EHMU Nenapinén
zdravi lidi****

P Magistrat mésta

Ukazatel dluhové sluzby 5,78 2013 | pokles 2,65 2019 | % Prerova

Pozndmka:

*Plvodni mira spokojenosti obcanii z dotaznikového setfeni mezi obcany statutdrniho mésta Prerova realizovaného v roce 2013 byla vyuZita jako vychozi hodnota, kdy na tuto otdzku odpovédélo
celkem 83 respondentd, Ze je ,,velmi spokojeno”, 417 ,spise spokojeno”, 392 ,spise nespokojeno” a 108 ,,velmi nespokojeno”. Na stejnou otdzku v dotazniku roku 2020 odpovédélo 97 respondentd,
Ze je ,,velmi spokojeno”, 359 ,spiSe spokojeno”, 391 ,,ani spokojeno ani nespokojeno”, 125 ,spise nespokojeno“ a 32 ,velmi nespokojeno”. Pro mozZnost porovndni byly hodnoty prepocteny pro skdlu

0 — 100, kde 0 znaci nejmensi spokojenost a 100 nejvyssi spokojenost.
** ndvstévnost sledovanych turistickych cili: Muzea Komenského Prerov, Pamdtniku lovcii mamuti a Ornitologickad stanice

*** za poslednich 5 let

**%¥% mezi znecistujici Iatky byly pocitdny: SO,, NO,, benzen, PMo (limit pfekrocen v centru mésta), PM, s, Pb, As, Cd, Ni, benzo[a]pyren (limit byl pfekrocen na celém uzemi), Os.

131




Vyhodnoceni monitorovacich indikatort vysledku

Priorita

1.1 Podpora podnikani

Priorita

Pocet (aktivnich) ekonomickych subjektl na 1000 obyvatel: nenapinén
Pocet (aktivnich) Zivnostnik( na 1000 obyvatel: nenaplnén

1.2 Rozvoj cestovniho ruchu

Priorita

Pocet hostli v hromadnych ubytovacich zatizeni ve mésté: nap/nén

Pocet prfenocovani v hromadnych ubytovacich zafizeni ve mésté: naplnén

Pramérny pocet prenocovani v hromadnych ubytovacich zafizeni ve mésté: naplnén

Pocet ekonomickych subjektl v odvétvi,, Ubytovani, stravovani a pohostinstvi“ (se zjisténou
aktivitou): nenaplnén

2.1 Rozvoj dopravni infrastruktury

Priorita

Intenzita dopravy na nejzatizenéjsich Usecich mésta: nelze hodnotit
o Pri s¢itani dopravy zroku 2016 jsou udaje zkreslené z duvodu nedokonceni
dopravnich staveb a uzavirek nékterych komunikaci.
Podil méstské hromadné dopravy na pfepravnich vykonech: nap/nén
Podil cyklistické dopravy na prepravnich vykonech: nejsou relevantni data (zkresleni
z divodu obdobi méreni - fijen)
Pocet cestujicich méstskou hromadnou dopravou: nejsou relevantni data (neni méreno)

2.2 Rozvoj environmentalni a technické infrastruktury

Priorita

Plocha zaplavového uzemi Qo v zastavéném Uzemi mésta: nenaplnén

Mira recyklace papiru, plastu, skla, kovl obsazenych v komunalnich odpadech: nap/nén

Podil vytfidéného biologicky rozloZitelného odpadu na celkovém mnoZstvi komunalniho

odpadu: nenaplnén

MnoZstvi smésného komundlniho odpadu ukladaného na skladky: nap/nén

Pramérné rocni imisni koncentrace pro polétavy prach frakce PM10: naplnén

Pocet prekroceni denniho imisniho limitu pro polétavy prach frakce PM10: nap/néen

Podil obyvatel napojenych na COV: nenaplnén

o VyuZit pfiblizny vypocet: podil obyvatel v méstskych dstech napojenych na COV.

Celkovy pocet obyvatel napojenych na COV je 42 030, napojeni jsou ale také
obyvatelé mimo Prerov: v Hornich Mosténicich, Prosenicich a Rokytnicich
v¢. napojeni obce Cisafov. Z hodnoceni v roce 2014 je ddle zfejmé, Ze ani v mistnich
&dstech Prerova, které jsou napojeny na COV, nevyuZivd napojeni 100 % obyvatel.
Presny vypocet za téchto okolnosti neni rediné proveditelny.

Koeficient ekologické stability’®: nenapinén

3.1 Rozvoj lidskych zdroju

Pocet odmitnutych déti v méstskych matefskych Skolach: nap/nén

Pocet déti navstévujicich firemni Skolky nebo tfidy s alternativni pedagogikou: nap/nén
Pocet studentu technickych stfednich skol: nenapinén

Pocet absolventd Vysoké Skoly logistiky o.p.s.: nenaplnén

Celkovy pocet uchazecd o zaméstnani na 1 volné pracovni misto: nenaplnén

73 Koeficient ekologické stability je pomérové &islo, které stanovuje pomér ploch tzv. stabilnich a nestabilnich
krajinotvornych prvki v daném Uzemi. Mezi stabilni prvky patfi lesy, trvalé travni porosty, sady, zahrady, vinice, chmelnice
a vodni plochy. Mezi nestabilni prvky patfi orna puda, zastavéné plochy a ostatni plochy.
https://www.czso.cz/csu/czso/13-1134-07-2006-2_3__popis_indikatoru_a_jejich_vyvoj
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Priorita 3.2 Socialni oblast, bezpecnost a zdravi obyvatel

Pocet registrovanych poskytovatelll socidlnich sluzeb / Celkovy pocet poskytovanych
registrovanych socidlnich sluzeb: nap/nén
Pocet neuspokojenych Zadatell o:
o domov pro seniory,
o denni pobyt,
o pecovatelskou sluzbu,
o jesle: cdstecné naplnén (ndrist v pfipadé domova pro seniory, pokles u denniho
pobytu a u jesli, pecovatelskd sluzba beze zmény — nulovy stav)
Pocet Iékarl na 10 000 obyvatel v okrese Prerov: naplnén
Pocet zdravotnickych zafizeni na Uzemi mésta Pferova: nap/nén
Index kriminality — Pferov / Pferov 2: naplnén
Pocet evidovanych prestupkl na Gzemi mésta: nenaplnén

Priorita 3.3 Atraktivita mésta pro Zivot

Podil trvale obydlenych bytl na Uzemi mésta: naplnéen
Pramérné stari obydlenych domU: nehodnocen (data nedostupnd)
Pocet dokoncenych bytl za poslednich pét let: nenaplnén
Pocet vydanych kolaudacnich rozhodnuti, souhlasi s uZivanim stavby a kolaudacnich
souhlast, kterymi bylo povoleno uzivani novych bytovych jednotek: nehodnocen — data
nedostupnd
Celkova kapacita méstského bytového fondu / z toho bytd zvlastniho uréeni (bytd v domé
s pecovatelskou sluzbou): Ccdstecné naplnéno (celkovd kapacita bytového fondu
nenaplnéna, byty zvldstniho urceni naplnény)
Pocet registrovanych Zadosti o:

o pfridéleni méstského bytu,

o poskytnuti bytu zvlastniho uréeni (bytu v domé s pecovatelskou sluzbou),

o byt zvlastniho urceni (bezbariérovy byt): nap/inén
Rozdil priimérnych cen bytd na Uzemi okresu Prerov a okresi Kromériz, Prostéjov
a Olomouc: ndrust ve 2 pripadech ze 3; ¢dstecné napinén
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Tabulka 1.76: Monitorovaci indikatory vysledku sledované pro potiebu evaluace

N Vychozi hodnota Cilova Cilova hodnota P Zdroi Vysledek /
azev ednotka ro Sani cil
Hodnota ‘ Datum/rok hodnota/trend Hodnota ‘ Datum/rok ! dosazeni cile
Priorita 1.1 Podpora podnikani
Pocet (aktivnich) ekonomickych subjektd pramér CR:
na 1000 obyvatel 112,9 31.12.2013 | 143,1 105,7 | 31.12.2019 | pocet ¢su Nenaplnén
(31.12.2019)
Pocet (aktivnich) Zivnostniki na 1000 primér CR . e .
Sl 65,4 31.12.2013 88,6 (31.12.2019) 67,1 | 31.12.2019 | pocet CsuU Nenaplnén
Priorita 1.2 Rozvoj cestovniho ruchu
S Ry T yie) C5HEEER 26175 2013 | mirny narast 34615 2019 | potet &sU
zafizeni ve mésté
Pocet pfenocovdni v hromadnych 46 954 2013 | mirny narist 66 347 2019 | potet &su
ubytovacich zatizeni ve mésté
Primérny pocet pfenocovani
v hromadnych ubytovacich zafizeni ve 1,8 2013 | mirny narust 1,9 2019 | @ pocet ¢su
mésté
Pocet ekonomickych subjektd v odvétvi
,Ubytovani, stravovani a pohostinstvi“ (se 256 31.12.2013 | mirny narGst 241 31.12.2019 | pocet ¢su Nenaplnén
zjisténou aktivitou)
Priorita 2.1 Rozvoj dopravni infrastruktury
S ;
Intenzita dopravy na nejzatizenéjsich 19 654 2;)6456277((*:3'2 0/;; vozidel xgji:ﬁdgom
Usecich mésta (scitaci useky: 7-1421, 7- 18 285 2010 | pokles min.o3 % ! 00 2016 RSD - s¢itani dopravy yv ,
0314, 7-5862) 17 954 18 463 (+2,8 %) za den nedokoncené
’ Souhrn:( -0,8 %) dopravni stavby)
a e . CsU - SLDB / Plan
AL IC L] IE 18,4 2011 25,0 284%| 10/2016 | % udrsitelné  mobility
pfepravnich vykonech* N
Prerova
- . : p
Podil cyklistické dopravy na prepravnich zkt:ssle/r:a hor((j)rt]g;: gt = Sl /7 blem ZZ‘ZO(ZI:;EI\;ZT”I
o RN L 12,1 2011 25,0 es ena, prok 10/2016 | % udrgitelné  mobility | 995 )
vykonech*? prazkum probihal N z diivodu obdobi
o Prerova vy
v fijnu mereni)
Pocet cestujicich méstskou hromadnou 16 781 tis. 2013 | nérdst min. o 5 % i e el I\/vlaglstrat mésta Nejsou rellevavnvtn/
dopravou Prerova data (neni méreno)




. Vychozi hodnota Cilova Cilova hodnota A oo Vysledek /
azev Hodnota ‘ Datum/rok hodnota/trend Hodnota ‘ Datum/rok eanotia rol dosazeni cile
Priorita 2.2 Rozvoj environmentalni a technické infrastruktury
Plocha ziapl’avo,veho’uz%ml Quoo 6,47 2014 snizeni min. 6,47 2020 | km? Povocli| Moravy Nenapinén
v zastavéném Uzemi mésta 03% s.p., UAP
eravsep,arace paplru: pllastu, skla, kovl 32,6 2013 | 50,0 52,1 2019 | % I\/Vlaglstrat mésta
obsaZenych v komunalnich odpadech?4 Pferova
Podil vytfidéného biologicky rozlozitelného Magistrat mésta
odpadu na celkovém mnoZstvi 0,0 2014 | 20,0 13 2019 | % PFefova Nenaplnén
komunalniho odpadu
Mnf)zstvll smesneh’o komunalniho odpadu 9088 5013 | snizeni 7142 2019 | t/rok Maglstrat mésta
ukladaného na skladky Prerova
Primérné ro¢ni imisni koncentrace pro zachovani . -
o 1, 201 o 24,1 201 3 HM

polétavy prach frakce PMjq 31,0 013 stavajiciho stavu O i CHMU
Pocet p'rekr?cem denniho imisniho limitu 46 2013 | méné nes 35 dni 2 2019 | potet EHMU
pro polétavy prach frakce PMjq

Vodovody
Podil obyvatel napojenych na COV 94,1 2013 | 100 97,3 2019 | % a kanalizace Prerov, | Nenaplnén

a.s. / vlastni vypocet
Koeficient ekologické stability 0,3 2013 | zvydeni 0,3 2019 | - csu Nenaplnén
Priorita 3.1 Rozvoj lidskych zdroju
Pocet odmitnutych déti v méstskych 93 2013 pokles min. 69 k 30. 9. otet Magistrat mésta
materskych skolach 025% Pokles 0 25,8 % 2019 P Prerova
Pocet déti navstévujicich firemni Skolky Kapacita cca Ztizovatelé skolskych
nebo tfidy s alternativni pedagogikou 0 2014 | nardst 20+15+24+13+13+10 | 2019/2020 | pocet zafizeni

déti*3

Poc y hnickych fednich
stli SECCH e 921 2012/2013 | nérdist 727 (376+351) | 2018/2019 | potet Olomoucky kraj Nenaplnén
Pocet absolventll Vysoké skoly logistiky 327 2012 zachovani 230 2019 | potet Vysoka skola logistiky Nenaplnén
0.p.s. stdvajiciho stavu P 0.p.s. P
Celkovy pocet uchazecll o zaméstnani na primér CR . _— .
1 volné pracovni misto (za okres) 11,4 2014 (0,6 v roce 2020) 16 2019/ pocet eSU WA

7 Timto indikatorem, ktery je mj. soucasti Planu odpadového hospodafstvi mésta, byl nahrazen plvodné navrzeny indikator ,Mira recyklace papiru, plastu, skla, kovi obsazenych v komunalnich

odpadech®.
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. Vychozi hodnota Cilova Cilova hodnota A oo Vysledek /
azev ednotka ro Soni o
Hodnota ‘ Datum/rok hodnota/trend Hodnota ‘ Datum/rok ! dosazeni cile
Priorita 3.2 Socialni oblast, bezpecnost a zdravi obyvatel
Pocet registrovanych  poskytovatell
socidlnich 'sluzeb . / Ce'lkovy ”poc’:et 17 /35 leden 2014 | mirny narast 18 /37| fijen 2020 | pocet Maglstrat mesta
poskytovanych registrovanych socialnich Prerova
sluzeb
Pocet neuspokojenych Zadatell o: - 1029, z toho kritéria
- domov pro seniory, 187 pro umisténi splfiuje Magistrat mésta Chstecns .
_ . 358 — k 22.12.2020 . .| Cdste¢né naplnén (ve
de[\m pobyt, . 1 2014 | mirny pokles 2020 | pocet Prevrova / Souvalm 2 ze 4 hodnocenych
- pecovatelskou sluzbu, -0 sluzby mésta .
0 N kritérii)
- jesle 25 0] Prerova, p.o.
0
NSRRI 2 A0 O LRI ChTEE 36,0 2012 | mirny narast 39,2 2018 potet UzIs €R / EsU
Prerov
Povcet ziiravotnlckych zafizeni na uzemi 212 2014 zaf:ho.\’/a’nl 212 2020 | pocet Uz1S &R
mésta Pferova stavajiciho stavu
pocet
Lo . . 198,8 / 7/2013- 7/2019 — , e
— %5 g
Index kriminality — Pferov / Pferov 2 203,7 6/2014 pokles 130,0/137,9 6/2020 g:—:;;tnych Policie CR
Povcet evidovanych prestupkd na Uzemi 5941 2013 | pokles min. 0 3 % 8944 2018 | pocet l\/vlestska policie Nenapinén
mésta*é Prerov
Priorita 3.3 Atraktivita mésta pro Zivot
. . o N . CSU — SLDB / Registr
Podil trvale obydlenych bytd na uzemi 91,9 2017 | Zachovani 92,4| 16.9.2020 | % séitacich obvodéi a
mésta stavajiciho stavu
budov.
AUIELIEE (G Il 50,6 2011 | pramér CR Data nedostupna roky ¢sU —sLDB Nezjisténo, ldata
nedostupnd
Pocet dokoncenych bytti za poslednich 201| 20092013 | Marustmin. 147| 2015-2019 | pocet &su Nenaplnén
pét let 010 %
Pocet vydanych kolaudacnich rozhodnuti, Data nedostupna
souhIastj S u2|v?n|.m stavby a koIaudavclm’chl 180 2009-2013 nardst min. (stav.eb|.1| urvad udaje iR I\/vlaglstrat mésta Nezysteno,ldata
souhlast, kterymi bylo povoleno uzivani 010% eviduje az od roku Pferova nedostupnd
novych byt. jednotek 2019)
Celkovd kapacita méstského bytového Jachovani Magistrat mésta
fondu / z toho bytl zvlastniho uréeni (bytG | 1467 /299 2014 . 1413 /309 2020 | pocet bytu . & Cdstecné naplnén
. N . stavajiciho stavu Pferova
v domé s pecovatelskou sluzbou)
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3 Vychozi hodnota Cilova Cilova hodnota . Vysledek /
Nazev Hodnota Datum/rok hodnota/trend Hodnota Datum/rok Jednotka el dosazeni cile

Pocet registrovanych zadosti o:

- pfidéleni méstského bytu*7?,

- oskytnuti  bytu  zvlastniho 200 0 S 4

uréenl’p(byt‘:J v doméys pecovatelskou 597 2014 | pokles 546 10/2020 | pocet I\/laglstrat mesta

. Prerova

sluzbou), 18 8

- byt zvlastniho urceni

(bezbariérovy byt)
Rozdil prdmérnych cen bytd na Uzemi 98 090 232241
okresu Prerov a okresti Kromériz, Prostéjov 411871 2014 | pokles -258 099 10/2020 | K¢ WW\.N' Cdstecné naplnéno
a Olomouc* 924 882 1610083 realitycechy.cz

Pozndmka:

* zde se jednd o podil kaZdodenné vyjizdéjicich osob do zaméstndni a do Skol z mésta Prerova podle dopravnich prostredki,; pokud obc¢an uved| vice dopravnich prostredkd, byly zapocteny vsechny.
Pro alespori ¢dstecné  porovndni  jsou uvedeny data z Pldnu udrZitelné mobility Prerova, a sice Prepravni délba prepravni prdce (http://mobilita-prerov.eu/wp-
content/uploads/2016/07/Mana%C5%BEersk%C3%A9-shrnut%C3%AD.pdf ). Jako MHD byly zapocitdny kategorie Autobus (MHD) a Tramvaj/trolejbus (MDH). Dalsimi kategoriemi byly: Automobil,
Pesky, Jizdni kolo, Autobus priméstsky (linkovy), Vlak, Motocykl.

*2 jednd se o podil dojiZzdéjicich na kole (bez kombinace s dalsim dopravnim prostiedkem) do zaméstndni a do $kol uvniti' Prerova (mezi sidelnimi jednotkami). Pro alespofi ¢dstecné porovndni jsou
uvedena data z Pldnu udrZitelné mobility Pferova, a sice Pfepravni délba pfepravni prdce (http://mobilita-prerov.eu/wp-content/uploads/2016/07/Mana%C5%BEersk%C3%A9-shrnut%C3%AD.pdf ).
*33MSs programy alternativni vyuky (1 cirkevni s prvky Montessori, 1 anglicko-Ceskd, 1 specidlni pro déti se specidlnimi potfebami), 3 tridy pro déti s vadou reci

*4 jednd se o Stredni skolu technickou a Stredni primyslovou Skolu

*5 index kriminality pfedstavuje pocet evidovanych trestnych ¢inl na 10 000 obyvatel trvale Zijicich na daném uzemi. Zdroj: http.//www.mapakriminality.cz/

*6 zjisténé a reSené Méstkou Policii Prerov

*7 hodnota 0 pro rok 2020 znaci, Ze v soucasnosti neni v nabidce Zadny volny méstsky byt — Zadosti jsou poddvdny, pokud byty v nabidce jsou

*& priimérnd cena bytu v okrese Prerov (rok 2014: 995 189 K¢, 2020: 2 238 719 K¢), v okrese Kromériz (rok 2014: 1 093 279 K¢, 2020: 2 438 903 Kc), v okrese Prostéjov (rok 2014: 1 407 060 K¢, 2020:
1 948 563 KC) a v okrese Olomouc (rok 2014: 1 920 071 K¢, 2020: 3 816 745 Kc)
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V akénim planu pro rok 2017 — 2018 bylo zafazeno celkem 151 aktivit. Nejvice aktivit bylo zafazeno
v priorité 3.3 Atraktivita mésta pro Zivot (32 aktivit), ddle v priorité 2.1 Rozvoj dopravni
infrastruktury (26), 2.2 Rozvoj environmentalni a technické infrastruktury (14), 3.1 Rozvoj lidskych
zdroji (13), 1.1 Podpora podnikani (6), 3.2 Socialni oblast, bezpecnost a zdravi obyvatel (3)
anejméné v priorité 1.2 Rozvoj cestovniho ruchu (2). Tyto aktivity byly vyhodnoceny podle
Uspésnosti do kategorii ,v realizaci”, ,castecné splnéno”, ,splnéno”, ,nesplnéno” a dosud
nevyhodnocené aktivity byly oznaceny jako ,bez vyhodnoceni”. Nesplnéné aktivity jsou obvykle
prefazovany do akéniho planu nasledujiciho obdobi.

Obrazek 1.64: Vyhodnoceni Gspésnosti plnéni aktivit akéniho planu pro obdobi 2017 — 2018 podle priorit

100%
) 7% Bez vyhodnoceni
80% 20%
Nesplnéno
% 60%
2 10% 64% Splnéno
40%
20% Casteéné spinéno
7o
6% iy
0% - - - — _4% mVrealizaci
1.1 1.2 2.1 2.2 3.1 3.2 33 Celkem
Priorita

Zdroj: Magistrdt mésta Prerova
1.9.2 VYHODNOCENI{ VAZEB DALSICH KONCEPCNiICH DOKUMENTU

V ramci této kapitoly je zpracovana analyza dosavadnich feSeni na narodni i nadnarodni Urovni
a vazeb na dalsi koncepcni dokumenty. Jsou zde popsany metodiky teorie a tvorby strategickych
pland, provazanost strategického planu s nadfazenymi dokumenty vyssi Urovné a jinymi
koncepénimi, strategickymi a rozvojovymi dokumenty.

Strategické planovani je mékky koncept, tzn., nema pevné legislativni ukotveni. Postup tvorby
strategickych dokumentl neni prozatim legislativné ukotven a neexistuje jednotny postup, jak
strategicky planovat.

Nejvhodnéjsi pristup vSak spociva v reflektovani kontextu daného mista a zapojovani hlavnich
aktérd planovani, identifikovani jejich postojd a hodnot. DilezZité je do procesu planovani zapojit
Sirokou verejnost a dalsi aktéry. Tyto skupiny se pak citi spjaty s danymi opatfenimi a snaze je
pfijmou. Pfi strategickém planovani je dulezita spoluprace verejného a soukromého sektoru.

K oblasti strategického planovani existuje nékolik pfirucek, které obsahuji doporuceni, jak v praxi
postupovat (Metodika tvorby programu rozvoje obce nebo Metodika pfipravy verejnych strategii).

Metodika tvorby programu rozvoje obce, jejim# garantem je Ministerstvo pro mistni rozvoj Ceské
republiky, byla vytvofena s cilem napomoci obcim |épe vyuZivat dostupné nastroje regionalni
politiky, a to posilenim schopnosti obci koncepcné Fidit jejich rozvoj (zejména prostrednictvim
tvorby rozvojovych dokument - strategii a program( rozvoje).

Metodika shrnuje dulezité principy tvorby strategickych dokument( a udava, zZe:

= Zdsadni a nezastupitelnou roli v procesu tvorby strategie hraje politickd reprezentace obce
(starosta/primdtor, rada obce, zastupitelstvo obce).

= Do procesu zpracovdni musi byt zapojeni relevantni aktéri na obecni urovni. Je vhodné co
nejvice zapojit obéany obce. Obcané musi byt pribéZné informovdni, musi mit moZnost
vhodnym zplsobem vyjdadrit své ndzory (napr. v rdmci verfejnych diskuzi, formou
dotaznikového Setreni apod.) a jejich pripominky musi byt fdadné vyporaddny. Vhodnym
zplsobem je potiebné zapojit i neziskové organizace a podnikatele plsobici v obci.

= DdaleZitym subjektem v procesu tvorby strategie je pracovni skupina. Pracovni skupina je
vyznamnou tvirci silou: projedndva jednotlivé navrhy, sladuje rozpornd stanoviska apod.
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= Je nutné respektovat relevantni koncepcni dokumenty z krajské a ndrodni urovné.

= Musi byt reflektovdn uzemni plan obce.

= Strategie musi byt zpracovdna redlné s ohledem na rozpoctové a majetkové moznosti obce.

= Je potiebné provérit soulad strategie s rozvojovymi zaméry okolnich obci a obci v ramci svazkd
obci, jichZ je obec ¢lenem.

Dalsi pfiruckou obsahujici doporuceni v oblasti strategického planovani je Metodika pfipravy
verejnych strategii, ktera byla vydana Ministerstvem pro mistni rozvoj Ceské republiky. Metodika
sjednocuje postup pfi vytvareni strategickych dokumenta s cilem zvysit jejich kvalitu a vzajemnou
provazanost.

Metodika pripravy verejnych strategii obsahuje podrobny popis jednotlivych fazi procesu tvorby
strategického dokumentu:

= |dentifikace potfeby tvorby strategie

= Nastaveni projektu

=  Analytickd a prognostickd fdze

= Stanoveni zdkladniho strategického smérovani
=  Rozpracovdni strategie

= Nastaveni planu implementace

=  Schvalovdni strategie

PROVAZANIi ROZVOJOVYCH DOKUMENTU

Strategicky plan by mél byt v soucinnosti s ostatnimi strategickymi, koncepénimi a rozvojovymi
dokumenty Uzemi, jak zobrazuje nasledujici obrazek.

Obrazek 1.65: Vzajemné provazani sloZzek prostorového planovani

{—— —

Strategickeé

planovani

Zdroj dat: PROCES, vlastni zpracovdni

Strategické a Uzemni planovani jsou dulezitymi nastroji rozvoje Uzemi. Z hlediska rozvoje Uzemi je
jejich vyznam rovnocenny, dulezita je jejich vzdjemna provazanost. Strategicky plan musi
respektovat Uzemni limity, jejichZ zdrojem je Uzemni dokumentace, a také Uzemni dokumentace
musi respektovat zaméry strategickych plana.

Nadrazenymi strategickymi dokumenty na narodni Urovni jsou:
Strategicky ramec CR 20307°
Implementaéni plan ke Strategickému ramci Ceska republika 20307°

Implementace Agendy 2030 pro udrZitelny rozvoj (CilG udrzitelného rozvoje) v Ceské
republice”’

Strategie prizplsobeni se zméné klimatu v podminkach CR”®

Narodni akéni plan adaptace na zménu klimatu’®

S https://www.cr2030.cz/strategie/

8 https://www.cr2030.cz/strategie/dokumenty-ke-stazeni/

7 https://www.cr2030.cz/strategie/dokumenty-ke-stazeni/

8 https.//www.mzp.cz/cz/zmena_klimatu_adaptacni_strategie
9 https.//www.mzp.cz/cz/narodni_akcni_plan_zmena klimatu
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Pro rozvoj je podstatné tGzemni planovani, které je jednim z nastroj pro fizeni a rozvoj Uzemi.
Stézejnim dokumentem je Uzemni plan. Jednd se o druh planovaci dokumentace, jenz ma za cil
nalézt optimalni rovinu v prostorovém a funkénim usporadani uzemi v krajiné. Cilem Uzemniho
planovani je vytvaret predpoklady pro vystavbu a pro udrzitelny rozvoj Uzemi, spocivajici ve
vyvazeném vztahu podminek pro pfiznivé Zivotni prostfedi, pro hospodarsky rozvoj a pro
soudrznost spolecenstvi obyvatel Uzemi a ktery uspokojuje potfeby soucasné generace, aniz by
ohrozoval podminky Zivota generaci budoucich. Uzemni planovani je v Ceské republice upraveno
zakonem ¢. 183/2006 Sb., o Uzemnim planovani a stavebnim fadu, ve znéni pozdéjsich predpisa.

PROVAZANI S DALSiMI RELEVANTNiMI ROZVOJOVYMI DOKUMENTY — KRAJSKA UROVEN

Byla provedena analyza statistickych dat a jinych informacnich zdroji dostupnych z koncepcnich,
strategickych a rozvojovych dokument( a jinych informaénich zdroji Olomouckého kraje®°:

= Strategie rozvoje tzemniho obvodu Olomouckého kraje 2015 — 2020
Strategické dokumenty:

= Uzemni energetickd koncepce Olomouckého kraje

= Koncepce rozvoje cyklistické dopravy Olomouckého kraje (2018)

=  Plan odpadového hospodarstvi Olomouckého kraje 2016 — 2025

= Dlouhodoby zdmér vzdélavani a rozvoje vzdélavaci soustavy Olomouckého kraje (2020)

= Koncepce rozvoje télovychovy a sportu Olomouckého kraje 2019 — 2023

= Stfednédoby plan rozvoje socialnich sluzeb v Olomouckém kraji 2021 — 2023

= Koncepce rodinné politiky Olomouckého kraje 2019 — 2022

=  Strategicky protidrogovy plan Olomouckého kraje 2019 — 2022 [akt. 2019]

= Strategie prevence kriminality Olomouckého kraje 2017 — 2021

= Koncepce optimalizace rozvoje silni¢ni sité Il. a lll. tfidy Olomouckého kraje do r. 2020

=  Koncepce rozvoje kultury a pamatkové péce Olomouckého kraje (2017)

= Krajska priloha k narodni RIS 3 za Olomoucky kraj (2018)

= Krajsky plan vyrovnavani pfilezitosti pro osoby se zdravotnim postizenim Olomouckého
kraje (2016)

=  Program rozvoje cestovniho ruchu Olomouckého kraje 2014 — 2020

= Koncepce podpory rozvoje paliativni péce v OK (2019)

=  Plan dopravni obsluznosti tzemi Olomouckého kraje (2019)

= Regiondlni inovacni strategie Olomouckého kraje (2011)

= Akcni plan dzemni energetické koncepce Olomouckého kraje (2006)

= Koncepce environmentdlIni vychovy, vzdéldvdni a osvéty Olomouckého kraje (2004)

= Koncepce ochrany prirody a krajiny pro tuzemi Olomouckého kraje (2004)

Strategické provadéci dokumenty:

= Akéni plan rodinné politiky Olomouckého kraje na rok 2020
= Plan rozvoje vodovodU a kanalizaci Olomouckého kraje [akt. 2017]

Dalsi dokumenty:

=  Marketingova studie cestovniho ruchu Olomouckého kraje 2014 — 2016
= Zasady uzemniho rozvoje Olomouckého kraje, aktualizace ¢. 2a (2019) [akt. 2019]

80 Kurzivou jsou uvedeny dokumenty, kterym jiz skoncila platnost.
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PROVAZANI SE STRATEGICKYMI DOKUMENTY MESTA

=  Strategicky plan uzemniho a ekonomického rozvoje statutdrniho mésta Pierova 2014 —
2020 [akt. 2017] — zakladni dokument strategického planovani Pferova pfijaty usnesenim
¢. 108/5/7/2015.

=  Plan udrzitelné méstské mobility mésta Prerov (2017)

*  Uzemni pldn mésta Pierova

» Uzemni energeticka koncepce 2018 — 2042

= Koncepce nabijecich stanic

=  Program regenerace méstské pamatkové zény 2020 — 2025

=  Koncepce rozvoje Skolstvi statutarniho mésta v obdobi 2019 — 2024

= Strategie prevence kriminality mésta Pferova 2017 — 2021

=  Plan odpadového hospodaistvi 2017 — 2023

= Stfednédoby plan rozvoje socidlnich sluzeb ve mésté Prerové pro obdobi 2016 — 2019

= Akéni plan rozvoje socialnich sluzeb na Uzemi spravniho obvodu obce s rozsifenou
plsobnosti

=  Program regenerace sidlisté v ul. Dvordkova

= Plan rozvoje sportu statutarniho mésta Prerova 2018 — 2019 a Plan rozvoje sportu
statutdrniho mésta Pferova 2021 — 2024

=  Pasport podnikatelskych ploch (2007)

=  Studie IDC Smart City MaturityScape: Analyza pro mésto Pferov (2018)

= Koncepce proseniorské politiky statutarniho mésta Prerova 2021 — 2024

1.9.3 PROBLEMOVA ANALYZA

V kapitolach nize jsou shrnuty zdkladni poznatky a vyvoj Pferova podle stanovenych kritickych
bodi/oblasti. Cilem tohoto souhrnu a analyzy je seskupit a zjednodusit nejdilezitéjsi poznatky
v ¢lenéni dle oblasti a umoZznit tak rychlou orientaci v problematice.

DEMOGRAFIE

Dle poctu obyvatel je v ramci Olomouckého kraje Pferov srovnatelny s méstem Prostéjov. Ackoliv
ale v obou téchto méstech dochazi k poklesu obyvatel, v Prostéjové je tento trend o néco pomalejsi,
neZ v Prerové, ktery ma k 1. 1. 2020 celkem 42 871 obyvatel.

Nejvice obyvatel, konkrétné 77,2 %, Zije v méstské Casti Pferov | — Mésto, kde je také zdaleka
nejvy3si hustota zalidnéni, aZ 1 520 obyvatel/km?. Velkd ¢ast obyvatel Zije také v Pferové Il —
Pfedmosti (9,7 %, hustota zalidnéni 990 obyvatel/km2), naopak méné nez 1 % obyvatel Zije
v mistnich ¢astech Pferov IX — Lysky, Pferov X — Popovice, Pferov XlIl — Pencice a v Pferov V —
Dluhonice.

Ackoliv ve vétsiné méstskych ¢asti obyvatelstva ubyva, v méstské ¢asti Prerov VI — Ujezdec pFibylo
od roku 2012 celkem 57 obyvatel, cozZ je narlst o 7,3 %. Pocet obyvatel vzrostl také v méstskych
¢astech Prerov VI — Ujezdec, Pferov XI — Vinary, Pferov X - Popovice a Pierov XlIl — Pencice.

V Prerové je podil détské slozky obyvatel (do 14 let) 14,1 % obyvatel, 0 1 % méné neZ v Prostéjové.
Seniofi ve véku 65 a vice let tvofiv Pferové 23,5 % obyvatel, v Prostéjové poté 22,1 %. Do roku 2030
je predpokladan vyrazny narlst vékové skupiny seniorl nad 75 let, u kterych jiz lze ocekavat
potfebu zvy$ené péce. Tento trend neni v Ceské republice ojedinély, Ize jej pozorovat ve vétsiné
obci. Podle demografické progndzy je do roku 2030 v Prerové predpokladan pokles poctu déti ve
véku 0-14 let o cca 507 osob a narlst poctu seniorll (65 let a vice) o cca 353 osob. Je to zplsobeno
jednak nizsi porodnosti, neZ je Umrtnost (pfirozeny uUbytek), ale pfedevsim vystéhovavanim
obyvatel (zaporné migracni saldo).
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Dalsim pozorovanym trendem v Pferové je zvySovani poctu cizincl s realizovanym pobytem
v Pferové.

Demografie

Populace Prerova zaznamenava dlouhodoby pokles. Mezi lety 2001 a 2019 se populace Prerova snizila vice
nez o 5 000 obyvatel na soucasnych 42 871. Nejvyssi intenzita ubytku obyvatel (ptiblizné 9,3 % mezi lety
2012 a 2019) byla zaznamendna v mistni casti Prerov Il — Pfedmosti. Nékteré okrajové casti Prerova
(Ujezdec, Vinary nebo Popovice) viak ve stejném obdobi zaznamenaly populaéni nérdst. Rozsifovani
rezidenéni funkce do SirSiho zazemi sidel naznacduje trend suburbanizace. Obecnym problémem
demografického vyvoje v Cesku je proces demografického starnuti, tedy nardst podilu osob
v postproduktivnim véku (nad 65 let) vici ostatnim slozkam populace. Tento proces je patrny i v populaci
meésta Prerova, ktera v pripadé hodnoceni ukazatele indexu stari dosahuje ve srovnani s celkem
Olomouckého kraje nadpriimérnych hodnot (166,9). Do roku 2030 je odhadovano zvyseni podilu obyvatel
ve véku nad 65 let na ze soucasnych 23,5 % na 25,9 % a vyrazny narlst vékové skupiny seniorti nad 75 let,
u kterych lze ocekdvat zvySenou potirebu socidlni a zdravotni péce (terénni i pobytové). Trend vyvoje
populace Prerova je ovliviiovan predevsim kombinaci faktorld zaporného prirozeného pfrirtstku
a zdporného migraéniho salda, které dlouhodobé dosahuje zapornych hodnot (vystéhovavani obyvatel).
Pokles podilu ekonomicky aktivnich obyvatel na celkové populaci dale muaze pfrispivat ke snizovani
ekonomické vykonnosti.

BEZPECNE A PRIVETIVE SOCIALNI PROSTREDI, SKOLSTVIi
Skolstvi
Pferov md zpracovanu Koncepci rozvoje skolstvi statutarniho mésta v obdobi 2019 — 2024.

Nabidka moZnosti predskolniho vzdélavani je v Prerové dostatecna, primérnd vytiZzenost
materskych kol zfizovanych méstem Prerov se pohybuje okolo 89 %.

Nabidka mozZnosti zdkladniho vzdélavani je z kapacitniho hlediska také dostate¢na, ato ipro
nasledujici roky. Stavajici primérna vytiZzenost zakladnich skol ve mésté se pohybuje okolo 68,5 %.

Ve mésté je nabizena pestra nabidka oboru stfedniho vzdélavani (2 gymnazia s moznosti 4letého,
6letého a 8letého studia, obchodni akademie a jazykova Skola s prdvem statni jazykové zkousky,
5 stfednich Skol svybérem obord ukoncenych maturitni zkouskou ¢i zavérecnou zkouskou
a vyuénim listem). Plsobi zde jedna vysoka skola Vysoka skola logistiky o.p.s, ktera nabizi prezenc¢ni
i kombinovanou formu studia ukoncéenou titulem bakalaf, magistr a doktor.

Socialni a zdravotni oblast

Pferov ma zpracovan Stfednédoby plan rozvoje socidlnich sluzeb ve mésté Prerové pro obdobi let
2016 — 2019 a v soucasnosti je zpracovavana jeho aktualizace.

Mésto ma zpracovanou Koncepci proseniorské politiky statutarniho mésta Prerova 2021 — 2024.
V socidlni oblasti ma mésto dale zpracovan dokument Reeni problematiky bezdomovectvi (2019 —
2024).

Meésto zfizuje vlastni pfispévkovou organizaci Socialni sluzby mésta Pferova, p. 0., ktera poskytuje
nasledujici sluzby: socidlni poradenstvi, osobni asistence (terénni), peCovatelska sluzba (terénni
i ambulantni), denni stacionare (ambulantni), domovy pro seniory (pobytova), domovy se zvlastnim
rezimem (pobytova).

Kapacita l0zZek je u azylového domu ve mésté 80 mist, kapacita domova se zvlastnim rezimem 42
mist a u domova pro seniory 40 mist.

Na Uzemi Pferova je celkem 212 poskytovatell zdravotnich sluzeb, nejvétsi zdravotnicka zafizeni
jsou Nemocnice AGEL Prerov, Poliklinika MENS a Poliklinika AGEL. Soucasny trend starnuti populace
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a tedy narlst poctu obyvatel v poproduktivhim véku pfindsi vyrazné zvysené naroky na pédi
o seniory, stejné jako rostouci zajem o socialni a zdravotni sluzby zamérené na tuto cilovou skupinu.

Bezpecnost obyvatel

Statutarni mésto Prerov ma schvalenou Strategii prevence kriminality mésta Pferova na obdobi
2017 — 2021. Pfi zajisfovani verejného poradku v Pierové spoluptisobi Policie Ceské republiky
(Uzemni odbor Pferov) a Méstska policie Prerov. Policie CR, Uzemni odbor Pierov, ma na tzemi
mésta 2 obvodni oddéleni. Obvodni oddéleni Pierov | sidli na ulici Capka Drahlovského 7 (p(isobnost
mj. Pferov — Ujezdec, Pferov — Kozlovice, Pferov — Mésto), Obvodni oddéleni Prerov Il sidli
U Vystavisté 18.

Primeérny index kriminality®® v CR v roce 2019 byl 203,2, index kriminality obvodnich oddéleni
v Prerové byl u obou nizsi (Pferov I: 158,3 a Prerov Il: 131,7).

Z trestnych ¢inQ tvofi nejvyssi podil majetkova trestna cinnost, z prestupkl tvofi nejvyssi podil
prestupky v dopravé, predevsim nedovolend zastaveni a stani.

Centralni pozarni stanice Prerov je situovana v nové pozarni stanici, ktera byla dostavéna roku 2020
z dlvodu nevyhovujicich dosavadnich prostor. Nové sidlo je umisténo na ulici K Mosténici 375/9a,
Pferov VI-Ujezdec.

Dle subjektivniho vnimani pocitu bezpeci obyvatel (prizkum 2019/2020) se obyvatelé neciti
bezpecné v prednadrazni Ctvrti a v lokalité Velkd Dlazka. Na otazku, ceho se nejvice boji, odpovidali,
Ze Romu{ a neptizpUsobivych obcan(.

Bydleni

V bytovém fondu mésta je k roku 2019 celkem 1 413 bytd, z toho 309 je v domech s pedovatelskou
sluzbou a 44 byt je bezbariérovych. Nejcastéjsi dispozici je 2+1, dale 1+1, 1+0 a 3+1. Prijmy
(ndjemné) z bytového fondu mésta byly vroce 2019 56,3 mil. K¢, vydaje (ndklady na provoz)
50,7 mil. K¢.

Pramérné ceny za byty jsou v Pferové (okres 07/2020: 24490 K&/m?) vyrazné nizsi ne:
celorepublikovy pramér (07/2020: 48 442 K&/m?) a také nizsi neZ v Prostéjové (okres 07/2020:
28 772 K&/m?), za posledni rok vzrostly o 4,14 %.

K 16. 9. 2020 bylo v Pferové celkem 6 940 budov s Cisly (pocet dom0 v roce 2011 byl 4 510), 4 527
budov bytovych (v roce 2011 pocet bytovych domu 1 104). Celkovy pocet bytl je 21 046 (v roce
2011 to bylo o 345 bytl méné), pocet obydlenych bytl 19 452, coz predstavuje narlst o 428 byt
oproti roku 2011 (19 024 obydlenych bytd).

V roce 2019 bylo v Pferové vystavéno 49 novych bytd, od roku 2014 jich bylo postaveno celkem
167. Ztoho 116 v rodinnych domech, 9 vdomech bytovych, 8 ve stavebné upravenych nebytovych
prostorach a 2 v nebytovych budovach.

Bezpecné a privétivé socidlni prostredi, Skolstvi

Demograficky vyvoj Uzce souvisi s problematikou vzdélavani a ovliviiuje poptavku po kapacitach Skolskych
zarizeni. Kapacity predskolniho i zakladniho vzdélavani jsou v Prerové momentadlné dostatecné
(u materskych Skol zfizovanych meéstem se naplnénost pohybuje kolem 89 %, stavajici vytizenost
zakladnich skol je priblizné 68,5 %). Naopak aktualni obsazenost zakladnich skol na Urovni 68,5 % nebo
klesajici pocet déti v materskych Skolach v souvislosti s predpokladanym demografickym vyvojem
naznacuji potrebu budouci restrukturalizace vzdélavacich zafizeni v Prerové. Nabidka obor( stredniho
vzdélavani je v Prerové pomérné Siroka. Vysokoskolské vzdélani zde nabizi Vysoka Skola logistiky.

Zasadnim problémem negativné ovliviiujicim socidlni prostiedi Prerova je existence nékolika socialné
vylouéenych lokalit, které se nachazeji se v oblasti ulic Kojetinska, Tovacovska, Husova nebo Skodova
v blizkosti Zelezni¢niho nadrazi. Tyto lokality jsou dlouhodobé spojovany s charakteristickymi problémy

81 Pocet spachanych trestnych ¢inli za zvolené ¢asové obdobi na daném Uzemi, pfepocteny na 10 tisic obyvatel.
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Bezpecné a privétivé socialni prostredi, Skolstvi

socialné vylouéenych lokalit pramenicich z koncentrace socidlné znevyhodnénych osob ¢asto romské
narodnosti a vysoké miry nezaméstnanosti. Ve zminénych lokalitach je evidovana vyssi mira kriminality
a zaroven patfi k tzemim, které obyvatelé Prerova subjektivné vnimaji jako nejméné bezpecné. Ukazatel
indexu kriminality je oviem v Pferové niz$i, ne? je pramér CR. V souvislosti s planovanou dopravni stavbou
tzv. ,prapichu” bude ve vyznamné ¢asti Gzemi prerovského prednadrazi realizovéna revitalizace verejného
prostoru. Za Ucelem zlepsovani socidlniho prostredi plsobi v Prerové Siroké spektrum organizaci
poskytujicich socialni sluzby zamérujici se predevsim na cilové skupiny seniorli, osob se zdravotnim
postiZzenim, rodinu, déti a mladeZ a osoby ohroZené soc. vylou¢enim a etnické mensiny. Mésto Prerov
disponuje bytovym fondem v majetku mésta (1413 bytl), ktery casteéné slouzi potfebam socialné
znevyhodnénych skupin obyvatel.

PODNIKANi A ZAMESTNANOST, KULTURA, SPORT A CESTOVNIi RUCH
Podpora podnikani

Mésto Prerov dlouhodobé vykazuje vyssi podil nezaméstnanych osob oproti Olomouckému kraji.
Do mésta dojizdi za praci vice osob, neZ z Pferova do zaméstnani vyjizdi mimo mésto.

Pocet ekonomickych subjektli ve mésté Prerové dlouhodobé klesa a mésto Prerov vykazuje nizsi
miru ekonomické aktivity v porovnani se sledovanymi mésty (Prostéjov, Décin, Trebic), prestoze ve
mésté sidli vyznamni zaméstnavatelé.

Zaméstnanost

Vyvoj podilu nezaméstnanych osob ve mésté Prerov (podil dosaZitelnych uchazecl ve véku 15-64
let k poctu obyvatelstva ve véku 15-64 let) mél od roku 2014 klesajici tendenci, na region, stejné
jako na ostatni ¢asti Ceské republiky, za¢ina ale dopadat ekonomicka recese. Od bfezna roku 2020
tak zacal podil nezaméstnanych osob naristat a k 31. 8. 2020 cinil 6,10 %, pocet dosazitelnych
uchazecu se zvysil na 1 633 osob.

Zaroven dochazi k poklesu poctu volnych pracovnich mist. K 31. 8. 2020 bylo v Prerové 430 volnych
pracovnich mist, v celém SO ORP Prerov jich poté bylo o 173 vice.

Kultura a volnocasové aktivity

Mezi vyznamné kulturni organizace mésta patfi zejména Kulturni a informacni sluzby mésta
Pferova, Muzeum Komenského v Pferové a Méstska knihovna v Pferové. Vyznamnou organizaci
zajiStujici volnocasové vyziti pro obyvatele mésta je Stfedisko volného casu Atlas a BIOS, dale
Stfedisko volného €asu pti ZS J. A. K. Pfedmosti. Neopomenutelny vyznam maé pro kulturni Zivot
a traveni volného ¢asu obyvatel mésta také spolkova ¢innost.

Formalni umélecké vzdélavani je ve mésté zajisténo Zakladni uméleckou skolou Bedticha Kozdka,
v Prerové sidli také soukroma Hudebni Skola - Olga LukeSova. Zajemci o vyssi stupné uméleckého
vzdélani (napf. konzervatorfe nebo stfedni uméleckoprimyslové skoly) dojizdéji mimo Prerov.

Ackoli ve mésté neplsobi profesionalni divadelni soubor, je divadelni vyZiti pro vefejnost zajisténo
prostfednictvim hostujicich soubord napf. v prostorach Méstského domu v Pferové a taky diky
amatérskym divadldm plsobicim ve mésté.

Kulturni a volnocasové aktivity jsou ze strany mésta, mimo financni pfispévky organizacim ztizenych
nebo zaloZzenych méstem a realizaci vlastnich aktivit (napf. ples, Dny evropského dédictvi apod.),
podporovany prostrednictvim dotacnich program(l. Volny cas a volnocasové aktivity déti a mladeze
jsou soucdsti Koncepce rozvoje Skolstvi statutarniho mésta v obdobi 2019 — 2024 (zajmové
vzdélavani, krouzky pfi Skolnich druZinach). Volnocasové aktivity i dospélych jsou dale soucasti
Planu rozvoje sportu statutarniho mésta Prerova 2021 — 2024.
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Sport

Mésto Prerov ma zpracovan Plan rozvoje sportu statutarniho mésta Prerova 2021 — 2024. Na
podporu cinnosti sportovnich organizaci a realizaci sportovnich akci ze strany mésta jsou
kazdorocné vyhlasovany tfi dotaéni programy.

Na uUzemi mésta Prerova pUsobi nékolik vyznamnych sportovnich klubl s regiondlnim
i nadregiondlnim vyznamem (napf. 1. FC Viktorie Pferov, HC ZUBR Pferov nebo TK PRECHEZA
Pferov). DlleZitou sportovni organizaci zajistujici provoz nékolika sportovnich zafizeni ve mésté je
Sportovisté Prerov s.r.o., jejimz zakladatelem a 100% vlastnikem je statutarni mésto Prerov.

Cestovni ruch

Mésto Prerov je centrem turistické lokality Pferovsko. Nabidka kulturné-historickych a pfirodnich
atraktivit Pferova zahrnuje napf. Méstskou pamatkovou zénu se zamkem, Muzeum Komenského
v Pfrerové, archeologické nalezisté pravékého clovéka v Prerové — Pfedmosti, chranéné pfirodni
Utvary Ndrodni p¥irodni rezervaci Zebracka, Laguny ¢&i krajinaFsky a pamatkové hodnotny méstsky
park Michalov atd. Vliv na rozvoj cestovniho ruchu ve mésté ma také cykloturistika a turistika véetné
doprovodné infrastruktury (méstem prochdzi napf. cyklostezka Becva nebo Jantarova stezka)
a potencidl vodni turistiky (feka Becva).

Mezi léty 2015 a 2019 doslo ve mésté k poklesu ubytovacich kapacit (pocet ubytovacich zafizeni,
pokojl a llZek), ale k narlstu poctu hostll a pfenocovani. Vice nez dvé tretiny hostll jsou rezidenti.
Podil nerezidentll na celkovém poctu hostl vSak mezi léty 2015-2019 roste z 19,6 % v roce 2015 na
30,0 % v roce 2019.

Mésto v soucasné dobé nema vypracovany samostatny strategicky dokument pro oblast rozvoje
cestovniho ruchu.

Podnikani a zaméstnanost, kultura, sport, cestovni ruch

Pterov je tradi¢ni centrum pramyslové vyroby predevsim v odvétvich strojirenstvi a chemického primyslu
a centrum zameéstnanosti SirSiho okoli. Primyslové podniky (Meopta — optika, s.r.o., PRECHEZA, a.s., PSP
Machinery s.r.o.) patii k nejvyznamnéjsim zaméstnavatellm v Prerové. Intenzivni primyslova vyroba
spojena s nizkou mirou regulaci v oblasti ochrany Zivotniho prostredi pred rokem 1989 se podepsala na
zhorseném Zivotnim prostiedi mésta — do dnesSni doby je na Uzemi Prerova evidovana frada
kontaminovanych lokalit. Mezi lety 2015 a 2020 zaznamenavala mira nezaméstnanosti v Pferové pozvolny
pokles —na zac¢atku roku 2020 dosahla minimalni hodnoty 4,19 %. V disledku ekonomické recese vyvolané
pandemii koronaviru vSak mira nezaméstnanosti od jara 2020 narlstd. Mira nezaméstnanosti je v Prerové
ve srovnani s celkem Olomouckého kraje dlouhodobé nadpriimérnda. Obecné plati, Ze dalsi ekonomicky
rozvoj Prerova brzdi zejména nedostatek kvalifikované pracovni sily (ve vztahu ke specifickym profesim
pramyslové vyroby) a sloZita dopravni situace, respektive zhorSena dopravni dostupnost v dasledku
absence klicové dopravni infrastruktury.

Rozvojovy potencial mésta vychazi z vyhodné polohy Prerova vici siti dopravnich tras. Napojeni Pferova
na nadrazenou dopravni sit viak dosud neni realizovano v disledku zpozdéni planovanych dualezitych
dopravnich staveb. Komplikovana dopravni situace tak zhorSuje atraktivitu Prerova pro potencialni
investory. Mésto Prerov disponuje rozvojovymi plochami k podnikani. V jihozapadni ¢asti mésta se nachazi
Uzemi Strategické rozvojové zony Prerov — planované rozvojové zony nadregionalniho vyznamu
a zamysleného logistického parku, od jejiz realizace vsak bylo v dlisledku chybéjiciho dopravniho napojeni
a dalsich faktor( v nedavné dobé odstoupeno.

V Prerové funguje Siroké spektrum kulturnich organizaci, volnoéasovych spolkti a sportovnich klubt,
jejichz ¢innost mésto aktivné podporuje. Z vyznamnych instituci lze jmenovat napfiklad Méstskou
knihovnu v Prerové, Méstsky dim Prerov, Kino Hvézda, Galerii mésta Prerov, Vystavni sifi Pasaz nebo
Muzeum Komenského v Prerové. Kulturni zivot dale zpestfuji pravidelné poradané akce ve verejném
prostoru, které se nejcastéji odehravaji v lokalitdch Namésti T. G. M., Méstského parku Michalov, Horniho
namésti nebo na méstskych hradbdch — Spalenec. V historické ¢asti Pfrerova se nachazi rada kulturnich
pamatek, které spolu se zavedenymi kulturnimi institucemi maji potencial rozvijet turistickou atraktivitu
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Podnikani a zaméstnanost, kultura, sport, cestovni ruch

mésta. V blizkém okoli mésta se také nachazi cenna prirodni Uzemi nebo archeologické pamatky (nalezisté
pravékého clovéka v Prerové-Predmosti), které jsou zajimavymi cili pro traveni volného casu. K turistické
navstévnosti mésta prispiva poloha Prerova na nadregionalni siti cyklotras (Cyklostezka Becva) a propojeni
turistickych cil siti turistickych tras a naucnych stezek. Problémem je ovSsem nedostate¢na navaznost sité
cyklotras na Uzemi Prerova, predevsim v severojiznim sméru a chybéjici propojeni nékterych mistnich ¢asti
s centrem mésta. Navstévnost turistickych cilG v Pferoveé je v poslednim desetileti kolisavd a nema jasny
vyvojovy trend. ZvySovani turistické atraktivity Prerova je vhodné feSit promyslenou marketingovou
strategii propagace kultury a cestovniho ruchu v Prerové, ktera v soucasné dobé neni zpracovana.

ZIVOTNi PROSTREDI, DOPRAVA, TECHNICKA INFRASTRUKTURA, UZEMNi PLANOVANI
Uzemni rozvoj

Mésto Prerov zaujima strategickou polohu ve vztahu k hlavnim trasam silniéni a Zelezniéni dopravy.
V centru mésta se nachazi méstska pamatkova zéna.

V zastavéném Uzemi mésta je vysoky podil zastavby bytovych domU hromadného bydleni, ¢asto
necitlivé umisténé ve vztahu kplvodni zastavbé. V souvislosti srealizaci projektd
,pratahu” a ,,prapichu” silnice /55 v centru mésta je planovana rozsahla revitalizace Gzemi.

Ve mésté byl identifikovdan potencidl rozvoje termindlu kombinované dopravy a vefejného
logistického centra v jihozdpadni ¢asti Uzemi. Budoucnost tohoto projektu je ale nejista.

Zivotni prostredi

Uzemi Pferova je pomérné silné antropogenné ovlivnéno, pfevainé prdmyslem a intenzivnim
zemédélstvim. Nachazi se zde chranéné prirodni oblasti. NPR Zebracka je sou¢asti soustavy NATURA
2000 a je také vyznamnym utocistém rady Zivocichd, predevsim ptactva.

Vlivem prlimyslové vyroby a intenzivni dopravy je zde zhorSena kvalita ovzdusi. V oblasti centra
mésta jsou prekracovany limity pro lidské zdravi u znecistujicich latek PMyo, coZ jsou velmi malé
prachové Castice, které na sebe mohou vazat zdravi sSkodlivé latky. Déle je prekracovan zdravotni
limit pro karcinogenni latku benzo[a]pyren vznikajici mj. spalovanim organickych hmot.

Na uzemi mésta je také zvysena hlukova zatéz vlivem intenzivni dopravy.

Vlivem klimatickych zmén muze dochazet ke zhorSovani kvality Zivotniho prostredi ve méstech, kdy
mésta napr. nedokazi z dlivodu vysoké zastavénosti na svém Uzemi mirnit zvysujici se letni teploty.
Je dulezité prijimat adaptacni opatreni.

Technicka infrastruktura

Ve mésté jsou funkéni vodovody a kanalizace, jsou planovana dil¢i zlepSeni. Na uzemi mésta je
vlastni zdroj vyroby elektrické energie a tepla, pficemz centralnim teplem je zasobovano 14 000
domacnosti.

Mnoizstvi separovaného smiseného komunainiho odpadd klesa a narlistd mnoZstvi vytfidéného
odpadu. Komunalni odpad je ukladan na skladce odpadl na tzemi mésta.

Doprava

V soucasné dobé probiha rekonstrukce a vystavba silni¢ni a Zelezni¢ni infrastruktury na Uzemi
mésta. Momentalné jsou realizovany nasledujici dopravni stavby: 1/55 MUK s CD Pferov —
Pfedmosti; 1/55 Prerov, okruzni kfizovatka Dluhonska; 1/55 Pferov — pritah centrem, 1. etapa a
Rekonstrukce Zst. Pferov, 2. stavba. Probihajici projekt ,pritahu” a ,pripichu” komunikace 1/55 a
rekonstrukce Zst. Pferov vyrazné zlepsi dopravni situaci ve mésté.
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Pfestupni dopravni terminal autobusového a vlakového nadrazi je v dochazkové vzdalenosti centra
mésta. V blizkosti se nachazi ,cyklodim® (automatizovana uschovna jizdnich kol), ktery pfispiva
k propojovani verejné dopravy s cyklistikou.

Mésto Prerov ma zpracovan Plan udrzitelné mobility, vjehoz ramci pocita s realizaci

,zklidiujiciho” scénare s narlstem objemu cyklistické a pési dopravy na ukor individudlni
automobilové dopravy a vefejné hromadné dopravy.

Zivotni prostredi, doprava, technicka infrastruktura, Gzemni planovani

Ackoliv se na Uzemi mésta Prerova se nachazi nékolik cennych chranénych prirodnich lokalit
(nejvyznamnéji je NPR Zebracka), je intenzita antropogenniho vyuZivani Gzemi Pferova pomérné vysoka,
coz doklada relativné nizky koeficient ekologické stability. Témér polovinu z vyméry Pferova zaujima orna
puda, kterd je vdusledku intenzivni zemédélské cinnosti a neSetrnych krajinnych Uprav v minulosti
ohroZena pldni erozi a sniZovanim Urodnosti. Kvalitu Zivotniho prostfedi v Pferové negativnim zplsobem
ovliviiuje predevsim doprava a primyslova vyroba, kvalitu povrchovych vod také zhorsuje primyslové
zemédélstvi a znecisténi z odpadnich vod. Nasledkem bohaté primyslové minulosti Pferova je existence
rady kontaminovanych lokalit staré primyslové zatéze. Jednim ze zasadnich faktorl dlouhodobé
negativné ovliviujicich kvalitu Zivota a Zivotniho prostfedi ve mésté je zhorSena dopravni situace
zpUsobena vysokou intenzitou automobilové dopravy proudici centrem mésta v disledku neexistence
dllezitych dopravnich staveb (obchvat Pferova — D1). Automobilova doprava negativné ovlivriuje kvalitu
ovzdusi (emise NOx, prasnost), je zdrojem hluku a zpUsobuje fragmentaci méstského prostoru. Na zvysené
hlukové zatézi se také podili Zelezni¢ni doprava. Vedle automobilové dopravy ke zhorseni kvality ovzdusi
v Pferové pfispivd primyslova vyroba (tuhé znedistujici latky) a sektor vytapéni domacnosti
(benzo[a]pyren). V letech 2017 a 2018 bylo v Prerové zaznamenano prekroceni imisnich limitd pro ochranu
zdravi v pripadé prachovych c¢astic PMio. Nadlimitnich koncentraci je dosahovdno také v pfipadé
benzo[a]pyrenu. Mnozstvi komunalniho odpadu v pfepodtu na jednoho obyvatele je nizsi nez primér CR,
mnozstvi smésného komunalniho odpadu v Prerové se mezi lety 2014 a 2019 snizilo, naopak u tfidéného
odpadu je ve stejném obdobi zaznamenavan narlst. Komunalni odpad je odstrariovan skladkovanim na
skladce Prerov-Zeravice, kde se déle nachazi t¥idici linka i kompostarna. Vzhledem ke zpfisujici se
legislativé v oblasti odpadového hospodarstvi bude nezbytné v dlouhodobém horizontu hledat alternativy
ke skladkovani komunalniho odpadu.

Mésto Prerov patfi jako urbanizovana oblast k Gzemim ohroZzenym dopady klimatické zmény. Ve
méstskych oblastech dochazi k efektu tzv. tepelného ostrova, ktery umocnuje viny veder a zhorsuje tak
kvalitu Zivota, ohrozuje lidské zdravi a zvySuje naroky na technickou infrastrukturu a spotfebu energie.
Predpokladany rust teploty vzduchu spolu s nizsim srazkovym thrnem zvysuje riziko sucha a nedostatku
pitné i uzZitkové vody. Vyssi frekvence extrémnich hydrologickych jevl naopak prinasi rizika privalovych
destl a povodni. V uplynulych letech byla realizovana fada protipovodriovych opatfeni a riziko povodni se
tak podatilo snizit, vzhledem k poloze Prerova na dolnim toku rfeky Becvy je vSak v pripadé stoleté povodné
(Q100) ohrozena znacna c¢ast mésta (1 687 objekta).

Prerov je vyznamnou kfizovatkou silni¢nich i Zelezni¢nich tras. Vysoka intenzita silni¢ni dopravy spolu
absenci duleZitych dopravnich staveb (obchvat mésta dalnici D1) jsou pri¢inou dlouhodobé zhorsené
dopravni situace v Prerové negativné ovliviujici kvalitu Zivota i Zivotni prostfedi mésta. Realizace kli¢ovych
dopravnich staveb je nicméné v nejblizsi dobé planovana nebo jiz probiha, po dobudovani infrastruktury
se oCekava vyrazné zlepseni situace. Vystavba obchvatu (dalnice D1) a realizace tzv. ,pritahu
centrem* silnice 1/55 pfispéji k odvedeni tranzitni dopravy z centra mésta, respektive vyznamné urychli
dopravni prlijezdnost. Situace v oblasti parkovani neni idedlni — nedostatec¢na kapacita parkovacich stani
je patrna predevsim v lokalitach centra mésta a oblastech husté obytné zastavby (sidlisté). Budouci vyvoj
dopravy v Prerové se fidi Planem udrzitelné méstské mobility, v jehoZ ramci byl schvalen zklidnujici
scénar, ktery pocita s realizaci opatfeni vedoucich k narlistu objemu cyklistické a pési dopravy na ukor
individualni automobilové dopravy a verejné hromadné dopravy. Vramci Planu udrzZitelné méstské
mobility je také zpracovan navrh koncepce statické dopravy (parkovani), ktery vSak dosud nebyl schvalen.
Navrh pocitd napriklad s rozSifenim zdén placeného stani nebo vyuZitim inteligentnich technologii
k navadeéni ridica. DalSim opatrfenim muze byt vystavba parkovacich domd nebo podzemnich parkovacich
ploch. Pfestupni dopravni termindal autobusového a vlakového nadraii je v dochazkové vzdalenosti centra
mésta. Ndvaznost na cyklistickou dopravu je podporovana zfizenim tzv. cyklodomu (automatizované
uschovny jizdnich kol) v prostoru autobusového a vlakového nadrazi. Pro zlepseni integrace cyklistické
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dopravy je dllezité zajistit funkéni ndvaznost a propojenost sité cyklotras. Roli MHD plni v Pferové méstska
autobusova doprava (MAD), ktera je doplnéna o autobusy pfiméstské a dalkové dopravy. MAD Prerov je
zaroven soucasti Integrovaného dopravniho systému Olomouckého kraje (IDSOK), ktery pro cestujici
zjednodusuje dopravu v ramci regionu Olomouckého kraje (do IDSOK jsou zapojeny i vybrané vlakové
spoje).

Urbanisticka struktura mésta je poznamenana casto necitlivymi zdsahy v obdobi centralné planované
ekonomiky statniho socialismu. Samotné historické jadro mésta je predmétem pamatkové ochrany. Na
Uzemi mésta se nachazi aredly prdmyslové vyroby, z nichz nékteré v disledku procesu deindustrializace
a ekonomické restrukturalizace nejsou fadné vyuzity a chatraji. Radu lokalit charakteru brownfields se
ovsem jiz podafilo Uspésné regenerovat. Rozvojové plochy bydleni jsou lokalizovany zejména v okrajovych
Castech Prerova, jedna se predevsim o lokality pro vystavbu rodinnych domu. Vzhledem k populaénimu
ubytku Prerova je kapacita stavajiciho bytového fondu na Uzemi mésta hodnocena jako dostatecna.
Vyznamnym projektem, ktery proméni podobu centra mésta v oblasti prednadrazi je planovana
revitalizace prostoru prednadrazi v souvislosti s dopravni stavbou tzv. ,pripichu” komunikace 1/55.
V ramci projektu se méstu naskyta pfileZitost k provedeni revitalizace verejného prostoru v okoli stavby
a pripravy infrastruktury pro polyfunkcni vystavbu.

RiZENi A SPRAVA MESTA
Vykon verejné spravy

Statutarni mésto Prerov je obci lll. stupné s rozsifenou pUsobnosti, jez vykonava vykon statni spravy
na svém Uzemi, a vedle toho je pfirozené také centrem obvodU nizsich drovni. Nejvy$sim organem
mésta v samostatné pusobnosti je Zastupitelstvo Statutarniho mésta Prerova, které ma celkem 35
¢lent. Jako své iniciativni a kontrolni organy zfizuje vybory, a to Kontrolni a Financ¢ni vybor a dale
Vybor pro mistni ¢asti. Vykonnym organem mésta je Rada Statutdrniho mésta Pferova volena z fad
cleni Zastupitelstva mésta. Rada mésta je samospravny orgdn mésta tvoreny primatorem,
nameéstky primatora a ostatnimi ¢leny rady. Jako své iniciativni a poradni organy si voli komise.

K 1. 1. 2020 pracuje na Uradé 323,7 zaméstnancu, ktefi jsou rozmisténi do péti budov.

Meésto je zfizovatelem 11 matefskych skol, 8 zdkladnich Skol, 1 zafizeni Skolniho stravovani a dale
prispévkovych organizaci Kulturni a informacni sluzby mésta Prerova, Méstské knihovny v Pferové,
Socialnich sluzeb mésta Prerova. Je také stoprocentnim vlastnikem ¢tyf obchodnich spolec¢nosti:
Teplo Prerov a.s., Technické sluzby mésta Prerova s.r.o., Pferovska rozvojova s.r.o., Sportovisté
Pferov s.r.o. a ma podil ve spole¢nosti Vodovody a kanalizace Prerov, a.s.

Efektivni hospodaieni mésta

Od roku 2013 postupné vzrostly jak pfijmy, tak vydaje mésta, velikost ¢astky vydajl v tomto obdobi
neprekrocila velikost ¢astky prijm0. Hlavni pfijmovou poloZzkou méstského rozpoctu jsou danové
prijmy, které v letech 2013-2019 tvofrily 69,2 % celkovych pfijm(, dale ptijaté transfery od jinych
subjektd podilejici se 15,5 % a nedanové prijmy s podilem 13,5 %.

Nejvice podporovanym odvétvim ve sledovaném obdobi 2013-2019, byly ,sluzby pro
obyvatelstvo” a ,vSeobecna vefejnd sprava a sluzby”. Vyznamné byla také podporovana
,pramyslova a ostatni odvétvi hospodarstvi“.

Celkové prijmy mésta Prerova v prepoctu na jednoho obyvatele byly srovnatelné s méstem
Prostéjovem. V letech 2013, 2014, 2017 a 2018 byly niZsi nez v Prostéjové, v letech 2015, 2016
a 2019 byly naopak vyssi. Oproti tomu vydaje mésta Pferova na obyvatele jsou v celém sledovaném
obdobi nizsi nez v Prostéjové.

Ukazatel dluhové sluzby, ktery zjistuje, jak dobfe mésto dokaze svymi pFijmy pokryt splatky dluhu,
ma v pripadé Prerova kolisavou tendenci. Ve sledovaném obdobi dosahl nejvyssi hodnoty v roce
2017, a to 24,56 % a druhé nejvyssi v roce 2015 (14,88 %), v letech 2018 a 2019 vSak nepresahl
hodnotu 2,88 %.
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Mé&sto realizuje fadu opatfeni, ktera spadaji do oblasti Smart City, napf. moznost vyuZit tzv. ,U¥fad
on-line”. Smart opatfeni mohou pfispét k popularizaci a zlepSeni celkové prezentace mésta.

Marketing mésta

Mésto Prerov spolupracuje celkem se sedmi partnerskymi mésty: Décin, Bardéjov, Cuijk, Ozimek,
Kedzierzyn-Kozle, lvano Frankivsk a Kotor. Pferov je dale ¢lenem ,Sdruzeni historickych sidel Cech,
Moravy a Slezska“, jehoz cCinnost je zaméfena na uchovani, ochranu a trvalou vyuZitelnost
kulturniho dédictvi. Vzniklo roku 1990 a k 1. 5. 2020 ma celkem 209 c¢len(.

Obcané mésta nejcastéji ziskavaji informace o déni ve mésté osobnim kontaktem se sousedy
a znamymi, ¢asto vyuzivaji také internet a socidlni sité a mistni zpravodaj Prerovské listy. Alespon
obcas vyuzivaji dale obcané k ziskavani informaci TV Prerov. Naopak schlize a verejna jednani
zastupitelstva a Uredni desku k ziskavani informaci viibec nevyuZziva vice nez 70 % obcand.

Rizeni a sprava mésta

Statutdrni mésto Prerov vykonava vykon statni spravy na svém uzemi, vedle toho je centrem sprdvnich
obvodu obce s rozsifenou pusobnosti (SO ORP) a spravniho obvodu obce s povéfenym obecnim Ufadem
(SO POU). Vedle vykonu statni spravy mésto Prerov vykonava také samosprdvu. Mésto Prerov je
ztizovatelem 23 prispévkovych organizaci a vlastnikem ¢tyr obchodnich spolec¢nosti dlleZitych pro zajisténi
provozu a rozvoje mésta.

Odbory magistratu mésta Prerova jsou rozdéleny celkem do péti budov, coz spolu s absenci centralniho
digitalizacniho pracovisté uradu do urcité miry znesnadnuje komunikaci v rdmci Gradu. Prinosem pro
usnadnéni komunikace Uradu magistratu s ob¢any meésta je otevienost opatifenim v oblasti Smart City
a eGovernment, které umoznuji obéanim vyfizovat Uredni zaleZitosti on-line a zlepsuji informovanost
obcanl a jejich participaci na zdleZitostech tykajicich se déni ve mésté (sluzby jako Portal obcana,
Elektronicka Uredni deska, Mobilni rozhlas, webové stranky mésta, komunikacéni platformy Facebook nebo
Instagram). Diky Sirokému rozvoji digitalizace a rozsifeni informacnich technologii do bézného Zivota
obyvatel je pro méstské spravy dllezité dale podporovat rozvoj opatreni zaloZzenych na pristupu ,Smart
city” vriznych oblastech (napf. eGovernment, udrZitelnd mobilita, odpadové hospodarstvi, ochrana
pfirody, apod.) a vyuZzivat data z rGznych zdroji pro efektivni management.

V oblasti hospodaieni mésta Prerova Ize v obdobi let 2013 — 2019 konstatovat pozitivni saldo pFijm0
a vydajl, tedy fakt, Ze celkové prijmy mésta prevysuji vydaje. Hlavni pfijmovou polozkou mésta jsou
danové prijmy, které tvori vice nez dvé tretiny vSech pfijmG. Nejvyssi podil vydajd pripada na béziné
(mandatorni) vydaje zajistujici vlastni provoz mésta a jeho organizaci. Dle Ucelu vefejnych vydaja byla ve
sledovaném obdobi nejvice podporovana odvétvi ,sluzby pro obyvatelstvo”, ,vSeobecna verejna sprava
a sluzby“ a ,primyslova a ostatni odvétvi hospodarstvi“. Problémem verejnych financi v budoucim vyvoji
mésta je nepfiznivy demograficky vyvoj spojeny s poklesem danovych vynost a rostoucimi naklady
v oblasti socidlni a zdravotni péce a rozpoctova omezeni plynouci nepfiznivého ekonomického vyvoje
Ceské republiky aktudlné v ddsledku pandemie koronaviru. Nedostatkem v oblasti prezentace
a marketingu mésta Prerova je absence jednotné vizudlni identity, grafického stylu a loga. Vytvoreni
kvalitni ,znacky” Pferova mlze obéandm usnadinovat orientaci ve verejnych zaleZitostech mésta a zaroven
posilovat vnéjsi prezentaci mésta Prerova.

1.9.4  IDENTIFIKACE KRITICKYCH OBLAST{ (KRITICKYCH BODU)

V pribéhu zpracovavani byly za spoluprdce se statutdrnim méstem Prerov identifikovany Ctyfi
kritické oblasti (body), na které budou nasledné v rdmci navrhové Casti navazana opatreni.

Identifikované kritické oblasti:

1. Bezpecné a privétivé socidlni prostredi, Skolstvi

2. Podnikani a zaméstnanost, kultura, sport a cestovni ruch

3. Zivotni prostfedi, doprava, technickd infrastruktura, Gzemni planovéni
4. Rizenia sprava mésta
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Pro kazdou identifikovanou kritickou oblast byla vytvofena pracovni skupina. Pracovni skupiny se
podileji na finalizaci analytické ¢asti véetné finadlni podoby SWOT analyz za jednotlivé prioritni
oblasti (kritické oblasti/body), diskuzi k vizi mésta, navrhovani prioritnich oblasti rozvoje mésta, cild
a opatfeni. Zaroven budou diskutovat a navrhovat konkrétni projektové zaméry do Akéniho planu.
Jedna se o tzv. stakeholdery, tj. nositele informaci, ktefi maji pro zpracovani uspésnych rozvojovych
dokumentl zasadni charakter. Jedna se zejména o pracovniky zpracovatele, dale o osoby
zadavatele (delegovani Clenové samospravy a vybrani zaméstnanci Uradu), klicové subjekty
ekonomického a socidlniho Zivota ve mésté, mistni organizace.

K témto kritickym oblastem (bodim) byla zpracovana SWOT analyza, kterda uvadi k jednotlivym
oblastem silné a slabé stranky, pfilezitosti a hrozby. SWOT analyza je v dokumentu fazena za
jednotlivé kapitoly vénované oblastem kritickych oblasti.
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2 NAVRHOVA CAST

,Strategicky plan rozvoje statutdrniho mésta Prerova pro obdobi 2021 -2027“pracuje s pojmy vize,
globalni cile, prioritni osy, specifické cile a opatieni, které vychazeji z Metodiky ptipravy verejnych
strategii, schvélené usnesenim vlddy CR ¢&. 71/2019. Vize je popis zadouciho budouciho stavu,
kterého chceme prostfednictvim realizace koncepce dosdhnout. Jednd se o dopad naplnéni
globalniho cile. Vztahuje se na strategii jako celek. K naplnéni vize by mélo dojit ve stfednédobém
horizontu (coZz nemusi byt bezprostfedné po ukonceni realizace koncepce). Globalni cile rozvadi
nadefinovanou vizi strategie. Jedna se o konkretizovany (jasny, fakticky a srozumitelny) popis
budouciho stavu, jehoZz prostfednictvim bude naplnéna stanovend vize. Specifické cile
rozpracovavaji globalni cil v konkrétnich prioritnich osach/prioritach rozvoje mésta v horizontu do
roku 2027. Opatieni definuji konkrétni kroky vedouci k dosazeni pozadovanych cilG.

Obrazek 2.1: Struktura navrhové casti

STRATEGICKE >
ANALYZY LS _
Globalni cil CEHO mame
dosahnout?
Prioritni osy/priority ——> | JAKE oblasti rozvijet?

3 Konkrétni méritelné
Specifickeé cile cile?
Obarfeni CO a JAK
patrent musime udélat?
aktivity/projekty

Zdroj: PROCES 2020.

VIZE

Pferov — mésto s potencialem.

harmonicky domov | kreativni misto | privétivé prostiedi | smart city | udrzitelny
rozvoj
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GLOBALNI CiLE:

navstévniky

a technickou infrastrukturu

G1: Zatraktivnit mésto pro obyvatele a zlepsit kvalitu jejich Zivota

G2: Vytvaret vhodné podminky pro podnikani, budovat udrzitelnou dopravni

G3: Zabezpecit kvalitni dostupné bydleni a bezpecné prostredi pro Zivot
G4: Podpof¥it rozvoj Skolstvi a zajistit Sirokou nabidku socidlnich a zdravotnich sluzeb

G5: Zajistit atraktivni nabidku sportovniho a kulturniho vyiZiti pro obcany i

G6: Chranit Zivotni prostfedi a reagovat na klimatické zmény

Obrazek 2.2: Prioritni osy a vymezené priority

GLOBALNiI CiLE

PO 1: Bezpeéné a
privétivé socialni
prostredi, Skolstvi

PO 2: Podnikani a
zameéstnanost,
kultura, sport a

cestovni ruch

Priority

1.1 Skolstvi

oblast

1.3 Bezpecnost
abyvatel

1.4 Bydleni

1.2 Socialni a zdravotni

Priority

2.1 Podpora podnikani

2.2 Kultura a
volnogasove aktivity

2.3 Sport
2.4 Cestovni ruch

—

Prirezova priorita:

infrastruktura, Gzemni
planovani

Priority

3.1 Uzemni rozvoj
3.2 Zivotni prostiedi

3.3 Technicka
infrastruktura

3.4 Doprava

3.5 Zména klimatu

SMART Aktivity

Priority

4.1 Vykon vefejné
spravy

4.2 Efektivni
hospodareni mésta

4.3 Marketing mésta

- komunikace a
spoluprace s obyvateli a
s dal$imi subjekty

—



PRIORITNi OBLASTI

2.1 PRIORITNi OBLAST 1: BEZPECNE A PRIVETIVE SOCIALNi PROSTREDI,
SKOLSTVi

Priorita 1.1: Skolstvi

Specificky cil: Podporovat kvalitni a dostupné skolstvi.

Podpora rozvoje Skol a skolskych zafizeni a kvality vzdélavani. Posileni

Opatieni 1.1.1: o AT 2 a
P pripravenosti Zzaku a studentti na vstup na trh prace.

Opatfeni 1.1.2:  Prohlubovani spoluprace aktérd ve vzdélavani a dalSich subjektu.

Zajisténi podminek a podpory spravy, technického stavu a vybaveni skol
a Skolskych zarizeni.

Vytvareni podminek pro vzdélavani déti se specidlnimi vzdélavacimi
potiebami.

Opatfeni 1.1.3:

Opatieni 1.1.4:

Opatieni 1.1.5:  Podpora profilace skol.

Priorita 1.2: Socialni a zdravotni oblast

Specificky cil: Rozvijet kvalitni nabidku socidlnich aktivit a sluZeb na tizemi mésta.
Specificky cil: Podporovat dostupnost zdravotni péce na uzemi mésta. Podporovat prevenci a
zdravy Zivotni styl.

Opatieni 1.2.1:
Opatieni 1.2.2:
Opatfeni 1.2.3:
Opatieni 1.2.4:

Opatfeni 1.2.5:

Podpora a rozvoj socidlnich sluzeb s ohledem na vyvoj ve spolecnosti.
Podpora spoluprace organizaci a spolkd v socialni oblasti.
ZvysSovani informovanosti obyvatel o dostupnych socidlnich sluzbach.

Rozvoj prorodinné a proseniorské politiky.

Podpora stavajicich zdravotnich sluzeb a jejich dostupnosti. Podpora
provazanosti zdravotni a socidlni oblasti. Podpora prevence a zdravého
Zivotniho stylu.

Priorita 1.3: Bezpecnost obyvatel

Specificky cil: Vytvdret podminky pro zvysovdni bezpecnosti obyvatel a ndvstévniki mésta a
intenzivné spolupracovat se vsemi zainteresovanymi subjekty v oblasti bezpecnosti, verejného
porddku a prevence kriminality.

Opatfeni 1.3.1:

Opatfeni 1.3.2:
Opatieni 1.3.3:

Opatieni 1.3.4

Posilovat spolupraci mésta (méstské policie) s Policii CR, ostatnimi slozkami
12s%2,

Rozvoj programi prevence kriminality.
Podpora osvéty a posilovani obcanské odpovédnosti v oblasti bezpecnosti.

Podpora zafizeni, systému a aktivit pFispivajicich k bezpeénosti obyvatel na
uzemi mésta.

Priorita 1.4: Bydleni

Specificky cil: Rozvijet udrZitelnou politiku bydleni a zvysovat tak atraktivitu a dostupnost bydleni

ve méste.

Opatfeni 1.4.1:
Opatieni 1.4.2:
Opatfeni 1.4.3:

Udrzba a rekonstrukce technického stavu bytovych domti v majetku mésta.
Podpora vystavby novych byt.

Rozvijeni nabidky dostupného bydleni pro specifické cilové skupiny.

82 |Integrovany zachranny systém
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Priorita 1.1: Skolstvi

Specificky cil: Podporovat kvalitni a dostupné skolstvi.

Opatieni 1.1.1: Podpora rozvoje Skol a Skolskych zafizeni a kvality vzdélavani. Posileni
pripravenosti Zaki a studentl na vstup na trh prace.

ZlepSovani vybavenosti Skol a Skolskych zafizeni a podminek pro vzdélavani. Zkvalitiovani
vzdélavani zaka na zakladnich Skolach a studentd stfednich a vysokych skol v klicovych i odbornych
kompetencich, zvySovani jejich kreativity, technického uvaZovani a podnikatelskych schopnosti.
Ptizplsobovani struktury studijnich a ucebnich oborli potfebam trhu price a individualnim
potfebam potencidlnich zaméstnavatelll na zakladé komunikace mezi zaméstnavateli, Skolami
i Skolskymi zafizenimi. V pfipadé potfeby distancni vyuky na Skoldch bude podporovano zlepsovani
podminek pro jeji rozvoj véetné technického dovybaveni déti ze socidlné slabého prostredi.
V souladu s koncepci rozvoje Skolstvi bude umoznén vznik a provozovani soukromych zakladnich a
materskych skol.

Opatfeni 1.1.2: Prohlubovani spoluprace aktéra ve vzdélavani a dalSich subjektt.

Spoluprace vSech zainteresovanych subjekt(l v oblasti Skolstvi pUsobicich na Uzemi mésta — skol
a Skolskych zafizeni, podnikatelskych subjektl a aktér( v oblasti vzdélavani (napf. exkurze a
podpora praxi student( v lokalnich podnicich). Koordinace postupu s Gfadem prace pfi stanoveni
zaméfeni rekvalifikacnich kurzd pro klienty UP. Podpora podminek pro celoZivotni vzdélavani.

Opatieni 1.1.3: Zajisténi podminek a podpory spravy, technického stavu a vybaveni skol
a Skolskych zafizeni.

Obnova a zlepSovani stavebné-technického stavu budov skol a Skolskych zafizeni v majetku mésta
— rekonstrukce, modernizace a opravy Skolnich budov. Budovéani bezbariérovych pfistupl,
technického zazemi pro skolni vyuku (odbornych uceben, odbornych laboratofi, dilen, prostor pro
projektovou vyuku). Vystavba nové infrastruktury pro vzdélavani a oprava stavajici (Skolnich hfist,
télocvicen, zahrad), rekonstrukce, obnova ¢i modernizace vybaveni objektd Skolské soustavy
(druziny, skolni jidelny a vydejny). Vystavba center praktické pfipravy a jejich technické a
technologické vybaveni, které umozni nejen praktickou pripravu zak( a studentd, ale i vyuku
dospélych v celoZivotnim uceni pro potieby pozadavk( trhu prace.

Opatieni 1.1.4: Vytvaireni podminek pro vzdélavani déti se specidlnimi vzdélavacimi potfebami.

Zajisténi rovného pfistupu ke vzdélani. Vzdélavaci zafizeni budou uzplsobena inkluzi osob se
specialnimi vzdélavacimi potfebami, a to nejen formou stavebnich Uprav budov a u¢eben, ale i jejich
vybavenim ndbytkem, stroji, didaktickymi ¢i kompenza¢nimi pomuckami atd. Bude zajistovano
pruzné vyhodnocovani aktudini potfeby ziizeni specidlnich oddéleni (MS) a t¥id (zS).

Opatieni 1.1.5 Podpora profilace skol.

Pokracovani v profilaci jednotlivych materskych a zakladnich Skol jako ndstroje mozZnosti rozvoje
individualnich schopnosti a kompetenci Zak(. Podpora projekt(, které sméruji k jedinecnosti
nabizenych c¢innosti Skolskych subjekt(
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Priorita 1.2: Socialni a zdravotni oblast

Specificky cil: Rozvijet kvalitni nabidku socidlnich aktivit a sluZzeb na uzemi mésta.
Specificky cil: Podporovat dostupnost zdravotni péce na uzemi mésta. Podporovat prevenci a
zdravy Zivotni styl.

Opatieni 1.2.1: Podpora a rozvoj socidlnich sluzeb s ohledem na vyvoj ve spolecnosti.

Prostfednictvim procesu stifednédobého planovani socidlnich sluzeb (SPSS) a realizace potfebnych
opatfeni bude zajisténa dostateénd kapacita vsech druhl socidlnich sluzeb (ambulantnich,
terénnich a pobytovych) pro vSechny cilové skupiny.

V souvislosti s procesem stfednédobého planovani socialnich sluzeb bude probihat Uzka spoluprace
mésta a neziskovych organizaci, ktera povede k dalSimu zkvalitfiovani socialnich sluzeb.

V ramci opatfeni budou realizovany aktivity vedouci k udrZeni, zkvalitiovani a rozvoji stavajicich
socialnich sluZeb, pfip. k podpofe a zavadéni novych druhi sluzeb, které v souc¢asné dobé v Prerové
chybi. Obecné pritom bude prosazovan princip preference terénnich a ambulantnich sluzeb pted
sluzbami pobytovymi s cilem umoznit setrvani obéant v jejich pfirozeném prostiedi tam, kde to
jejich stav umoznuje. Socidlni sluzby je tfeba planovat s ohledem na poptavku a reagovat na zmény
demografické skladby obyvatel (narlst podilu i poctu senior(l) a dalsi trendy.

Opatfeni 1.2.2: Podpora spoluprace organizaci a spolkl v socidlni oblasti.

Podpora osvéty, informovanosti, sdileni dobré praxe a inovaci mezi organizacemi poskytujicimi
socidlni sluzby. Vedle registrovanych socialnich sluzeb je zdmér podporovat navazné aktivity a
projekty NNO v socialni oblasti.

Opatieni 1.2.3: ZvySovani informovanosti obyvatel o dostupnych socidlnich sluzbach.

Priprava informacnich materialQ ze strany magistratu a poskytovatel( socialnich sluzeb zamérenych
na informovani o socialnich sluzbach a feSeni konkrétnich socialnich udalosti. Podpora setkavani
s obyvateli, sdélovani informaci ohledné postupu zajisténi socidlnich sluzeb a nabidky socidlnich
sluZeb ve snaze zajistit potfeby ob¢anu v socialni oblasti.

Opatieni 1.2.4: Rozvoj prorodinné a proseniorské politiky.

Redeni problematiky starnuti, realizace aktivit v oblasti pfipravy na seniorské obdobi. Podpora
aktivit v oblasti vzdélavani seniorl, traveni volného casu, eliminace socidlni izolace seniora.
Podpora rodin a prorodinnych aktivit, podpora aktivit zamérenych na podporu mezigeneracniho
souZiti.

Opatieni 1.2.5: Podpora stavajicich zdravotnich sluzeb a jejich dostupnosti. Podpora
provazanosti zdravotni a socialni oblasti. Podpora prevence a zdravého Zivotniho stylu.

Rozsifovani spoluprace zdravotnickych zafizeni a poskytovatell socialnich sluzeb popf. dalSich
subjektd (mésta, nestatnich neziskovych organizaci atd.) za Ucelem zvySovani kvality nasledné
a dlouhodobé péce. Podpora novych trendi v chovani lidi — zdravy Zivotni styl véetné zdravé vyZivy
a aktivni pohyb vieobecné. Pokracovani podpory ze strany mésta na akcich zamérenych na osvétu,
propagaci a informovani obyvatel mésta v oblasti zdravého Zivotniho stylu a ochrany vetejného
zdravi. Podileni se na aktivitdch podporujicich prevenci vzniku nemoci a zdravotnich rizik.
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Priorita 1.3: Bezpecnost obyvatel

Specificky cil: Vytvdret podminky pro zvysSovdni bezpecnosti obyvatel a ndvstévniki mésta a
intenzivné spolupracovat se vsemi zainteresovanymi subjekty v oblasti bezpecnosti, verejného
porddku a prevence kriminality.

Opatfeni 1.3.1: Posilovat spolupraci mésta (méstské policie) s Policii CR, ostatnimi slozkami 1Z5%.

Rozvijeni spoluprace zainteresovanych subjektd: Magistratu mésta Pferova, Policie Ceské republiky,
méstské policie, slozek 1ZS a dalSich instituci, ktera prispéje k efektivnimu reseni krizovych situaci
v Prerové i v jeho okoli.

Opatfeni 1.3.2: Rozvoj programu prevence kriminality.

Podpora preventivnich aktivit a programu v oblasti prevence kriminality a socialné patologickych
jeva pro rtzné cilové skupiny. Podpora prevence u déti a mladeZe nabidkou atraktivnich aktivit k
napliovani jejich volného c¢asu.

Opatieni 1.3.3: Podpora osvéty a posilovani obcanské odpovédnosti v oblasti bezpecnosti.

Podpora poskytovdni sluzeb a informovanosti v oblasti prevence kriminality a bezpecnosti
v souladu s vystupy pracovnich skupin prevence kriminality méstské policie a Magistratu mésta
Pferova.

Opatieni 1.3.4 Podpora zafizeni, systému a aktivit pFispivajicich k bezpeénosti obyvatel na tizemi
mésta.

Podpora technickych zafizeni a systému a dalSich aktivit za Ucelem zvysSovani efektivity v ramci
situacni prevence v oblastech s vétsim vyskytem potencidlu protipravniho jednani.

Priorita 1.4: Bydleni

Specificky cil: Rozvijet udrZitelnou politiku bydleni a zvysovat tak atraktivitu a dostupnost bydleni
ve mésté.

Opatieni 1.4.1: Udrzba a rekonstrukce technického stavu bytovych domii v majetku mésta.

Podpora modernizace, rekonstrukce a regenerace domovniho a bytového fondu, aby poskytoval
kvalitni bydleni.

Opatieni 1.4.2: Podpora vystavby novych byta.

Pfriprava podminek pro rozvoj rdznych forem bydleni odpovidajicich poptdvce soucasného
i potencidlniho obyvatelstva v souladu s izemné planovaci dokumentaci. Rozsifeni nabidek bydleni
pro mladé rodiny. Pfiprava vhodnych rozvojovych ploch pro vystavbu nového bydleni vcetné
adaptace brownfields.

Opatieni 1.4.3: Rozvijeni nabidky dostupného bydleni pro specifické cilové skupiny.

Koordinovany pfristup k feseni rozvoje bytového fondu s cilem zajistit dostate¢nou kapacitu a kvalitu
bytového fondu na Uzemi mésta. Zkvalitnéni stavu bytového fondu v majetku mésta a optimalizace
jeho struktury pomuZe pokryt potreby skupin obyvatel se specifickymi potfebami.

8 |ntegrovany zachranny systém
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2.2 PRIORITNi OBLAST 2: PODNIKANiI A ZAMESTNANOST, KULTURA, SPORT

A CESTOVNi RUCH

Priorita 2.1: Podpora podnikani

Specificky cil: Podporovat ve mésté pfiznivé podnikatelské prostiedi prostrednictvim pripravy
kvalitni infrastruktury, kterd prispéje k posileni atraktivity mésta pro realizaci podnikatelskych
zdmerd.

Specificky cil: Podporovat podnikdni a diverzifikaci mistni ekonomické zakladny s cilem prispét ke
zvyseni zameéstnanosti v regionu: vyuZitim potencidlu tradicnich primyslovych odvétvi, vznikem
novych podnikatelskych subjekti ve mésté a pripadnym prildkdanim novych investord.
Prohloubeni spoluprace mésta s podnikatelskymi subjekty, dalSimi mésty
a aktéry v izemi.

Rozsifeni a revitalizace objektl a ploch vyuzitelnych pro podnikatelskou
¢innost.

Opatieni 2.1.1:

Opatieni 2.1.2:

Priorita 2.2: Kultura a volno¢asové aktivity

Specificky cil: Vytvdret podminky pro vsestranné kulturni vyZiti a rozvijet kulturni infrastrukturu
pro obcany vsech generaci.

Specificky cil: Vytvdret vhodné prostredi pro setkdavdni a trdveni volného casu obcani vsech
generaci a podporovat volnocasové aktivity.

Opatieni 2.2.1: Podpora kulturnich subjekti a organizatora kulturnich akci a aktivit.

Budovani, modernizace a rekonstrukce kulturni a volnocasové

feni 2.2.2: N o, .
Opatreni infrastruktury pro vSechny cilové skupiny.

Opatieni 2.2.3: Podpora a propagace nabidky volnocasovych aktivit.

Priorita 2.3: Sport

Specificky cil: Rozvijet infrastrukturu a podporovat aktivity za tcelem sportovniho setkdvdni
a traveni volného ¢asu pro obcany vsech generaci.
Podpora pohybovych aktivit, sportovnich subjektt a organizatort

Opatfeni 2.3.1: .. 2 i ivi
patreni Sirokého spektra sportovnich aktivit.

Opatieni 2.3.2: Budovani, modernizace a rekonstrukce sportovni infrastruktury.

Priorita 2.4: Cestovni ruch

Specificky cil: Zvysit atraktivitu mésta jako turistické destinace, a to zkvalitriovanim a rozsifrovanim
nabidky infrastruktury cestovniho ruchu opirajici se o pfirozeny a historicky potencidl mésta.
Specificky cil: Zajistit jednotny a koordinovany marketing; budovdni a posilovdni pozitivniho
vhimdni znacky destinace Prerov a jeji trZni pozice.

Podpora aktivit zvysujicich navStévnost a atraktivnost mésta vyuzitim
historického dédictvi a pfirodnich kras mésta.

Podpora vyuziti stavajici infrastruktury a rozvoj nové infrastruktury pro
cestovni ruch.

Opatieni 2.4.1:

Opatieni 2.4.2:

Opatieni 2.4.3: Podpora marketingovych a PR aktivit mésta v oblasti cestovniho ruchu.
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Priorita 2.1: Podpora podnikani

Specificky cil: Podporovat ve mésté priznivé podnikatelské prostredi prostrednictvim pripravy
kvalitni infrastruktury, kterd prispéje k posileni atraktivity mésta pro realizaci podnikatelskych
zdmeérd.

Specificky cil: Podporovat podnikdni a diverzifikaci mistni ekonomické zdkladny s cilem prispét ke
zvyseni zaméstnanosti v regionu: vyuZitim potencidlu tradicnich primyslovych odvétvi, vznikem
novych podnikatelskych subjekti ve méste a pripadnym prildkanim novych investora.

Opatieni 2.1.1: Prohloubeni spolupriace mésta s podnikatelskymi subjekty, dalSimi mésty
a aktéry v izemi.

Poskytovani kvalitni poradenské, informacni a asistencni sluzby jak stavajicim podnikatelskym
subjektdim, tak i zadinajicim podnikateldm/podnikim ¢i potencidlnim investoridm a napomoci tak
rozvoji podnikani ve mésté a zvyseni celkového zdjmu o investice.

Podpora komunikacni platformy mezi reprezentaci mésta a zastupci vyznamnych podnik( v
regionu, dalSimi mésty a aktéry v Uzemi. Podpora vymény informaci o rozvojovych zamérech,
konzultace klicovych problém( a potreb ¢i hledani mozZnosti dalsi spoluprace. Zlepseni a podpora
spoluprace verejného a soukromého sektoru a rozvoj jejich vzdjemného partnerstvi, napf. formou
spoluprace na konkrétnich projektech (napf. formou PPP), spoleCnou propagaci a prezentaci
podnikatelskych subjekt(i a mésta na konferencich, vystavach, veletrzich, podnikatelskych misich
atd.

Posileni spoluprace mésta ve vSech oblastech véetné inovaci jak s podnikatelskymi subjekty, tak se
stfednimi a vysokymi Skolami.

vrv

Opatfeni 2.1.2: Rozsifeni a revitalizace objektl a ploch vyuzitelnych pro podnikatelskou ¢innost.

Podpora podnikatelského prostredi bud' pripravou vhodnych investi¢nich ploch pro podnikani, nebo
modernizaci zastaralych, prostorové a technicky nevyhovujicich, energeticky naroc¢nych objekt(,
budov ¢i aredld. Tyto budou ndsledné vyuZivany potencidlnimi novymi zdjemci i stavajicimi
podnikatelskymi subjekty pro realizaci planovanych investic ¢i pro pfipadné rozsifeni stavajici
vyroby a sluzeb.

Priorita 2.2: Kultura a volnocasové aktivity

Specificky cil: Vytvaret podminky pro vsestranné kulturni vyZiti a rozvijet kulturni infrastrukturu
pro obcany vsech generaci.

Specificky cil: Vytvdret vhodné prostredi pro setkavdni a trdveni volného casu obcand vsech
generaci a podporovat volnocasové aktivity.

Opatfeni 2.2.1: Podpora kulturnich subjektti a organizatort kulturnich akci a aktivit.

Podpora poradani kulturnich aktivit pro vsechny vékové skupiny s cilem zapojeni obcani
prostfednictvim spoluprace vsech aktér( kulturniho a volnocasového vyziti plsobicich na uzemi
mésta. Realizace akci nadregionalniho vyznamu, které ptispivaji k dobrému jménu mésta.

Opatieni 2.2.2: Budovani, modernizace a rekonstrukce kulturni a volno¢asové infrastruktury pro
vSechny cilové skupiny.

ZlepSovani stavebné-technického stavu stavajici stejné jako budovani nové infrastruktury v oblasti
kultury a volného ¢&asu, pfip. rozsiteni méstské infrastruktury pro kulturu a volnocasové aktivity
vSech vékovych skupin.
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Opatieni 2.2.3: Podpora a propagace nabidky volnocasovych aktivit.

Zvyseni nabidky traveni volného ¢asu v zimnim i letnim obdobi. Podpora zpfistupnéni existujicich
hrist a areal(l organizované verejnosti i neorganizované Siroké vefejnosti. Podpora volnocasovych
aktivit déti, mladeze, rodin i starsi vékové kategorie, poradani akci nadregionalniho vyznamu, které
pfispivaji k dobrému jménu mésta.

Priorita 2.3: Sport

Specificky cil: Rozvijet infrastrukturu a podporovat aktivity za ucelem sportovniho setkdvdni
a trdveni volného casu pro obcany vsech generaci.

Opatfeni 2.3.1: Podpora pohybovych aktivit, sportovnich subjektli a organizatort Sirokého
spektra sportovnich aktivit.

Rozvoj aktivit pro vSechny cilové skupiny potadanych sportovnimi subjekty véetné skol a skolskych
zafizeni. Podpora celoroéniho vyuZivani existujicich zafizeni a aredld. Zpfistupnéni sportovist
organizované verejnosti i neorganizované Siroké verejnost.

Opatfeni 2.3.2: Budovani, modernizace a rekonstrukce sportovni infrastruktury.

Podpora modernizace, rekonstrukce a regenerace existujici sportovni infrastruktury, pfip. rozsiteni
méstské sportovni infrastruktury.

Priorita 2.4: Cestovni ruch

Specificky cil: Zvysit atraktivitu mésta jako turistické destinace, a to zkvalitriovdanim a rozsifovanim
nabidky infrastruktury cestovniho ruchu opirajici se o pfirozeny a historicky potencidl mésta.
Specificky cil: Zajistit jednotny a koordinovany marketing; budovdni a posilovdni pozitivniho
vnimdni znacky destinace Prerov a jeji trZni pozice.

Opatieni 2.4.1: Podpora aktivit zvySujicich navstévnost a atraktivnhost mésta vyuzitim
historického dédictvi a pfirodnich kras mésta.

Podpora rozvoje, modernizace a zatraktivnéni soucasnych turistickych cil(, tvorba novych zazitkové
orientovanych atrakci a produktl cestovniho ruchu postavenych na pfirozeném a historickém
potencidlu mésta.

Opatieni 2.4.2: Podpora vyuziti stavajici infrastruktury a rozvoj nové infrastruktury pro cestovni
ruch.

Podpora vystavby nové infrastruktury nebo stavebnich Uprav a rekonstrukci stavajici. Zatraktivnéni
infrastruktury pro cestovni ruch, a to véetné ndvazné infrastruktury, doplnkovych aktivit a sluzeb
(pfedevsim pro navstévniky prirodnich a historickych atraktivit); pro cykloturistiku, pési a vodni
turistiku atd.

Opatieni 2.4.3: Podpora marketingovych a PR aktivit mésta v oblasti cestovniho ruchu.

Zvyseni povédomi o mésté na regionalni a narodni Urovni a jeho prezentace jako vyznamné cilové
destinace cestovniho ruchu. Realizace efektivnich propagacnich a marketingovych aktivit na
podporu nabidky a prodeje turistickych sluzeb a produktd. Posileni jednotné komunikacéni kampané
Prerova jako turistického cile a zintenzivnéni spoluprace s partnery jako je Centrala cestovniho
ruchu Olomouckého kraje apod.
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2.3 PRIORITNi OBLAST 3: ZIVOTNi PROSTREDi, DOPRAVA, TECHNICKA
INFRASTRUKTURA, UZEMNi PLANOVANI

Specificky cil: Vytvaret podminky pro koncepcni rozvoj tizemi a udrZitelny rozvoj.

Udrzitelné nakladani s tuzemim, systematicka cinnost v ramci vhodnych
pozemku pro rozvojové aktivity mésta.

Optimalizace regulativli a podpora koncepéniho rozvoje a kvalitni vystavby
Opatfeni 3.1.2: na tzemi mésta.

Optimalizovani a koncepéni regulovani rozvoje a vystavby na izemi mésta.

Opatfeni 3.1.1:

Opatieni 3.1.3: Rozvoj veiejnych prostranstvi a zajisténi jejich vhodného vyuzivani.

Energeticka uspornost u novych staveb a pfi rekonstrukci stavajicich a

feni 3.1.4: P v Tt e
Opatfeni 3 vyuzivani optimalnich technologii.

Specificky cil: Zvysovat kvalitu Zivotniho prostredi, pecovat o prostredi ve mésté i ve volné krajiné,
zvysovat kvalitu ekologického povédomi a zapojeni obyvatel.
Revitalizovani, udrzba a Cistota verejnych prostranstvi, verejné zelené,

Opatreni 3.2.1: vodnich tokd a ploch.

Opatieni 3.2.2: Ochrana a péce o zelen a krajinu.

Rozvijeni environmentalniho vzdélavani a posilovani ekologického
povédomi chovani ob¢ant a instituci.

Rozvoj Setrného, efektivné a ekologicky fungujictho odpadového
hospodarstvi.

Opatfeni 3.2.3:

Opatfeni 3.2.4:

Opatieni 3.2.5: SniZeni hlukové zatéze, znecisténi ovzdusi a svételného znecisténi.

Opatieni 3.2.6  Realizace protipovodinovych opatieni na tizemi mésta.

Specificky cil: Rozvijet kapacitni technickou infrastrukturu a aplikovat efektivni formy technologii
pri jeji udrZzbé/modernizaci.
Opatieni 3.3.1: Modernizovani, tdrzba a rozvoj siti technické infrastruktury.

Opatieni 3.3.2:  Vytvareni infrastruktury pro SMART technologie.

Specificky cil: Urychlit dopravni napojeni mésta na nadregiondlini systémy ddlnic a rychlostnich
komunikaci véetné souvisejicich staveb.

Specificky cil: Trvale zlepsSovat podminky pro vnitroméstskou dopravu a zkvalitfiovat
komunikacni sité na uzemi mésta a bezpecnost silnicniho provozu.

Specificky cil: Rozvijet v regionu sit cyklistickych stezek a cyklotras jak pro dopravni, tak pro
turistické ucely.

Specificky cil: Podporovat ekologicky Setrné formy dopravy a zvysit jejich zastoupeni na celkové
doprave.

Specificky cil: Naplriovat opatreni v souladu s Planem udrZitelné méstské mobility.

Zajisténi klicové kapacitni a bezpecné dopravni infrastruktury vcetné

Opatfeni 3.4.1: .
patren obchvatu.
Opatfeni 3.4.2: Systematické reseni vnitini dopravy.

Udrzba a zlepSovani technického stavu komunikaci véetné chodnikd

Opatreni 3.4.3: v . . p
P a verejnych prostranstvi.
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Reseni dopravy v klidu. Podpora rozsifeni a vétsiho vyuzivani systému Park
and Ride (P+R), Bike and Ride (B+R) Kiss and Ride (K+R).

Opatieni 3.4.5: Podpora a rozvoj bezmotorové dopravy.

Opatfeni 3.4.4:

Opatieni 3.4.6:  Alternativni formy dopravy a podpora VHD.

Realizace Smart feseni - zapojovani novych technologii a bezpecnostnich

Opatreni 3.4.7: prvki do dopravniho provozu.

Specificky cil: Viytvofrit priznivé Zivotni prostredi véetné adaptace na klimatické zmény.

Zmirfiovani dopadii zmény klimatu a podpora adaptaénich opatieni
v ndvaznosti na klimatické zmény.

Opatfeni 3.5.1:

Specificky cil: Vytvaret podminky pro koncepcni rozvoj uzemi a udrZitelny rozvoj.

Opatfeni 3.1.1: Udrzitelné nakladani s Gzemim, systematicka ¢innost v ramci vhodnych pozemku
pro rozvojové aktivity mésta.

Pfiprava vhodnych ploch pro bydleni a oblanskou vybavenost, vyrobnich ploch véetné rozvoje
primyslové zény. Zasitovani vhodnych ploch technickou infrastrukturou a potfebnou dopravni
infrastrukturou. Postupné fesSeni jednotlivych brownfields na uUzemi mésta ve spoluprdci
s jejich majiteli.

Opatieni 3.1.2: Optimalizace regulativii a podpora koncepéniho rozvoje a kvalitni vystavby na
uzemi mésta. Optimalizovani a koncepcni regulovani rozvoje a vystavby na iuzemi mésta.

Udrzitelny rozvoj Uzemi véetné revize Uzemniho planu, zpracovani Uzemnich studii a regulac¢nich
pland a v souladu s tim planovani nové vystavby. Planovani revitalizace Uzemi. Podpora kvalitni
vystavby a stavebnich Uprav objektd na tzemi mésta.

Opatreni 3.1.3: Rozvoj verejnych prostranstvi a zajisténi jejich vhodného vyuzivani.

Zvyseni atraktivity mésta a vylepsSeni jeho celkového vzhledu. Jednotlivé aktivity v ramci tohoto
opatfeni budou zaméreny na revitalizaci a rekonstrukci vefejnych prostranstvi. V rdmci opatfeni je
potfeba podporovat bezbariérovost na Uzemi mésta — bezbariérova verejna prostranstvi apod.,
a zapojeni prvkd a opatfeni modrozelené infrastruktury.

Opatieni 3.1.4: Energeticka uspornost u novych staveb a pti rekonstrukci stavajicich a vyuzivani
optimalnich technologii.

Podpora aktivit vedoucich ke sniZovani spotfeby energie u novych staveb a pfi rekonstrukci
stavajicich staveb. Vyuzivani optimalnich technologii vedoucich ke sniZeni energetické narocnosti
budov.
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Specificky cil: Zvysovat kvalitu Zivotniho prostredi, pecovat o prostredi ve mésté i ve volné krajiné,
zvysovat kvalitu ekologického povédomi a zapojeni obyvatel.

Opatfeni 3.2.1: Revitalizovani, udrzba a Cistota verejnych prostranstvi, vefejné zelené, vodnich
toku a ploch.

Zajisténi revitalizace, udrzby a Cistoty vefejnych prostranstvi, péce o verejnou zelen v intravilanu
mésta, a to jak v plochach parkl a verejnych prostranstvi, tak i liniové zelené podél komunikaci.
Ochrana zelené bude zohledriovana v ramci bézné udrzby ploch.

Opatieni 3.2.2: Ochrana a péce o zelen a krajinu.

Zajisténi ochrany zelené v intravilanu i v okoli mésta, ochrana a podpora biologické rozmanitosti,
posileni pfirozenych funkci krajiny a ekologické stability. Pro zlepSeni stavu krajiny mimo zastavbu
mésta budou podporovany vysadby liniové zelené podél cest, postupnd realizace Uzemniho
systému ekologické stability (biokoridory, biocentra, propojujici interakéni prvky) a spoluprace se
zemédélskymi subjekty na zvySeni stability krajiny. Podpora ekologického zemédélstvi a ochrany
zemédélského pudniho fondu. Ochrana zelené bude zohledriovana pfi investi¢nich akcich (vystavbé
a rekonstrukci) mésta i dalSich investorli, pripadné budou podporovany nahradni vysadby
adekvatniho rozsahu.

Ve zvlasté chranénych Gzemich a izemich soustavy Natura 2000 budou realizovany aktivity vhodné
propojujici zajmy ochrany pfirody, které vyplyvaji ze schvalenych plani péce o tato zvlasté chranéna
Uzemi podporujici potfeby kazdodenni rekreace (napf. informacni tabule, znaceni, stezky, mobiliar)
a podél vodnich tok( zohlednujicich poZadavky spravct vodnich tokd.

Opatieni 3.2.3: Rozvijeni environmentdlniho vzdélavani a posilovani ekologického povédomi
chovani ob¢ant a instituci.

Motivace obcani k environmentalné odpovédnému zplsobu Zivota, jejiz soucasti bude také
propagace sdileni, re-use®*, bezobalovych obchod( apod. Podpora environmentalniho vzdélavani a
vychovy (vzdélavani k udrzitelnému rozvoji - VUR) v ramci mésta.

Opatieni 3.2.4: Rozvoj Setrného, efektivné a ekologicky fungujiciho odpadového hospodafistvi.

Pfedchazeni vzniku odpadd, zvySeni miry jejich separace, snizeni mnozstvi odpad( ukldadaného na
skladky a efektivni materidlové vyuziti odpadd. Mezi podporované aktivity bude napf. patfit posileni
systému sbéru odpad(ll, budovani zafizeni na vyuziti odpad( nebo opatieni pro zvyseni podilu
materidlového a energetického vyuziti odpadl (pfedevsim komundlnich), a to za predpokladu
predchoziho maximalniho vytfidéni opétovné vyuzitelnych odpada.

Opatieni 3.2.5: SniZzeni hlukové zatéze, znecisSténi ovzdusi a svételného znecisténi.

Snizeni hlukové zatéze, svételného znecisténi, zlepseni kvality ovzdusi.

Opatieni 3.2.6 Realizace protipovodriovych opatieni na izemi mésta.

Opatreni je zaméreno na predchdazeni vzniku povodni a zajisténi protipovodnové ochrany mésta
v Uzké spolupraci s Povodim Moravy s naslednym omezenim rizik nepftiznivych ucinkd povodni na
lidské zdravi a Zivoty, Zivotni prostfedi a méstskou infrastrukturu. Zvazeni prirodé blizkych
protipovodnovych opatfeni. Protipovodnova ochrana bude fesena komplexné nejen na samotném
Uzemi mésta, ale v ramci SirSiho povodi feky Becvy.

84 Re-use znamena v pfekladu znovuuZiti.
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Specificky cil: Rozvijet kapacitni technickou infrastrukturu a aplikovat efektivni formy technologii
pri jeji udrzbé/modernizaci.

Opatieni 3.3.1: Modernizovani, idrzba a rozvoj siti technické infrastruktury.

Ptiprava projektd na doplnéni a modernizaci inZzenyrskych siti ve mésté a mistnich ¢astech v souladu
s existujicimi rozvojovymi plany, tzn. zejména dobudovani a modernizace siti v okrajovych ¢astech
a v ndvaznosti na nové rozvojové lokality s dirazem na prostorovou Uspornost podzemnich siti.
Renovace vodovodnich, kanaliza¢nich a tepelnych siti atd.

Opatieni 3.3.2: Vytvareni infrastruktury pro SMART technologie.

Udrzba a aktualizace dat k infrastruktufe na Grovni mésta. Zajisténi nasledného zpracovani a vyuziti
dat. Podpora technické infrastruktury pro elektromobilitu.

Specificky cil: Urychlit dopravni napojeni mésta na nadregiondlni systémy ddlnic a rychlostnich
komunikaci véetné souvisejicich staveb.

Specificky cil: Trvale zlepsovat podminky pro vnitroméstskou dopravu a zkvalitfiovat
komunikacni sité na uzemi mésta a bezpecnost silnicniho provozu.

Specificky cil: Rozvijet v regionu sit cyklistickych stezek a cyklotras jak pro dopravni, tak pro
turistické ucely.

Specificky cil: Podporovat ekologicky Setrné formy dopravy a zvysit jejich zastoupeni na celkové
doprave.

Specificky cil: Naplriovat opatreni v souladu s Pldnem udrZitelné méstské mobility.

Opatfeni 3.4.1: Zajisténi klicové kapacitni a bezpecné dopravni infrastruktury véetné obchvatt.

Podpora vystavby dalnic a ddlni¢niho napojeni mésta. Zajisténi klicové kapacitni infrastruktury
vCetné obchvatl povede ke zlepSeni dopravni dostupnosti mésta a dopravy ve mésté a tim snizeni
intenzity dopravy ve mésté a odklonéni tranzitni dopravy mimo mésto.

Opatieni 3.4.2: Systematické feseni vnitini dopravy.

Napliovani opatfeni dle Planu udrzitelné méstské mobility.

Opatieni 3.4.3: Udrzba a zlep3ovani technického stavu komunikaci véetné chodniki a verejnych
prostranstvi.

Zvyseni atraktivity mésta a vylepsSeni jeho celkového vzhledu, jednotlivé aktivity v ramci tohoto
opatteni budou zaméreny na udrzbu a zlepSovani technického stavu komunikaci véetné chodnikd,
dale pak na revitalizaci a rekonstrukci verejnych prostranstvi s ohledem na strojni udrzbu.

Opatieni 3.4.4: Reseni dopravy v klidu. Podpora rozsiteni a vétsiho vyuZivani systému Park and
Ride (P+R), Bike and Ride (B+R) Kiss and Ride (K+R).

Parkovani ve mésté je dlouhodobé problematickou oblasti. Je potfebné nalézt optimalni Feseni
dopravy v klidu za pomoci parkovaci politiky, napf. dobudovani zachytnych parkovist (P+R, B+R), na
vhodnych mistech parkovani na kratkou dobu (K+R), pfip. rozsifeni parkovacich dom( ¢i zména
systému parkovani apod.

Opatieni 3.4.5: Podpora a rozvoj bezmotorové dopravy.

Zlepseni infrastruktury pro pési na Uzemi mésta a zvySeni bezpecnosti chodcl. Projekty by mély
umoznit snadnéjsi pohyb chodcl po mésté a do krajiny.

163



Zvyseni podilu cyklistické dopravy na prepravnich vykonech. Cyklistickd doprava by se méla stat
plnohodnotnou formou dopravy vhodné dopliujici dalsi druhy. Cyklisticka doprava a cykloturistika
maji pozitivni vliv nejen na dopravni situaci a dopravni obsluhu Uzemi, ale sou¢asné snizuji dopady
na Zivotni prosttedi, zlepSuji zdravi a kvalitu Zivota obyvatel.

Opatieni 3.4.6: Alternativni formy dopravy a podpora VHD.

Zvyseni konkurenceschopnosti MHD, cyklodopravy, Zelezni¢ni dopravy aj. alternativnich zplsobl
dopravy. Rozvoj a zefektivnéni technické infrastruktury mésta v kontextu udrzitelného rozvoje.
Podpora alternativnich forem dopravy vcéetné budovani potfebné infrastruktury. Posileni
prepravniho vykonu vefejné hromadné dopravy prispéje ke snizeni zatéze plynouci z individualni
automobilové dopravy. Podpora multimodalniho prepravniho systému na Uzemi mésta.

Opatieni 3.4.7: Realizace Smart feseni - zapojovani novych technologii a bezpeénostnich prvki do
dopravniho provozu.

Opatreni se zaméruje na rozvoj inteligentnich dopravnich systémd - napf. v oblasti parkovani, fizeni
krizovatek a VHD.

Specificky cil: Viytvorit priznivé Zivotni prostredi vcetné adaptace na klimatické zmény.

Opatfeni 3.5.1: Zmirfiovani dopad zmény klimatu a podpora adaptaénich opatfeni v ndvaznosti
na klimatické zmény.

Podpora realizace adaptacnich a mitigacnich opatfeni na izemi mésta v souladu s pfipravovanou
Adaptaclni strategii mésta Pferova na zménu klimatu. Opatfeni budou pfispivat ke zvySeni odolnosti
méstského prostredi k rizikim spojenym se zménami klimatu a pfispéji ke zvyseni kvality Zivota ve
mésté.
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2.4 PRIORITNI OBLAST 4: RiZENi A SPRAVA MESTA

Specificky cil: Zkvalitnit vykon verejné spravy.
Opatieni 4.1.1: Zefektivnéni chodu mésta a jim zfizenych organizaci.
Opatfeni 4.1.2: Rozvoj lidskych zdroju.

Opatieni 4.1.3:  Zkvalitiiovani poskytovanych sluzeb p¥i vykonu verejné spravy.

Specificky cil: Rozvijet efektivni postupy v ramci hospodareni mésta.

Strategické planovani investic, uplatiovani 3E pfi vybéru strategickych

feni 4.2.1: e e . . .
Opatre aktivit a investic mésta.
Vhodné éerpani finanénich prostredk xternich zdroju véetné ¢nich
Opatfeni4.2.2: o¢3 é cerpa ancnich prostfedkl z externich zdrojia véetné dotacnic
tituld.
v . Podporovani SMART feSeni v ramci nemovitosti mésta (napr. energetické
Opatreni 4.2.3: P (nap g

uspory s diirazem na vyuzivani obnovitelnych zdrojt energie).

Specificky cil: Rozvijet efektivni spoluprdci a komunikaci s obyvateli a s dalsimi subjekty.
Posilovani komunikace a spoluprace mésta s obcany, spolky, mistnimi
komunitami a podnikateli.

Podpora vyuZivani modernich nastroju pro informovani vefejnosti a pro
komunikaci s obcany a podnikateli.

Opatieni 4.3.1:

Opatieni 4.3.2:

Opatreni 4.3.3: RozSifovani marketingovych a PR aktivit mésta.

Specificky cil: Zkvalitnit vykon verejné spravy.

Opatieni 4.1.1: Zefektivnéni chodu mésta a jim zfizenych organizaci.

Provéreni moznosti vedoucich ke zefektivnéni chodu mésta a jim zfizenych organizaci, napf.
sjednoceni systémU( mésta a prispévkovych organizaci.

Opatfeni 4.1.2: Rozvoj lidskych zdroju.

Rozvijeni stavajicich a prildkani novych schopnych zaméstnanci. Zavedeni systémovych nastrojl —
modernich metod RLZ, a v ndvaznosti na né realizovat vzdélavani zaméstnancl magistratu véetné
posilovani mezinarodni spoluprace a pfenosu zkusenosti.

Opatieni 4.1.3: Zkvalitiiovani poskytovanych sluzeb pti vykonu verejné spravy.

Elektronizace procest na magistratu jak v samostatné plsobnosti, tak také v pfenesené plisobnosti
v souladu se zménami legislativy a vyvojem procesll verejné spravy. Vhodné je i rozsiteni vyuzivani
modernich technologii pro ovliviiovani kvality Zivota obyvatel ve mésté. Na stavajici i nové postupy
pfi vykonu verejné spravy by mélo byt pohlizeno optikou ,SMART“, zda néco nelze udélat lépe,
Usporné&ji, chytfeji. Rozvoj metropolitni datové sité. Urad on-line (WebCall - elektronicky
objednavkovy systém obcand, Uredni deska, rozklikavaci rozpocet, Vademecum - archivni portal
apod.). Vyuzivani portdlu verejné spravy.
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Specificky cil: Rozvijet efektivni postupy v ramci hospodareni mésta.

Opatieni 4.2.1: Strategické planovani investic, uplatiiovani 3E p¥i vybéru strategickych aktivit
a investic mésta.

Planovani realizace strategickych aktivit a investic z vymezenych finanénich prostfedk( uréenych na
rozvoj a investi¢ni zaméry mésta, aby byly zajiStény potiebné finan¢ni prostfedky na zabezpeceni
béZného provozu a ndkladl mésta. Provadéni vybéru strategickych aktivit a investic k realizaci dle
naplnéni zdsad ucelnosti, efektivnosti a hospoddrnosti.

Opatieni 4.2.2: Vhodné ¢erpani finanénich prostiedki z externich zdroji véetné dotaénich tituld.

Monitoring vyhlasenych vyzev v oblasti ¢erpani dotaci pro mésto z EU a dalSich externich zdroj(
v potfebnych oblastech, pfiprava projektovych Zadosti a realizace schvalenych projekta.

Opatieni 4.2.3: Podporovani SMART feSeni v ramci nemovitosti mésta (napf. energetické tspory
s dlirazem na vyuZivani obnovitelnych zdrojti energie).

Pfipravit projekty zamérené na sniZzovani spotfeby energie zlepsenim tepelné technickych vlastnosti
obvodovych a stfesnich konstrukci budov ve vlastnictvi mésta a jeho organizaci a zajistit realizaci
dalsich opatteni vedoucich ke snizeni energetické naro¢nosti budov, napf. technologii pro regulaci
tepla.

Specificky cil: Rozvijet efektivni spoluprdci a komunikaci s obyvateli a s dalsimi subjekty.
Opatieni 4.3.1: Posilovani komunikace a spoluprace mésta s obcany, spolky, mistnimi
komunitami a podnikateli.

Posileni komunikace a spoluprace ze strany mésta vici viem cilovym skupindm — obcdandm,
podnikatelskym subjektlm, neziskovému sektoru, turistlim a navstévnikim mésta, napf. formou
verejnych slySeni, prlizkum( spokojenosti obyvatel realizovanych v pravidelnych intervalech.

Opatieni 4.3.2: Podpora vyuZivani modernich nastrojii pro informovani vefejnosti a pro
komunikaci s obc¢any a podnikateli.

Zlepseni komunikace Ufadu s obcany a podnikateli lepSim vyuZivanim stavajicich platforem. Rozvoj
vyuzivani mobilni aplikace Mobilni rozhlas, webovych stranek mésta, facebookovych stranek a
jinych socialnich siti apod.

Opatieni 4.3.3: Rozsifovani marketingovych a PR aktivit mésta.

Posileni sounéleZitosti obéan(i s méstem. Siteni dobrého jména mésta véetné jeho prednostiv rdmci
Ceské republiky i v zahranici. Tvorba loga a logotypu a jednotného grafického manualu mésta.
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3 IMPLEMENTACE A MONITORING

3.1 zZPUSOB IMPLEMENTACE A JEJi ORGANIZACNI ZAJISTENI

Ucelem Implementacni ¢asti je nastavit proces implementace nové vzniklého dokumentu
,Strategicky plan rozvoje statutarniho mésta Prerova na obdobi 2021 — 2027 (dale jen SPRP) do
¢innosti magistratu, pfispévkovych organizaci a organizacnich slozek mésta.

V rdmci implementace SPRP je popsan postup pfipravy projektd a aktivit. RovnéZ je popsano
zavedeni krokl a kompetenci do ¢innosti magistratu. Pro zddrnou implementaci je urcujici aktivni
podpora vedeni mésta. Stézejni je instituciondIni zajisténi implementace, tzn. zajisténi Cinnosti
Ridictho vyboru SPRP aKoordinidtora SPRP (Odboru koncepce a strategického rozvoje),
tj. implementacéniho tymu, véetné vymezeni rozsahu jejich ¢innosti. DlleZitou soucasti je také Akéni
plan a ptipadné Zasobnik projektl, ktery je tvofen projekty, u kterych nedoslo k zarazeni
do Akéniho planu, a to z ddvodu nedostatecnych finanénich zdroja ¢i nedostatecné pripravenosti
projektd k realizaci.

SPRP bude implementovan prostfednictvim realizace projektll Akéniho planu. Implementaéni
mechanismy musi byt nastaveny tak, aby se zajistilo spole¢né plsobeni rlznych aktivit/projektd
v jednotlivych opatfenich smérem ke stanovenym cildm v ramci tohoto rozvojového dokumentu.

Zakladnimi faktory implementace SPRP jsou:

a) aktivni podpora vrcholového vedeni mésta;

b) dudkladna a Uplna pfiprava a naplanovani implementace;

c) Uplna a cilend komunikace (zejména mezi aktéry v Uzemi a organy verejné spravy);

d) kompetentniimplementaéni tym (tj. Ridici vybor SPRP a Koordinator SPRP);

e) vysoka mira zapojeni zaméstnancl magistratu a dalSich aktér( do implementace (pracovni
skupiny, projektové tymy).

Klicovou aktivitou implementace je prace s informacemi a komunikace se viemi klicovymi aktéry
v Uzemi.
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Obrazek 3.1: Odpovédnostni model implementace SPRP

Zastupitelstvo mésta

+ Schvéleni SPRP
+ Schvéleni Souhrnné zpravy o realizaci SPRP (kazdé 3 roky)
+ Schvéleni Zavére¢né monitorovaci zpravy o realizaci SPRP (po ukonceni realizace SPRP)

Rada mésta

* Projednani navrhu Akéniho planu na nasledujici obdobi (kazdorogné)
* Projednani Souhrné zpravy o realizaci SPRP a jeji pfedlozeni zastupitelstvu mésta
+ Jmenovani projektovych tymd k naplnéni aktivit Ak&niho planu

Ridici vybor SPRP

+ Posouzeni navrhovanych projektl a pfiprava Akénich pland
* Monitorovani realizace SPRP
* Provadéni dohledu nad realizaci a aktualizaci SPRP

Koordinator SPRP

+ Metodicka pomoc pfi pfipravé navrhi a realizaci projektli a aktivit

+ Shromazdovani navrhi projektd a jejich prvni formaini posouzeni

« Priprava podkladi pro jednani Ridiciho vyboru SPRP

« Monitoring realizace projektt a zpracovani Souhrnné zprévy o realizaci SPRP pro Ridici vybor
* Sprava Zasobniku projektt

Odbory magistratu, organizacni slozky mésta, komise mésta, prispévkové organizace

mésta, obchodni spolecnosti v majetku mésta, neziskové organizace, zastupitelé

a dalSi aktéri

+ Podileni se na realizaci projektt a aktivit zafazenych do Akéniho planu na dané obdobi

« Predkladani navrhti projektovych zamérli do Zasobniku projekt( v souladu s cili SPRP pro Ridici vybor SPRP

Zdroj: PROCES, 2021.

Cinnost Ridiciho vyboru SPRP

V soucasnosti je vytvoren Ridici vybor SPRP, ktery bude plsobit vimplementacni fazi. Slozeni
Ridiciho vyboru SPRP by mélo reflektovat jak vykonnou (primétor, ndméstek primatora, voleni

zastupci mésta), tak i odbornou slozku (zastupci magistratu, pfip. prispévkovych organizaci).

Ridici vybor SPRP (stav k 23. 6. 2021):

Ing. Petr MéFinsky, Statutarni mésto Pferov, primator, predseda RV
Ing. Miloslav Dohnal, MMPr, vedouci Odboru MA)J
Ing. Pavel Gala, MMPr, vedouci odboru ROZ

Ing. Andrea Hostéalkova, Okresni hospodarska komora Prerov, feditelka
RNDr. Pavel Julis, MMPr, Vedouci odboru STAV

Ing. Jiti Kafka, SPD, predseda strany

Mgr. Petr Karola, MMPr, vedouci Odboru VNITR

O NV RWDNER
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Ing. arch. Jan Horky, zastupitelsky klub Spole¢né pro Pferov a Pirati, predseda spolku



9. Ing. Libor Kavka, Ph.D., Vysoka skola logistiky, prorektor

10. Mgr. Petr Kouba, Statutarni mésto Prerov, ndméstek primatora

11. PhDr. Jifi Lapa&ek, KDU-CSL a TOP09

12. Ing. Hana Mazochov3, Statutdrni mésto Pferov, naméstkyné primatora

13. Ing. arch. Alice Michalkovd, MMPr, méstska architektka

14. Ing. Petr MI¢och, MMPr, tajemnik

15. Ing. Tomas Navratil, Statutarni mésto Prerov, uvolnény radni pro dopravu

16. Ing. Marta Novotn4, Krajsky urad Olomouckého kraje, vedouci oddéleni regiondlniho
rozvoje, odboru strategického planu

17. Radek Pospisilik, Hnuti Trikoléra, predseda strany

18. Mgr. Romana Pospiilova, MMPr, vedouci odboru SVS

19. Ing. Vlastimil Pridal, Urad prace CR, kontaktni pracoviité Prerov, zastupujici feditel
kontaktniho pracovisté v Prerové

20. Ing. Bohumir Strelec, Technické sluzby mésta Prerova jednatel spole¢nosti

21. Mgr. Omar Teriaki, Méstska policie Prerov, reditel

22. Michal Zacha, DiS., Statutdrni mésto Prerov, neuvolnény ¢len rady mésta

23. Mgr. Jana Zouzelkova, Socialni sluzby mésta Pferova reditelka

Clenové Ridiciho vyboru SPRP by méli mit znalost alespori jedné prioritni oblasti SPRP:

1. Bezpecné a privétivé socidlni prostredi, Skolstvi,

2. Podnikani a zaméstnanost, kultura, sport a cestovni ruch,

3. Zivotni prostfedi, doprava, technickd infrastruktura, Gzemni planovani,
4. Rizenia sprava mésta.

Takto ustanovenému RV SPRP budou svéfeny klicové kompetence rozhodovani. Jeho tkolem je
dohled nad realizaci a aktualizaci SPRP. RV SPRP je usnasenischopny, je-li pfitomna nadpolovi¢ni
vétdina ¢lend. Ridici vybor se usnasi vétsinou pritomnych ¢lenl. Pfi rovnosti hlast rozhoduje hlas
predsedy. RV SPRP se schazi zpravidla jednou roéné, jinak dle potieby. Podklady pro jednani
Ridiciho vyboru SPRP pfipravuje Koordinator SPRP.

3.2 PRIPRAVA AKTIVIT/PROJEKTU K REALIZACI

Kapitola popisuje proces pripravy a realizace projektd a aktivit v rdmci plnéni cili SPRP. Jednotlivé
projekty jsou dle priority zafazeny do Akéniho planu (prioritni projekty) nebo Zasobniku projekta.
Akéni plan predstavuje nastroj operativni povahy slouZici k realizaci SPRP a k jednozna¢nému
vytyéeni projektd. Akcni plan je pruzny, pravidelné aktualizovany (kaZzdoro¢né) a mél by reagovat
na aktudlni zmény v Uzemi a finanéni moZnosti mésta. Akéni plan je stanovovan v souladu se
strategickou vizi, globalnim cilem, prioritami a opatfenimi, které urcuji strategii v hlavnich
oblastech rozvoje mésta. Vramci pripravy/aktualizace Akéniho planu jsou vybrané projekty
ze Zasobniku projektd pribézné navrhovany do Akéniho planu.

Obrazek 3.2: Faze procesu pfipravy a realizace aktivit/projektd v ramci implementace SPRP

3. Vybér 4.
aktivit/projektu Realizace
do Akéniho aktivity/

planu projektu

1. Navrh . aktivity/
projektu

navrhu
EL LY
projektu

aktivity/projektu

Zdroj: PROCES, 2021.
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1. faze: Navrh aktivity/projektu (zpracovani projektového zaméru — karty aktivit/projekti)

Navrhy/koncepty aktivit/projektl, které budou naplriovat cile této koncepce, budou pribéziné
vznikat zejména v ramci ¢innosti magistratu (zastupitelstva a rady mésta, komisi, vedeni a odborf
magistratu, organizacnich slozek, prispévkovych organizaci mésta, obchodni spole¢nosti v majetku
mésta, aj.), vCetné reakce na nabizené dotacni tituly (kraje, statu, EU) ¢i jinymi zplsoby
(napf. podnéty obcanu).

Navrhy projekt bude shromazdovat Koordinator SPRP a bude je fadit dle struktury ndvrhové ¢asti
do Zasobniku projektl. Pro navrhované projektové zaméry budou zpracovavany tzv. karty
aktivity/projektu (zpracuje navrhovatel/nositel projektu) obsahujici nasledujici informace:

a) Vazba na opatreni (Cislo opatreni)

b) Nazev potreby/projektového zaméru/aktivity

) Strucény popis (cil, predmét, realizace)

d) Odpovédny subjekt/realizator

e) Predpokladany termin realizace/uskutecnéni (rok)

f) Predpokladana financni narocnost (rozpocet projektu)

g) Pfipravenost aktivity

Vsechny navrzené aktivity/projekty museji prispivat ke stanovenym ciliim SPRP, zejména k naplnéni
globalniho cile, specifickych cilG a priorit. Zaroveih musi i vécné spadat alespori do jednoho
z opatieni.

Koordinator SPRP vyzve odpovédné subjekty v dostatecném casovém predstihu pred ptipravou
rozpoctu mésta na dany kalenda#ni rok k podavani navrh( projektl na zafazeni do Akéniho planu,
popfipadé k aktualizaci jiz zarazenych projektd v Zasobniku projektd. Do Zasobniku
aktivit/projektd budou evidovany projektové zaméry, které vzesly z navrhu nize uvedenych aktérd
rozvoje mésta a byly posouzeny Ridicim vyborem SPRP:

a) Zastupitelé a radni mésta

b) Odbory/oddéleni magistratu

c) Komise rady mésta

d) Organizacni slozky mésta

e) Prispévkové organizace mésta, obchodni spole¢nosti v majetku mésta
f) Neziskové a jiné partnerské organizace plisobici v Uzemi

g) Verejnost a dalsi aktéfi rozvoje v Uzemi
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Obrazek 3.3: Vazba mezi Akénim planem a Zasobnikem aktivit/projektd

Zasobnik projektt/aktivit (projekty, které nebudou
realizovany v nejblizSim obdobi, nejsou prioritni nebo
nejsou vhodné podminky pro jejich realizaci - napt. chybi

finanéni zdroje, nejsou vyporadany majetkopravni
poméry apod.)

P¥i zajisténi vhodnych
podminek pro realizaci
muze byt projekt
prefazen ze Zasobniku
projektl do Akéniho
planu

Neni-li projekt
vyhodnocen

jako prioritni, je
zafazen do Zasobniku
projektt

Akéni plan (aktivity/projekty, u kterych se predpoklada
realizace - musi byt zajisténa vazba
s rozpoctem/rozpoctovym vyhledem mésta nebo jeho
prispévkovych organizaci)

Zdroj: PROCES, 2021.

2. faze: Posouzeni navrhu aktivity/projektu

Prvotni formalni posouzeni navrhi aktivit/projektti provede Koordinator SPRP, pro pfipadna
doplnéni  kontaktuje nositele/predkladatele aktivity/projektu. Nositel/predkladatel
aktivity/projektu je osoba zodpovédna za pfipravu projektového zaméru ajeho naslednou
realizaci.

Koordindtor SPRP ovéri soulad ndvrhu projektu se SPRP. V této fazi je nositel projektu povinen
poskytnout soucinnost Koordinatorovi SPRP. Projektovy zamér, ktery nema vazbu na nékteré
z opatfeni SPRP, bude zdalsiho hodnoceni vyfazen (tj. nebude zafazen do Zasobniku
aktivit/projektt). V pfipadé souladu je projektovy zamér navrien kzafazeni do Zasobniku
aktivit/projektl. Nasledné bude probihat hodnoceni projektl s ohledem na jejich zafazeni do
Akéniho planu (viz 3. faze). Projekty navrZzené pro zafazeni do Akéniho planu jsou poté predlozeny
k posouzeni Ridicimu vyboru SPRP. Je-li potfeba, vy7ada si tento organ ptipadné doplnéniinformaci
od Koordinatora SPRP. Nasledné Ridici vybor rozhodne o zafazeni projektu do Akéniho planu nebo
Zasobniku aktivit/projektd (pfip. vyrazeni projektu jako nerealizovatelného i do budoucna) a svij
navrh predloZi kompetentnim organim mésta ke schvileni.

3. faze: Vybér aktivit/projektt do Akéniho planu

Ridici vybor SPRP predloZi upravené navrhy projekt Akéniho planu ke schvaleni kompetentnim
organiim mésta. Za vybér projektl a sestaveni nadvrhu Akéniho planu zodpovida RV SPRP.
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KliCova kritéria pfi posuzovani, zda bude aktivita/projekt zafazen do Akéniho planu a vybran
k realizaci:

a) Dostupnost zdrojl financovani, financni naro¢nost

b) Casova priorita

c) Nositel projektu, ktery zna cile, jichZ se ma aktivitou/realizaci projektu dosahnout, pfijima
odpovédnost za danou aktivitu/realizaci projektu a jeji vysledky a zna ¢asovy horizont, do
kterého se ma rozvojova aktivita dokoncit

Nejvyznamnéjsim parametrem zarazeni projektu do Akcniho planu je dostupnost zdroji
financovani (napf. z rozpoc¢tu mésta, dotace nebo pfislib jinych subjektl, Ze na jeho realizaci uvolni
finance). Projekty z Akéniho planu jsou poté predloZeny odpovédnym subjektim pro pfipravu
rozpoctu na dalsi rok, a ty je do navrhu zapracuji.

Po schvéleni rozpo¢tu mésta na dalsi rok provede Koordinator SPRP revizi zajisténi zdroju
financovani jednotlivych projektd. Pokud se v pribéhu roku naleznou disponibilni zdroje (Uspory,
dotacni tituly apod.), je projekt realizovan, pokud tomu tak neni, vstupuje projekt do tvorby Akéniho
planu na dalsi obdobi.

4. faze: Realizace aktivity/projektu

Aktivitu/projekt realizuje nositel aktivity/projektu v souladu se schvalenym navrhem. Nositelem
muze byt odbor/oddéleni magistratu, organizacni slozka mésta, pfispévkova organizace mésta,
neziskova organizace apod.

5. faze: Monitoring aktivity/projektu

O realizovaném projektu poddva nositel projektu zprdvu. Zpravy za jednotlivé projekty
shromazduje Koordinator SPRP, ktery je souhrnné predklada Ridicimu vyboru SPRP k monitorovéni
realizace SPRP. Monitoring realizace aktivity/projektd isamotného SPRP je podkladem
k hodnoticimu procesu a zakladnim impulsem pro pripadnou aktualizaci programového
dokumentu.

3.3 MONITORING, HODNOCENI A AKTUALIZACE SPRP

Nastaveny hodnotici systém v sobé obsahuje mechanismy pribéziné kontroly avyhodnoceni.
Sté7ejnim subjektem monitoringu a hodnoceni je Ridici vybor SPRP jako iniciaéni a hodnotici organ.
Vyhodnoceni (pribéznych) vystup( realizace SPRP by mélo byt verejné pfristupné, ¢imz bude
zajiSténa transparentnost procesu realizace strategického planovani mésta. Vysledky vyhodnoceni
budou zvefejnény napt. na webovych strankach mésta ¢i jinym vhodnym zptsobem.
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Ucelem monitoringu a hodnoceni je sledovani pribéhu realizace SPRP ahodnoceni jeho
naplfiovani. V prabéhu realizace budou provadény t¥i typy hodnoceni:

Hodnoceni Akéniho planu

+Kazdorocéné v pribéhu realizace SPRP

+ Pfedmétem hodnoceni bude vyhodnocovani napliiovani Akéniho planu, tj. realizovanych projektd
a napliiovani opatfeni/cild

* Zpracovatel: Koordinator SPRP

«Vlystup: Priibézna monitorovaci zprava Akéniho planu

+Kazdé 3 roky realizace SPRP by mél byt SPRP vyhodnocen jako celek.

+ Soucasti je i kazdoroéni vyhodnoceni plnéni realizace aktivit/projektli a whodnoceni na zakladé
Priibéznych monitorovacich zprav Akéniho planu

*Hodnoceni bude pfedstavovat zpétnou vazbu, na jejimz zakladé budou pfijiméana pfipadna
opatfeni pro vybér projektovych zamérl do AkEniho planu na dal$i obdobi s ohledem na pfipravu
rozpo¢tu mésta na dalsi rok, pfipadné pro aktualizaci SPRP

« Zpracovatel: Ridici vybor SPRP + Koordinator SPRP

*\/ystup: Souhrnna zprava o realizaci SPRP

*Po ukonceni realizace SPRP zhodnotit celkovou U&innost a efektivnost SPRP (U¢innost
intervence, rozsah naplnéni cilll a oéekavanych efektd, aj.).

*\/ystup: Zavere€na monitorovaci zprava o realizaci SPRP
Zdroj: PROCES, 2021.
Vyhodnoceni Akéniho planu probiha zpravidla jednou roc¢né. Zakladni hodnotici skala u jednotlivych
aktivit je:

» Zahajeno

* Nezahijeno

* Spinéno

* Nesplnéno (s odlivodnénim, bez odiivodnéni)
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3.4 INDIKATOROVA SOUSTAVA

3.4.1 MONITOROVACI INDIKATORY DOPADU

Tabulka 3.1: Monitorovaci indikatory dopadu

Vychozi hodnota 1ava
Nazev Ao bgiiei) Jednotka Zdroj
Hodnota | Datum/rok trend
?lpokOJenosE otjianu s kvalitou 59.1| 06-09/2020| narést vafen:/ VDotvazn'lkove
Zivota ve mésté pramér Setfeni
F"odll 'nezvamestvnanych osob (na 419 31.12.2019 | pramér &R % Urvad’prace CR
Uzemi mésta Prerova) / CSU
Pocet navstévnikl vybranych 29790| 31.12.2018| nérist pocet/rok | Olomoucky
turistickych cilCi na Gzemi mésta** kraj
s snizeni poctu primérny

H ho sal (oo N X1

cidno:il*mlgracm 0 salda -199| 2015 -2019| odchazejicich pocet CsuU
mésta

obyvatel obyvatel/rok

Vzdalenost z centra mésta k km /

Clivwe Lo , 3,2km/ y .
nejblizsi dalnici nebo rychlostni > 4 km 2020 | 2,5 km vzdusnou | Portal mapy.cz
komunikaci ! Carou
Pocet latek s prekroc¢enim imisniho
limitu (IL) pro ochranu zdravi 2 2018| 0 pocet CHMU
lidi****

Monitor statni
k | dluhové sluz 2 201 kl 9
Ukazatel dluhové sluzby ,65 019 | pokles % pokladny &
Pozndmka:

*Na otdzku spokojenosti ob&ant s kvalitou Zivota ve mésté odpovédélo 97 respondentd, Ze je ,velmi spokojeno”, 359
,Spise spokojeno”, 391 ,,ani spokojeno ani nespokojeno”, 125 ,spiSe nespokojeno” a 32 ,,velmi nespokojeno”. Pro moZnost
porovndni byly hodnoty prepocteny pro skdalu 0 — 100, kde 0 znaci nejmensi spokojenost a 100 nejvyssi spokojenost.

** Ngvstévnost sledovanych turistickych cili: Muzea Komenského Prerov, Pamdtniku lovci mamuti a Ornitologické
stanice

*** Za poslednich 5 let

***¥ Mezi znecistujici Iatky byly pocitany: SO, NO;, benzen, PMq (limit pfekrocen v centru mésta), PM, s, Pb, As, Cd, Ni,
benzo[a]pyren (limit byl prekrocen na celém uzemi), Os.

Monitorovaci indikatory dopadu budou pouzity a vyhodnoceny v Zavére¢né monitorovaci zpravé
o realizaci SPRP. Vznikne tak ¢asovd fada a zakladni prfehled o zméndach mezi po¢atkem a na koncem
obdobi platnosti Strategického planu.

8 https://monitor.statnipokladna.cz/ucetni-jednotka/00301825/monitoring/simu?rad=t&obdobi=1912
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3.4.2 IMONITOROVACI INDIKATORY VYSLEDKU

V tabulce niZe jsou navrzené indikatory vysledku vztazené k jednotlivym prioritdm a specifickym cilim.
Nékteré z nich jiz byly vyuzity v pfedchozim Strategickém planu. Monitorovaci indikatory vysledku
budou pouzity v Souhrnné zpravé o realizaci SPRP (ve 3letém vyhodnocovani naplfiovani SPRP).

Tabulka 3.2: Monitorovaci indikatory vysledku k jednotlivym prioritam a specifickym ciliim

Indikator

Priorita 1.1: Skolstvi

Vychozi hodnota

Hodnota

Specificky cil: Podporovat kvalitni a dostupné skolstvi.

Datum/rok

Cilova
hodnota/
trend

Jednotka

Zdroj

Procento naplnénosti stavajici kapacity 93,3% 30.9. 2020 vice nez % Magistrat mésta

v méstskych matefskych skolach 1108 déti T 90 % ’ Pferova

Poc p; "ch deti v méstskvch - Magistrat mé
ocetvod,mlt[\uty,c déti v méstskyc 69 | k30.9.2019 | pokles podet Vaglstrat mésta
materskych skolach Prerova

épl?:legt;t“de“t“ technickych strednich 727 (376+351) | 2018/2019 | nardst potet Olomoucky kraj

zachovaéni

Po¢ I 0 Vysoké skoly logistik \ Vysoka skol
ocet absolventll Vysoké skoly logistiky 230 2019 | stévajiciho | pocet ys.o .a skola

0.p.s. stavy logistiky o.p.s.

Priorita 1.2 Socialni a zdravotni oblast

Specificky cil: Rozvijet kvalitni nabidku socidlnich aktivit a sluZeb na uzemi mésta.

Pocet registrovanych  poskytovatell
idlnich  sluzeb Celkovy et irny N Magistrat mést
socialnic ’s uze . / el ovy .Po?e 18/37 10/2020 m,IrI;ly podet vagls rat mésta
poskytovanych registrovanych socialnich narlst Prerova
sluzeb
- 1029, z toho
Pocet neuspokojenych Zadatel( o: kritéria pro Magistrat mésta
domov pro seniory, umisténi splfiuje mirny Pferova /
denni pobyt, 358 -k 22.12.2020 2020 v pocet Socidlni sluzby
. . pokles . Y
pecovatelskou sluzbu, -0 mésta Pferova,
jesle -0 p.o.
-0
Po(zet/plocha novych zafizeni socialnich 1 2020 pozitivni pocet/m? l\/vlagistrét mésta
sluzeb hodnota Pferova
udrzet min. Magistrat mésta
Pocet llzek v pobytovych zafizenich 87 106 2020 | soucasny pocet N 8
Pferova
stav
ambulantni forma -
denni kapacita 25
osob
. , Y ambulantni forma - e, T
Kapacita novych prostor zafizeni vt . pozitivni Y Magistrat meésta
o “ okamzitd kapacita 2020 pocet .
socialnich sluzeb hodnota Prerova
10 osob
terénni forma -
denni kapacita 2
osoby
Pocet nové p,oskytoxanych tetennlch 1 2020 pozitivni potet l\/vlaglstrat mesta
a ambulantnich socialnich sluzeb hodnota Prerova
o Z " drzet min. T
Pocet Gvazk( v terénnich 142 2020 lsjoszézsrTm otet Magistrat mésta
a ambulantnich socidlnich sluzbach stav v P Pferova
Poc_e,t n,ove p?skytovanych pobytovych 0 2020 pozitivni potet l\/vlaglstrat mésta
socialnich sluzeb hodnota Prerova
Pocet Zadatell a kladné vyfizenych udrZzet min. o
- P v R M Magistrat mésta
Ucastnikl v Dotacnim programu na 74/74 2020 | soucasny pocet .
. o, , Prerova
podporu oblasti socialni a zdravotni stav

8 Jedna se o Stfedni Skolu technickou a Stredni prdmyslovou Skolu.

87 Pouze Domov pro seniory + Azylovy dim
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Vychozi hodnota Cilova

Indikator hodnota/ Jednotka Zdroj
Hodnota Datum/rok trend
Specificky cil: Podporovat dostupnost zdravotni péce na uzemi mésta. Podporovat prevenci a zdravy Zivotni styl.
Pocet |ékatrd na 10 000 obyvatel v ok irny . POV
?ce ékard na obyvatel v okrese 39,2 5018 mllrr:y pocet 0zZIS CR / &S0
Pferov narust
zachovani
Pocet zd tnickych zafizeni na ( i " e X
ovet zcravotnickych zatizeni na tzem 212 2020 | stavajiciho | pocet 0zis R
mésta Prferova
stavu
Pocet akci realizovanych méstem
i i mést éfenych . e e
@ orvganlzaceml r.ne,s 2 zam(e,re’nyc na. Bude doplnéno po pozitivni N Magistrat mésta
osvétu, propagaci a informovani v oblasti . pocet .
. v , skonéeni roku 2021 trend Pferova
zdravého Zivotniho stylu a ochrany
vefejného zdravi 88

Priorita 1.3: Bezpecnost obyvatel

Specificky cil: Vytvaret podminky pro zvysovdni bezpecnosti obyvatel a ndvstévnik(i mésta a intenzivné spolupracovat se vsemi
zainteresovanymi subjekty v oblasti bezpecnosti, verejného porddku a prevence kriminality.

7/2019 - pocet
Index kriminality — Pferov / Pferov 2 8° 130,0/137,9 6/2020 pokles trestnych Policie CR %°
¢inG
Pocet evidovanych prestupkl na Uzemi . Méstska policie
" 91\“ vanych prestupru uzemi 8944 2018 | pokles pocet Y poid
meésta Prerov
Pocet Ucastnikl projekti/akci . .
“y S " udrZzet min. o
zamérenych na prevenci kriminality Bude doplnéno po . N Magistrat mésta
Y iy Lo . soucasny pocet .
(pfednasky, besedy, dopravni vychovy, skonceni roku 2021 stav Pferova
soutézZe apod.) %2
Pocet informacnich a propagacnich N
ey o o, . pozitivni T
material( a predmétli zamérenych na Bude doplnéno po N Magistrat mésta
. M . . . hodnota pocet .
zvySovani bezpecnosti a prevenci skonceni roku 2021 atrend Pferova
socialné patologickych jev( 3
Priorita 1.4: Bydleni
Specificky cil: Rozvijet udrzitelnou politiku bydleni a zvysovat tak atraktivitu a dostupnost bydleni ve mésté.

. , L zachovani ¢sU—-sLDB/
Podil trvale obydlenych bytdi na dzemi 92,4| 16.9.2020 | stavajiciho | % Registr sitacich
mésta o

stavu obvodi a budov
Priimérné staii obydlenych dom 50,6 2011 | pramér CR | roky CsU —SLDB
Pot konéenych y lednich o
ocet dokoncenych bytli za poslednic 147|  2015-2019 | nardst potet &su
pét let
Pocet vydanych kolaudacnich
rozhodnvut!, souhlasl s :JZlvanm) st'avby a 180 | 2009-2013 | narast pocet l\/vlaglstrat mésta
kolaudacnich souhlast, kterymi bylo Pferova
povoleno uzivani novych byt. jednotek
Celkova kapacita méstského bytového zachovani Magistrat mésta
fondu / z toho byt zvlastniho uréeni 1413 /309 2020 | stavajiciho | pocet bytu PFe?ova
(bytl v domé s pecovatelskou sluzbou) stavu
Pocet registrovanych zadosti o:
o pridéleni méstského bytu %4,
e poskytnuti bytu zvlastniho urceni 0 T
N Magistrat mésta
(bytu v domé s pecovatelskou 546 10/2020 | pokles pocet Y &
. Prerova
sluzbou), 8
e byt zvlastniho urceni (bezbariérovy
byt)

8 Nespadaji zde cykloakce — jsou pocitany v samostatném indikatoru.

8 Index kriminality pfedstavuje pocet evidovanych trestnych ¢inG na 10 000 obyvatel trvale Zijicich na daném Gzemi.

90 https://www.mapakriminality.cz/

91 Zjisténych a fFeSenych Méstkou Policii Pferov

%2 Souhrnné data od KP, MP, KIS, ESZ a KP

93 Je-li vydan jeden letak v nakladu 1000 kus, jedna se o 1 propagacni material, tedy do indikatoru se napise Cislo 1.

9 Hodnota 0 pro rok 2020 znaci, Ze v souasnosti neni v nabidce Zadny volny méstsky byt — zadosti jsou podavany, pokud
byty v nabidce jsou.
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Priorita 2.1: Podpora podnikani

Vychozi hodnota Cilova
Indikator hodnota/ Jednotka Zdroj
Hodnota Datum/rok trend
Rozdil primérnych cen byt na dzemi 232241
okresu Pferov a okresti Kromériz, -258 099 10/2020 | pokles K¢ WW\.N'
Prost&jov a Olomouc % 1610083 realitycechy.cz

Specificky cil: Podporovat ve méstée priznivé podnikatelské prostredi prostrednictvim pripravy kvalitni infrastruktury, ktera
prispéje k posileni atraktivity mésta pro realizaci podnikatelskych zamérd.

pripadnym prildkdanim novych investord.

Specificky cil: Podporovat podnikani a diverzifikaci mistni ekonomické zdkladny s cilem pfispét ke zvyseni zaméstnanosti
v regionu: vyuZitim potencidlu tradicnich pramyslovych odvétvi, vznikem novych podnikatelskych subjekti ve mésté a

Pocet (aktivnich) ekonomickych
subjekt na 1000 obyvatel

105,7

31.12. 2019

pramér CR:

pocet

¢su

Pocet (aktivnich) Zivnostnikd na 1000
obyvatel

67,1

31.12.2019

pramér CR

pocet

¢su

Celkovy pocet uchazecl o zaméstnani
na 1 volné pracovni misto (za okres)

1,6

2019

pramér CR

pocet

¢su

Pocet jednani/setkani zastupct
podnikatelskych a vefejnopravnich
subjektl (vystavy, veletrhy, konference
apod.) v¢. marketingovych

a propagacnich aktivit ur¢enych

k podpore podnikani (kulaté stoly,
workshopy apod.)

Priorita 2.2: Kultura a volnocasové a

Specificky cil: Vytvdret podminky pro vses

Bude doplnéno po
skonceni roku 2021

ktivity

1/rok

pocet

tranné kulturni vyZiti a rozvijet kulturni infrastrukturu pro obcany vsech generaci.

Magistrat mésta
Prerova

Y , L | . udrzet min. L,
Pocet kulturnich akci poradanych ve Bude doplnéno po . . M Magistrat mésta

Cox . — ‘. soucasny pocet Y
meésté méstem a organizacemi mésta skonceni roku 2021 stay Prerova
Pocet ZadatelU a kladné vyfizenych udrzet min. e
s . Y Y y 24/24 2020 . N Magistrat mésta
zadosti v Dotacnim programu na soucasny pocet Y

. 25/19 2021 Prerova

podporu oblasti kultury stav

volnocasové aktivity.

Specificky cil: Vytvdret vhodné prostredi pro setkdvdni a traveni volného ¢asu obcani vSech generaci a podporovat

Pocet ZadatelU a kladné vyfizenych
zadosti v Dota¢nim programu na
podporu oblasti volného ¢asu

Priorita 2.3: Sport

vSech generaci.

36 /33
41 /41

2020
2021

udrzet min.
soucasny
stav

pocet

Specificky cil: Rozvijet infrastrukturu a podporovat aktivity za tcelem sportovniho setkdvdni a trdaveni volného casu pro obcany

Magistrat mésta
Pferova

Pocet novych a zrekonstruovanych

pozitivni

Magistrat mésta

organizace mésta
Priorita 2.4: Cestovni ruch

C Lee ve o . P 2 % 2020 Cet .
objektl a zafizeni pro sportovni aktivity hodnota poce Pferova
st oA g e
nim prog 135/135 2021 vo|P Prerova
podporu oblasti sportu stav
z:c:;ijEF;V:evbzblzﬁl Z?S:%g:;ea Bude doplnéno po pozitivni otet Magistrat mésta
& ) podpory) skonceni roku 2021 trend P Pfrerova

Specificky cil: Zvysit atraktivitu mésta jako turistické destinace, a to zkvalitfiovdanim a rozsifovanim nabidky infrastruktury
cestovniho ruchu opirajici se o prirozeny a historicky potencidal mésta.

Povc’et Pjostu v I'jrotnadnych ubytovacich 34615 2019 mlery podet &su
zafizenich ve mésté narust
Pocet F?renoslovarlu v Pv1rovmadnych 66 347 2019 mllrr:y pocet ¢su
ubytovacich zafizenich ve mésté nardst

9 Pr(imérna cena bytu v okrese Prerov (rok 2014: 995 189 K&, 2020: 2 238 719 K¢E), v okrese Kroméfiz (rok 2014: 1 093 279 K¢,
2020: 2 438 903 K&), v okrese Prostéjov (rok 2014: 1 407 060 K&, 2020: 1 948 563 K¢&) a v okrese Olomouc (rok 2014:

1920 071 K&, 2020: 3 816 745 K¢)

9% Rekonstrukce stfechy zimniho stadionu, fithess hfisté 13. etapa regenerace Pfedmosti.
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Vychozi hodnota Cilova
Indikator hodnota/ Jednotka Zdroj
Hodnota Datum/rok trend
Primérny pocet pfenocovani mirny ramarny
v hromadnych ubytovacich zafizenich ve 1,9 2019 | MY pre v ¢su
. v narlst pocet
mésté
Pocet ekonomickych subjektd v odvétvi mirny
,Ubytovani, stravovani a pohostinstvi“ 241 | 31.12.2019 nérL"JZt pocet ¢su
(se zjisténou aktivitou)
Pocet akci nadregionalniho nebo
iondlniho vy blasti . itivni T
reglona,m o vyznamuyo Vas i Bude doplnéno po pozitivni ) Magistrat mésta
cestovniho ruchu, které mésto a ., hodnota pocet .
. N N skonceni roku 2021 Pferova
organizace mésta poradaji nebo se atrend
spolupodili 97
Specificky cil: Vytvdret podminky pro koncepcni rozvoj uzemi a udrZitelny rozvoj.
Vodovody
Podil obyvatel napojenych na COV 97,3 2019 | 100 % a kanalizace
Prerov, a.s.
Pocet a plocha novych pozitivni L,
, - N Magistrat mésta
a regenerovanych ploch pro podnikani 0] 2020 | hodnota Pocet a m? Y 8l
9 Prerova
a sluzby
Pocet a plocha regenerovanych e NPT
. , . pozitivni N Magistrat mésta
a revitalizovanych verejnych 0 9% Pocet a m? Y
, hodnota Pferova
prostranstvi

Specificky cil: Zvysovat kvalitu Zivotniho prostredi, pecovat o prostredi ve mésté i ve volné krajiné, zvysovat kvalitu
ekologického povédomi a zapojeni obyvatel.

Mira separace recyklovatelnych slozek Bude doplnéno po 60 100 % Magistrat mésta
komunalniho odpadu %° skonceni roku 2021 Pferova
MnoZstvi smésného komunalniho Bude doplnéno po snisent t/rok Magistrat mésta
odpadu ukladdaného na skladky skonceni roku 2021 Pferova
zachovani
Prdimérné ro¢ni imisni koncentrace pro stavajiciho « .
. , 24,1 2019 3 CHMU
polétavy prach frakce PMyg stavu nebo ug/m
snizeni
zachovani
Potet prekroteni tho imisniho limi <vaiicih 5 )
ocet ptl‘e rcl)cenl denniho imisniho limitu 26 2019 stavajiciho potet EHMU
pro polétavy prach frakce PMig stavu nebo
snizeni
Koeficient ekologické stability 0,3 2019 | zvygeni - ¢su
o o, , . S zachovani
Primérna denni spotfeba pitné vody stavajiciho | litry/osoba/ | Vyroc¢ni zprava —
v domécnostech ve mésté na 1 osobu 84 2019 ) Y. y Y P
. stavu nebo | den VaK Prerov
(obyvatele) ve sledovaném rocel0! ",
snizeni
ljf)cet z,adatevlu'a kladné vyr;lzenych 11/9 2020 pozitivni ) Magistrat mésta
Zadosti dotacnich programG EVVO hodnota pocet Y
s , ) . Ly 9/9 2021 Pferova
poradanych v daném roce ve mésté 102 atrend
Specificky cil: Rozvijet kapacitni technickou infrastrukturu a aplikovat efektivni formy technologii pfi jeji udrzbé/modernizaci.
Délka nové ozitivni Vodovody
vybudovanych/zrekonstruovanych Zazadano u VaK P km a kanalizace
. e . . hodnota .
usekl vodovodniho systému Pferov

9 Napf. hody, Vanoce, jazzovy festival, Kanar, Motokros
% |ndikator s hodnotou 0 byl nastaven Ridicim vyborem dne 26.10.2021 jako vychozi hodnota.
9 Z&konny pozadavek dle zakona o odpadech

100 Dle zakona €. 541/2020 Sb. o odpadech, §59, odst. 3
101 Ukazatel ,voda fakturovana domacnostem* ve vyroéni zpravé VaK Prerov
102 Pouze podty zadateld o dotaci v oblasti EVVO, které poskytuje mésto
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Vychozi hodnota Cilova
Indikator hodnota/ Jednotka Zdroj
Hodnota Datum/rok trend
Délka nové ozitivni Vodovody
vybudovanych/zrekonstruovanych Zazadano u VakK P km a kanalizace
. N R hodnota .
Useku kanaliza¢ni sité Prerov

Specificky cil: Urychlit dopravni napojeni mésta na nadregiondlni systémy ddlnic a rychlostnich komunikaci véetné
souvisejicich staveb.

Specificky cil: Trvale zlepSovat podminky pro vnitroméstskou dopravu a zkvalitriovat komunikacni sité na uzemi mésta
a bezpecnost silnicniho provozu.

Specificky cil: Rozvijet v regionu sit cyklistickych stezek a cyklotras jak pro dopravni, tak pro turistické tcely.

Specificky cil: Podporovat ekologicky setrné formy dopravy a zvysit jejich zastoupeni na celkové dopravé.

Specificky cil: Naplriovat opatreni v souladu s Planem udrZitelné méstské mobility.

. e yus 20 467 Y . x o
Lr\st:cr;z::indéc;i);i\g na nejzatizenéjsich 16 527 2016 19 | pokles E:zeetnvozmel (Fj{cS)Dr;jatam
18 463 pravy
Po<':et zrek?nstruov.any,chvkrlzovat’eli 0 105 pozitivni pocet a km l\/vlaglstrat mésta
a kilometrd komunikaci v¢. chodnik( hodnota Pferova
, , . pozitivni Magistrat mésta
Délk h k kl 202 k Y
élka vybudovanych stezek pro cyklisty 0 020 hodnota m Prerova
Pocet akci podporujicich bezmotorovou 106 pozitivni N Magistrat mésta
N 0 pocet N
nebo méstskou hromadnou dopravu hodnota Prerova
Pocet novych prvkd zvysSujicich
bezpoecnost provozu (t?ezpecnovstn| pozitivni ) Magistrat mésta
ostravky, zpomalovaci prvky, pfechody 0 107 pocet Y
C o ey hodnota Pferova
pro chodce, zvukova signalni zafizeni,
nasviceni apod.)
Pocet a plochy nové zbudovanych
parkc')lvacich stén!' (vii. 'E)a.rkovacich st"élnl' 0 108 pozitivni pocet a m? l\/vlagistrét mésta
typu "Park and Ride", "Kiss and Ride", hodnota Prerova
Bike and Ride")
Pocet a pllocha’zrlekonstruovanych 0 109 pozitivni potet a m? l\/vlaglstrat mésta
parkovacich stani hodnota Pferova
Specificky cil: Vytvorit pfiznivé Zivotni prostredi véetné adaptace na klimatické zmény.
Podil méstské h dnéd L. .
odll mestske hromadne dopravy na 18,4 2011 | naréist % &sU - SLDB
pfepravnich vykonech 110
Podil cyklistické f ich o
?dl cyklistické dopravy na prepravnic 121 2011 | 25 % &sU - SLDB
vykonech 111
, B Iné
Rozloha nepropustnych ploch ude dop nens s N
. v v , v r.2022 pfi pozitivni Magistrat mésta
preménénych na plochy propustné — , m?2 .
. .. . vyhodnoceni hodnota Pferova
indikator z Adaptacni strategie .
Adap. strategie
. . , . Bude doplné
Pocet realizovanych opatreni uae dop nens e, T
B v s vr. 2022 pfi pozitivni Y Magistrat mésta
modrozelené nebo Sedé infrastruktury , pocet Y
N " . vyhodnoceni hodnota Pferova
—indikator z Adaptacni strategie .
Adap. strategie

104 Nejzatizengjsi scitaci useky pro rok 2016: 7-1421, 7-0314, 7-5862

105 |ndikator s hodnotou 0 byl nastaven Ridicim vyborem dne 26.10.2021 jako vychozi hodnota.

106 |ndikator s hodnotou 0 byl nastaven Ridicim vyborem dne 26.10.2021 jako vychozi hodnota.

107 Indikator s hodnotou 0 byl nastaven Ridicim vyborem dne 26.10.2021 jako vychozi hodnota.

108 |ndikator s hodnotou 0 byl nastaven Ridicim vyborem dne 26.10.2021 jako vychozi hodnota.

109 |ndikator s hodnotou 0 byl nastaven Ridicim vyborem dne 26.10.2021 jako vychozi hodnota.

110 Zde se jedna o podil kazdodenné vyjizdéjicich osob do zaméstnani a do $kol z mésta Pferova podle dopravnich prostfedkd;
pokud ob&an uved| vice dopravnich prostiedkd, byly zapocteny vSechny.

11 Jedna se o podil dojizdéjicich na kole (bez kombinace s dalSim dopravnim prostfedkem) do zaméstnani a do $kol uvnitf
Prerova (mezi sidelnimi jednotkami).
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Vychozi hodnota Cilova
Indikator hodnota/ Jednotka Zdroj
Hodnota Datum/rok trend
Bude doplnéno
Mnoizstvi vzrostlé zelené — indikator vr. 2022 pri mirny Y . | Magistrat mésta
. ) . o Pocet stroml | _,
z Adaptacni strategie vyhodnoceni narlst Pferova
Adap. strategie
Poc " T —
o?et mestem pvodpo.renych PI’OJ.ek,tu 2/2 2020 pozitivni ) Magistrat mésta
s tématikou zmény klimatu — indikator 2/2 2021 pocet Y
. . . hodnota Pferova
z Adaptacni strategie 112
Bude doplnéno L
v X , , o . pozitivni L, N
Usporené emise sklenikovych plynd — vr. 2022 pfi Magistrat mésta
NN . . , hodnota t CO; N
indikator z Adaptacni strategie vyhodnoceni Pferova
. atrend
Adap. strategie
Bude doplnéno
Pocet podanych projektovych Zadosti — vr. 2022 pfi pozitivni oket Magistrat mésta
indikator z Adaptacni strategie vyhodnoceni hodnota P Pferova
Adap.strategie
Specificky cil: Zkvalitnit vykon verejné spravy.
Data budou
. , . , doplné . 2022
Podil absolvovanych akreditovanych opinenav rf, N
Y Sy . z dlvodu pozitivni ¢i L
Skoleni urednik( v osobo-dnech na . Lo Magistrat mésta
. " Cia 5 odstartovani stabilni % Y
celkovém poctu vzdélavacich dnf , Pferova
iy g e nového trend
urednikl v osobo-dnech T .
vzdélavaciho planu
r.2021-2023
zndmka
, . . , Bude doplnéno po rocné) nebo
Hodnoceni kvality vefejné spravy ve ! p . P N ( . v) . R
v v . vy, obnoveni realizace pozitivni prumerna Magistrat mésta
vefejné anketé/anketach v pfislusném e . y
obdobi 113 ankety nejdfive trend zndmka Pferova
vr. 2022 a trend (vice
let)
Specificky cil: Rozvijet efektivni postupy v ramci hospodareni mésta.
SnlzeAm energvetlcke narocnosti budov 854 G) 114 5020 | SMiZuicise | l\/jaglstrat mésta
v majetku mésta trend Pferova
Specificky cil: Rozvijet efektivni spoluprdci a komunikaci s obyvateli a s dalSimi subjekty.
Pocet vydanych tiskovych zprav a pocet 270 celkem, ozitivni Magistrat mésta
.y ¥ yenhzp P Z toho tiskovych 2020 P pocet . g
aktualit . trend Pferova
zprav 152
Pocet anket porddanych méstem Bude doplnéno po pozitivni N Magistrat mésta
. Ly . pocet Y
a organizacemi mésta skonceni roku 2021 trend Pferova

V tabulce vyse je u jednotlivych indikatord uvedend stanovena jednotka/rok ¢i za nékolik let. Pomoci
této jednotky bude dany indikator méren. U nékterych indikator( je jiZ stanovena cilova hodnota, pro
nékteré indikdtory se bude muset dle jejich vyvojového trendu jesté nastavit. Pfevdiné se jedna
o indikatory, u kterych bude nutné stanovit vychozi hodnotu. Pfi tvorbé hodnoceni za dany rok se bude
muset u jednotlivych indikator( kromé stanoveni dosazené hodnoty vytvofit i slovni komentar, ve
kterém bude zhodnoceno v Sirsich souvislostech, o éem dosazena hodnota vypovida ve vztahu k dzemi

mésta.

112 Program Destovka

113 Anketni otazka €. 11 — ,Jaky byl Va$ celkovy dojem z jednani na Magistratu mésta Pferova?*

114 Zatepleni Jizni Ctvrt 1/21
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4 PRILOHY

4.1.1 PRiLOHAC. 1: ZASOBNIiK PROJEKTU

Ptiloha €. 1, Zasobnik projektd, je samostatny dokument.

4.1.2 PRiLOHA €. 2: AKENi PLAN PRO OBDOBI 2021 — 2022

Ptiloha €. 2, Akéni pldn pro obdobi 2021 — 2022, je samostatny dokument.

4.1.3 PRiLOHA €. 3: PRUZKUM OBYVATEL

VYHODNOCENi PRUZKUMU

Sociologické Setfeni bylo realizovano na zdkladé potreb zakdzky na vytvoreni strategického planu
rozvoje statutdrniho mésta Prerova uvedenych vzadavaci dokumentaci. Dotaznikové sSetfeni
a priprava dotazniku byla provedena spolecnosti PROCES - Centrum pro rozvoj obci a regiond, s.r.o.
Design a realizace prizkumu byly nastaveny takovym zplsobem, aby zpracovatel ziskal od obdani
potiebné informace k tvorbé strategického dokumentu.

Datum sbéru: 1.6.-6.9.2020
Pocet respondent: 1017

Vyzkum byl proveden ve dnech 1. 6. - 6. 9. 2020 metodou pfimého dotazovani (face to face), dale byl
dotaznik k dispozici k on-line vyplnéni na odkazu http://prerov.rozvoj—obce.cz, ktery byl rovnéz
umistén na webové stranky mésta a na stranky a Facebook TV Prerov. Plakaty s informaci o realizaci
dotaznikového Setfeni byly dale vyvéseny ve vozidlech MHD. V reprezentativnim vybérovém souboru
bylo dotdzano celkem 1 017 ob¢anl mésta Prerova. Dotazniky byly posléze podrobeny logické kontrole
a data byla analyzovana prostfednictvim statistického softwaru SPSS.

Tabulka 4.1: Vysledek pfimého dotazovani

Vysledek Pocet %
Pocet respondentl prostfednictvim metody Face to Face

678 66,7%
(osobni dotazovani) °
Pocet respondentU prostfednictvim webového dotazniku 339 33,3%
Celkem 1017 100,0%

Zdroj: PROCES, Dotaznik obcan statutdrniho mésta Prerova, 2020

®,

% Struktura zakladniho a vybérového souboru

V tabulce niZe je uvedeno rozdéleni zakladniho souboru na muZe a Zeny v absolutnich a relativnich
hodnotéch. K ziskani informaci o zékladnim souboru byla pouZita data z Ceského statistického Gradu —
bilance obyvatelstva k 31. 12. 2019. Ve mésté Prerov Zilo k tomuto datu celkem 36 827 obyvatel
starSich 15 let. Nejvétsi podil 48,9 % tvofili obyvatelé ve vékové skupiné 35 - 64 let.

Tabulka 4.2: Struktura zakladniho souboru dle véku a pohlavi

. B Zakladni soubor
;{ik;‘r"g PoEetv obyvatel Podl'lvobyvatel
Muzi Zeny Celkem Muzi Zeny Celkem
15-34 4534 4217 8751 12,3% 11,5% 23,8%
35-64 9038 8952 17 990 24,5% 24,3% 48,9%
65+ 4071 6 015 10 086 11,1% 16,3% 27,4%
Celkem 17 643 19 184 36 827 47,9% 52,1% 100%

Zdroj: €SU, 2020
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Struktura vybérového souboru vychazi ze souboru zakladniho. Vybérovy soubor dotaznikového
prazkumu obcdanské spokojenosti se sklada ze 479 muzli a 538 Zen. Dle tabulky niZe bylo nejvice
dotazovanych respondentl z vékové kategorie 36 - 64 let. Vybérovy soubor dle véku a pohlavi se pouze

mirné odchyluje od struktury zdkladniho souboru.

Tabulka 4.3: Struktura vybérového souboru dle véku a

pohlavi

. ; Vybérovy soubor
Vékova > =
e Pocetv obyvatel Podllvobyvatel
Muzi Zeny Celkem Muzi Zeny Celkem
15-34 124 124 248 12,2% 12,2% 24,4%
35-64 244 247 491 48,3%
65+ 111 167 278 10,9% 16,4% 27,3%
Celkem 479 538 1017 47,1% 52,9% 100%
Zdroj: PROCES, Dotaznik obcan statutdrniho mésta Prerova, 2020
Tabulka 4.4: Srovnani zakladniho a vybérového souboru dle véku a pohlavi
. ; . Zakladni soubor Vybérovy soubor Odchylka VS od ZS
Vékova skupina = = = = = =
Muzi Zeny Celkem Muzi Zeny Celkem Muzi Zeny Celkem
15-34 12,3% 11,5% 23,8% 12,2% 12,2% 24,4% -0,1% 0,7% 0,6%
35-64 | 48,9%] | 483%|  -0,5% 00%|  -0,6%
65+ 11,1% 16,3% 27,4% 10,9% 16,4% 27,3% -0,1% 0,1% -0,1%
Celkem 47,9% 52,1% 100,0% 47,1% 52,9% 100,0% -0,8% 0,8% -

Zdroj: CSU, 2020, PROCES, Dotaznik ob&anti statutdrniho mésta Prerova, 2020

Z hlediska ekonomické aktivity, tvofili nejvétsi pocet respondentli zaméstnanci (49,7 %
dotazanych) a dlichodci (29,4 %). Nejmensi zastoupeni ve vzorku méli podnikatelé (4,0 %) a lidé
v domacnosti a na materské i rodi¢ovské dovolené (3,2 %).

Obrazek 4.1: Struktura vybérového souboru dle ekonomické aktivity

z celkoveé

zaméstnanec | 29,7%
Dichodce [N 29,4%
Nezaméstnand/y - 7,8%

Student - 5,9%

Podnikatel - 4,0%

V domdcnosti, mateiska/rodi¢ovskd dovolend . 3,2%

0%

10% 20%

Zdroj: PROCES, Dotaznik obcand statutdrniho mésta Prerova, 2020
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Obrazek 4.2: Struktura vybérového souboru dle nejvyssiho dosazeného vzdélani

60%
50%
40%
30%
20%

Podil respondenti

10%
0%

4,8%
[

Bez vzdéldni nebo 23

30,1%

s$ bez maturity

48,1%

Nejvy3si dosaZiené vzdélani

Zdroj: PROCES, Dotaznik obéani statutdrniho mésta Prerova, 2020

8 s maturitou pfip. VO3

17,0%

Vs

Tabulka 4.5: Podil respondent Zijicich v Pferové od narozeni a pristéhovalych podle pohlavi a véku

Pohlavi vék
Celkem - ~ — -
Muz Zena 34 a méné 35-64 65 a vice
Od narozeni 70,7% 66,4% 68,4% 64,4%
Ptistéhoval/a jsem se 33,6% 31,6% 35,6%
Celkem 100% 100%
Zdroj: PROCES, Dotaznik obéani statutdrniho mésta Prerova, 2020
Obrazek 4.3: Vék pfi pfistéhovani do Pferova
50% 47,0%
5= 45%
£ 3 40%
o £ 35%
0
§ % 30%
&5 25% 21,1%
L 9 20%
5= 15% 10,7% 10,1%
S £ 10% 5,4% 5,7%
5%
0%
5améné 6-14 15-19 20-29 30-39 40 a vice
Veék pfi pristéhovani
Zdroj: PROCES, Dotaznik obéani statutdrniho mésta Prerova, 2020
Obrazek 4.4: Davod pfistéhovani do Pfrerova
40% 36,2%
= 8
=3 30%
s 5 23,2%
< [ 19,8%
a’as 20% 15,1%
2 9
wy
T =
o o 10%
o £ 4,0% 1,7%
0%
ManZelstvi / Prace S rodici Bydleni Rodina Jiné
Vztah

Divod pfist&hovani

Zdroj: PROCES, Dotaznik obcanii statutdrniho mésta Prerova, 2020
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% Jaké slovni spojeni se Vam vybavi, kdyz se fekne Prerov?

V ramci prizkumu obyvatel Pferova spojuji obcané Prerov nejCastéji s pojmy socidlni potize, doprava,
domov. Zmifiuji také nevyuZity potencidl mésta, nadrazi / Zzelezni¢ni uzel, upadajici centrum mésta,
pramysl. Padaly vieobecné vyroky chvaly, lidé si mésto spojovali s pivem i fekou Beévou.

Obrazek 4.5: Co se lidem vybavi, kdyzZ se fekne Pferov

Primysl
Nadrazi/zeleznice
LovCi mamuthO m OVBVdIem

Soaaln'T;ija otize

IVO ovy Nameésti
Chemicka p S ina

Obchody
riminalita Pa rk M |Cha|0V

Nevyuzity potencial
Upadajici centrum
.Chvala

Reka Becva
Nezameéstnanost
Hokejovy klub

Zdroj: PROCES, Dotaznik obcand statutdrniho mésta Prerova, 2020
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+ Co postradate ve mésté Prerové, co Vam zde chybi?

v Vyuziti prazdnych budov

Cistota, udrzba

’Armadady
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« Jak jste celkové spokojen/a s zivotem ve mésté Prerov?

Obrazek 4.8: Celkova spokojenost obéanti s Zivotem v Pferové

50%
o3 38,5%
g a0% ’ 35,3%
£
S 30%
o
o 20%
= 12,3% 9,5%
o 10%

0% |

Velmi Spise Ani spokojen, SpiSe spokojen Velmi Nevim
nespokojen/fa nespokojen  ani nespokojen spokojen/a

Hodnoceni spokojenosti

Zdroj: PROCES, Dotaznik obcand statutdrniho mésta Prerova, 2020

Tabulka 4.6: Celkova spokojenost obéanti s Zivotem v Pferové — déleni na muie, Zeny a dle véku
Pohlavi Vék

Spokojenost Celkem

Muz Zena 34 a méné 35- 64 65 a vice

Velmi nespokojen/a
SpiSe nespokojen

Ani spokojen, ani nespokojen
Spise spokojen 29,9%

Velmi spokojen/a 11,0% 14,0%
Nevim

Celkem 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Zdroj: PROCES, Dotaznik ob¢and statutdrniho mésta Prerova, 2020
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« Jak jste spokojen/a s nasledujicimi oblastmi zivota ve VaSem mésté?

Obrazek 4.9: Spokojenost respondentt s oblastmi kvality Zivota

Hodnoceni na skale 0-100
] 10 20 30 40 50 60 70 80 90

Dostupnost zdravotni péce 69,8
Uroveii bydleni respondenta 67,6
Technicka infrastruktura 65,4
Mistni cyklodoprava 65,2
Likvidace odpadi ve mésté 2% 65,0
Sit obchodd a sluieb 65,0
Dostupnost a kvalita hromadné dopravy 64,8
Vztahy s okolim 5% 64,4
Dostupnost socidlnich sluzeb 64,3
Udriba a obnova zelené 59,6
Urovefi bydleni ve mésté& 5% 59,4
Cistota vodnich toké a ploch 57,7
Vzhled mésta 57,6
Cinnost policie 57,2
Cinnost magistratu 56,7
Kvalita dopravniho znaéeni 55,6
Cinnost méstské policie 53,2
Hladina hluku ve mésté 46,8
Ekonomicky rozvoj mésta 46,4
Bezpeénost provozu 44,1

Bezpecnost 2% 38,5

Technicky stav chodnikd 374
Technicky stav vozovek 35,7
Nabidka pracovnich pfilefitosti E——C 28,5
Parkovani v sidlistich 24,5
Dostatek parkovacich mist v centru 22,3
ZatiZeni tranzitni dopravou 14,4
0% 20% 40% 60% 80%

Podil respondentl, ktefi neodpovédéli

Zdroj: PROCES, Dotaznik obcand statutdrniho mésta Prerova, 2020
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Tabulka 4.7: Spokojenost obcanti s oblastmi kvality Zivota — déleni na muze, Zeny a dle véku

Zdroj: PROCES, Dotaznik obcani statutdrniho mésta Prerova, 2020

; Pohlavi Vvék
Oblast hodnoceni Celkem = = — =
Muz Zena 34améné| 35-64 65 a vice
1. Dostupnost zdravotni péce 69,8 68,9 70,5 70,9 68,2 h
2. Urovet bydleni respondenta 67,6 67,2 68,0 69,9 64,6 71,0
3. Technicka infrastruktura 65,4 64,3 66,5 64,1 64,1 68,7
4. Mistni cyklodoprava 65,2 64,1 66,3 66,9 62,4 69,0
5. Likvidace odpadi ve mésté 65,0 64,0 65,8 64,6 61,9 70,7
6. Sit obchodu a sluzeb 65,0 64,6 65,3 60,9 63,7 70,8
7. Dostupnost a kvalita hromadné dopravy 64,8 64,7 64,9 65,4 63,1 66,9
8. Vztahy s okolim 64,4 62,0 66,5 65,1 61,4 69,0
9. Dostupnost socialnich sluzeb 64,3 62,7 65,7 65,5 61,1 68,0
10. Udrzba a obnova zelené 59,6 58,8 60,4 59,0 59,5 60,4
11. Uroveri bydleni ve mésté 59,4 58,8 60,0 60,5 55,1 65,9
12. Cistota vodnich tokd a ploch 57,7 58,0 57,5 57,1 56,4 60,6
13. Vzhled mésta 57,6 57,6 57,6 55,8 54,0 65,4
14. Cinnost policie 57,2 56,0 58,3 58,0 54,0 61,6
15. Cinnost magistratu 56,7 55,0 58,3 55,9 53,9 61,9
Kvalita dopravniho znaceni 55,6 55,5 55,7 58,7 55,0 53,9
16. Cinnost méstské policie 53,2 50,2 56,1 55,0 49,0 59,0
17. Hladina hluku ve mésté 46,8 47,1 46,5 52,6 44,3 45,9
18. Ekonomicky rozvoj mésta 46,4 45,0 47,8 45,9 41,4 55,9
Bezpecnost provozu 44,1 43,4 44,6 45,7 43,8 43,0
19. Cistota ovzdusi 43,9 44,5 43,3 44,1 40,2 50,1
20. Bezpecnost 38,5 38,5 38,5 37,6 36,1 43,4
Technicky stav chodnik 37,4 37,1 37,6 39,2 38,2 34,2
Technicky stav vozovek 35,7 34,6 36,7 37,7 35,5 34,1
21. Nabidka pracovnich pfileZitosti 28,5 28,5 28,6 29,4 26,5 33,0
Parkovani v sidlistich 24,5 25,2 24,0 28,7 21,9 25,8
Dostatek parkovacich mist v centru 22,3 23,1 21,5 24,8 20,8 22,8
Zatizeni tranzitni dopravou [ waa]  1a7[  wa2]  168[ 122] 164

Pozn.: Necislované otdzky jsou soucdsti otdzky ¢. 22 Kvalita dopravni infrastruktury (jednd se o podotdzky v této oblasti).

Doplnkové otazky ke spokojenosti respondentd s oblastmi kvality Zivota:

1. Dostupnost zdravotni péce

Pocet odpovédi Které druhy zdravotni péce, popft. ktera zdravotni zafizeni ve mésté chybi
Dentista

30 | Obvodni lékaf

20| ORL

Neurolog

Oc¢ni

Ortoped

(S e BN RN

Onkologie

Kozni

Pediatrie

Psychiatrie

Zdroj: PROCES, Dotaznik obcand statutdrniho mésta Prerova, 2020

189



2. Uroveii bydleni respondenta

Pocet odpovédi Hlavni nedostatky v oblasti

Hluk

Doprava

Parkovani

44 | Neptizpusobivi spoluobéané

30 | Chodniky

23 | Neporadek

20 | Udriba zelené

14 | Bezpecnost

13 | Prasnost

Opravy méstskych budov

Détska hristé

Midlo bytl

Vice lavicek

Verejné osvétleni

Lepsi recyklace

Nedostatecna cykloinfrastruktura

Drahé bydleni

Absence kanalizace

Zdroj: PROCES, Dotaznik obcani statutdrniho mésta Prerova, 2020

3. Technicka infrastruktura

Pocet odpovédi Hlavni nedostatky v oblasti

Modernizace pouli¢niho osvétleni

Casté opravy

15 | Nizky pocet pouli¢niho osvétleni

15 | Absence kanalizace

Rychlejsi internet

Nekvalitni voda

Casté vypadky

Rozvody plynu

N W w | |

Chybéjici rozvod vody

Vedeni elektfiny

Kabelova televize

Alternativni zdroje energie

Tepla voda

Chybéjici rozvod tepla

Zdroj: PROCES, Dotaznik obcand statutdrniho mésta Prerova, 2020

4. Mistni cyklodoprava

Pocet odpovédi Hlavni nedostatky v oblasti

Vice cyklostezek

Propojeni cyklostezek

Lepsi cyklisticka infrastruktura

Bezpecnost

Arogance cyklistl

Vyssi kvalita povrchu

UdrZba stévajicich cyklostezek

Nevyu?zitd Cyklovéz

Lepsi znaceni

Zdroj: PROCES, Dotaznik obcand statutdrniho mésta Prerova, 2020
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5. Likvidace odpad( ve mésté

Pocet odpovédi Hlavni nedostatky v oblasti

38 | Nadmérné kontejnery

Castéjsi odvoz

77 | Lidské svédomi

33 | Diverzita typl kontejnert

32 | Rozmisténi kontejnerd

14 | Bezdomovci

Sbérny dvur

Spalovna

Stav popelnic

Skladka

Cena svozu

Neopravnéné pouziti kontejnerd

Zdroj: PROCES, Dotaznik obcand statutdrniho mésta Prerova, 2020

6. Sit obchodu a sluzeb

Pocet odpovédi Které typy obchodu chybi, pop¥. jaké jsou v této oblasti ve mésté nedostatky

Ruseni malych obchodl

Moc obchodnich center

55 | Prazdné centrum

28 | Kvalitni méda

26 | Potraviny

25 | Ceské obchody

16 | Obuv

14 | Rozmanity sortiment

10 | Nabytek/domaci potfeby

10 | Kavérny/restaurace

8 | Spatna lokalizace

7 | Sportovni potfeby

McDonald’ s

Farmarské prodejny

Bata

Zdroj: PROCES, Dotaznik obcand statutdrniho mésta Prerova, 2020

7. Dostupnost a kvalita hromadné dopravy

Pocet odpovédi Co obcané postradaji, hlavni nedostatky

Castéji jezdici spoje

Revize tras

28 | Zpozdéni

28 | Dopravni zacpy

20 | Navaznost spojl

12 | Nedokonéena dalnice

Malo zastavek

Vice vlakovych zastavek

Smart zastavky

Mensi autobusy

Klimatizace v MHD

Milo spoju

Malo parkovani

Zdroj: PROCES, Dotaznik obcand statutdrniho mésta Prerova, 2020
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8. Vztahy s okolim

Odcizeni

Bezohlednost
Nebezpeci

Agresivita lidi

Neporadek

Pocet odpovédi Hlavni problémy v oblasti
i Nepfizpusobivi
54
26
12
10
10
[

Apoliticky pFistup

Zdroj: PROCES, Dotaznik obcand statutdrniho mésta Prerova, 2020

9. Dostupnost socidlnich sluzeb

Pocet odpovédi Hlavni nedostatky v oblasti
Domovy dlichodct

23 | Pecovatelsky diim

15 | Cekaci doby

10 | Stacionar

Ubytovna pro bezdomovce

Komunitni centra

Skolky/Skoly

DUm na puli cesty

Odlehc¢ovaci sluzby

Jistota bydleni
Chranéné bydleni

5
5
3
3
2
2
2
- Dovoz jidla
Nizkoprahova zafizeni

Zdroj: PROCES, Dotaznik ob¢and statutdrniho mésta Prerova, 2020

10. Udrzba a obnova zelené

Pocet odpovédi Hlavni nedostatky v oblasti

72 | Sekani travy

Vice zelené

77 | Udriba zelené

29 | Betonové mésto

29 | Kvétinova vyzdoba

26 | Kaceni strom(

14 | Estetika

13 | Organictéjsi postriky

9 | Hodné aut

Zajem radnice

PRECHEZA

Redukce plevele

Zdroj: PROCES, Dotaznik obcand statutdrniho mésta Prerova, 2020
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11. Uroven bydleni ve mésté

Pocet odpovédi Hlavni nedostatky v oblasti
Milo byt

40 | Nevhodné sousedstvi

34 | Drahé bydleni

30 | Nedostatek rodinnych domu/parcel

20 | Chatrajici budovy

Doprava

Domovy dlichodct

Udriba zelené

Parkovani

Nezaméstnanost

Poskozené budovy

U (NN [N N[0 o

Hluk

Prasnost

Machinace

Oprava chodnikd

Milo obchodt

Zdroj: PROCES, Dotaznik ob¢ani statutdrniho mésta Prerova, 2020

12. Cistota vodnich tok a ploch

Pocet odpovédi Hlavni nedostatky v oblasti

Laguna

57 | Reka Bedva

22 | Spinavé voda

14 | VVT Strhanec

10 | Kalna voda

9 | Malo vodnich ploch

4 | Rybnik Hlinik

Vinarsky potok

Poldr Ujezdec

Zdroj: PROCES, Dotaznik obcand statutdrniho mésta Prerova, 2020

13. Celkovy vzhled mésta

Pocet odpovédi Hlavni nedostatky v oblasti
Budovy

73 | Zelen

59 | Nadrazi

55 | Namésti

39 | Chodniky

[ cykiodoprave

Zdroj: PROCES, Dotaznik obcand statutdrniho mésta Prerova, 2020
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14. Cinnost Policie €R

Pocet odpovédi Hlavni problémy v oblasti

Neaktivita

Vice pochlzkatl

Malé pravomoce

Romska problematika

Nezajem o dopravu

Prehnana aktivita

Ruseni pobocek

Odkladané vysetiovani

Starost o kradeze

PR (N U

Starost o bezdomovce

Zdroj: PROCES, Dotaznik obcand statutdrniho mésta Prerova, 2020

15. Cinnost magistratu

Pocet odpovédi Hlavni problémy v oblasti
Neaktivita

23 | Nepfizplsobivi

21 | Nelogickd rozhodnuti

20 | Nekompetentni vedeni

16 | Dlouhé cekani

14 | Arogance

14 | Spatna komunikace

11 | Byrokracie

10 | Centralizace pracovist

Dopravni obchvat

Chybéjici vize

Zdroj: PROCES, Dotaznik obcand statutdrniho mésta Prerova, 2020

16. Cinnost méstské policie

Pocet odpovédi Hlavni problémy v oblasti
Neaktivita

58 | Chybi pé&si hlidky

39 | Resi hlavné dopravu

28 | Malé pravomoci

24 | Arogantni chovani

23 | Romska problematika

15 | Strach vecer

11 | Dvoji metr

10 | Neresi dopravu

PriliSna aktivita

Neresi kradeze

Nedostarecna prevence

Zdroj: PROCES, Dotaznik obcand statutdrniho mésta Prerova, 2020
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17. Hladina hluku ve mésté

Pocet odpovédi Hlavni nedostatky v oblasti
Pozemni doprava

41 | Spoluobcané

Vlaky

Spolecenské akce

Stavebni stroje
Festivaly/koncerty

Zdroj: PROCES, Dotaznik obcand statutdrniho mésta Prerova, 2020

18. Ekonomicky rozvoj mésta

Pocet odpovédi Hlavni nedostatky v oblasti
Pomaly rozvoj

49 | Klesajici tendence

43 | Drzeni chatrajicich budov

32 | Nelogické investice

19 | Dopravni infrastruktura

18 | Nezaméstnanost

15 | Malo investic

13 | Nedostatek investord

11 | Primyslové zéna

10 | Chybéjici byty

8 | Rozmanitost investic

Dotace do sportu/rekrace

Logistické centrum

Investice do hrist

Zdroj: PROCES, Dotaznik obéani statutdrniho mésta Prerova, 2020

19. Cistota ovzdusi

Pocet odpovédi Hlavni nedostatky v oblasti
Doprava

154 | PRECHEZA

87 | Prasnost

64 | Zapach

45 | Pramysl

Smog

Exhalace

Teplarna

Zdroj: PROCES, Dotaznik obcand statutdrniho mésta Prerova, 2020
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20. Bezpecnost

Pocet odpovédi Hlavni problémy v této oblasti
NepfizpUlsobivi a Romové

114 | Oblast u nadrazi
79 | Bezdomoveci

69 | Nebezpecné lokality

69 | Obavy v noci

60 | Navykové latky

48 | Chovani mladeze

46 | Agresivita
42 | Neaktivita Policie

Kradeze

Napadeni

Nebezpecnd doprava
Neohleduplini cyklisté

Zdroj: PROCES, Dotaznik obcani statutdrniho mésta Prerova, 2020

21. Nabidka pracovnich prileZitosti

Pocet odpovédi Hlavni problémy v oblasti
Malo pracovnich mist

69 | Nizké platy
63 | Propousténi

46 | Dojizdka za praci jinam

37 | Mélo investori

29 | Krach firem

29 | Odliv mladych lidi

25 | Chybéjici obchvat

20 | Chybéjici primyslova zéna

11 | Spatnda dopravni dostupnost

Diskriminace/sexismus
Zdroj: PROCES, Dotaznik obéani statutdrniho mésta Prerova, 2020

22. Kvalita dopravni infrastruktury
V rdmci oblasti , Kvalita dopravni infrastruktury” byly feSeny tyto dil¢i podotazky:

e kvalita dopravniho znaceni,
e bezpecnost provozu,

e technicky stav chodnikd,

e technicky stav vozovek,

e parkovani v sidlistich,

e zatiZeni tranzitni dopravou.

Jako dalsi oblasti zdlraznovali obéané vice nez jednou malo parkovacich mist (8x), nezbytnost
dokonceni obchvatu (4x), chybéjici prechody pro chodce (3x), Spatnou prehlednost na silnicich (3x)
a propojeni cyklostezek (2x).
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« Oblast sportu

Obrazek 4.10: Frekvence sportovnich aktivit respondentt

Vicenei 2 x tydné

25,6%

1 x tydné

14,3%

ani

1xza 2tydny 8,3%

1 x mésicné 7,2%

PrileZitostné

27,2%

Cetnost sportov

Vibec

13,3%
Neodpovédélo 4,1%

0

X

5% 10% 15% 20% 25% 30%

Podil respondentii

Zdroj: PROCES, Dotaznik obcand statutdrniho mésta Prerova, 2020

Tabulka 4.8: Frekvence sportovnich aktivit respondentti podle pohlavi a véku

Zdroj: PROCES, Dotaznik ob¢and statutdrniho mésta Prerova, 2020

Obrazek 4.11: Spokojenost s nabidkou a moznostmi sportovniho vyzZiti ve mésté

o .. Pohlavi veék

Cestnost sportovani Celkem = = =
Zena 34 a méné 35-64 65 a vice

Vice nez 2 x tydné 25,6% 28,7% 7,2%

1 x tydné 14,3% 12,7% 15,6% 14,9% 8,3%

1xza 2 tydny 8,3% 10,0% 6,7% 7,3% 6,8%

1 x mésicné 7,2% 7,5% 6,9% 7,2%

PtileZitostné 27,2% 25,5% 29,0%

Vibec 13,3% 10,0% 16,2%

Neodpovédélo

40%
2 29,7% 30,9%
S 30%
b -]
c
g— 20%
H 13,8%
S
T 10% 5,4%
E 2’7% ’ : .
o ween TN
Velmi Spise Ani spokojen, SpiSe spokojen 5 velmi
nespokojen/fa nespokojen  ani nespokojen spokojen/a

Spokojenost s nabidkou sportovniho vyziti

Zdroj: PROCES, Dotaznik obéani statutdrniho mésta Prerova, 2020
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Tabulka 4.9: Spokojenost s nabidkou a moZnostmi sportovniho vyZiti ve mésté podle pohlavi a véku

Pohlavi Vék

Nabidka sportovniho vyZiti Celkem

65 a vice

Velmi nespokojen/a

Spise nespokojen

Ani spokojen, ani nespokojen
Spise spokojen

5 velmi spokojen/a 13,8% 12,1% 15,2% 17,3% 10,4%
Nevim 17,5% 14,0% 20,6% 8,9% 14,5%

Tabulka 4.10: Sportovi$té / sportovni aktivity, které respondentiim v Pferové schazeji

Pocet respondenti Sportovisté / sportovni aktivita / problém v oblasti sportu
Vice sportovist

Cyklotrasy

Workoutové hfisté

Klidnéjsi bazén/koupalisté
Détska hfisté

W |~ |0 jo |

Vétsi sportovisté

Verejné brusleni

Udrzba sportovist

Nedostatecné vybaveni sportovist
Zdroj: PROCES, Dotaznik ob¢anu statutdrniho mésta Prerova, 2020

+ Oblast kultury

Obrazek 4.12: Frekvence navstév kulturnich akci

Vicenei 2 x tydné I 1,4%

1xtydne [l 3,4%

=

0 .

E 1xza 2tydny . 4,3%

o

o 1xmesicne [N 12.3%
]

(%]

o

[}

1]

vibec [ 7.8%

Neodpovédélo 5,0%

0% 20% 40% 60% 80%
Podil respondentii

Zdroj: PROCES, Dotaznik obcand statutdrniho mésta Prerova, 2020
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Tabulka 4.11: Frekvence navstév kulturnich akci podle pohlavi a véku

Cetnost navitévy Pohlavi Vék
., . Celkem < = P 5

kulturnich akci Muz Zena 34 a méné 35-64 65 a vice
Vice nez 2 x tydné 2,4%
1x tydné 3,4% 4,0% 3,0% 6,5% 2,9%
1x za 2 tydny 4,3% 4,6% 4,1% 6,9% 3,7% 3,2%
1 x mésicné 14,3% 11,9% 16,4% 13,7% 16,5% 10,8%
PrileZitostné
Vibec 7,8% 8,4% 7,2% 5,6% 8,1% 9,0%
Neodpovédélo 5,0% 5,0% 5,0% 3,6% 5,7% 5,0%

Zdroj: PROCES, Dotaznik obcanii statutdrniho mésta Prerova, 2020

Obrazek 4.13: Spokojenost respondenti s nabidkou a moZnostmi kulturniho a spolecenského vyiiti ve mésté

40% 36,4%
°§ 29,7%
S 30%
b -]
5
a  20%
@ 12,5% 11,4%
o
.
Velmi Spise Ani spokojen, SpiSe spokojen Velmi Nevim
nespokojen/fa nespokojen  ani nespokojen spokojen/a

Nabidka kulturniho a spole¢enského vyiziti
Zdroj: PROCES, Dotaznik obcand statutdrniho mésta Prerova, 2020

Tabulka 4.12: Spokojenost respondenti s nabidkou a mozZnostmi kulturniho a spole¢enského vyiiti ve mésté
podle pohlavi a véku

Nabidka kulturniho Pohlavi Vék
Y . vers Celkem —
a spole€enského vyiiti Muz Zena 34 a méné 35- 64 65 a vice
Velmi nespokojen/a 8,5%
Spise nespokojen 5,7% 6,7% 7,3% 6,5%
Ani spokojen, ani nespokojen
Spise spokojen 29,7% 28,8% 30,5% 30,6% 26,7%
Velmi spokojen/a 12,5% 10,0% 14,7% 9,3% 11,8% 16,5%
Nevim 11,4% 12,5% 10,4% 8,1% 13,6% 10,4%

Zdroj: PROCES, Dotaznik obcanu statutdrniho mésta Prerova, 2020

Na doplnujici otazku, jaka kulturni aktivita / zafizeni ve mésté chybi, na kterou odpovédélo celkem 58
obcanq, se objevily odpovédi: koncerty (populdrni, klasicka hudba), festivaly, akce pro mladé, Ziva
hudba, zminovali také kluby pro mladé, malo kin (nebo kinosald), stalou ¢inoherni scénu, restaurace,
bary, divadelni sal se stupriovité usporadanymi sedadly, Vanoé¢ni trhy. Casté bylo srovnavéni
s Olomouci, lidé zminovali i problémy pfi poradani akci po desaté hodiné vecerni kvali noénimu klidu.
Kromé konkrétnich aktivit si dale stéZovali vSeobecné na malo akci a na jejich nizkou Uroveri.
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% Rozvijelo se mésto v poslednich deseti letech dle Vaseho nazoru?

Obrazek 4.14: Rozvoj mésta podle respondentt v poslednich 10 letech

40%
= 32,8%
t 28,8%
g  30% o7
°
§_ 20,4%
E 20%
S 10% 6,9% 7,7%
o 3,4%
0% - [ ]
Rozhodné ne Spise ne Ani ano, ani ne Spise ano Rozhodné ano Nevim
Rozvijelo se mésto v poslednich deseti letech
Zdroj: PROCES, Dotaznik obcand statutdrniho mésta Prerova, 2020
Tabulka 4.13: Rozvoj mésta podle respondentt v poslednich 10 letech dle pohlavi a véku
Rozvijelo se mésto Pohlavi vék
) ] Celkem - = =
v poslednich deseti letech Muz Zena 34 a méné 35-64 65 a vice
Rozhodné ano 7,7% 9,5% 7,3% 7,7% 7,9%
Spise ano 28,9%
Ani ano, ani ne 28,8% 27,7% 25,9%
Spise ne 20,4% 22,1% 18,8% 19,8% 23,2% 15,8%
Rozhodné ne 6,9% 7,5% 6,3% 9,6%
Nevim
Zdroj: PROCES, Dotaznik ob¢anu statutdrniho mésta Prerova, 2020
< Jak vnimate budoucnost Vaseho mésta: Bude se mésto rozvijet?
Obrazek 4.15: Budouci rozvoj mésta podle respondentt
40%
= 32,8%
‘s‘ 20% 28,8%
=
s 20,4%
E 20%
3 1% 6,9% 7,7%
0% [
Rozhodné ne Spise ne Ani ano, ani ne Spise ano Rozhodné ano Nevim

Bude se mésto rozvijet?

Zdroj: PROCES, Dotaznik ob¢anu statutdrniho mésta Prerova, 2020
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Tabulka 4.14: Budouci rozvoj mésta podle respondenti dle pohlavi a véku

Pohlavi Vék
Muz Zena 34 a méné 65 a vice

Bude se mésto rozvijet? Celkem

Rozhodné ano
spige ano
Ani ano, ani ne 25,8% 28,4% 23,4% 25,0%
Spite ne 26,7% 27,9% 25,7% 24,6%
Rozhodné ne

Nevim

Zdroj: PROCES, Dotaznik ob¢and statutdrniho mésta Prerova, 2020

+ Do jaké oblasti byste nejvice sméroval/a prostiedky z rozpoétu mésta?

Obrazek 4.16: Oblasti pro sméfovani financnich prostfedki podle respondenti

Zlepseni dopravy [N 57,6%
Zvyieni bezpetnosti [ 36.1%
Bydleni* [INNIENEGGEEN 31,3%
Zlepseni zZivotniho prostiedi [N 30.5%
Rekonstrukce mistnich komunikaci a chodnika  [[NNNEGEGEGEEEE 21.7%
Rozvoj primyslovych zén [ 19.6%
Podpora drobného a stfedniho podnikani [ 15,3%
Vétsi pocet kuttumich aktivit [ 12.6%
Rozvoj socialnich sluzeb [ 12,5%
Obnova pamatek [ 8.3%
Vétsi pocet sportovnich aktivit [ 8.3%
Rozvoj moznosti provoiny ¢as [ 7,7%
Dotace spolkiim, podpora klubi [l 5,5%
Rozvoj zdravotnictvi [l 3,8%
Rozvoj Skolstvi [l 2,6%
Cestovniruch || 1,4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Podil respondentii

Zdroj: PROCES, Dotaznik obcand statutdrniho mésta Prerova, 2020
*bytovad vystavba, dostupnost bydleni, podpora individudlIni vystavby
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Tabulka 4.15: Oblasti pro sméfovani financnich prostiedkti podle respondentii dle pohlavi a véku

. L, Pohlavi Vveék
Oblast investovani = = — =
Celkem Muz Zena 34améné| 35-64 65 a vice

Zlepseni dopravy 57,6% 61,0% 54,6% 48,4% 66,0% 51,1%
Zvyseni bezpecnosti 36,1% 37,0% 35,3% 33,9% 37,1% 36,3%
Bydleni* 31,3% 31,9% 30,7% 35,1% 34,0% 23,0%
Zlepseni Zivotniho prostredi 30,5% 26,5% 34,0% 33,1% 23,8% 39,9%
Rekonstrukce mistnich komunikaci a chodnik 21,7% 21,3% 22,1% 16,5% 21,2% 27,3%
Rozvoj primyslovych zén 19,6% 24,2% 15,4% 18,1% 24,0% 12,9%
Podpora drobného a stfedniho podnikani 15,3% 13,6% 16,9% 14,5% 18,3% 10,8%
Vétsi pocet kulturnich aktivit 12,6% 10,9% 14,1% 19,0% 8,8% 13,7%
Rozvoj socialnich sluzeb 12,5% 9,4% 15,2% 4,8% 11,2% 21,6%
Obnova pamatek 8,3% 7,7% 8,7% 6,9% 5,5% 14,4%
Vétsi pocet sportovnich aktivit 8,3% 10,6% 6,1% 16,5% 5,9% 5,0%
Rozvoj moZnosti pro volny ¢as 7,7% 6,9% 8,4% 10,9% 6,5% 6,8%
Dotace spolkiim, podpora klubl 5,5% 6,7% 4,5% 8,1% 3,5% 6,8%
Rozvoj zdravotnictvi 3,8% 2,7% 4,8% 2,8% 3,1% 6,1%
Rozvoj skolstvi 2,6% 2,3% 2,8% 4,0% 3,1%

Cestovni ruch 1,4% ; 1,7% 1,6% 2,0%

Zdroj: PROCES, Dotaznik obéanu statutdrniho mésta Prerova, 2020
*bytova vystavba, dostupnost bydleni, podpora individudlini vystavby

+ Do jaké miry vyuzivate pfi ziskavani informaci o déni ve mésté nasledujici informacni zdroje?

Obcané mésta nejcastéji ziskavaji informace osobnim kontaktem se sousedy a znamymi, ¢asto vyuZivaji
také internet a socidlni sité a mistni zpravodaj Prerovské listy. Alespon obdas vyuZivaji ddle ob¢ané
k ziskavani informaci TV Prerov (vlibec jej nevyuziva 21,3 % oslovenych obcant). Dvéma nejméné
vyuzivanymi zdroji informaci (viz tabulka nize) jsou schlze a verejna jednani zastupitelstva a uredni
deska. Tyto dva zdroje informaci viibec nevyuZiva vice nez 70 % obcand Prferova. Zajimavé jsou
informace o vyuzivani platformy Mobilni Rozhlas, ktery viibec nevyuZiva 53,3 % obcanl, z toho témér
tretina z toho dlvodu, Ze o existenci tohoto informacniho zdroje nevi.

Tabulka 4.16: Preferovany zdroj informaci podle respondentt

z toho
Zdroj informaci o mésté éajtc,' Olf:als mec, Nevim, | Nevim, | Nevyuzivam Neodpovédélo
vyuZivam | vyuZivam | nevyuZivam | jeto | kdeto z jiného
existuje | najit divodu
Osobni kontakt se sousedy a 50,9% 36,2% 8,4% 4,5%
zndmymi 0,0% 0,0% 100,0%
Internet, socidlni sité 44,6% 31,6% 20,9% 0,5% 0,0% 99,5% 2,9%
Mistni tisk (Pferovské listy) 41,4% 41,8% 13,5% 3,6% 1,5% 94,9% 3,3%
TV Prerov (v¢. facebooku, 26,6% 46,9% 21,3% 52%
instagramu) 4,1% 2,8% 93,1%
Webové stranky mésta 15,6% 39,0% 42,0% 0,9% 0,5% 98,6% 3,4%
Komunikacni platforma Mobilni 13,9% 26,5% 53,3% 6,3%
Rozhlas 32,0% 3,9% 64,1%
Meéstské informacni centrum a 8,2% 37,7% 46,0% 8,1%
Meéstské evropské informacni
stredisko Prerov (v¢. facebooku) 3,0% 1,7% 95,3%
Schlize, verejné zasedani 4,1% 18,3% 71,6% 6,0%
zastupitelstva 0,5% 1,0% 98,5%
Utedni desku | 25%  206% 711%| 21%| 4,0% 93,9% 5,8%

Zdroj: PROCES, Dotaznik obcanu statutdrniho mésta Prerova, 2020
Pozn.: Jiné zmiriované zdroje informaci: vyvésky (ndsténky), hovory v MHD, obchodech apod., osobni kontakt se zaméstnanci
magistratu, Kulturni prostrednik, Centrum pro seniory.
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Tabulka 4.17: Preferovany zdroj informaci podle respondent v ¢lenéni dle véku

Cetnost vyuzivani dle vékové skupiny

Zdroj: PROCES, Dotaznik ob¢ani statutdrniho mésta Prerova, 2020
Pozn.: MIC = Méstské informacni centrum; MEIS = Méstské evropské informacni stredisko

®,

« Co ve mésté funguje?

Obrazek 4.17: Co ve mésté funguje?

chod

el mfor[naa 34 a méné 35-64 65 a vice 3l’lav 35- 6,53
0 mésté méné | 64 vice
Ob¢éas | Viubec Obcéas Casto | Obéas | Vibec Neodpovédélo
i k k
Osobni kontakt se 55,8% | 29,5% | 11,9%| 4,0%| 57% | 2,9%
sousedy a zndmymi
'S?tt;met' socidlni 12,9% | 24,1% | 60,4% | 2,4% | 3,3%| 2,5%
Mistni tisk
Y - 23,0% | 49,2% | 23,8% | 39,9% | 43,0% | 13,2% | 60,4% | 33,1% 4,0%| 3,9%| 1,8%
(Prerovskeé listy)
TV Prerov (v¢.
facebooku, 26,6% | 53,6% | 16,1% | 24,4% | 47,9% | 21,8% | 30,6% | 38,8% | 25,2% | 3,6% | 59% | 54%
instagramu)
Lvéei‘;"e StANKY | 1o 90 | 41,5% | 42,3% | 22,2% | 45,0% | 29,1% 26,3% | 64,0%| 3,2%| 3,7%| 3,2%
Komunikaéni
platforma Mobilni 20,6% | 37,5% | 38,7% | 16,1% | 29,9% | 45,8% 3,2%| 81%| 58%
Rozhlas
MIC a MEIS Prerov 38,3% | 51,2% 35,2% | 46,8% 41,4% | 40,3% | 52%| 9,4% | 83%
(v¢. facebooku)
Schlze, verejné
zasedani 16,1% 20,6% 16,2% 48% | 7,7% | 4,0%
zastupitelstva
Uredni desku 17,7% 22,2% | 66,0% 20,1% 4,4% | 7,7% | 3,6%

Technicke sluzby

Cyklostezky

Udrzba

Galerie

Y
Verejna d

Pivovar

Muzeum Komenského

Akce

Lagun

Skoly

Propagace historie
Volnocasové aktivity

Zdroj: PROCES, Dotaznik obcanii statutdrniho mésta Prerova, 2020
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% Co by se ve mésté mélo rozhodné zménit?

Obrazek 4.18: Co by se ve mésté mélo rozhodné zménit?

JPési infrastruktura
Ziv. prostredl

Kultura

D Vedeni rkovani
Nové obchod
Vzhled \p;eatsﬁl; O p r VaQstOi;a

Investofi

Zeleznieni zastavka

Pracovni mista
Okoli nadrazi

Soc. systém

Prazdné budovy

Klidnéjsi mésto

Zdroj: PROCES, Dotaznik obcand statutdrniho mésta Prerova, 2020

®,

« Mate néjaké dalSi podnéty vedouci k rozvoji mésta?

Jako dalsi podnéty k rozvoji mésta se velmi ¢asto objevovaly Zadosti o rekonstrukci budov a rfadné
opravy chodnik(, ob¢ané vyslovovali nazory, Ze mésto je tfeba zatraktivnit, a to jak pro turisty, tak pro
potencidlni zaméstnavatele a také pro mladé lidi, ktefi se z néj Casto stéhuiji pryc.

Dalsi podnéty byly k ¢astéjsi organizaci kulturnich a dalSich akci, navyseni pracovnich pfileZitosti,
obcané Zadali dokonceni dalnice i zlepSeni dopravy ve mésté. Pod pojmem zelerl v obrdzku niZe jsou
mysleny jak Zadosti o Upravu zelené, tak o ponechani zelené a jeji nezastavovani, ¢i o vytvoreni novych
zelenych ploch. Komunikace s obcany je pro obyvatele také dllezitd, pisi o vyssi informovanosti
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obyvatel a pfedevsim o naslouchani jejich ndzorim. Mezi dalsi podnéty poté radili nutnost disledného
dodrZovani vefejného poradku, rozvoj turismu, nabidku bytl (pro mladé, malometrazni) a doma,
revitalizaci centra. Vickrat zaznél také ndpad vyuZit prdzdné budovy v majetku mésta, napf. jako
prostory pro bydleni.

Obrazek 4.19: Dalsi podnéty k rozvoji mésta

Ver poradek
chvat
Do rava

Ku Itu”e”"”“ NI akce

Rekohstrukce

Z a Modernlzace kemm p‘a'i (ﬁOﬁal Z_tyklostezky S t
Komunjtnl Z‘,I,VOt, Romove 7 Ved en| en ru m
Sz‘ﬁ‘ﬁgag{‘gnz,'an?gg[‘; P r a C e Mali podnikatelé

Okrajové MC =7 “Méné& podpory nepracujicim

el

Strategické dokumenty

Komunikace s obcany
Turismus
, domy
Vyuziti prazdnych budov
Podpora podnikatelll

Zdroj: PROCES, Dotaznik obcand statutdrniho mésta Prerova, 2020
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DOTAZNIK

Evropska unie
Evropsky socialni fond
Operacni program Zaméstnanost

DOTAZNIK OBCANU STATUTARNIHO MESTA PREROVA

Mila ob&anko/mily ob&ane Pferova,

obracime se na Vas s Zzadosti o spolupraci pfi tvorbé Strategického planu rozvoje statutarniho mésta
Pferova pro obdobi 2021-2027 (s vyhledem do roku 2035). Pomaci tohoto vyzkumu mate moznost
pojmenovat problémy svého mésta, vyjadfit pfedstavy o ném a definovat smér, kterym by se mélo
do budoucna ubirat. Proto Vés chceme pozidat o zodpovézeni nékolika otdzek. Velmi bychom téz
ocenili, pokud byste uvedli své napady, myslenky ¢i vize. Vase spoluprace je dobrovolna a zaroven
Vas ujistujeme, Ze Udaje, které ndm poskytnete, z(stanou anonymni a nebudou komeréné vyuZity.

Spoleénost PROCES — Centrum pro rozvoj obci a regionl, s.r.0., kterd zpracovava tento dotaznik
pro statutarni mésto Pferov, je registrovana Ufadem pro ochranu osobnich tdaji a jako spravce se
fidi zdkonem €. 101/2000 Sh. o ochrané osobnich Gdaji a dodriuje standardy kvality a eticky kodex
mezinarodni asociace ESOMAR.

Tento dotaznik je moZné vyplnit v papirové podobé nebo elektronicky E E
prostiednictvim odkazu na webovych strankach: http://prerov.rozvoj-obce.cz.
Vyplnéné dotazniky muzZete odevzdavat také v informaénim okénku magistratu

mésta Pferova na adrese Bratrska 34 anebo v Méstském informacnim centru na
nam. TGM Prerov.

U kaidé otdzky zvolte prosim nejvhodnéjsi odpovéd z dané Skdly, u otevienych E

otazek se pokuste co nejlépe vystihnout podstatu véci. Dotaznik je uréen pro

osoby starsi 15 let a bude vypliovan pouze za jednu osobu, nikoliv za domacnost. Pokud jste jiZ
jednou tento dotaznik vyplnili (elektronicky/v papirové formé/s tazatelem), uZ jej prosim znovu
nevypliujte.

Pokud budete potfebovat blizsi informace, uvadime kontaktni osoby:

Za spole¢nost PROCES: Za statutarni mésto Prerov:
Bc. Linda Vyvialov3, tel.: 595 136 023, Ing. Kamila Lesakova, tel.: 581 268 606,
email: linda.vyvialova@rozvoj-obce.cz email: kamila.lesakova@prerov.eu

Piedem dékujeme za Vasi laskavost a vénovany {as.

Blok identifikace respondenta

1. Pohlavi
1) Muz O
2) Zena o]

2. Ve kterém roce jste se narodil/a?

.................................... >>> Pokud je uveden rok 2006 a vice, ukonéete vyplfiovani dotazniku (dotaznik
je urcen pouze oscbam starsim 15 let).

3. Mate v Pferové (véetné mistnich &asti) trvalé bydlisté?

1) ANO >>> pokracujte ve vyplnovani dotazniku
2) NE >>> ukoncete vyplriovani dotazniku
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Evropska unie
Evropsky socialni fond
Operacni program Zaméstnanost

4. Ve které éasti mésta Pferova bydlite?

=

Pferov | — Mésto

N

Prerov Il — Pfedmosti

w

Prerov Il — LovéSice

=

Pferov IV — Kozlovice

(93]

Prerov V — Dluhonice

(%))

~

Prerov VIl — Cekyné

00

Pferov VIIl — Henclov

0

Prerov IX — Lysky

)
)
)
)
)
) Prerov VI - Ujezdec
)
)
)
0

10) Pierov X — Popovice

11) Pferov Xl —Vinary

12) Prerov Xll — Zeravice

O|0|O|0|C|O|0|C|0|0|0|0|0

| [— [ —

13) Pferov Xl — Pencice

5. lJak dlouho Zijete ve mésté?

O

1) Od narozeni

2) Pristéhoval (a) jsem se pfed ... lety
Z QUVOUU ©eevetietieee et eve et et seetes et eee et e eesaes eae s e sbesseaes base s e s sbeseraess s s et seesenserens snsebensnnssenennens

6. Jaké je Vase nejvyssi dosaiené vzdélani?

1) Bez vzdélani nebo zakladni vzdélani

2) Stfedni bez maturity

3) Stfedni s maturitou pfip. vy3si odborné vzdélani

O|0|O|0O

4) Vysokoskolské vzdélani

7. Do jaké skupiny dle své ekonomické aktivity patfite?

1) Zaméstnanec

2) Duchodce

3) Student

4) Nezaméstnana/y

5) Podnikatel

o|O|0|0|0|0

6) V domdcnosti, matefska/rodicovskd dovolend

Blok identita, spokojenost a rozvoj mésta

8. Jaké slovni spojeni se Vam vybavi, kdyZ se fekne Prerov?

9. Na co jste v Prerové nejvice hrdi? (napf. spolecenské a kulturni akce, moZnosti traveni volného
&asu, krdsna pfiroda v okoli, kvalitni sluiby, podpora podnikani apod.) €im byste se pochlubili?
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12.

Evropska unie
Evropsky socialni fond
Operacni program Zaméstnanost

. Jak jste celkové spokojen/a s Zivotem ve mésté Pferov?

5 velmi spokojen/a, 1 velmi nespokojen/a; 0 nedokdZu posoudit

[slaf3f2[1]o0]

Jak jste spokojen/a s nasledujicimi oblastmi Zivota ve Vasem mésté?

5 velmi spokojen/a, 1 velmi nespokojen/a; 0 nedokdiu posoudit

1)

S celkovym vzhledem Vaseho mésta? (Vzhled vefejnych prostranstvi, 514 (3 |2 |1]0
stav vefejnych budov, udrZovani ¢istoty, mnoZstvi verejné zelené apod.)
- Jaké hlavni nedostatky v této oblasti shledavate?

S udrzovanim a obnovou verejné zelené ve Vasem mésté? 514 (321|110
- Jaké hlavni nedostatky v této oblasti shledavate?

S Cistotou ovzdusi ve Vasem mésté? 514 1|3 1(2 |1 |0
- Jaké hlavni nedostatky v této oblasti shledavate?

4) S &istotou vodnich tok a vodnich ploch ve Vasem mésté? 5 14 (3 2 1|110
- Jaké hlavni nedostatky v této oblasti shledavate?

5) S hladinou hluku ve Vasem mésté? 514 (3 |2 |1]0
- Jaké hlavni nedostatky v této oblasti shledavate?

6) S likvidaci odpadti ve VaSem mésté? 514 (312|110
- laké hlavni nedostatky v této oblasti shledavate?

7) S urovni Vaseho bydleni (okoli Vaseho bydlisté)? 514 (3 (2 |1 |0
- Jakeé hlavni nedostatky v této oblasti shledavate?

8) S urovni bydleni ve mésté? (bytova vystavba, plochy pro vystavbu 514 (312 |1 |0

rodinnych domu, dostatek byti/dom{ na trhu apod.)
- Jake hlavni nedostatky v této oblasti shledavate?
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Evropska unie
Evropsky socialni fond
Operacni program Zaméstnanost

5 velmi spokojen/a, 1 velmi nespokojen/a; 0 nedokdZu posoudit

9) S dostupnosti zdravotni péce ve mésté? 514 1|3 1(2 |1 |0
- Které druhy zdravotni péce, popfr. ktera zdravotni zafizeni ve mésté
postradate?
10) S dostupnosti socialnich sluzeb® ve mésté? 514 |3 (2 (1|0

- Které druhy socidlnich sluieb ve mésté postradate (ambulantni,
terénni, pobytové, pro kterou cilovou skupinu obyvatel)?

11) Se siti obchodi a sluzeb ve mésté? 514 |3 (21 |0
- Které typy obchod(l ve mésté postradate, popf. jaké hlavni
nedostatky shledavate?

12) S dostupnosti a kvalitou hromadné dopravy? 514 (3 |2 |11]0
- Cov oblasti dopravy postradate a jaké hlavni nedostatky
shledavate?

13) S kvalitou dopravni infrastruktury ve mésté? (dle kategorii nize: 13a-h)

13a) zatiZeni tranzitni dopravou 514 (3 |2 |1]0
13b) dostatek parkovacich mist v centru 514 (3 |2 |1]0
13c) parkovani v sidlisti 514 |3 (2 |1 |0
13d) technicky stav vozovek 514 1|3 1(2 |1 |0
13e) technicky stav chodnik( 514 (3 1|2 |1 |0
13f) bezpecnost provozu/chovani Fidicu 514 (3|2 |1 |0
13g) kvalita dopravniho znaceni 514 (3 1|2 |1 |0
13h) jiné (dopliite) 514 1|3 1(2 |1 |0
14) S mistni cyklodopravou, predevsim s dostupnosti cyklostezek ¢i 514 |3 (2 |1 |0

cyklotras?
- Covtéto oblasti postradate?

! Dle § 34 zakona ¢. 108/2006 Sb., o socialnich sluzbach v aktudlnim znéni, se zfizuji tato zafizeni socialnich
sluzeb: centra dennich sluZeb, denni staciondie, tydenni stacionafe, domovy pro osoby se zdravotnim postizenim,
domovy pro seniory, domovy se zvlastnim rezimem, chranéné bydleni, azylové domy, domy na pil cesty,
zafizeni pro krizovou pomoc, nizkoprahova denni centra, nizkoprahova zafizeni pro déti a mladez, nocleharny,
terapeutické komunity, socialni poradny, socialné terapeutické dilny, centra socialné rehabilitaénich sluzeb,
pracovisté rané péce, intervenéni centra, zafizeni nasledné péce.
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Evropska unie
Evropsky socialni fond
Operacni program Zaméstnanost

5 velmi spokojen/a, 1 velmi nespokojen/a; 0 nedokdZu posoudit

15) S technickou infrastrukturou ve mésté? (Vodovody a kanalizace, rozvod |5 |4 (3 |2 |1 |0
plynu a elektrické energie, vefejné osvétleni, rozvod centralniho
zasobovani teplem apod.)

- Jaké hlavni nedostatky v této oblasti shledavate?

16) S ekonomickym rozvojem mésta v poslednich nékolika letech? 5 14 (3 121|110
(Realizované investice z rozpo¢tu mésta apod.)
- Jaké hlavni nedostatky v této oblasti shledavate?

17) S nabidkou pracovnich pfileZitosti ve mésté? (Nabidka prace, rozvoj 514 (3 |2 1]11]0
podnik(, dopravni spojeni do zaméstnani.)
- Jaké hlavni problémy v této oblasti shledavate?

18) Se vztahy s okolim (sousedé, obéanské sou?iti apod.) 514 (3 (21|10
- Jaké hlavni problémy v této oblasti shleddvate?

19) S bezpecnosti ve mésté. 514 |3 (21 |0
- Jaké hlavni problémy v této oblasti shleddvate?

20) S &innosti Policie €R v Pferové? 514 1|3 1|2 |1 |0
- Jaké hlavni problémy v této oblasti shledavate?

21) S &innosti Méstské policie Pferov? 514 (3 |2 |1]0
- Jaké hlavni problémy v této oblasti shledavate?

22) S ¢innosti Magistratu mésta Prerova? 514 (3 |2 |1]0
- Jaké hlavni problémy v této oblasti shledavate?

13. Jak casto sportujete — provadite sportovni aktivity mimo Vas byt?

1) vice neZ 2 x tydné

2) 1xtydné

3) 1xza2tydny

4) 1xmésicné

5) PrileZitostné

O|0|0|0|0|0

6) Vibec
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Evropska unie
Evropsky socialni fond
Operacni program Zaméstnanost

14. Jak jste spokojen/a s nabidkou a moZnostmi sportovniho vyZiti ve mésté (pro rekreaénii aktivni
sportovani)?

5 velmi spokojen/a, 1 velmi nespokojen/a; 0 nedekdZu posoudit

[slaf3f2]1]o0]

Pokud jste uvedli 1 nebo 2, rozvedte niZe:

16. Jak casto navstévujete akce v oblasti kultury?

1) vice nez 2 x tydné

2) 1xtydné

3) 1xza2tydny

4) 1xmésicné

5) prileZitostné

O|0|0|0O|0|0

6) vabec

17. Jak jste spokojen/a s nabidkou a moZnostmi kulturniho a spoleéenského vyZiti ve mésté?

5 velmi spokojen/a, 1 velmi nespokojen/a; 0 nedokdZu posoudit

[s[al3f2]1]o0]

Pokud jste uvedli 1 nebo 2, rozvedte nize:

19. Rozvijelo se mésto v poslednich deseti letech dle Vaseho nazoru?

Rozhodné| Spise Ani ano, Spise |Rozhodné|Nedokdzu
ano ano ani ne ne ne posoudit
O @) @) O O O
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Evropska unie
Evropsky socialni fond

Operacni program Zaméstnanost

20. Jak vnimate budoucnost Vaseho mésta: Bude se mésto rozvijet?

Rozhodné| Spise Ani ano, Spide |Rozhodné|Nedokazu
ano ano ani ne ne ne

posoudit

o ®) o O o

o

21. Do jaké oblasti byste nejvice smé&foval/a prostiedky z rozpoétu mésta? Zaskrtnéte max. 3

moznosti.
1) bytova vystavba, dostupnost bydleni, podpora individudlni vystavby @)
2) rozvoj socidlnich sluzeb O
3) vétsi pocet kulturnich aktivit O
4) vétsi polet sportovnich aktivit O
5) zlepseni dopravy O
6) zvyseni bezpecnosti O
7) podpora drobného a stfedniho podnikani 0]
8) cestovni ruch O
9) rozvoj Skolstvi O
10) rozvoj zdravotnictvi O
11) rozvoj moznosti pro volny cas O
12) dotace spolklim, podpora klubt 0]
13) rekonstrukce mistnich komunikaci a chodnik( 0]
14) obnova pamatek O
15) rozvoj primyslovych zén O
16) zlepseni Zivotniho prostredi O]
17) jiné, uvedte:

@]
22. Do jaké miry vyuZivate pfi ziskavani informaci o déni ve mésté?
Pokud jste uvedli ,vibec nevyuzivam®,
Casto Obdas Viibec specifikujte diivod
vyuzZivam | vyuzZivam | nevyuzivam | Nevim, ze | Nevim, kde NevyuZivam
to existuje to najit z jiného dlvodu

1) | Gredni desku O O O O O O
2) w%bové stranky o o o o o o

mésta

Méstské informacni
3) centrum a MEIS? o o o o o o

Prerov (vc.

facebooku)

mistni tisk
4) (Prerovské listy) © © © © © ©
2 Méstske evropske informacni stfedisko

7
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Evropska unie
Evropsky socialni fond
Operacni program Zaméstnanost

. Pokud jste uvedli ,vibec nevyuZivam®,
Casto Obéas Viibec specifikujte dfivod
vyuzivam | vyuZivdm | nevyuzivam | Nevim, ze | Nevim, kde Nevyuzivam
to existuje to najit z jiného dlivodu
TV Prerov
5) | (v€. facebooku, O @] 0O @] O O
instragramu)
komunikaéni
6) | platforma Mobilni o] @] O O @] O
Rozhlas
osobni kontakt se
7) |sousedy a o] @] O O O @]
znamymi
schlize, vefejné
8) |zasedéni @] @] O @] O @]
zastupitelstva
9) il}tgzrnet, socialni o
site
10) jiné, uvedte: o o o

Dékujeme za vyplnéni dotazniku.

ID tazatele:
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4.1.4 PRIiLOHA €. 4: PRUOZKUM PODNIKATELSKEHO PROSTREDI

VYHODNOCENi PRUZKUMU

Prizkum byl realizovan na zakladé potfeb zjisténi subjektivniho pocitu vnimani podnikatelského
prostiedi v Pferové. Dotaznikové Setfeni a pfiprava dotazniku byla provedena spolecnosti PROCES —
Centrum pro rozvoj obci a region, s.r.o. a finalni podoba dotazniku byla schvélena ze strany mésta.
Realizace prGzkumu byla nastavena takovym zplisobem, aby zpracovatel ziskal od podnikatelt
potfebné informace k tvorbé strategického dokumentu. Tazatelé, ktefi prlzkum provadéli, dodrzuji
eticky kodex vyzkumnika mezinarodni asociace ESOMAR a respektuji zésady ochrany dat Ufadu pro
ochranu osobnich udaju.

Zpusob vyhodnoceni

Za Ucelem zpracovani nestrukturovanych dat/textll bylo vyuZito principu analyzy zakotvené teorie,
v ramci které jsou zachyceny jevy a jejich souvislosti. Analyza dat je postavena na hledani pojmu, které
se zkoumanym jevem souvisi a dale byly odhalovany vztahy mezi nimi. Vyhodnoceni ziskanych dat je
zpracovano do nékolika zplsobU vizualizace pomoci modernich metod s moznosti jejich vzajemného
propojeni (napf. tabulky, grafy), které zachycuji nejrzné;jsi oblasti zajm{, cilQ, priorit.

Pribéh prizkumu
Datum sbéru: 26.06. -27.07. 2020
Pocet respondentl: 32

Podnikatelské subjekty byly v prvni fazi osloveny e-mailem a nasledné telefonicky pro vyplnéni
dotazniku. O prlzkumu podnikatelského prostiedi byla verejnost i podnikatelské subjekty rovnéz
informovani prostfednictvim webovych stranek statutarniho mésta Prerova. Dotazniky byly zaslany
84 vybranym subjektlim, které byly vybrany ve spolupraci se statutarnim méstem Prerov. Celkem
20 subjektl se prizkumu odmitlo zicastnit a 32 subjektl se nevyjadfilo vibec (nebyli ochotni vyplnit
dotaznik telefonicky a ani neodpovédéli na Zadost prostiednictvim e-mailu).

Tabulka 4.18: Pocet oslovenych podnikatelskych Obrazek 4.20: Podil oslovenych podnikatelskych
subjektt a jejich reakci subjektt

Dotaznikové Setieni Pocet
Celkem osloveno 84
Odmitli zcastnit se prizkumu 20 odmitli:
Bez reakce 32 24% Vypnili:
Celkem vyplnéno dotaznikt 32 38%

Zdroj: PROCES, Prizkum podnikatelského prostredi
statutdrniho mésta Prerova, 2020

Nereagovali:
38%

Zdroj:  PROCES, Prizkum  podnikatelského  prostredi
statutdrniho mésta Prerova, 2020
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Prizkumu se zucastnilo celkem 18 malych a stfednich firem a 14 firem velkych (od 250 zaméstnanct),
presnéjsi rozloZeni je v nasledujici tabulce.

Tabulka 4.19: Velikostni struktura respondentt

. . o Pocet Z toho:
Pocet zaméstnancti . %
respondent Malé a stfedni firmy | % Velké firmy %
do 10 zaméstnancl 4 12,5% 4112,5% 0| 0,0%
do 25 zaméstnancl 6 18,8% 6| 18,8% 0| 0,0%
do 50 zaméstnancl 8 25,0% 8| 25,0% 0| 0,0%
do 250 zaméstnancl 9 28,1% 0| 0,0% 9|28,1%
vice nez 250 zaméstnancl 5 15,6% 0| 0,0% 51 15,6%
Celkem 32 100,0% 18 | 56,3% 14 | 43,8%

Zdroj: PROCES, Prizkum podnikatelského prostredi statutdrniho mésta Prerova, 2020

Mezi respondenty byly nejvice zastoupeny firmy pUsobici ve zpracovatelském primyslu, tvori 36,1 %
respondentl. Druhou nejpocetnéjsi skupinu tvofi subjekty plsobici v odvétvi Stavebnictvi
(22,2 % veskerych respondentd) a nasledné subjekty z odvétvi Obchod, opravy motorovych vozidel
a vyrobkd (17,8 % vsech respondenttll). Celkovy prehled respondentl dle odvétvi podnikatelské
¢innosti je uveden v nasledujici tabulce.

Tabulka 4.20 Odvétvi podnikatelské ¢innosti respondentt

Odvétvi podnikatelské cinnosti Pocet Podil
Zpracovatelsky pramysl 13 36,1%
Stavebnictvi 8 22,2%
Obchod, opravy motorovych vozidel a vyrobkd 7 19,4%
Vyroba a rozvod elektfiny, plynu a vody 2 5,6%
Zdravotni a socidlni péce, veterinarni ¢innost 2 5,6%
Zemédélstvi, myslivost, lesnictvi 1 2,8%
Ubytovani a stravovani 1 2,8%
Cinnosti v oblasti nemovitosti, pronajmu 1 2,8%
Ostatni verejné, socidlni a osobni sluzby 1 2,8%
Celkem 36 100 %

Zdroj: PROCES, Priizkum podnikatelského prostredi statutdrniho mésta Prerova, 2020

Vétsina respondentl v Pferové provozuje svou podnikatelskou ¢innost jako pravnicka osoba, pouze
6 % respondentll podnika jako osoba fyzickd. Z obrazk( nize dale vyplyva, Ze naprostd vétSina
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respondentld podnikd v Prerové vice neZ 15 let. Prizkumu se Ucastnila 3 % respondentl, jejichz
podnikani netrvd déle nez 5 let.

Obrazek 4.21: Podil fyzickych a pravnickych osob Obrazek 4.22: Délka podnikani veskerych
respondentt

Pravnicka osoba do 5 let

M Fyzickd osoba mdo 15 let

W vice nei 15 let

94%

Zdroj: PROCES, Priizkum podnikatelského prostredi statutdrniho mésta Prerova, 2020

1. Jak jste spokojen/a s podnikanim v Pferové?

U otdzky, jak jsou s podnikanim v Prerové spokojeni, odpovidali respondenti umirnéné. Velmi
nespokojeno je 6,5 % respondent(, spise nespokojeno 19,4 % respondent(l. Naopak pozitivni odpovéd
,»SpiSe spokojen/a“ se objevila u 22,6 % respondentd. Nejcastéjsi odpovédi byla stfedni varianta ,ani
spokojen/a, ani nespokojen/a“, kterou zvolilo 51,6 % respondentd.

Jak jste spokojen/a s podnikdnim v Pferové? 6,5% 19,4% 51,6% 22,6%

0% 20% 40% 60% 80% 100%
Velmi nespokojenf/a = Spise nespokojen/a © Anispokojen/a, ani nespokojen/a m Spise spokojen/a M Velmi spokojen/a

Zdroj: PROCES, Priizkum podnikatelského prostredi statutdrniho mésta Prerova, 2020

2. Jak jste spokojen/a s podnikatelskym prostfedim v Pferové?

V dalsi otazce vyjadrovali respondenti spokojenost s jednotlivymi aspekty podnikatelského prostredi.
Vyborné byla hodnocena spokojenost s dodavateli v regionu, u ostatnich bod( se uz odpovédi rliznily.
Mezi pozitivni by se dale daly zaradit nizké ndklady na pracovni silu a dostateénd nabidka
podnikatelskych sluzeb. U dalSich hodnocenych oblasti jiz je vidét vyrazny podil odpovédi ,velmi
nespokojen”. Napt. ,Doprava — obsluznost / dostupnost”, kde je velmi nespokojeno 56,3 %
respondentl, dale ,Image mésta jako zajimavé investi¢ni lokality”, ,Dostupnost pracovni sily”,
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,Potencidl vyzkumu a vyvoje pro podnikani“, ,,Dobra Uroven podnikatelské infrastruktury”. Veskeré
hodnocené oblasti véetné procentudlniho zastoupeni opovédi jsou znazornény v grafu nize.

Obrazek 4.23: Spokojenost s vybranymi oblasti podnikatelského prostredi

Vasi dodavatelé v regionu 3,6% 42,9% 35,7% -

Spolupréce se $kolami 18,2% 27,3% 27,3% 18,2% -
Potencial vyzkumu a vyvoje pro Vase podnikani 21,1% 26,3% 42,1% 5,3% .%
Dovednosti / kvalifikace pracovnisily 113,3% 16,7% 40,0% 26,7% 3'6
Image mésta jako zajimavé investicni lokality 33,3% 36,7% 20,0% 6,7% i%
Néklady na pracovni silu 6,5% 12,9% 45,2% 32,3% 3'6
Dostupnost pracovni sily 22,6% 38,7% 25,8% 9,7% '%
Doprava - obsluZnost / dostupnost 56,3% 28,1% 9,4% 3,19',1%
Nabidka podnikatelskych sluieb 3,2% 16,1% 61,3% 19,4%
Dobra uroven podnikatelské infrastruktury 20,7% 37,9% 31,0% 10,3%
Kvalita Zivota na Gzemi mésta 19,4% 32,3% 38,7% 9,7%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Velmi nespokojenfa  SpiSe nespokojen/a © Anispokojen/a, ani nespokojen/a m Spise spokojen/a ® Velmi spokojen/a
Zdroj: PROCES, Priizkum podnikatelského prostredi statutdrniho mésta Prerova, 2020

3. Jaké jsou bariéry rozvoje Vaseho podnikani?

Respondenti dale hodnotili, které bariéry jim v podnikdni brani. Jednd se predevsim o dopravni
napojeni, dostupnost kvalifikovanych pracovnikd, ndklady na mzdy, ekonomickou situaci v CR, kurs
koruny, kupni silu obyvatel, pristup mistni sprdvy. Mezi 10 a 20 % respondent( dale odpovidalo, Ze jim
v podnikani rozhodné brani dodrZovadni zdakond, poradku a bezpecnosti, politicka situace (nestabilita)
v CR, nedostatecné prostory — budovy a pozemky, zahraniéni konkurence, cena vstupl (materidl,
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energie atd.). Naopak malo byly zmifiovany dodavatelsko-odbératelské vztahy, zastarald technickd
zarizeni, dostupnost financnich prostredku, geografickd poloha ¢i domdci konkurence.

Obrazek 4.24: Bariéry podnikani respondentt

Dopravni napojeni 6,5% 12,9% 32,3% 48,4%
Dostupnost kvalifikovanych pracovnikd 3,3% 16,7% 40,0% 40,0%
Naklady na mzdy 6,5% 35,5% 25,8% 32,3%
Ekonomickd situace CR  6,9% 31,0% 31,0% 31,0%
Kurs koruny 16,7% 40,0% 16,7% 26,7%
Kupni sila obyvatel & 13,8% 27,6% 34,5% 24,1%
PFistup mistni spravy 3,4% 48,3% 24,1% 24,1%
DodrZovani zdkonu, pofadku a bezpeénosti 18,8% 37,5% 21,9% 21,9%
Politickd situace (nestabilita) v CR 29,0% 29,0% 22,6% 19,4%
Nedostatecné prostory - budovy a pozemky 24,1% 31,0% 27,6% 17,2%
Zahraniéni konkurence 35,5% 45,2% 6,5% 12,9%
Cena vstupl (materidl, energieatd.) = 13,8% 62,1% 13,8% 10,3%
Domdci konkurence 29,0% 38,7% 22,6% 9,7%
Geograficka poloha 16,1% 51,6% 22,6% 9,7%
Dostupnost finanénich prostfedkd 26,7% 53,3% 13,3% 6,7%
Zastarald technicka zafizeni 41,4% 37,9% 17,2% 3,4%
Dodavatelsko-odbératelské vztahy 19,4% 64,5% 12,9% 3,2%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Rozhodné ne Spise ne Spise ano Rozhodné ano

Zdroj: PROCES, Priizkum podnikatelského prostredi statutdrniho mésta Prerova, 2020

4. Uvedte dalSi omezujici faktory mistniho podnikatelského prostiedi

Respondenti méli moznost uvést také dalsi omezujici faktory mistniho podnikatelského prostredi.
Zminovali predevsim dopravu (nedostavénou dalnici D1 okolo Prerova (2x), vSeobecné Spatnou
dopravni situaci ve mésté, dopravni infrastrukturu). Dale zminuji nedostatek femeslnych pracovnikd
a nedostatec¢nou kupni silu, odliv mladych lidi a celkové rodin. Podnikatelé si dale stéZovali na
neschopnost vlady, kraje a okresu, zmifiovali byrokratickou zatéz (2x), pfehnanou kontrolni ¢innost
spravnich a kontrolnich orgdnd v ramci podnikdni (2x), jednou zminili také vSeobecné mistni
samosravu. Jako omezujici faktor se objevil také vyskyt koronaviru v blizkém okoli.

5. Exportni orientace

Dodavatelska a exportni orientace firem, které se dotaznikového Setfeni zucastnily, je znazornéna
v grafu na nasledujicim obrazku. Respondenti uvadéli podil dodavateld a podil trzeb odbératell dle
mista jejich vyskytu (Olomoucky kraj, Jinde v CR, EU + EFTA, Ostatni Evropa, Zbytek svéta). Primérné
se dodavatelé viech firem z39,6 % nachazi mimo Olomoucky kraj jinde v CR a vice ne? tfetina
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dodavatell (34,2 %) podnik( v Pferové se nachazi v Olomouckém kraji. V zemich EU a EFTA je 19,6 %
dodavateld.

Co se tyce exportni orientace, je situace procentualné obdobnad jako u dodavatelské orientace. Mirné
vySSi je exportni orientace do svéta (7,4 %).
Obrazek 4.25: Dodavatelska a exportni orientace

50%

Dodavatelska orientace
39,6% 39,0%

' o Exportni orientace
£ a0%
S 342% 32,7%
o
=
o o 30%
~ &
g =
© 3 20% 195% 18,2%
o =
E o
© 10% 7,4%
B 2,0% 3.1% 45%
[a]

0%

Olomoucky kraj JindevCR EU+EFTA Ostatni Evropa Svét

Zdroj: PROCES, Priizkum podnikatelského prostredi statutdrniho mésta Prerova, 2020

6. Uvedte vyznamna pozitiva mistniho podnikatelského prostredi

Mezi vyznamna pozitiva mistniho podnikatelského prostredi zaradili podnikatelé priamyslovou Uroven
regionu, politickou stabilitu a dobrou geografickou polohu Pferova, prfitomnost vyznamného zdkaznika
v Pferové, ochotny pfistup zaméstnancl Magistratu mésta Pferova, dvakrat byly zminény relativné
nizké naklady na pracovni silu.

7. Nemovitosti a investice

Celkem 45,2 % respondentl je pripraveno uchazet se o spolufinancovani rozvoje svého podniku
z prostredkd EU, ¢tvrtina respondent(l se chysta rozsitit svlij podnik na vlastnich pozemcich a ctvrtina
respondent( potrebuje dalsi podnikatelské nemovitosti pro rozsifeni svych podnikatelskych aktivit ve

mésté. 21,9 % respondentd ma ve svém podniku oddéleni vyzkumu a/nebo vyvoje. U otazky, zda
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podnikatelé zavadéji v ramci chodu spolecnosti smart feSeni, odpovédélo sice kladné jen 19,4 %
respondentd, ale uvaZzuje o tom dalSich 45,2 % respondentd.

Struktura respondentl u poslednich svou otazek byla stejna: 9,4 % respondentl hodla pfemistit svij
podnik z mésta / mikroregionu, tj. skonéit s podnikanim v Pferové a rovnéz 9,4 % respondentt hodla
roz&ifit sv(ij podnik jinde v CR.

Obrazek 4.26: Otazky zamérené na nemovitosti a investice

Jste pfFipraveni uchazet se o spolufinancovani rozvoje

Vaseho podniku z prostiedkd EU? 45.2% 29,0% 25,8%
Chystate se rozsifit svij podnik na vlastnich
, 25,0% 18,8% 56,3%
pozemcich?
Potfebujete dalsi podnikatelské nemovitosti pro
rozéiFeni Vasich podnikatelskych aktivit ve mésté&? 23,0%  9,4% 65,6%
Mate ve Vagem podniku oddé&leni vyzkumu a/nebo
P 21,9% 3,1% 75,0%
vyvoje?
Zavéadite v rdmci chodu spoleénosti smart Feseni? 19,4% 45,2% 35,5%
Hodlate pFfemistit V45 podnik z mést ik ionu,
odlate pr.emls I‘.. aspo r.'n, z,mes a‘u',r‘ mlvroreglonu 9,4% 9,4% 81.3%
tj. skoncit s podnikdnim v Pferové?
Chystéte se rozéifit Va3 podnik jinde v Ceské republice? 9,4%9,4% 81,3%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Ano Zvaiujeme tuto moZnost Ne

Zdroj: PROCES, Priizkum podnikatelského prostredi statutdrniho mésta Prerova, 2020

7.1. Ktera smart feSeni zavadite?

Mezi zavadénymi smart fesenimi zmifovaly firmy automatizaci méreni, dalkové Fizeni procesi
a dohled, dale automatizaci logistickych proces(, automatizaci vyroby, digitalizaci CNC!5, vlastni
informacni systém, cloudova feseni, elektronizaci komunikace a predavani dokument(, nastroje ,,stihlé
vyroby“!6.

7.2. Zvazujete v nasledujicich letech expanzi a s tim spojenou potiebu nalezeni vhodné
nemovitosti ¢i pozemku?

Celkem 43,8 % respondentl zvaZuje v ndsledujicich letech expanzi a s tim spojenou potfebu nalezeni
administrativni nemovitosti a nemovitosti k ucelu obchodu. Potfebu nalezeni vyrobni nemovitosti,
a také pozemku na vystavbu, bude pravdépodobné mit v nasledujicich letech 25,0 % respondentd,
nemovitosti k G¢elu poskytovani sluzeb 21,9 %. Potfebu nalezeni administrativni nemovitosti oznacilo
12,5 % respondentd.

115 pocitatem fizeny obrabéci stroj

116 TPM (Total Productive Maintenance): soubor aktivit vedoucich k provozovani strojniho parku v optimalnich podminkach a
udrzeni téchto podminek; 5S: oznadeni pro 5 zakladnich pravidel, kterymi by se méla fidit organizace usilujici o zavedeni
§tihlé, pfehledné a Cisté vyroby; Lean (Stihla vyroba)
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Obrazek 4.27: Potieba nalezeni vhodné nemovitosti/pozemku podnikatelQ
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£ 40%
= 0 25,0% 21,9% 25,0%
S H mH B
0% I I
Administrativni Nemovitosti Vyrobni Nemovitosti k ucelu Pozemek na
nemovitosti k ucelu obchodu nemovitosti poskytovani sluieb vystavbu

Zdroj: PROCES, Priizkum podnikatelského prostredi statutdrniho mésta Prerova, 2020

8. Pozemky a objekty v Pferové a nejblizsim okoli vyuZitelné pro podnikani jsou dle Vaseho
nazoru:

Pozemky a objekty v Pferové a nejblizSim okoli jsou dle respondentl vesmés Spatné vybavené
infrastrukturou, spiSe drahé a celkové spise nevyhovujici. O néco lépe byla hodnocena vhodnost jejich
umisténi a to, zda jsou ekologicky zatiZzené.

Obrazek 4.28: Pozemky a objekty v Pferové a nejblizsim okoli

Celkove Celkové
newyhovujici 4#0%  44,0% 32,0%  8,0%12,0% o i 78,1% 21,9%
Ekologicky Ekologick
Eicky
oz 8,7% 21,7% 39,1% 13,0% 17,4% P
zatizené I nezatisend 71,9% 28,1%
Nevhodné .
Vhodné
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lokalizované ’ 0 lokalizované
Velmi drahe 8:3% 41,7% 45,8% 4,29 Velmilevné 75,0% 25,0%
z " P Dobfe vybavené
Spatné vybavené :
infrastrukturou 33,3% 33,3% 25,9% 7,4% infrastrukturou 84,4% 15,6%
0%  20%  40%  60%  80%  100% 0% 0% 100%
1 2 34 m5 Odpovédélo m Neodpovédélo

Zdroj: PROCES, Priizkum podnikatelského prostredi statutdrniho mésta Prerova, 2020

9. Muyslite si, Ze by mésto mélo poskytovat podnikatellim se sidlem v Pferové nasledujici
sluzby?

Podnikatelé by od mésta rozhodné ocenili informace o rozvojovych zamérech mésta. Tuto moznost
volili vSichni respondenti. Téméf vsichni respondenti by dale ocenili praxe studentt v podnicich a Gcast
firem na tvorbé a realizaci rozvojovych plant mésta. U dalSich nabizenych mozZnosti se uz vyskytovali
také respondenti, ktefi odpovédéli, Ze by danou sluzbu mésto rozhodné poskytovat nemélo. V fazeni
od nejzadanéjsi z téchto moznosti po nejméné zadanou se jednd o: budovani prdmyslovych zén,
spolecnou propagaci podnikli a mésta, zvyhodnény prondjem nemovitosti k podnikani, podporu
exportu, inkubator pro podnikatele ¢iinovacni centrum a nejméné podnikatel( volilo organizaci klastru
v jejich oboru podnikani.

Jako dal$i mozZnosti pfipsali podnikatelé, Ze by ocenili zvyhodnéné podminky sluzeb (snizené poplatky),
které poskytuje mésto, a zadavani verejnych zakdzek mistnim firmam.
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Obrazek 4.29: Sluzby, které by dle respondenti mélo podnikateltim poskytovat mésto

Informace o rozvojovych zdmérech mésta

12,9% 87,1%
Praxe studentl v podnicich
3,4% 41,4% 55,2%
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P propagacep 3,4% 10,3% 41,4% 44,8%
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4,2% 20,8% 45,8% 29,2%
Inkubator pro zacinajici podnikatele ¢i inovacni
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Organizace klastru ve Vasem oboru podnikani
12,5% 37,5% 37,5% 12,5%
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Zdroj: PROCES, Priizkum podnikatelského prostredi statutdrniho mésta Prerova, 2020

10. Které dalsi sluzby by podle Vaseho nazoru mélo mésto poskytovat, aby Vam pomohlo
v podnikani?

Z dalsich sluzeb, které by mésto mélo poskytovat, aby jim pomohlo v podnikani, podnikatelé zminovali:

e Vyznamné zrychlit a zefektivnit praci urednikl mésta.

e Podpora uénovského skolstvi.

e Marketingova podpora v rdmci cestovniho ruchu.

e Mésto by mohlo pomoci se zpracovanim a recyklaci odpadu (spalovna, sbérny dvlr pro
podnikatele, druhotné vyuziti odpadu).

e Byt napomocni pfi pfipraveé investicniho zaméru. Bohuzel nyni je praxe opacna.

e Mésto by mélo zejména zvysit své UGsili v ziskavani evropskych penéz, ve srovnani s okolnimi
mésty je evidentni, Ze nam tady ujel vlak a situace se nelepsi.

e Podnikani nepotfebuje sluzby od mésta, podnikani potrebuje vyvazeny rozvoj celého mésta,
sluzby pro jeho obyvatele (rekreace, sport, kultura, moznost kvalitniho bydleni). Kde se dobre
Zije a podnikatelé maiji prostor pro realizaci a rozvoj svych plant, tam to bude fungovat.'’

11. Které oblasti rozvoje by mélo mésto podle Vaseho nazoru prioritné resit?

Ve vybéru oblasti rozvoje, které by mélo mésto prioritné fesit, kde si kazdy respondent mohl zvolit
max. 5 moznosti, zcela dominovala oblast Doprava ve mésté, parkovani (zvolilo ji 90,6 % respondent).
Dal$imi oblastmi byly Doprava do mésta (65,6 %), Udriba a opravy silnic ve mésté (50,0 %), Piiprava
pramyslové zény v¢. infrastruktury a odkupu pozemk (40,6 %), Podpora malého a stfedniho podnikani
(37,5 %), Socialni sluzby (25,0 %), Investice do opatreni sniZujicich zatéz na Zivotni prosttedi (25,0 %).

"7 Kromé téchto konkrétnich odpovédi se objevily také dvé negativni narazky ve smyslu, Ze mésto by nemélo podnikatele
obtéZovat, mélo by vice pracovat a méné mluvit a Ihat (narazka na soucasnou politickou situaci ANO).
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Veskeré oblasti investic jsou vypsdny v nasledujici tabulce. MoZnost ,Jiné” zvolil 1 respondent
s vysvétlenim: ,v zasadé vsechny dle jejich stavu, az na cestovni ruch”.

Tabulka 4.21: Oblasti rozvoje, které by mélo mésto prioritné resit

Oblast rozvoje Podil respondenti
Doprava ve mésté, parkovani 90,6%
Doprava do mésta 65,6%
Udrzba a opravy silnic ve mésté 50,0%
Ptiprava pramyslové zény v€. infrastruktury a odkupu pozemkd 40,6%
Podpora malého a stfedniho podnikani 37,5%
Socialni sluzby 25,0%
Investice do opatfeni snizujicich zatéz na Zivotni prostredi 25,0%
Modernizace infrastruktury (napf. vodovody, kanalizace) 21,9%
Revitalizace vefejnych prostranstvi (na sidlistich, revitalizace parkd v¢. revitalizace verejné zelené,
rekonstrukce détskych hrist jako soucast vefejného prostranstvi) 21,9%
IndividudIni bydleni — vhodné pozemky, technicka infrastruktura 18,8%
Investice do objektl v centru mésta v¢. rekonstrukce sidla radnice a magistratu 12,5%
Rekonstrukce sportovnich zafizeni 12,5%
Investice do opatreni snizujicich vliv na zmény klimatu 12,5%
Investice do kulturnich zafizeni 9,4%
Rozvoj cestovniho ruchu 6,3%
Investice do zakladnich a materskych skol 6,3%
Jiné* 3,1%
Obnova pamatek 0,0%

Zdroj: PROCES, Priizkum podnikatelského prostredi statutdrniho mésta Prerova, 2020
*Jako jiné bylo vypsano: v zdsade vsechny dle jejich stavu, aZ na cestovni ruch”.

12. Co byste jesté chtéli sdélit?
Na posledni otevienou otdzku: ,,Co byste jesté chtéli sdélit?“, predkladali respondenti tyto podnéty:

e Nutno fesit bezpecnost v rizikovych lokalitach s vy$Sim zastoupenim méné prizpUGsobivych
obcand.

e Zakladnim problémem je pfebujela administrativa a neprehledné pravni prostredi.
Stav dopravni infrastruktury v Pferové je pro podnikani velice omezujici.

e Absolutni nedostatek mladych, vyu¢enych a schopnych pracovnikd.

o Myslim, Ze je spousta pozemkd, o které se musi starat TSMPr a sousedici podnikatelé by o né
meéli zajem. Nékteré z téchto pozemkld ma mésto jen na praci a s tim spojené utraceni penéz,
které by se mohly Iépe investovat.
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DOTAZNIK

Evropska unie
Evropsky socialni fond
Operacni program Zaméstnanost

PRUZKUM PODNIKATELSKEHO PROSTREDI

Vazeny pane, vaZena pani,

obracime se na Vas s Zadosti o spolupraci pfi tvorbé Strategického planu rozvoje statutarniho mésta Prerova
pro obdobi 2021-2027 (s vyhledem do roku 2035). V pfedklddaném dotazniku mate moZinost vyjadfit se
k otazkam tykajicim se budouciho rozvoje mésta v oblasti podnikani. Vase nazory a pfipominky jsou pro tvorbu
tohoto dokumentu velmi dileZité. Proto Vds prosime o zodpovézeni nékolika otazek. Vase spoluprace je
dobrovolnd, a proto na otazky, které povaZujete za dlivérné, nemusite odpovidat. Zarovenr Vas viak ujistujeme,
Ze Udaje, které nam poskytnete, zGstanou anonymni a nebudou komeréné vyuZity.

Spole¢nost PROCES — Centrum pro rozvoj obci a regiond, s.r.o., ktera zpracovava tento prazkum pro statutarni
mésto Prerov, je registrovana Ufadem pro ochranu osobnich Gdajd a jako spravce se fidi zdkonem &. 101/2000
Sb. o achrané osobnich Udajl a dodrZuje standardy kvality a eticky kodex mezindrodni asociace ESOMAR.

Pokud budete potfebovat blizsi informace, uvadime kontaktni osoby:
Za spolecnost PROCES:
Bc. Linda Vyvialova, tel.: 595 136 023, email: linda.vyvialova@rozvoj-obce.cz

Za statutdrni mésto Pferov, Odbor koncepce a strategického rozvoje:
Ing. Kamila Lesdkova, tel.: 581 268 606, email: kamila.lesakova@prerov.eu

Své odpovédi oznacte prosim pismenem ,, X",

Pfedem dékujeme za Vasi laskavost a vénovany ¢as.

1. Jak jste spokojen/a s podnikdnim v Pferové?

1 velmi nespokojen/a; 5 velmi spokojen/a; 0 nemohu posoudit

1 2 3 4 5 0

2. Jak jste spokojen/a s podnikatelskym prostfedim v Pferové?

1 Velmi 2 3 4 5Velmi 0 Nemohu
nespokojen/a spokojen/a = posoudit
a) Vasidodavatelé v regionu
b) Nabidka podnikatelskych sluzeb
¢) Image mésta jako zajimavé investiéni
lokality
d) Spoluprace se skolami
e) Naklady na pracovni silu
f) Potencial vyzkumu a vyvoje pro Vase
podnikani
g) Dobra urover podnikatelské
infrastruktury
h) Dovednosti / kvalifikace pracovni sily
i) Doprava— obsluZnost / dostupnost
j} Dostupnost pracovni sily
k) Kvalita Zivota na Uuzemi mésta
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3. Jaké jsou bariéry rozvoje Vaseho podnikani?

Faktory Rozhodné Spise
ne ne
a) Geograficka poloha
b) Dopravni napojeni
c) Dodavatelsko-odbératelské vztahy
d) Kupnisila obyvatel
e) Dostupnost kvalifikovanych
pracovnikd
Cena vstupl (material, energie atd.)
DodrZovani zékond, pofadku
a bezpecnosti
h) Zahraniéni konkurence
i) Domaci konkurence
i) Ekonomicka situace CR
k) Naklady na mzdy
1) Kurs koruny
m) Politicka situace (nestabilita) v €R
n) Nedostate¢né prostory —budovy
a pozemky
o) Dostupnost financnich prostredki
p) Zastarala technicka zafizeni
q) Pristup mistni spravy

f
8

Spise Rozhodné

ano

4. Uvedte dalsi omezujici faktory mistniho podnikatelského prostiedi

5. Exportni orientace

Olomoucky ;e v &R EU+EFTA!
kraj

Vyplrite podil

trieb v %

odbératell z

Vypliite podil

nakladd od

dodavateld

(v %)

6. Uvedte vyznamna pozitiva mistniho podnikatelského prostiedi

! Evropské sdruZeni volného obchodu (ESVO, anglicky European Free Trade Association — EFTA).

2
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7. Nemovitosti a investice

Zvaiujeme tuto
moZnost
a) Madte ve Vasem podniku oddéleni vyzkumu a/nebo
vyvoje?
b) Zavadite v ramci chodu spoleénosti smart feSeni??
c) Iste pfipraveni uchazet se o spolufinancovani
rozvoje Vaseho podniku z prostfedkd EU?
d) Hodlate pfemistit Vas podnik z mésta /
mikroregionu, tj. skonéit s podnikanim v Pferové?
e) Chystate se roziifit Va3 podnik jinde v Ceské
republice?
f)  Chystate se rozsifit Vas podnik na vlastnich
pozemcich?
g) Potfebujete dalsi podnikatelské nemovitosti pro
rozsifeni Vasich podnikatelskych aktivit ve mésté?

Pokud jste odpovédéli na vy3e uvedenou otazku 7b ano, pokracujte nasledujici otdzkou 7.1:
Pokud jste odpovédéli na vySe uvedenou otazku 7g ano, pokracujte nasledujici otazkou 7.2:

7.1 Ktera smart feSeni zavadite?

7.2 Zvaiujete v nasledujicich letech expanzi a s tim spojenou potifebu nalezeni vhodné
nemovitosti ¢i pozemku?

a) administrativni nemovitosti

b) wyrobni nemovitosti

¢) nemovitosti k Ucelu poskytovani sluzeb
d) nemovitosti k iéelu obchodu

e) pozemek na vystavbu

8. Pozemky a objekty v Pferové a nejblizsim okoli vyuzZitelné pro podnikani jsou dle Vaseho

nazoru:
1 2 3 4 5
Spatné vybavené infrastrukturou dobfe vybavené infrastrukturou
velmi drahé velmi levné
nevhodné lokalizované vhodné lokalizované
ekologicky zatizené ekologicky nezatizené
celkové nevyhovujici celkové vyhovujici

2 Napf. informaéni a komunikaéni technologie, inteligentni energetika nebo mobilita. VylepSeni v oblasti prace
s daty, vychytavky v oblasti vyrobniho ¢i pracovniho procesu, piipadné vylepseni pracovniho prostiedi vedouci
k efektivizaci firemnich procest, usporam apod.
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9. Myslite si, Ze by mésto mélo poskytovat podnikatelim se sidlem v Pferové nasledujici sluzby?

Rozhodné Spise = Spise  Rozhodné

Sluzby
ne ne ano ano

Nevim

a) Zvyhodnény prondjem nemovitosti
k podnikani

b) Informace o rozvojovych zamérech mésta

c) Spole¢na propagace podnik(i a mésta

d) Budovani primyslovych zén

e) Inkubator pro zacinajici podnikatele ¢i
inovacni centrum

f) Ucast firem na tvorbé a realizaci
rozvojovych pland mésta

g

Organizace klastru ve Vasem oboru

podnikani

h

Podpora exportu

i) Praxe student( v podnicich
j) Jiné (prosim specifikujte):

10. Které dalsi sluZby by podle Vaseho nazoru mélo mésto poskytovat, aby Vam pomohlo
v podnikani?

11. Které oblasti rozvoje by mélo mésto podle Vaseho nazoru prioritné reSit? (vyberte max. 5
moinosti)

a)
b)
c)
d)

doprava ve mésté, parkovani

doprava do mésta

udriba a opravy silnic ve mésté

pfiprava prumyslové zony vc. infrastruktury a odkupu pozemkt

rozvoj cestovniho ruchu

modernizace infrastruktury (napf¥. vodovody, kanalizace)

socidlni sluzby

podpora malého a stfedniho podnikani

individualni bydleni — vhodné pozemky, technicka infrastruktura

investice do objekt( v centru mésta v€. rekonstrukce sidla radnice a magistratu
revitalizace vefejnych prostranstvi (na sidlistich, revitalizace parkd, v¢. revitalizace
méstské zelené, rekonstrukce détskych hfist jako soudast verejného prostranstvi)
investice do zakladnich a matefskych skol

obnova pamatek

investice do kulturnich zafizeni

rekonstrukce sportovnich zafizeni

investice do opatfeni sniZujicich zatéz na Zivotni prostredi

investice do opatfeni sniZujicich vliv na zmény klimatu

jiné (prosim specifikujte):

227



12. Co byste jesté chtéli sdélit?

Nasledujici idaje slouZi pro zpracovani odpovédi

13. Svou podnikatelskou ¢innost provozujete jako:

a) pravnicka osoba

b) fyzicka osoba

14. Ve kterém odvétvi provozujete svoji podnikatelskou ¢innost?

zemédélstvi, myslivost, lesnictvi

zpracovatelsky pramysl

vyroba a rozvod elektfiny, plynu a vody

stavebnictvi

obchod, opravy motor. vozidel a vyrobk

ubytovani a stravovani

doprava, skladovani a spoje

finanéni zprostfedkovani

e |Neu| s W e

. ¢innosti v oblasti nemovitosti, prondjmu

10. vzdélavani

11, zdrav. a socidlni péce, veterindrni ¢innost

12. ostatni verejné, socialni a osobni sluzby

15. Jaka je délka podnikani Vasi firmy?

a) do5let

b) do 15let

c) vice nez 15 let

16. Zvolte velikost Vaseho podniku podle poétu zaméstnanci:

a) do 10 zaméstnancl

b) do 25 zaméstnanct

c¢) do 50 zaméstnancu

d) do 250 zaméstnanc(

e) vice nez 250 zaméstnancU

DEKUJEME ZA VYPLNENiI DOTAZNIKU.
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4.1.5

PRiLOHA €. 5: DOPLNUJICi TABULKY A GRAFY ANALYTICKE CASTI

Obrazek 4.30: Srovnani vyvoje poctu obyvatel od roku 2011 ve méstech Pferov a Prostéjov
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Zdroj: CSU, Verejnd databdze, zpracovdni PROCES. Data k 31. 12. daného roku

Soupis kulturnich pamatek z Ustfedniho seznamu kulturnich pamatek Narodniho pamatkového ustavu
udava tabulka nize.

Tabulka 4.22: Seznam kulturnich pamatek na dzemi Pferova

Kategorie Nazev Lokalita Anotace
Uzemi Pferov, ochranné Dlazka; Dolni Mésto; Sitava;
pasmo méstské Travnicka Ulice; Troubecka
pamatkové zény Ulice; Zidovska Obec
uzemi Pferov - méstska PFerov
pamatkova zéna
Uzemi Pferov, ochranné Dlazka
pasmo parku
Michalov
Gzemf Cekyné, ochranné | Cekyné
pasmo zamku
Cekyné
soubor pomnik bojisté zr. | Dluhonice Soubor tii pamatek na srazku jizdnich oddil( pruské a
1866 rakouské armady v roce 1866.
soubor sochy sv. Jachyma, | Pencice Soubor baroknich soch na architektonizovanych
sv. Josefa a sv. podstavcich tvofi socha sv. Jachyma, socha sv. Josefa a
Libora socha sv. Libora. Druha jmenovana je datovana
chronogramem 1711. Sv. Jachym, sv. Libor -
pfipisovano O. Zahnerovi, sv. Josef D. Zirnovi.
objekt Zaloina Dolni Mésto; Pferov Pfiklad velmi kvalitni tvorby mistniho autora, citlivé
rezonujici vlivy holandského neoplasticismu a
dekorativizujicich proud 20. let 20. stol.
objekt socha sv. Josefa Dolni Mésto; Prerov Kvalitni barokni prace z roku 1717.
objekt pomnik padlym Sitava Pomnik pripominajici Pferovské povstani v kvétnu
partyzandm 1945.
objekt pomnik obétem Prerov; Sitava Pamatnik protifasistického odboje. Kvalitni sochaiské
fasismu dilo.
objekt méstansky dim Horni Mésto; Prerov POvodné dva renesanéni domy, v 80. letech 20. stoleti
stavebné i dispozi¢né spojeny v jeden. Soucast
historického jadra mésta.
objekt pomnik na hrobé Prerov; Sitava Pomnik prvni obéti rakouské valecné perzekuce z roku
Slavka Kratochvila 1914,
objekt ¢inZzovni ddm Adresa: BartoSova €.p. 2300/14 | Vytvarné vyrazny pfiklad funkcionalistického
¢inZovniho domu, individualizovaného inovaci
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Kategorie Nazev Lokalita Anotace
dispozice a snahou po plastickém ztvarnéni praceli.
Jeden z autort, Oskar Oehler, byl pferovsky rodak.
objekt Nova sokolovna Dlazka; Prerov Vytvarné hodnotny priklad architektonicky a
urbanisticky profesiondalné zvladnuté multifunkéni
stavby, z&asti dilo mistnich autord.
objekt Vila Dlazka; Prerov Mimoradné zachovaly dim z obdobi pozdniho
historismu, nachazejici se ve vilové Ctvrti v blizkosti
pamatkoveé chranéného parku Michalov.
objekt vypravni budova Prerov; Sitava Vypravni budova z let 1892-1893, vznikla prestavbou a
Zelezni¢ni stanice rozsifenim plvodni restaurace jako druha vypravni
budova této Zeleznicni stanice (pGvodni vypravni
budova je umisténa severnéji). Vyznamna soucast
Zelezni¢ni stanice Severni drahy cisare Ferdinanda.
objekt zakladni skola Prerov; Sitava Jedna z nejvyznamnéjsich funkcionalistickych realizaci
verejnych objekt(, stylové velmi Cista, mj. se
zajimavou koncepcéni pripravou od studia k realizaci.
objekt kostel sboru Adresa: C. Drahlovského &.p. Rany pfiklad moderni sakralni stavby, kultivované a
Ceskobratrské 912/1 citlivé navazujici svym architektonickym pojetim na
cirkve evangelické prerovskou bratrskou tradici.
objekt pomnik Mistra Pferov Pomnik vytvoreny k 500. vyro¢i upaleni Mistra Jana
Jana Husa Husa olomouckym sochafem Juliem Pelikdnem.
objekt rodinny dm Jana | Pferov; Sitava Vyznamny funkcionalisticky dim postaveny podle
Polaska projektu predniho predstavitele brnénské mezivalecné
architektonické avantgardy architekta Josefa Polaska.
objekt chram sv. Cyrilaa | Dolni Mésto; Pferov Chrdm pravoslavné cirkve vznikl adaptaci byvalé
Metodéje Zidovské synagogy, ktera byla opusténa v disledku
likvidace prerovské Zidovské obce za 2.svétové valky.
objekt pomnik Mistra Predmosti Vytvarné hodnotna plastika.
Jana Husa
objekt spravni budova 2 PFerov Vytvarné hodnotny ptiklad administrativni budovy
primyslového podniku, pojednany v Cistych liniich
funkcionalistického stylu. Vyprojektovdno pferovskym
roddkem Oskarem Oehlerem a jeho manzelkou Elly
Oehler.
objekt rodinny ddim Dlazka; Prerov Umeélecky hodnotny pfiklad organické vétve
funkcionalistické architektury.
objekt ¢inZovni dim Adresa: Husova ¢€.p. 1097/10 Vyznamny pfiklad rané funkcionalistické stavby,
energetické autorem navrhu byl pfedni brnénsky mezivalecny
spolecnosti architekt B.Fuchs. Stavba s aplikaci konstrukéniho
ocelového skeletu, ktery je naznacen i v architekture
pruceli.
objekt kaple sv. Jifi Horni Mésto; Pferov Kaple sv.Jifi je jednou z dominant Horniho ndmésti.
objekt kaple Panny Marie | Cekyné Kvalitni barokné-klasicistni kaple, se zlidovélymi prvky,
citlivé zasazena do krajiny stoji patrné na mistech
starsi kaple sv. Jana a Pavla
objekt spolecensky diim Dolni Mésto; Prerov Vyrazny pfiklad architektury stylu pozdniho
zv. Méstsky dim historizmu. Architektonicky hodnotny interiér.
objekt méstansky diim Horni Mésto; Prerov D3dm s renesan¢nim jadrem, soucast méstské
historické zastavby.
objekt rodinny dim Dlazka; Prerov Umeélecky hodnotny a slohové Cisty priklad
funkcionalistické stavby rodinného domu, inklinujici k
puristickému vyrazu. Projektantem byl vyznamny
predstavitel brnénské mezivalecné architektonické
avantgardy Josef Polasek.
objekt méstansky dim Horni Mésto; Prerov DUm v jadru ze 16.stoleti, soucast historického jadra
Korvinsky mésta.
objekt vysinné opevnéné | Cekyné Archeologicky cenna lokalita s dochovanymi relikty
sidlisté Hradisko pravékého opevnéni eneolitu az doby halstatské.
objekt brana hrbitova Pencice Hrbitovni brana z 1. poloviny 19. stoleti.
objekt socha sv. Rocha Horni Mésto; Prerov Hodnotna socharska prace z 1.poloviny 18.stoleti.
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objekt socha Jana Amose | Adresa: C. Drahlovského Kvalitni socharska prace z roku 1874.
Komenského
objekt pomnik Frantiska Prerov; Sitava Pomnik Frantiska Rasche, organizatora vzpoury v r.
Rasche 1918.
objekt neopevnéné Predmosti Archeologicky cenna, v regionu ojedinéla lokalita.
sidlisté Pfedmosti
objekt socha sv. Jana Dolni Mésto; Prerov Hodnotna barokni plastika.
Nepomuckého
objekt socha Elektry Dlazka; Prerov Kvalitni socharska prace z roku 1936.
objekt pomnik Jana Horni Mésto; Prerov Dilo predniho ¢eského sochare z 20.let 20.stoleti.
Blahoslava
objekt socha Neptuna Dolni Mésto; Prerov Umélecky hodnotna barokni prace z 18.stoleti.
objekt pristavba Prerov Novostavba dilen a obytného domu, citlivé napojena
dilenského traktu a na stavajici budovu skoly.
obytné budovy
objekt byvaly okresni Grad | Pferov; Sitava Priklad projekéné dokonalého feseni verejné spravni
budovy ve stylu dekorativizujiciho rondokubismu
1.pol. 20.let 20.stoleti, kteryzto styl je chapan jako
umélecky ohlas narodnostniho vzepéti
osamostatnéného statu.
areal park Michalov Dlazka; Prerov Vyznamny pfiklad méstského parku pocatku 20. stoleti
podle ndvrhu ¢eského zahradniho architekta Frantiska
Thomayera (1856-1938).
areal méstansky ddm Horni Mésto; Pferov V jadru renesanéni méstansky dim je fadovy patrovy s
podloubim a jeho parcela na vychodé pojima i isek
méstskych hradeb. Je dochovany mazhaus ad.
zachované autentické architektonické konstrukce.
Priceli zdobi nadokenni fimsy v ndvojové linii.
areadl venkovska usedlost | Dluhonice Hanacka venkovska architektura pochdzejici v jadru z
18. stoleti. Fasada s empirovou plastickou vyzdobou
pochazi z 1. poloviny 19. stoleti. Usedlost tvofi jednak
obytny diim a jednak hospodarské stavby.
aredl méstské opevnéni | Dolni Mésto; Horni Mésto; Stfedovéké méstské hradby z 2.poloviny 15.stoleti.
s 10 bastami a Prerov Priklad fortifikacniho systému s 10 bastami a fortnou
fortnou za domem ¢.p. 18.
aredl kostel sv. Vavfince | Dolni Mésto; Pferov Plvodné goticky kostel byl barokné prestavén v letech
s kapli a kfizem 1725-1732. Kaple Panny Marie je barokni sakrdIni
stavbou, ktera pochdzi z roku 1722. Novogoticky kfiz
na oktogondlnim soklu je situovan pred kapli a pochazi
z konce 19. stoleti.
aredl Zidovsky hrbitov Prerov; Sitava Hodnotny pfiklad poemancipaéniho Zidovského
hibitova s novodobymi nahrobky.
aredl kaple Panny Marie | LovéSice Vytvarné hodnotny barokni celek kaple a ohradni zdi.
s ohradni zdi
areal vila Karla Kovatika | Pferov; Sitava Vila Karla Kovatika se zahradou a oplocenim.
Areadl méstansky dim Horni Mésto; Pferov Jadro patrového fadového, byvalého méstanského
domu s podloubim o dvou osach pochazi z prelomu
15. a 16. stoleti. Prceli je opfeno o opérné pilire
kosého tvaru. Vychodni ¢ast parcely pojima usek
méstskych hradeb.
Areadl gymnazium Jakuba | Pierov; Sitava Autorsky ur¢ena monumentalni a proporéné vyvazena
Skody stavba, inspirovana benatskou pozdni renesanci.
Doplnéna novostavbami télocvi¢ny a zapadniho
pavilonu.
Aredl dlm s tiskdrnou Dolni Mésto; Prerov Aredl tiskarenského zavodu s tfipatrovym obytnym
Jaroslava Strojila domem. Obytny diim je kvalitnim piikladem
dekorativizujici a neoklasicistni tvorby ve stylu
individualistické moderny 1.poloviny 20. let 20. stoleti.
Aredl méstansky diim Horni Mésto; Prerov Radovy patrovy byvaly méstansky diim ma renesanéni

jadro z 15. - 16. stoleti a byl upravovan po pozarech v
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18. a 19. stoleti. Zachovan je napf. mazhaus, historické
klenby s hiebinky i cerna kuchyné.

Aredl

kostel sv. Mafi
Magdalény

Predmosti

V roce 1772 rokokové prestavény kostel, zminovany jiz
v roce 1362, s renesan¢nim nahrobkem Katefiny
Kungové z Vrchlabi a na Cekyni z roku 1526 a sochami
sv. Cyrila a Metodéje z roku 1863. Dominanta byvalé
navsi, fragment plvodni zastavby obce.

Aredl

zamecky areal

Horni Mésto; Prerov

Hodnotna architektura zdmku gotického pdvodu z 15.
stoleti, renesancné prestavéna s pozdé;jsimi Upravami
a prestavbami.

Aredl

Zamek

Cekyné

Drobné venkovské slechtické sidlo s parkem,
prestavéné kolem roku 1618 z rané gotické tvrze
majiteli rodu Podstatskych z Prusinovic, je obklopeno
pUvodné anglickym parkem, zaloZzenym roku 1766
stavebnikem baroknich tUprav Ernstem Gottliebem von
Petraschem.

Aredl

byvala radnice s
domem na
parkané

Horni Mésto; Prerov

Pavodné fadovy renesancni dvojdim, od roku 1482
radnice Horniho mésta s pernstejnskymi znaky.
Soucast vychodni fronty Horniho ndmésti.

Aredl

méstansky dim

Horni Mésto; Prerov

V jadru renesanéni dim upravovany k roku 1796 byl
postaven na Uzké méstské parcele. Byvaly méstansky
dim ma v pruceli portal s rozeklanym portalem, horni
Cast priceli zdobi pilastry, suprafenestry a stfedova
zdobena ovalna nika. Hodnotny je mazhaus.

Aredl

méstansky dim

Horni Mésto; Prerov

Radovy diim s renesan¢nim jadrem, soucast souvislé
zastavby méstského jadra.

Areadl

méstansky dim

Horni Mésto; Prerov

Renesanéni dim v jadru z 2. poloviny 15. stoleti byl
nékolikrat prestavovan. Charakter priceli s pozdné
baroknim portalem, pilastry, suprafenestrami a
stfedovou nikou se stfapci ukazuje na téhoz
zednického mistra jako u sousedniho domu co. i ¢p.
33.

Aredl

restaurace
Michalov

Prerov

Plvodné vyletni restaurace situovana uprostred
stejnojmenného méstského parku Michalov, pobliz
hlavni alejea. Hodnotny solitér, vypovidajici o dobové
atmosfére arealu méstského parku.

Aredl

zaklady sboru a
domu se Skolou
jednoty bratrské

Dolni Mésto

Mimoradné cenny pozUstatek duchovniho centra
jednoty bratrské, kde pUsobili Jan Blahoslav a Jan
Amos Komensky. Archeologicky nalez vyznamny nejen
pro pozndni stavebni historie mésta Pferova, ale i pro
déjiny ¢eskych zemi obecné.

Aredl

méstansky dim s
hospodarskou
budovou

Horni Mésto; Pferov

Radovy patrovy dtim s podloubim byl vystavén na
lichobéznikovém pldorysu na pfelomu 15. a 16.
stoleti. Pozdéji byl upravovan. Je dochovany mazhaus
aj. mistnosti s historickymi klenbami.

Zdroj: https.//www.mbkcr.cz/ustredni-seznam-kulturnich-pamatek-cr-266.html

Pozn.: Vzhledem k nepresnostem v ustfednim seznamu kulturnich pamdtek byla u nékterych pamdtek uvedena nikoliv
,Lokalita”, ale ,Adresa” pamatky.
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Tabulka 4.23: Kategorie hromadnych ubytovacich zatizeni ve mésté Pferov v roce 2019

Kategorie hromadnych ubytovacich zafizeni

Pocet zafizeni

Hotel, motel, botel **** 1
Hotel, motel, botel *** 2
Hotel, motel, botel ** 1
Hotel, motel, botel *

Hotel garni ****:***;**:* .
Penzion 4
Kemp .
Chatova osada 1
Turistickd ubytovna 2
Ostatni HUZ .
Celkem 11

Zdroj: CSU, vefejnd databdze, 2020

Pozn.: -, pomlicka na misté Cisla znaci, Ze udaj neni k dispozici nebo je nespolehlivy

4.1.6 PRiLOHA €. 6: STANOVISKO PODLE § 10G ZAKONA €. 100/2001 Ss.
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